
{$ Zvuková stavba novořečtiny
a její grafický záznam

Abeceda (ď'tpúpqto)

Novořecká abeceda má 24 znaků totoáých s abecedou starořeckou, jež vznikla na
zakladě abeced ápadoseÍnitských (foinických). Protožc s€ však vÝslovnost v řečtině
\ pr jbehu helenI l l Ického d i |m'keho obdobi  \eImI Zíné1i jJ .  zaŤi|nco Dla\ooi ,  b\ l  |Jn
. ,er!J l i \ne Zacho\ava1'  reodíáŽ| dneŠni pr l !op:(  v l ' IoÝno. l :  50Ls|a lJ ' /nJ\ů
(grafémů) neodpovídá soustavě h1ásek (fonémů)

+ Ů ,a. l
Pro zápis někteďch

. '  r . L o  ' : r  p r o  | o r l r r  ' e \ | :  ' | ,  l ,  U , , ' )  c | '  L ' | '  \ J | r o | :  . ' T I  i | 1 e  h l j . \ )  i . ' T o / n .  á l p ' , .
jen komburací grafémů' ne vŽdyjednozračnou' např' QJqI!!l!I' /u/ pomocí oU apod.

I'.o přcpis Iýslovnosti uŽivá se v odbomé lingvistjcké litcraluře izv' nrezinálodni

lonetická abcceda (l,lef'dtiandl ],hafietic ÁlPhdbe1, zkratka,1P4 a je třeba |o7Lišovat

nezi přepisen Ionetickým a fonologick}.m'
a) fonctický přepis (konvenčnč uváděný v hraDalých závorkách) zaáramenává

!Šechn) ariikuIačni a akustické varianty' ji ž při výslovnosti různých h|áskových

skupnr ]cdnotlivé h]ásky lnohou podléhlt (rzv' d/ďo,)), a pokudje přesný' bývá po.

nrěrně sIoŽilý; z praktick).ch důvodů se proto v následujiciclr přcpisech omezujemc
jcn na 1akové váriani'!' jejichŽ nercspekiování kuhivovaný řecký mIuvčí vnínlá jako

b) fono|ogický přepis (konvenčně zápisovaný v šikmých závorkách) z!.

znamenává pouze tbnélny. tj' uŽívá jediného spolcčného grafénru pro prepis všech těch
yaÍianÍ (dk,Ja"l). které i$u sice akustick) od]išné, ale nes|o!Ží ke zlněně vý,jramu

a luvčÍje pociťujejako různč Íealizace 1éŽe h]ásky' Např' v češtlrčje /n/ vys|ovová-
no zřetelně od|iŠnč před zadopatrovými hláskami /g/',4'/, a to [|] Ýc slo\ech jako

Itrá!ka]. tbra|ka], alc český mluvči přesto vnimá ten1o á]o[onjako podobu íonémLl /ni.

Samoh|ásky (tptov{evto)

foDómů exhtuje řadá moŽnos1i' např' pro t.oném /o/ dvč

výslovnost samohlásekI

Řccké samoh|ásky se V pods1a1ě Dcliši od odpoÝídajícich sanrohlásck českých
Jy]u vŽd}' krá1ké' s vj'iimkou přízvuko!aných (viz dálc pravidla o přízvukr')'

Z hledisk! hisloÍického vŠák býva]Í označovány jako dlouhé ly samohlásky' ktcté

se zapisuji ponrocí n' úr' or) (v klasickén antickčnr období šlo 1otiŽ skutečně o dlouhé

sanoh|ásk})' ].oné y i]' L' l mohou být z 1oholo historického hlediska kátké i dlouhé
(6iípovc')' o á. ]sou však i7 hisroÍického h|ediska vŽdy krátké' Tato historická dé|ka
nebo krátkost samoh]ásky ncmá vliv na dneš1í \"ýslovnos1' nýbíŽjen na postavcni přj.

zvukLl]tenje v řečtině polryblivý (např. nonr, úv0po'Ťos, gen' Í!r'0póno!)'

(l.onetický přepi5 ̂ PI')

lal
tvl

tll, Lil
Ió]
tcl
lzl
til
I0l

i i l, Li l,Iel
tkl, Icl

0l
t.l
Inl
tkt
lol
tpl
trl

tsl, tzl
Itl
til
tfl

lxl, tel
tpsl
Iol

Bp
f . r
^6
E €
Z<
Hr l
o0
I 1

K K

M

N
E
o
u
P
:
T

o
X
v
í)

t

í

d}'aí [.alfa]
Prira t'vital
ydrrollamal
6ď.to ['óe]ta]
évůov [.epsilon]
E o t'znal
riŤo t ila]
0lÍ(r ['oita]
Yú.c lJota]
'(áÍo [.kapa]
}'dp6ú ['Iamóa]
pr tmil
L t.il
EL Íksi]
Ó|lLrpov l omikron]
nr lpil
po trol
oílpa [tiTma]
rtru ltafl
Ú\yůov ['ipsi1on]
a' Ifil
x' tÝj]
'yr tpsil
ot'éíd Io'meya]

.Pojem fonetického pi.pisu
API je lysvět]cn na náslc
dující ýraně Di]čí objasně.
ni jednot]ivýcb znaků ̂ PI
u!ádíme spo|u s nás].dt|ji
cin \ýkladen o rýs|oYnostj
řeckých hlásek' stcinč lak
jako údaje o tom, \e klc.
rých piípadcch se uplatnj
rúzné typy výslouoíi té.
hoŽ grafémU,)

Řečtnra |ná 5 Samohláskových tbnémů]

(K']ýÍplKó)
Záp is  samoh lásek:

/ i /  pomocí ' '  ! , l !  r ' ] ,  E l '  o |
i i i

L.-



samohláŠkové digrary (6í!,lqq aovíďto)
Případy' kdy je,jediný pros|ý samohlásko\ý foném zapisován pomocÍ dvojice

grafémů (0! €! o1' ol, oD) , se nazýyaji sanohláskaýá 1,a/d' (6íWqa aovr16v1o).

Dvoj hlásky (6íq0gy1!r)

V řečtině mohou po sobě následovat skupiny samohlásek' líeré se mohou (a1e
nemuseji) \yslovova. jednoslabičně' Bývajl ne zcela právem označovány jako dvoi
hlásky (diíiongy)'

Část z nich s€ zapisuje odlišnými kombinacemi grafémů' neŽ jaké tvořÍ digrary'
např' skupiny a1], ol]| Bóloa ['voi0a]' olóóvl lai'6oni]' V těch případ€ch, kdy se b4o
skupiny }Tznačuji tako}ýÍni skupinani grafémů, které s1ouží běžně jako sarnoh]áskové
digrafy' uŽivá se kjejich odlišenÍ dvo! pravopisných prostředků:

1' Je-li na prvni z těchto samohlásek přizvuk, označi s€ na této samohlásce
(zatímco u digrafů se přizvuk vyznačuj€ na samohlásce druhé, viz dále p.avidla o kta.
oenI pl 7\ ukJ ). 1ápi : rod| ÍGdi| '  polol [ro'|oi] '

2' Pokud Žádná z těchto samohiásek přízwk nenese, je nutné dvojhláskovou \.ý.
slovnost ryznačit pomoci znaku zyaného trena (řecky 6lo}'DŤKú), např': Íoi6'1)o
lxai.óevo]' ÍpoÚEóo€ol lproi.pooesi]'

Kon€čně existují případy' označované )ako nep|@é .]iÍong, (KCIÍC|xp.|oItKoí
5ía0o[o1). za takové jsou v řecké gramatic€ pok]ádány skupiny saÍnohlásek, z nichŽ
prvnÍ je foném /i/, zapÍsovaný jakýmkoliv moŽným způsobem. Ve \.ýslovnosti těchto
skupin docházi k tzv- l]/'Désl, kteráje popsána dále'

Změny samohlásek (rú01 <p<ovr1évtcov)

Rychlý rytmus mluvené řečtiny vede k hláskoým změnán ve Úslovnosti uvnitř
slov i najejich rozhrani' které s€ někdy projevují i v pis€mné podobějazyka' Řečtina
se ryhýbá ýyku dvou samohlásek na roztraní slov (hiát, '(oopo6íd) i uprostřed slova'

synizése (6U!íšq6n)

v piipadechtzy' hepra.,,ých diJlDn4ů,tj' tehdy'kdyŽ po fonému /i/' aťje pravopis'
ně !}j ádřen jakko liv, následuje další samohláska' dochází kj€dnoslabičné výslovnosti,
při níŽ aÍikulačně /i/ zcela zaníká a projeurje se měkčenim (tzv. palatalizací) předchá-
z€jiciho konsonantu (pokud jde o tuto palatalizaci, viz dále \.ýklad o q/slovnos1i sou-
hlásek): EWEu le.nea] > sú [e'na]' JŤí}'oú lpal€'a] > '!ď'!* tpď,{a], a\gs t.iÁo''

U s]ov převzalých z kathqrevusy (jde o knižni slova označovaná v řečtině }'óYlEq
}.éšE'o' ]e však patrná t€nd€nce \,yslovovat všechny hlásky' Tento \rýslo\,nostni rozdíl
se u některých slov proje!,uje skut€čně jen ve \"ýslovnosti: např' }'óyto ['loja].s]ova' (obecný viŤaz) - }.ó,rLa ['Iojia] .vzdělaná, kniŽni, (knižni výraz). Méně čaýo se
tento rozdíl projevuje i v zápise' To nastává bud. proto, Že s s€bou rozdil v počtu slabik

nese odlišný přizvuk slova, např.6o1)}.EÝ [óu'^a] 
.práce'(obecný výÍaz) -!9}trLa

Íóu lia] .ot.octví, poroba, (knižní \"ýraz)' nebo proto, Že se ve slově objevuje.jiný aI1i.

kulační rozdíl Grov. např- jiŽ citované případy €Wé0 [e.nea] 
.devět' (kniŽni výslov-

nost) > €wlá le'na] (obecná výslovnost téhož slova),,rď'oló tpaie.a] 
.stará, (knižni

výÍaz, např' n0].dtú AltroÍq .starý Zákon') > fi0].1ú [pa'Áa] (obecný \.ýraz se stejným

synkopa (6DYXo'nÍ)

Rychiou výdovnostÍ odpadá samohláska upřostřed slova nebo na rozhrani s1ova
(cÍol(o?ri): Í€pmaTó > rspJŤeTó, 9Ép€tt > 9ópÍ€' Kóv€ÍE > Kó\]rÍe, ]Ťúp€ Ío > núp'To'

Kontrakce (ďň'('íp€o!)

je stažení dvou po sobě uvnitř slova nás]edujících samoh]ásek vjednu| oKolouv >

a'(oÚv,lé(Y)sT€ > l. €Í€' /)eÝ .,€,!ě

Blize(áKo}'l\,I) u1ě6?o,1)a\
Při styku dÝou slov odpadá koncová samohláska prvnÍho slova (ob\rkle u členu'

pře{tložry' částice apod'); v pismu se na místě této samohlásky zapisu.je apostrot TÍr

ó'''í > T, d!}Ja, 0a oKoÚosTs > 0' oKoÚosrE' 6€ €p€vo > o' €p€vu'

Afereze (aq(ríp€ol)

Při styku dvou slov odpadá počáteční samohláka druhého slova (ob}yklejde o tva.

ry slovesa €q0! ót(', éploFol apod');v písmu se na místě této samohlásky zapisuje apo.
stÍot ÍoÚ €íool > ÍoÚ 'ouL, 0g fua> 0a 'Í€t' vo ép0& > Vtr'po€L

Při elizi a aferezi se ve Úslovnosti obrykle uchovávaji otevřené samohlásky' za-
timco zavřené se eliminují' MnoŽstvl samohlásek ve \"ýslovnosti eliminovaných je

dáno řychlostí ýýslovnosri a kultjvovaností stylu, např' větu T1 6íva1 óla alTú ŤÍr

aoTEÍo; .co znamenají vŠechny tyhle \,tipy?' ize podle slylistické úrovně zapsat i Tl
'vot ó}'0 otJTú T' ooTEía; nebo také T1'v'ól,oDÍd1'0oŤ€ío;

Souhlásky (oÚp9rovo)

Řečtina má 20 souhláskových fonémů' jejichŽ \"ýslovnost se ovšem v některýcb
připa{tech ýrazně 1iší v závislosti na hláskovén okolí' V následujicí tabulce, uspořá'
dané podle způsobu výslovnosti' j € proto spolu s€ ákladĎimi fonény (v šikmých zá-

vorkách) zahrnuto i šest nejdůležiiějšich alofonů' tj. \"ýslovnostních variant (v hÍana-
tých závotkách)' Kdy ajak se B.to alofony up]atňuji, uvádíme dál€'

11



tf/ tp/

i0 l |Ó| tr/ tdt

lzl /G/ /6,2.1

lcl til bl lll t,

/x/ /v/ k/ lE/ t'rl

Způsob qýslovnosti a gřafický zápis hlás€k

b) dentály

/0/ odpovídá neznělému ang1ickému ll' ve slovech l,|ree, ,o//l7
/ó/ odpovÍdá znělému anglickómu 1n vc slovccb l,e, bro|her'ía|he|

l/ a/di má st€jnou výslovnostjako v češ1ině
/n/ lná \"ýslovnost stejnoujako v č€štině vč€tně tolro, Že před hláskami zadopahovými

mční sc na zadopatroÝou nosovou h]ásku II]] (viz dále) ýejně jako v č' ďovech
bankd |'ba|ka], }|a'ia ['bra|ka]; následujeJi bcŽprostřcdné za nín skupina /i'' +

samohláska. měnise na b]. které přibliŽnč odpovídá českénu ''

ZápisI

/€/ pomocí 0; lrapř. opóvoq Ioronos]' 0É}'o I0e1o]
/ó/ pomoci 6; např ópó|o; l'iJromo'' óáoKcú.oq [óaskaloď
/t/ ponroci Ti např' Tóvo( ['rono'' TpóÍoq l.tropos]
/d/ pomocí vT. nápř' vTiEsI |'dizcl]. BovŤóp\roq [mo'dernos] (uprosiřed slova se však

táto skupfua pismen Vyslovuje v někteÚch případech jako [nd], např. uvtypťttpt.l

landi'Yraro]' a bez znalostislova nelze o Úslovnosti rozhodnout)
/n/ pomocí v;Dapř' voói Ina'os]' vn6í tni,si]

:l) labiály

steJDájako v čcŠtině i
n Je | 'o\ 'nčŽ .Ie nť 

"ko 
\  ce(| jne: t  p i |pdJé' , 'e  nd ]|]Ír r ;5 ed l je c(Lp na \J .' n o |  r i \ \ a '  | l ě \ c ' e i ď | J d o o o d o b )  | m n I p o d o b r . j a k o ť  a P \ / o t m J l e n o

Zápis:

1ř ponroci a nebo t)i drLlhý způsob Se uplatňuje ve skupinách 0U, €o, za nimiŽ náslc
0r']e neznčlá souhláska nebo konec slova; např. aópos [.foro'' aí}'og J'tjlos]'or 'o.  vr  ro lafrot in .o l .  LUrop o c lerxdr i5 r iaJ .  rou l rdI\  oJ 'no.  p nebo U'  dr lh j  1pů.ob .e up|dlnujc \e 'kupirách oU. c ' ,  Z1 r i  n| ,/|d. je.
dqe sanrohláska nebo znělá souhláska; např' pópalo'( t'veveos], pdpÚq [va.ris]'u!i'] tavIi]' €UápEoTor t €'va.esto'

,/p,] pomocíÍ; např. ndÍúq tpa,pa'' IunoÚŤoL lpa,puGi]

(uproslřed slova 5e však tato skupina pism€n lyslovuje v Děktelých připadecljak;
[mL,l, např' TEpJr.Ilq Lrem.belis], Koulní ikumbi]' a bez ''uro"ti.'ráuu na'. u
ÝyslovnostI rozhodnou0

/nl/ pomoci [; např. !óv0llnanal, g0poó0 tma'muo]

c) pnlatály a v€láry

Základní výslovnostje u těchto hlásek ve|ámí, za1ímco pa1átá1Dí blásk). jsou měk.
kými alo|onnínri va|ianiami hláSek velarnich v 1ěch připadech' kd), za ninri následují
předni samohlásky, tj, /i/ nebo /e/

4/ ,je úŽinové s, které s. v bčŽnč známých .jazycích vyskytuj e jen ve zv|áštn ic h h ]ás
kových ko binacích' v češtině např. při rychlé Ýýslovnosti vc spo]eních typu lo
ór., /d/ I'tobiYdal] (při vyslovování řečtiny češti mluvčíčasto nepřesně 7anrěňuli
tuio hláSku zalg]' [h] Debo vyslovuji |gh]);
následuje-li Za touto souh|áskou předni san]ohláska, měni se jeji Úslovnos1 na L],
výslovnostně blizké českému; následuje.Ii za /]/ skupina /i/ + sanroh]áska' dojde
k popsanému mčkčeni a /i/ výslovnostně zaniká' např' }.ó1lo ['loja]'

/X/ je výS|ovnostně b|ízké č' .'!, v),s]ovujc sc však hlouběji v hrdle, podobně jako .n

následujc'li po něm předni samohláska, měkčí se na |a], kteró sc Ýýslovnoslnč
podobá ci v něm' 'cň nebo rus. ''ťb (tcnlo znak APl nenlá tedy nic společného



s francoL]zskou hláskou zapisovanou 9); následuie.li za /x/ skupina /i/ + samohláý
ka' dojdc k popsanému měkčeni a /i/ výslovnostně zaniká, např' xLóvt ['roni]; tatáž
hláska t9] sc ve Výslovnosti objevuje všud€ tam. kde následuje po nezrčlč
závěroVé souhIáscc skupina/i/ + samohláska, např' !áTl0I'matea]' 'Ťoloq ['peos].

,&/ j€ shodné s českýnl;
následuj€Ji však za ním přední samoh]áska, měkči se na [c], coŽ.jc hláska podob'
ná pa|ablizovanémo ruskému tr, např' ve spo.jeni d pyré [vru'ce] (tento znak ̂ P]
nemá tedy nic společného s českou hláskou zapisovanou c)l český mluvči luto
h|ásku vnímá podobně jako české l,a nás|eduj€Ji za /k/ skupina /i/ + sanohláska,
dojde k popsančmu měkčení a /i/ýýsIovnostně zaniká' např' Kló)'íq ['colas]

/g/ je shodné s českým;
náslcduje.li vŠak za nim přední samohláska' mčkčí se na [t], coŽje h|áska podob.
ná palatalizovančmu ruskému 2, např' ve spojcnj 6 lo?€ tvnoj€];
čcský mluvči luto hlásku vniná podobnč jako české dl nás|eduje.li za /g/
skupina /j/ + sanloh|áska, dojde k popsanélnu měkčeni a /i/ výslovnostně Zaniká'
např' }'(lóvr]q IJonis].

[!] je zadopaaová nosová hláska' alofon základního zubnóho /n/ v pozici před zado'
patrovou hláskou; vys|ovuje se ve ste,jné pozici i v češlinč, např' ve slovech óa,Í,
t.baDka]' ó.4'Íí] Í'braDka]'

[I]je palatá|ní nosová hláska' alofoí ák|adního zubného / / v pozjci přcd palatálni
hláskou;je výslovnoshě shodné s českým [I], napr' ve slovech nic IJIiG]. šňupat
['turupat].

zápis'

/Y/ ijeho a|ofon Lj] pomocí Y; např.1íTí I'.Íata]' Ypdeo ['Yraío]] YsiTovgs t]itonaí'
,répoq []eros]; lleoÚpTl !a,urti], YlcÍpóq Lja.tro'

ixi ijeho alolbn Íe] ponroci L např' td!'vo{ lxa'menos], xTuÍó [xti'po]' autn tcf9i].
xép1 [ ccr i]; x lóvl  I ,qoni]

/k/ i jeho aloion [c] pomoci x; např' rqpnóq [kaťpos]' ]<p!o t'krio]' K1)ploq I'cirios].
Ka'póq tccYos]' kló}.cq ['colas]

/g/ ijeho alofon b] pomoci -),Ki např' }Kp€|i(o lgre,mizo], ,rKpl I'gri]' flouYKoo}.apia
Úugosla.via]' }XlóVnq t'Jonis]: uprostřed sloÝa sc však ia(o skupina písmen ryslo.
Ml.lc ijako [!g]. např' ó.),1(o{ ['osgos], a bez znalosli slova ne1ze o výslovnosti

[!] na rozdil od čcštiny se uvnitř ďova zapisuj€ jinak neŽ ákladni/n/' a ro pomoci };
vznikají lak skupiny písmen: fl např' Ánlid [a0'glia], YK - např. EyruÍť'€l\yŤl
lel]ga'talipsj], Yx např' o.),xloÍ€ía la|ei'stia], c}xóvn [a0'xoni]; zápis pomocí V sc
v iečtinč objevqejen na hranic imezi s lovy, t j '  v př ipadecb' kdy za koncorým.v
následuje slovo začinajici na zadopatrovou hlásku' např' Tov qápo ltoo'gz€ro].

'14

ÍJt] se zapisuje stejně jako velární [!] pomoci Y v€ skupině }Y _ např' áy1€}.oq

[.aj l}elos] '  YK např '  0vd1x! [a'nan, i]; o výslovnost i  takto zapisovanÚ skupiny
konsonanlů redy rozhodujc vokál,  který za skupjnou násl €dujc]j inýn] nloŽným
způsobem zápisuje vl' např' vláTo |'Jlata]' novlú [pa.na]'

d) sibilanty

/s/ a /z/ shodně s čeŠlinou; protoŽe řečlina ncmá hlásky zapisované v čcštině j a j
(v přepise API ide o [.l] a [3]). přejÍná cizí sIova s těmito hláskanrj lak' Žc jc mění
na /s/ a,/z/. např. ooK [sok] 

'šok'' q€Ič [ze.|€] 
.Že|é'

/G/ shodně s č€šinou, tj'jako české c
/óŽ je znčlá obdoba českého .' tedy [dz]

Zápi.:

/s/ pomocí o na začátku a uprostřed slova, poÍnocí q na konci slova; napÍ' ool]opó!
tsova'ros]' oToitos týixo'

izl pornocí Ei např' (órtn I'zesli]' Y'(pi(oi I'g.izos]
/G/ ponociToi např' TodvTí t'Ganda]' tolit I'Bai], To€xio [Ge'eia]
d) pomo. | |( '  ndpi t\m{,|hl Ld;J 'dl ic i] '  l (o( |d)a'|.  r(ápr |ůamiI

e) likvidy

/r/ stejnějako v č€štinč
/l/ stejnějako v češtilěi pokud následuj€ skupjna /i/ + sámohláska' zaniká ve výs]ov.

nosti /i/ a dochází k nrěkč€ni na [,'{], které je výslovnostnč podobné jako
pálatal izované ruské.x6 ve sIovech.jako'o.naIó lposceÁ]

LápisI

/r/ pomocí pl např' pdvIáp [ra'dar]. p06iKL ka.óici]
i]i ijeho alofon [Á] pomocí}'l např' Y}'óooa [.,rlosa]' }.ď.ú lla'Áa]' Kuí!).lo ['caÍa]

Způsob výslovnosti a zápis souhláskových skupin

soub|áskové digřafy (6ívr|qo oúpq(Dvo)

Piípady' kdy se jediná souhláska zapisuje pomoci dvojicc graiémů (lÍ, vI' 1r apod,)'
se nazývají souhláskoýé dig|./, (6ívleo oÚlL9ÚJví)'

15



Dvojkonsonanty (6rÍ.M 1púpp('to)

Jde o 2 případy' kdyjediný grafém slouŽípro záznam sledu dvou fonémů: \i pro

Ípn a š pro tks]' např': \'ápL ['psari], {Ú]'o [ksilo], NáSledu]e.li však v odvozeném
slově po předponě EK. íoném A/' dvojkonsonanta se ncuŽívá: €toÍpoÍeío Jekstra.iia]'

Zdvojené souhlásky (óForo oóp9ov{r) a n€hlasné znalT (iQ(ovú
yPÍ'ppa,ta)

Sledy grafěnrú pp' K'(' II. lF, w, '!n' pp, oo' ÍÍ se \Yslovujíjako přislušnéjedno.
duché souhlásky: ollqi |a|a|i]' EKK}.lloio |ekli'sia]' Íc.moÚ! [pa'pus]' obě souhlásky
sc v kultivované výs]ovnoýi obje\'lrji' pokud se ve sloŽeném slově setkáva,ji na lrranici
slov: Í./'IoiKóg [pa|lai'ko' -''Ťav + ).diKóq' Zdvojenou souhláskou ovŠcm ncDi }1
L']g]: q€.a}'ipl [Íě!.saLi]'

speciÍickým připadem zdvojené ýruh|ásk} jsou Ízy. nehlasně zna]{y,Ii' pťiprd,\
výsk}tL| ! před B a a Úde v]aýně o dvojice 'v'-, '/7r)' kde ve výslovnosli zaniká !:
EÚBoLo [.evia]' EÚaopoq t.efbros]'

Hláskové skupiny obecného t kÍižniho jazyka

V ]idové novořečtinč půVodnč nebyla moŽná kombinac€ dvou závčrových h|ásek
nebo dvoLl úŽioových hlásck vedle sebe a ve Slovech Y nichŽ původně existova|y' se
týo skupiny něnily na sled souhlásky úŽinové a závěrové' např.: ÍT > 9T, v6 > \,1. x6
> r Dlouhým souŽilínr lidovčho iazyka s ka1harevusou se Však v dncšDí obecné
'nluvě tyto konrbinacc Z']oVu objcvují u 1zv' kniŽních slov (IóYl.q }.ó{el!' viz výše
u samohlásek)' a exlstuii.li v řcčlnrč slova od téhoŽ základu' lišici se v tčchto h|ásko
vých skupinách, svčdči to oje]ich původu z různých stylistických vrstev. Např ]

Tc.l.qTó.d|obné peníze' )' € 'ŤTós .d|obný, j cn]ný,

aToxóq.chudý' l 7ŤÍóÍ€Uol'bankÍot' úpadek'
To 9TEpó 

.křidlo' To IepíÍT€po .ýánek'

Změny souhlásek (nú01 ooprpóvcov)

Spodoba zně|osti (oQopoí(Do{ xor avopoí(D6l lxllpóÍrlŤoq)

Spodoba (asimilacc) ,něloýi]e hlásko!"ý zákon podle něhoŽ skupina sIoŽená ze
souh]ásek znčlých ineznělých pod1éhá takové zněně, klerou se všechny soub]ásk}
skup1n}'stanou bud, znělýlni nebo neznělými'
Y řečtinč.ic 7ákladnÍn playid|em tzy' spadabd regr"Jlr'í (írQopoíool nÍrlpó.lTúq).
tj 7nělostni přizpůsobenÍ předcháze]ící souhlásky souh]ásce následujíci Gie]ně jako

v češlině, srov' //a/óa l'pladba]' odplJ [.otpis])' Tato spodoba se uplatňuje uvnitř slov

i přes hranici slov: apř' ór{q€Jro l'egzema]' €Xapoll legóro.mi]' éKoTaol ['ekýasi].
€Kll)noÍrlq lektipo.tis]. Ťous laÚ.€q [tu'znaftes]. Tol)q Kou).oÚq ltuska.vlus]'

opačnýn směrem probíhá spodoba ve skupině nosovýcb souhlásek (vŽdy zně.

lých) s následujíci souhláskou n€znělou: dochází ke znělostnÍmu př;způsobeni násle.

dujici souhlásky souhláscc předcházející' Ízv' spodobě p/ogles'y'í (tlvouoioor]

rylpóÍITaq): např' ópwÍoq ['embzjxos], Tov šóp{' [to|'gzero], 'tévT€ [,pende]'

€pnóplo [em'borjol.

E|ize (o''opo}"lÍ) a vsouváni (ov'i''flšq)

sou}rláSka 1 mezi saÍnohláskami odpadá: Tpó,ro > Ípóú]' coŽ se označu]e jako

e/'Je, nebo Se naopak vsouvájako znak dvojslabičné výslovnosti: aépaq o]ép(!s'

Kotrcové v (ísirxó v)

U členů Tov. ÍŤlv' 'vav a u záporek ó€v a !r]v se zachovává před samohláskami

a před závěrovými souhláskami (rj' před K, ]Ť, T' |LI' lŤ' Y'(' Ío' Íq' i' v)' v oýátDích
připadech odpadá' VŽdy zůstává u akuzativu osobního zájmena muŽského rodu Tov'

0oTó!. v geniiivu plurá|u Iov a u příslovce oov: Íov dv6poIo' trvov KoIó q0'o, torv

nÚTápo\r' 6€v éxo, ó€v šépo, lll Íoípvaq oDTó, ale: to yápo, To 6pópo, q Í]lÉIo' 5€

0éIo, |lr'] plúq€oal

Přízvuk (tóvoq)

výslovnost přízvuku

Přízvuk je dynamický' důÍazný' .Je výrazně.jši neŽ v čeŠtině, takŽe ařtikulačně pro

dluŽuje přizvukovanou sáňohlásku' ačkoliji'ak jsou řecké samohlásky ve výsloYnosli
vŽdy kÍátké' Na rozdí| od čeŠtinyje pohyblivý (můŽ€ zarÚínlat ve slově různou polohu)

a jeho uĎklční je důleŽité pto pochopeni významu slova' např' lópoq [|ero' 
'ýárý''

ale ]Epó-< Lielos] 
.zdravý'; Íaípvo ['perno] 

'b€ru'' ale 'Ť€pvó lpeťno] 
.trávim (ča'''

Přizvučná nlůŽc býtjedna z poslednícb tříslabik slova, přípádnč slovo přizvuk 'nit
nemusí' Podle po]ohy přízvuku se proio rozeznávají následujicí typy s]ov: a|o,a
(úŤovcr' S|ova bez vlasiního příz\trku, tvoří přízvukovou jednotku s jiným sloven''
oÍ-''o'a (oEÚTove, přízvuk na poďední slabice)' pdlo',lo'a (]Ťapo!ÚTovu' přizvuk na
předposleďri s|abice). ptopd],oxytona (IpondpošÚTovo, přizvuk ůa třetí Slabice od
kance)' A|ana (bezpřizvuká slova) se ve větě uplatňuji b\!d' jaka ?rckliikd
(npoKL|ÍIK(l' č' pÍedklanlcj, předcházejí před slovem, které nes€ příznrk), nebo 

"'rl/i
kd (alá\\I\K(l. č' příklonlry' následují za svým přízwčným sIovem)'

17



(_

'  1s'

I\

Vál€d€m k tomu, Že čeština má vŽdy hlavní přízvuk na pwni slabice,je nutno věno.
vat při nácviku ýslovnosti správnému přIzvuku značnou pozornost.

zápis přízvuku

R' 1982 byl starší, tzv. po ly|o|lický pruyopb M|].tazen zjednodušeným' tzv' 'o,o-
|onicbih prdopisen: pÍízwk se zapisuj e jednotně čárkou (příp. v tisku někdy tečkou)
nad 'amohuitou pří,'vučné .]abiLy (oE[lo)' napr': d. o'
Polýonický pÍavopis byl převzat z byzantského obdobl a odpovidal historické \.ýslov.
nosti řečtiny klasické, n€mě] však žádný výalam pro \"ýslovnost novořečtiny' Vedle
ostrého přízwku (oš8ía)' označovaného ÓíŤkou nad samohláskou jedné ze tři posled.
ních slabik (např. á)' existoval ještě prÍitažný přIzvuk (7.€p1o'!úrp€vd, označovaný
vlnovkou nebo obloučkem nad dlouhou samohláskou poslední nebo př€dposlední sla-
bjky (např' 6)' a těŽký přízvuk (papsía) nad samohláskou posl€dní slabiky slova, po-
kud po něm následovalo ve větě dalšI slovo (např. d).

součástí polytonického pravopisu byly komě přizvuko\"ých značek dá]e tzv' př'
decb, nad prvni samohláskou slova'jimiž se v historické době \Tznačova1a příromnost
nebo nepřítornnost zaniklé souhlásky [b] na počátku slovaj šlo o znaky: /eň6 (řecky
\y0.Í' např' d- se ýarcřeckou \"ýslo\'r'ostí [a-]) a alpe. (řecky 6ao€ío, např. & se staro.
řeckou výslo!Ťostí [ha-])' Ani ryto pravopisné maky však neměly v novoř€čtině \ry.
znam pro ýslovnost' a proto byly podle nových pravopisných pravidel zrušeny' Uži
vatel textů vydaných do r' 1982 (a někdy i později) se ovšem s timto historickým syý

Illavní pravidla přo psaní přízvuku

1- Přízvuk se oaačuje nad samohláskou přízvučné slabiky;je.li tato samohláska
zapsána velkým písmen€m, píše s€ přízwk před nÍm: Awí'

2. Jeli tato saÚobláska zapsáM pomoci sanohláskoýého digafu, nebo jednáJi se
o spojení uU tav] lafl' e]J tev] [efj' přIzurk se píše nad druhou částí těchto spojeni:
ALYaío Ie]eo]' aív01I'ine]' dÚplo ['avrio].

3' Pokud se dvojicemi grafémů' které slo!Ží jako digrafy, z^pisuje sled dvou sa.
mohlásek' uŽivá se k odlišení od digrafů dvou pravopisných přostředků'

a) Jeli na první z těchto samohlásek přízvuk' odliši se tato skupina od digrafu ry'
aačenim přizwku na první samohlásce' např':Todl ['Gai]' polól [ro.loi].

b) Pokud ádná z těchto samohlásek přÍzvuk nen€se' j € nutné dvojhláskovou vý-
ďovnost \ryznačit poňoci trena|u, např'i tui63Do [xai'óevo], IpotÍóo€ol

[přoi'po0esi]. včetně případů, kdyje v této skupině souhlásek přízvuk na druhé z nich:
adi Ifa'i].

4' U jednoslabičných slov se příz! k neoznačuje' kromě tázacích příslovcí JŤoÚ,
?róq .kde' jak'' bez rozdíhl, zda uváději přimou či závislou otázku' Bez přízvuku se

tď .

'!oD, Í(Dq píše, mají'Ii \"ýznam zájmena nebo spojky. Přízluk se rovněž píše nad spoj.
kou Í 

.nebo'' aby s€ odlišila od členu Ženskébo íodu i].
5. Bezpřizvučné (atona)jsou slabé tvary osobních zájmen po!, oou' To!, Ínq' Tov,

Ťnv, Ío, paq' oaq, Íouq' které mohou mit dvoji Úznam' V€ funkci přivlastňovaci j Sou
enlditika: o ]ŤdTépog pol) .můj otec'' Jako náhmda datiw osobních zájmen stojÍ ob\,yk-
le před přízvučným slovesem' ajedná se tedy o proklitika: poU €í7ŤE .mi řekl'' Mobloli
by dojÍt k záměně označuji s€ přízvukem ty tvary, kleré mají význan zájmen osob.
nich: o nuTépaq poÚ eín€. olec mi řekl''

6. Násl€dujeJi po proparoxýonu enklitikon, např. přivlastiovací zájmeno' přijimá
přizvuk iposledni slabika př€dcházejiciho slova: o fipó€6poq .předseda,' o '!pó€6póq
poq.náš předseda'.

7, Následují.]i po dvouslabičném rozkazovacim zpfuobu dvě enklitiká' přjjimá prvnj
z njch přízvů: 6ó0€ poÚ Ťo .d€j mi to'' aépT€ pú{ Ím€ .přin€ste nám je''

InteŤpunkc€ (6qF€í(r oŤíšqg)

od českého úzu se nápadně odlišuje otaznik (€poTr][aÍKó) v podobě; a saedník'
kreý se označuje tečkou nahoře (úvo] Í€l €ía' )' Poněkud odlišnějsou psány i uvozov.
ky (€6oYÚ]Y1Kd), jejichŽ základní podobaj€ < '' zatImco typ v českých texlech nejběŽ.
nější se uŽíváj€n v připadech, kdy j€ v rámci přímé ř€čj nutno uvést znow uvozovky'

Názly pro ostatní diakritická zmménka jsou: Tel€ia .t€čka,, xóĚull .čárka',

gaDloonl(ó .rykřičnik', 61Í}.í T€}..Eío (příp. ávÚ] KúTo T€}.€ía) .dvojtečka', nopsve8rr]
.závorka, závorky,' Eíó}'0.pomlčka''

odlišnosti od českých pravidel se objerují u některých vedlejších vět (např' účelo.
!ých' vztaŽných, obsaho\"ých), které se ne vŽdy odděluji čárkou' Bude o toln pojedná.
no při !"ýkladu o jnteaunkci (viz str' 409 410)'

Cvičení
samohlásky

olalío, 0}'}'ú, ú}to. ouúv, apúpol.og, Awa, oav' ríq' oú}'í' ovavdg

a) sv, 6V(,]oI, gvuto6, svson, €voflloq' Ev(o' €pÉvo
b) úi}la, Aípoq, Fdnrá60' ptrío, lo+ú' vot
a) ̂ ov6ívo' }'oÍapio,ló106, [óvoq' opóTponoq
b) )"ópoq' }.('Tóq, pÚJpó6, Éópoq, oo}'óvo' (óo' (o.}o}'Eoq
a//oU. oU}.o' ouóoq. oupavoc. oU6É' oupú' ouoio

a) í6Log, L6pÚo. l6Í(ós' 16éc
b) €161l(óq, eíóolo' 6lxóve. r{}'st6í
c) Ípr]' i6Ť]' nóoví, ryr]póq' Tll €aóvl}ro
d) oLKio' olKovopío' oívoq, Kolví' l(olvonoínol' ÍoíŤ]pd' no1Ťrlq

e) Úawu, r]ppq, Uy€íd, Bopóq' rj}'ll, Ufiool]rq' Úpvog' i]6óq
t) !rc0€1ó' Ulo0Eoi0

/ i/



lp/

/d/

Diftongy

a) á'\rŤe' ár]xo6' vcpú160' vép016óÍa16o' lalpoú' póloa, Kopoi8€Úo, póóL

b) nepravé Í016tú' Íotot' po01á, x0póp10, mrvÚJ' fiol6lóv' oLoYóva, oÍí}'o,
ÍLdTo' 'pldll' Q1úoKo' tllopó{' Iolú(o

souhIásky

Iabiály

a) 9aog' 9aíVopl}! aaváp! qof' qéTos' et&o' e6o1}o{' Ó}.€Báp]lq,

9oprga, Koaos
b) 0ú0Ls, ol)iúv(D' AUoTpoIío, ouoqpóq, auÍóq, aU.o\'íu' á06Toq' áoDgoq,
EU6Úq. e!xí' €úKo}'oq, E!'topó, €UŤUxnpa' €U9}'Ercoq, €DtoíploTog, ̂ euTÉpd.

a) páppopol' BÓ 'o' Ba]'rťlv'o, BapÍ]úpo' pflpé}'a' pLp}'ío
b) 0D}íía' 0U}'0KÚ]Ťós' a!).n' dllóg' oUpldvóq' AEouo1oq' ou]'ó, '!0Ú0],
sD6auovíÍ{ 6oKío, €Ú €}'J!Lq, eu€pY€oía' 6x)'o,)'l!a' Eupaoíq' áUvór].os'
€Upnpa' €Upoq, s1ló6ng

a) Íá,yoq' Jrú6os' Í016í' IddI' ,Ió}'n' fió6! 7lrlóó, n}'úKa, 7ropTorú}'!
ÍdnÍoÚq' Íópoq' ÍópŤ0
b) skupila [ps] \,úpL' \ya}.Í6a, éKo\,i:!' t],/éJra' \]'I}.óq' \'úóq, \yó,roq' \/r)Írl.
vovi(o' \'ín!Í
a) pÍdp?rúq, !Ío\rdvo' pÍdvlo' lilÚKádlr, tlÍáIos' top7roÚ
b) skupina [mb] opné}'! '(oDpJTí, Iá}lÍa, l(o}'Úp'rl .0l1ŤoÚp1, lcolllIúpos.
oupnl'0€10' ouné6€pog; ale [mp]| ouFnÍola

!o '  / f l ( )n- l l '  lo( i '  lď .o. la '  p.} ' | '  !c l ) .U.  pLpoq'  !nr ipa.  FILnon'  pv Ip ' io '
po}'ÚBl, poÚplcl, pólos

dentá|y

0d, 0úleBoq, 0á}.Írooí' 0ú}')'o. oécÍpo, oEóq' poor]Tíq' páor]po

6d6o' 60xru}.ió\ ̂ ovíu, óóo' óúooq' 6Einvo' óípoq' 6Ú0I, 3óó€K0

ÍúYpo. Tolvío' ÍaÉí8L' T€}'Eía' . €}. €.ij' Tl]Ydv\ Tó}.BŤl' TopúTa' Tóšo'.óÍ!
íponé{\ 1ópo

a) vtovld' VJ07 !ó). \ Ťó'rloq' vroldra. Vrouv|dq' vroUq' vrpon.]. vfuvu
b) skupina hd] ngvT€' ÍóvÍq ovTioÍcol], avTano'(píVopoLj ale [nt]: avTévo'
oVŤíKe, VToVTéI'0

\ovoJ Vj  pó.  \ .o: '  v '9oq.  vó/oq'  vo loq.  voUvoq'  vupq

ve|áry a pa|atá|y

|X| a) x0}'í' xu}.Íóq, xópŤo,10Ú9Ť0' tpÉog' xpípa,Iopí(('' xópoq' Iop1ó
b) alofon tr] íépt, xfilp€.ó' t0ipo}ro\ loqróvoq, l€iloq, xifuol' óv! toípoq'

Íxpóq
/^|| a) ý1x1' p}'(|LLog, 'yú}'0pío, fď]"íe, ,rťiw! }dpíao}'o

b) alofon Lj] 1éI(oq' Yého' ,ré}ldTog' ,ylúÍí' ,yiYaq, Yí6a' Y}]' }.l,píD' Yó9Toq'
,),Uo}'ld,,y]J).óq',rló6',r1oUp0p)'dl(lí' YtoDpéTol

/k/ a) Kol(óq, Kooípóq KdoE' {Ír0ó6po
b) alofon [c] l(o1póq' Ko! Ksílr8vo, Xél"rpo' Kívlon' xolvÓg' Koi|tŤloŤl
c) ve skupině [ks] tovú' šavoó!, ÉÉvos' 6np€póvo! qnpóq' šlvóq' šnlo'

ionKóq' éš(D
/c| a) }daE''yKapd(' 

,IKď.ó]Ť, ]Kp€Éi(('' Y(p! T(píqoq
b) skupina [|g] o,rúvaq ouYrsvÍpóvo;ale [nk]: qpúYxo' apo,rKokpdŤia

c) a]ofon b] ]Kéxdq,'yKép! Ylíooópnq lKlóqq, 
,rnoŮpóTo1' yXL'

alofon [!] a) {poóvJos' po.Yoq' á.rtoq' o1l&l, €l €Yx1Ís' AYxLúlor; ale [ng]|
ou]"Ypóqoi olYYvó}r'l

b) alofon h] vláTa, vloolpí(o, fiovld; oYxíoÍpl' íYI..U}'I, A,rKDpa'

e-rŇaivla, o,rYEio' ou.yY€v€to

sibilanty

/s/ oálcKoq, oo}'úTa, osvTóvt, olKóVo, oltloív{'' 'tl€oí(r' o1Ídp\ oKlá' 'Kó'nu'

IopaÍl. Ipoopl'n.Cu. Ípoonúo€Lo
|z| a) (úKÁŤ0, {apÍóv! qóoTn' (oÍ. (ÍÍr'' ( €ppóq

b) ovo}rnlolóq, '!Úpvrl, 6přlvoq, ollíštpo' oYoupós' opÍvo' opéIÍoq,

Ípoo[8vúr

/íš/ ToúvTÍr, Ť6apíva, trúpoulÓq, TotK' TosKoúpl, ÍoE]Ť!, Ť6ryápo' Tot1Yávoq'

Tolll €1,To' Toí'!o!po' TooutT€pÓq' 6T0l

|ói Í(uq. TqdK! TEdp! TEdlrí, Tqúpfií' Tq€}'oTívc' ÍqÚŤ, T(iTqlKoq' pÍo,yÚT(i]q'

Ť(ípos' TqQLT(úvŤ(o!}' €q

likvidy

/l/ a) Iaór, ťlloloq, }'éo, }.ítlpo, }'ívog, }.fioq, }'!'(o€
b) alofon [.{] IÍ í((0' }'ohú

/Í| pdpu. p(llÍ' pa6íK\ púxr]' púKoE, KopíT6t, {ópoq, Kopóvl' p(o, poU-C'

PópI

tillt'to
O

/0/

/ó/

ltl

\

20



BP
f y

:4a

a€
97

Á ó

E t

sr'
Ee
z/

oa

I t

I Z

O o

yý

XZ

oa
? t

Ku,<

41

"xp
l{ r

Oo
Jf a,rt

.Po

Fy
zŽ

O @

yť
4' a,

Af4r " , , --s- Ór |'d4ař '-4 1-, . jo.r

Y"-0r.' i n1r7;*. fty&1t", i t;,.--" t :'"-,r

i? 
_ ,t")^ -..r <\1p,,t,1 4o, ",,_

\'6-14 {L.\ít?1'"7:,,r, l.-yyl *. *,1Y
^Í,t^ 1 -y,*l< a,l a",:0ti'6. t. v"r"W
;ů!rú *.r" "s'r";t"i; i",i^^l',

bi" x""n,, ',a y*-7 tíu v- [fi j ur
:7d'"ur ." LJy"4 -+M

ar1
A6€}'90í, Ko}.ós opíoaŤ€ oÍřl lópa ó?ro! ,rEwíonx€ n
e}.€go€pio - E7.€90€pio í oávaTos €lvdl '!ú}'ro Ío
oÚvollla Ťou ďIglvoÚ ovopóIo', mrc rpioul.6 órlyucq
Kpíoql l olÍrBí 'IoU Í€pvó€l otlrEpo Ťl uvopoÍóÍltd . dq
€v(DooólE vd }'!tp.DgoÚv ol oÍ}'oBopÉvol aKóua o6€1Qoí laq
m6 onolK{sq' Eípal E9tutiq vo pÍopéoo vo 6oulávo K'Eyó
p0(í ooq,rLd In }.ÚÍp(ool Íou ovopó7Ťoo'
(l95?)N' Ko(ou(óqs

Braři' bud'te vil'ní v zemi' kd€ se narodila svoboda - Svo.
boda, nebo smrt - to je vždy hes|o opravdového člověka
v roáodujících okamŽicích' Rozhodujlcl je i okaňžik' kte.
ým dnes procházi lidstvo. spojm€ se v zájmu osvobozeni
našjch bratří' kteří jsou dosud zotroč€ni v koloniích. Js€m
šťasten, Že ijá mohu spolu s vámi pracovat ve prospěch
osvobození č|ověka'
(l957) N' KÚantzakis

II ti Ztz

.L

T t  J  l . x

Í|póro póOnpo

Mo0oív<o eli'r1vrxrí
Me }.Év€ Mí\av. EípaL o?Ťou6ooTřlq KaL pao0ívo €).).l]vLxú' o nÉTpoq ďval 9i,/.os po!.

E{vdl oÍó Ťo Mnpvo Kcr g'lou8ú(sl rcl outóq €l}'nví(d' Kúoe Íp{)í o '(aolYn1Íq

oodv.l oÍo novť,ŤtoŤlllo. }'écl "Kďnlópd" Xot Io ldolle opllq€|' o ÍaonYnŤ'lq

ioaoxc.' o' oÍouóamcs }pá9ouv xol ólopú(ouv. H Alcvo 6úpo(cl Kďú d.}.}.d

o KápÉ}' 6lop0(€l óonFa' o xd€ŤwnTír 6rcp0óva Íov Kúp€l. To póolpo T€kúvEt

opYú Ío p€onpépl' o KoonynTÍq M€l (xo{p€tE) Kol ot o.íouódoTég 9sDYouvc'Ío oÍiTl

€ ^tótxovoc
š

A' Kď.nÉpd- Eítlal o náp€l'.
B f €ú ooD' Eípolo AMtdvdpoq.

A- A'!ó 'ŤoÚ 8iool;
B- E(pol0?Ťó fl]v E}'Id6o' Eípql,EltrIvoq KúL o'Ťo!5úq(0 Ío€xr{d o1o M?Ťpvo. Kr €ou

A E]ó Eilat firró Ío,o}'opoouTq' EíBol ToÉxoq Kul €ílel €níÚng 9olTlÍíq' Mooaívo)

véo €trbvlKú oto M7Ťpvo.
B KdÍo?'upaív€q€uqv'Xú;
A Not' }'íYo' nóooDs xa0ŤIrÍl!É6 ťx€TE;

B - Tóoo€plq' ^Úo Toéxouq Kal 6úo,E)'1Ť]veq' Tópú óÉo)q oE 09]tvo YlaTi o€ }.iYo To

!ú0Ip0 apti( €L' f €Ú ooU'

Fpopporlx4
. člen (úpOpo)

Řečtina na rozdil od češtiny má člen' a to čl€n určitý a n€určitý podobně jako

němčina' angličtina, fŤancouzština aj.

Určitý člen (oplfilxó 'ipopo)

singuláť plurál

mask' feÍn. neut'

o rÍ

Ío(v) TŤl(v) To

mask' f€m' neut'

ol  or

Íolq Tts

É-



N€uřčitý člen (oópro'o ópopo)

singulár plurál

mask. feÍn. neut'

Évdq pÍo Evo

Éva(v) píe évo

mask. f€m. ncul'

Jako základni pravidlo o pouŽiti utčitého či neurčitého členu lze pro začátek říci,
Ž€ pouŽití členu ve většině případů odpovídájeho použiti ve \.ýše uvedených j azyc ích.
v iečl iné však sloií člcn i  u vlashího jména' EíF0| o n. lpoq' Jsem Pctr '

U doplňku po sponě 6ipol zpravidla člen nestojí' pokud není zdůraměn] Eivat
óúrl.aloq' Je učite]em'

AUÍóg €ívol o 6úoKo}.oq' onje učitel (ne někdojiný)'
Neurčirý č|en nemá množné čislo',Evoq, Iía' É.ýa překládáme do češtinyjen pokud

sejedná o čís|ovky'
K připadům, kdy zůslává koncové.v u členů To(v)' TI(v)' evd(v)' viz strana I7'

Záporka óÉ(v) je samoýatným dovem.
Novořečtina nemá zvláštní tvař pro infinitiv' pÍotojsou ve slovnicich uvedeny tvary ].
osoby singuláru'

Sloveso (pripa); 1. konjugace (zrpóq oo(u1ío):
Přítomný čas. činný řod. způsob oznamovaci

]',l. Podstatné jméno (oUorooTrxó);

Maskulina (op6€uxó) zakotrč€ná v nom. sg. tra -oq' -og' -ls
-oq

ProtoŽe podstatná jména muŽského rodu na -oq navanljí na analogickou de.
k|inaci slaré řečriny, dodrŽuji podstahá jména. kt€rá mají více neŽ dvě slabiky. pravi.
dlo o posunu přizvuku v připadech' kdy pos|edni slabikaje zblediska historické fone'
tiky dlouhá' Zde to plati pro akuzativ plurálL]: ol8{íol(filo! ale ToUq 6aoKl'1o!q'

Pomocné sloveso eÍllor .být'

singulář pluÍál z^poÍ. singulár plurál

a,

2' osoba €íoal €ío.€ 6sv €{oí1 65v 3í6TE

3' osoba €ívat €ívol 6€v €iveL 6Ev eival

singular p|urá| zapoÍ: s|n8u|ar p|urá|
l' osoba 0ď"ÚJ oó)'outt€ ót oó}.Co 5€ oÉlouc

2' osoba 8e7'€\ 0é}.€T€ 6s 0é}'€q 6€ €é}.€T€

3. osoba 0é)'€l otlouv ó€ 0é}.€l 6€ oé}'ouv

singlllár

N . / í i ) o 1 LdTp óq ' o 06 € } ' a ó qo Ó v cpoq
\2) To ,ylíTpó íov 0óáQó 1oV dvEllo

pIurál

* i1". 
-i 

or 'rLgTpoi or oóÉ}.Qoí ol áv€Bol

e. \ .*y' Tolg ,),toTpoÚq Tollq e6€}'9oÚq 1ouq 0véBoui

-og

s ingu|áÍ

N . o 'ŤoTéps o dvÍpoq o Ítvoríq

lov 'ŤoŤipo rov o\l|o rov nivo|a

plurál

N. .3( 
\ 

o( naT.pe! oL ívŤp8q ol '!Lvol(€q

A. -tq ] tous [orépeq Tous óvTp€q Tous nívaK€q

-rlg

singulár

N .

pIurál

N .

o vaÚTn! o pao']T']q

To voÚTl Ťo !íonTrl

ol v0óT€s ol peolŤéq

ToUq vúÚTe€ Tolq !aolÍé(

24 25



Évo€, píí (lu)' €va j €den'jedna'jedno í, Éš' šest

p
'l

6

6Ú0 dvě q. e9Td (e'!Íó) sedm

TpElg, TpEq' Ípí0 tři Ťl, oxTó (oKÍó)

Téoo€pt6' -$, Téoó€pa čtyřj 0, ewéc (EW'ú) devět

IÍtýÍE pět ť 6éKa d€s€t

í ^ i í r í r  u ú 0 í u o

číslovky 1-10 (qploptlÍrKú)

K dvo,jim tvarům číslovek 7, 8 a 9 viz }ýklad v části o fon€tic€ na straně ]ó'
čislovky l, 3, 4 jsou sk|onné. Na rozdil od češtiny stojí podstatné jméno

v přisluŠném pádu pod|e větné syntaxe, tedy v l' pádu' jdeJi o podměl' ve 4. pádu'
jd€Ji o předřně(' atd'

nÉ\,r€ qolÍŤlTóq ,rpúqouv. Pět studentů plše.
B)'éÍo Ťooe ÍóvT€ aolŤnÍéq' Vidím těch pěl studentů.

V někerých připadech s€ v řečtině setkáváme s oaačováním čísel nalými pism€ny

řecké abecedy s čárkou vpravo nahoře cednolky' d€sítky' stovky) nebo vlevo dole
(tisjce)' Mohou tak bý čislovány kapitoly, stránky předmluv apod' Zvláštní staré znaky

se pouŽÍvají pro 6 (í' stigma). 90 (9 -koppa) a 900 ("- sampi)'

Osobní zájmena (rrpooo'.rKéq ovŤ(D!'UpíEq)

gyó já €ll6iq my

€oll ty ÉoE1q vy

a!Tóq. alJÍí, aDTó on' ona' ono (to @Íoi' a!.és' autÓ onl, ony. ona

zák]adlí tázací zájmena (€poÍt|poÍrKéq ovÍovDpí€q)
a příslovce (€fi rpprílroTo)

noro6; noq nolo;
Tr;

Kdo? Který? Jaký?
Co?
Odkud?

noloq €ivúl; Eívolo nétpoq' Kdoje to? Je to Pe|r.

nola sivo! Eívcl Íl E}.gvl. Kdoje lo? Je to H€lena'

A'Ió 'ŤoÚ €íoa! Eilol d'!ó To MúpóKo' odkudjsi? Jsem z Maroka.

ToV Kovoód' Kanady.
To Bé}'ylo. B€lgie.

Aoxtloelg

Na @p |lpóo(xL Ía rj€1,/} pc Ío Úaoú ófu too pilaÍo; €íýa|:

ÍIapó,€typa: L|ó ýru qo|t4ÍúE

AUTóq. ' . . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . . ' 'Úonln lnq '
EoEíq ' . ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' . ' ' ' '  unó Íov Kovu6d'
Ep € iq  ' ' .  . ' , , , ' ' ' . ' ' ' . .  ToéXol '
H Awo l(cl n Mapía 6€1, ''..''. '''.'''.. oÍo o'ŤíTr'
Á!Tó ' ' ' '  ' ' ' ' ' ' ' . ' ' . . '  to I lav € í lornprc '
Eot j  6ev ' ' ' , . ' ' ' ' , ' ' ' ' ' ' ' .  uKó l r l  [a0nÍnq'
H A).sva. . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ioortrpro.
A!Toí ' ' ' ' ' ' ' ' ' . . ' ' . ' ' ' '  xoory lŤéq'

Na rozdi| od němčiny' angIičtiny, liancouzštiny nestojí osobni z1jmeno povinně
u s]ovesa' pokud na ně není kladen důíaz|

fpd9(D' PIšu' fpáa€\' Píšeš.

EYó 1pá9o, ď.}.ó Eoll 6upáq€q' Já píšu' ale ty čteš.

fl N" otun"au;:o-t ck-ýd pL qý Kaúfu4^,] úw-\tpia

Ilapá6e]fpa: AuTóg Eíýt.| po|tIÍig.

' ' ' . ' ' . . ' ' . - ' ' . . ' '  c ivo l  o fúwlq '
. ' . ' ' . . ' ' ' - ' ' ' ' ' ' '  E ivo l  Ťl  TouvTo'
' ' ' ' . ' ' . ' ' ' . ' ' ' . '  € íoTÉ'(aeŤIyŤlTÍq'
' , ' ' . ' ' . ' ' ' . . ' . ' . '  t ríodl  6áoKď'oq '
. . . . . . . . . . . . . . . . . .  r ivqr ao 'o l '
' ' ' ' ' ' . ' . . - ' . . ' ' ' '  s ivút Ťl  MapÍq xol  n fLúwo'
' . ' . . ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' '  6sV € ioT €  oÍó To B €po]\Í\ro;
. ' ' . ' ' . ' ' ' ' ' ' ' . . ' '  € i l rooTE 9olí]tóq '

E]] N" Ban". o,a aepo o' 4,Io týd;, !ia' .ýa:
napá,erypa: dftí|t Ío dtí|l - Éf& oÍil|

oxo)'€Ío šťvoq
l(0onyrris pol'lPL

pooÍTpLo dvopo]Ťoq

rodvra TDvoixo
olpoTúi)Tnq 7Ťoóí

Příklad: TL €íval 0UÍóq;

a" ., r) Tr eivcr or'rrt:
T| €ívol ouřól

AUtóq €íval úvŤpo6' 6áoxo}'oq' g00lŤÍq.
A!ÍÍ €ivol ]l)vo{xd, Kupio, lrd8íTpla'
AuIó €ívaL ÍsTpó6to, pú}.io, lotrÚpl'

L-



cl
N4 oD|11.).|tpódÚ€ Ía K.aá la Fía aÍó ÍI9 T!,pdxfua ]éčec: ' ftoó, Í(nq' 4ú fuó,

napáósryla: IIó9 dt )!ýq
'.''''''-'',.'...' €ív0L aJŤóq; EíVcll o ftóWl9
'''''''',.''.'''.. €ígol; Eílol oTo naV€'ILoTÍllrc'
'''''''''''''.'''' 6íoŤ€] E{!a1 o?Ťó Ťo,o}'opooUŤq'
. .-'' €ílot íDló; Eívat év0 BlB}'ío.
' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  os i .své; M €  ) 'évE AWo'

. . €ivdl a!ŤÍ Ťl Kupíq; EÍval! Kupíg oép€}'n'

Na @! 1p(nd€-.e Ta kz,á pe qý J<aá)J,iJl 7Íóo4 toD ovoadlkoó:
IlqáěrtFa' AÚtó< fíýal fríýqxa9 izfu 10ý frivaxa'
o ďÍouóooÍlis €ívdl oTo ndvEÍlarnllo. B'l'':au '''' ''''''''''.'' '
o  xdonTlň is  616ú0'( € l  dJry lKú' AroÚo ' ' ' ' . ' ' . . ' ' . . ' ' ' ' '  '
AUToi €ívol EÉvot. ̂6V qépo ..''..'''.''''.-'' .
Axtoí €ívot ÚÍpaŤlóÍ€q' B}'á7to '.'''...'''.''''.' '
o  6úoro).oq 3[v L lvo l  oŤo oxo^clo '  n[p|pňÚ' ' '  ' '  ' ' '  ' ' ' ' '
AUÍÓq €ívol 'ivÍpaq' B)'é'Ťo '.''' '''..''''.'' '
ADTóq 8 iva l  T loŤpós '  Eópo ' ' ' . ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' . '  '
AD1oí €ívol livspol. AKoÚ

6lapúqo' -.'lal čtu' studuji
6lú]'oYoq' o rozhovor. dialog
6l6úÚx(o' .o/al učím' učim s€
6lop0óýo' -olal opřávuji' nap|avuJi,

koriguji
6Ú0' Joo dva' dvě

qtb j

€ipaljsem
éx'ppool' 'i /6l., vyjádření' \"ýraz
E}.1á6u' ,/ Řecko
'DJqvas' .' Ř€k
t}-}'{vtKá řecky
ED'qr'lkli ^lloxpúŤío! '/ Helénská re.

publ ika
€p€Íg nry
t\e,, píe (a&), iýa jeden' j edna' jedno
€wáfl (evv'ó) devět
éšl šesl
€ÍÍ6{q laké
€ÍÍó (€9Ír) sed'n
'pott|IoÍlKóq' -i, .ó tázací
€o €íe vy

€DloploŤó''álal děkuji

(Dpápo' 4 den

l6loŤlopó!' o idioÍn

xóoE kaŽdý
xaolTnŤ'i €' o píofcsoÍ
xoolY{Íplo' ? profesorka

kolpós' o čas; počasí
xofui dobře
xu)qllópc dobrý d€n
xu)'rlvó)Fd dobrou noc
'(ď'noíépo dobrý večer
Kovo6úq' o Kanada
'(aŤdD'lroq' '/, -o vhodný

\

Áe{tAóyto

AYTlos' o Ang1ičan
d6€lQóq' o bratr
filŤtcttx{' 4 akuzativ
oKóF{ještě
fl Koó(D' -ó,,olal sIyším, p05louchám
olLri ale
AFprKavós' o Američan

úvopo'lor' o člověk

aw(dvD|rid' ti ájmeno
dópldÍos' -4, .o neomezený' ncurčirý;

ja:' dokonavý minulý čas' aorist

cpYú pozdě
úpopo' Ío člcn
optoltlŤlKó' ÍÓ čísIo
aptíqo začinám
úoqÚl' 'r í.,E/ cviČ€ni' cvik' up|atněni
óďtrlpu špatně' ošklivě' neslušně
aDŤós' /i, á on' ona' ono
uoÍoí'.áq, ..i onj' ony' ona
aaív(D' 'íal pouštím, nechávám

póq(' umistim. dávám
BttYto' Ío Be|8ie
B€po7'ívo' Ío Bcrlín
plp7'ío' 'o kniha
p}.ifto', aldl ýidim

1elo ooD bud'zdráv' nazdar' ahoj
Ia pro' kvůli
lrdŤÍ přoč' protoŽe' proto

6ú6Ko}.oq, o učitel
6éxo deset
6€(v)ne, nikoliv

@ta"z" ,
Jsem sludent. Jsem učitel. Jsem pÍofesor' Ty jsi úřednik' on je voják. My jsřn€
Žáci. Vy jste studen.j oni nejsou Žáci' on není voják, je úřednik. Myjsme Češi,
on ie Ang| i .an '  Kdo le Uc i le l?  Kdoje Žák: odkudje PetÍ" A od|Udje NIko. ' '  Uči
le|  |e Re| P lo leso i l  ne|sou ceŠl.Jsou Řeto\é odkudjsou profesol i ' '  Jsou Ameí|.
č ] t | e a A n g l i t a n e J " i c i , , i n e c : M ) n e j s m e c i 7 i n c i ' P e r r a N i k o s j s o t ] p i a t e | é ' K d o j e
on? Kdojr i  ry7 Je Řek: Ne, ie  AngI i .an

L!:| | aIuJÍe ý |ecllhe'

.Jsenl student, jsen] ZánlčStnanec, jsem cizinec' Nejs€m cizinec, nejsem zaměs1na'
nec' ne]sem Žák'jsem sludent' Jájsem student, tyjsi žák'

@l n"ro:tn,
Jeden voják' dva'vojáci. lři cizin€i, čo,ři učite|é' pět áků. šest studentů' sedm
^meričanů. osm.e(hů a devět Ang|ičanů' dese| Zaméslnanců'
Cly| i  Žaci jsou cesi .  pél Žáků jsou Řekové' Pčt s|udenlů je 7de' šesl studenlů IU

co je to? Toje tabule' Toje nějaká tabule'
Kdoje to? Je to Jiři' Kdoj€ to? Je to Pea? Ne, to není Fetr, je to ondř€j '
Ie lo JciIcI Je lo néja\j uČ|teI Je lu ne]dky 7lI odkt]dje: Je 7 Kandd} raŤ e
nc aKy vo]aK' Petr]e vo]á\

@ r,,one,ety po,,oci staýhízásaby ýedené za c.ýíčeniúi.

28 29



Ksvó! 'o prázd!é místo' prázdnota

IÉ(^Í)íi, 4ý allt|I Ííkám
)éErl' 4 r'ld s1ovo
kErlóYto' .o slovni zásoba

poooívo! -ola, učím se' dovídám s€
púorlpa' To cvičcníi vyučováni
poolrlls! o Žák
pd6íŤpld' '7 Žákyně
Mopóxo' !o Maroko
p€ s (někým' něčím)

FEdqFép\ Ío po]edne
po)'ópl' Ío tuŽka
poD můJ;mně

vaÚqg' o námořnÍk
Yéo€' .4 -o mladý' nový

Eóvos' o cizjnec
qép.o vím, znám

o' 4, uo sg' urč'tého členu
o! ol, rd pl' určitóho č1enu
o'ftó (o]Fó) osm

ovopcff lKí' 4 ja'' nominaliv
oploÍlKóq' i, á vym€zený' určirý
o!otdo.t'(ó'.o podstatné jméno
ólt ne

Ilav€'nm{pto! !o univeÍŽita
fi0pú6erypo' 7l] vzor
'.opoxÓT(D níŽe, dále

7révŤ€ pět

'.Ívoxaq' o tabule; obraz
'.otog' .(1, -o kdo?' který'jaký
,to]\óq Íd)4, Ídó nLnohý ' I].,noho

ÍoU Že' protoŽe; kteý
'tpooo'r.Kóq' -Í' -ó osobnj

ftóoq' I (mq) pád
fióq.jak

pÍpo' Ťo sloveso; řeč' věta' výrok
oaq Yás; váš

6'ÍŤr' Ío byt] dům
o7roD6d((') studuji
dÍoD6o6íÍ€' o student
6fi o1l6dď.pto' l studentka
ďpoŤtóÍ{€' o vo,ják' voiin
ol)quÍÍa' l jaz' konjugace
dt)prtlpóY(o' .o!el ryplňuji' doplňu.

j i ;p ř idávám

6(Dcó€' ''i, -ó správný' vhodný
Ťúq{' 4 16l' ťida; řád, pořád€k

Íé6Ú€prq' l. .a č1yři
Í€Ípúčlo' Ío sešit

Ťp{.fiÉ(\ Ío ýůl

ÍÚallXó česky
ÍU'roq' o vzor, tisk' vydáni, typ

r)7řlú),]'rl,.,oq, 4 'í úřednik' zaměstnanec

9oTltó'.ojídlo' pokm

q6óT(' odcházím, odjíždím' vzdaluji se'
utíkám

eílog' o přítel
qoúvo (qtáv(o) přicházím; stačim

30

\

@ I6rotropoí _ Errppúoe 16

nó6 o€ (ras) }.€v€;
M€ },í€ A}'€vo'
nolo ÉívdlTo óvold oou;

To óvo}lá lou €ivol náTpoq

IIó! síool (tioT€);
Kd}'á, €ulíploTó'

KahpépÍl'
Korn07ŤÉpa'
Ka7'ryÚrÚ,

xaíp€T€'
ra0 6ou (oaq).

Jak se jnenuješ 0menujete)?

Jak sejmenuješ?
Mé jménoje Petr'

Jak se ti (vám) daři?
Dobře' děkuji'

Dobrý den.
Dobrý večer'

Na shledanou.

Sbohem.

QorqŤIqt o student

aorflíÍpta' 4 studentka

tuíp€Ís bud\e zdráviI nashledanouI

E-

31



AeÚrepo po0qpo

To o1o}"eío rrrr q tú(r1
E6ó €ívat Ío oÍoleío paq. Nl:! Kalr] Tdh paq' H.úqr] pdg élEl pía nópÍa l(dl 5Úo
trípúoupo' Ytrúplot|\, !trÍolr éldg 7Ťí\r0l(úE, Fíu ptÍ]}'lo0ÍKr]' svqg xúpTlq' ér,0 poló\
ELl(óv€g' 6.Ka 0pu\,íu l(i1l €íl(oo1 |lúolTéq o 6úol(ď.oq dvoi,r €L .o 01plío Tol KaL
}pí9!L |L€ Tlv KLFo/'Íí' ol paol]ŤÍq Ipooéxouv.o ódÚKolo, fpúao)V }ltr To FoIÚ|]l
Tolq r1 Ťo mo].ó To!q' o 6úoKa).oq ó€íxv€l To tl'pTl' 01 loollÍéq Í]}.€nouv ÍoÚ €íval rl
Euó60 Xat I Tosxid' ! € líYo K]' €ívoDv T0 BLB}'íí.oJq xel TÚ tE1pí16ú ToU; KoL
qEÚ1oDv uÍó Íry Íóši] }laTí To 6ld}.€4!p0 apííq€r

Árú}'oyoq

A I1oÚ EíVdlÍo oxol€io oou]
B - N0. c5ó eí,íL'
A ,El €l! 

6úo{d}'o Í óaoKúIíl
B ,Exu) pio ót!oKá}'d {(jrl Éja óť1oKa}.o'
A Tl KúV€lq cKci;
B fpá9tr]' ijlopáqÚl Kol {o1p0qíqo'
A ,Ex€Lq 

aílolql
B Bépolr l ' ,ExíDKol9Í}.ou!(01qí7'cq
A ryoílcLq riú6E |lÉpí oÍo oÍo).€ío;
B ExTllóq óx\ 5Úo uép.r 6EV €xoue ld6lgÚ,

Fpopporrxq
Podstatné jméno (ooorrrotrxó)

Fenin ina (e l)" ! tú) l  zakončená Ý nom. sg.  na.o, .n

Ne'ltra (o!6éŤ.p0)' zakončená v nom. sg. na -o, -l (stej noslá bičná)
a -po (neýejnosIabičná)

\

-t

singulár

N . -t

-n
Íl

qv

vum I vlr<I

vltn 1rl vLKrt

plurál

N . oL \yuÍéq 01 viK€q

Ílq vux,€q 1l! vlkEq

singt ár

N, -o 10 por)ló To ptp}'ío 1o óIo-ro

A. -o To poDvó To B'BIío To á}'o./o
pluúl

N. -o T0 pouvá Ía BÚIÍq Tíl á}'oYa

A. .o T0 FoDvd .a pÚ)'ío T(l Íl}.o.rú

singu1ár

N , Ío 'Ť016í
.o 'ŤaL6í

p l u r ; l
N' .lo ío nolólú Ía .pqoÚ8lo

A' .ro T(l 1Ť0161ó .a ,!pu}oÚ6l0

singulár

N . | {ep51{' I tópa l eúlaooe

Tl]v {dpóú Tn lópÚ TI 0á].íroo(

p1uťál

N .

.€q tLs

Kupóléq ol xóp€q ()1 €ťl}.íooEq

(dpijLáq ŤL! íópeq rq 0dlorooer

singulár

N. -p,r ro Tpdppa ro dyalJra

A' -po To YpúÉlí Ío a,rol'}ro

plurál
N . .FÚŤÚ re Ypelloro |o old/ UaŤ '

-pata Tfl ,rpÓlpoto T0 a}álpaÍo

L.



(3Yó) |tox
Go,,)

(ouTí) Tnq
(11UTó)

(3t6rgl paq

(uJÍú) ToDq

'..'' Slabé tvary osobních zájmen (npoo@2lrKés ovŤ(o}.Dpí€s _
adÚvotor tótor) _ 2. pád EJ Na pó'i!€E Ío doÚÍó úto rou ooanmxoó:

- 
o Mílov 9Úlvd(a '''''''''''''''''' ToU' (I pnÍépo)
'UÍvó oTé' 'vo!Jre ' ' ' ' ' ' ' ' '  ' ' ' ' ' ' '  ' (ot ' ' ' . ' ' ' . . ' . . . ' ' . . . .  (To 5é[e' To,ypdpue)
noÚ €í 'd l  ' . . ' ' . ' ' ' . . ' ' . . ' ' '  ;(Ío po}'óp'
o xoorynTiq KolÍúqEl ''''''''.'''''.''' . (o eolqxnE)
^eínoup €  ' . . ' . . ' ' . . . ' ' . . . ' '  .  (o xápt lq)
H Íúšl ércl ' ' ' ' ' . ' '  '  .  j  ' . ' ' ' ' . . ' ' . . ' ' ' . . .  Kol ' . ' ' ' . . ' ' ' . ' ' ' ' ' ' '  '  (o níVoKoq' To poló! Ío
€povÍo)
EYó Ypúqo ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  '  (To Búonpo)
,EtoDpE 6Ú0 ' ' ' , . ' ' ' . ' ' ' ' . ' ' ' '  '  (To ?Ťm6í)
H Awo 6€íÍv€l ''..''..''..''...' . (Ťo 6l()}' €í0)

g Bďa€ ÍaDE Íóýobc úlq léé€lq:
H plÍépo po! €íVal ÓÍíTL'
o frdÍépog lou €ívat mo lpop€ío'
o Qaoq pol olroJ6á{e1 € 'nvrl(á'

2' pád s]abého tvaru osobniho zájmena má hlavně ýznam přivlastňovacÍ a pouŽi
Vá se v řečtině mnohem častěji neŽ Y češtině' o případech, kdy tento tvar nahrazuje
dativ, v iz strany 130 131.

Matka je doma.
otecj€ v kanceláři'
Můj přjtel studuje řečtinu'

Do češtiny tato přjvlasiňovací zájntena překládáme jen v připadech, kde bychom
je přirozeně pouŽili i v češtině. /.,l']r 

oó8la]] Tns Ta }palrpoŤo tlou
( Wf lÝa aun)naúoar ta revá
V.o orol. '  o 'ro po)'  'p la, n |^' ' 'ú6a. nn/' ' 'VoL, l . .  r l  ' 'hóvo. V' ' 'vo. av' ' 'yc|C.

To 'Ťapúo'. 'po, X' ' .Tú{o]Jv' To 6?r- ' 'Tt '  n K. ' 'pítr '  o mpml. ' '1 lg, poe' ' 'vo'  eÚ' ' 'q '
!o nuv€'IloÍ, ' ' tuo' TE}.€1- ' 'volll €, 6.' 'Ivoup€' €'r...ol!' o KÚp.' 'oq''y' ' 'e ooU

Ía p0ho ooq

AUtÓg Eívot o 6áoKal'óq }1oD.
AUÍÍ €ívul n '(eol]ÍIpLú po!.
AUTó €íValTo t€Tpú6tó lou'

Toje můj učitel'
Toje lná učitelka.-I.o 

Je můj sešit'

Z hlediska přízvuku jsou slabé tvary osobnícb zájmen tzv' přiklonky (enklitika)'
Následuje-li po proparoxytonu, tj' po slo\,'l], které má přizvuk na třeti slabice od konce'
do.Iá\á lo lo do\o da|( ipi .zWI nd poJednisIdbice'

Aox4oerg
o oup]Ť,/.npóo€Í8 Tú Kgvú Is To o(0oÍó ó'Io Ťov pnFdTov:

o KaorlYnÍÍq '.'','' . '''.'''' 6D'lvr'(ú Touq oJŤou6ooTéq' (óó{ioKo)

g Na Íó}.at Úo,, ft^l|qDyIl0ó Ílg xpoúoe$:

o 6do(0}'oq Kdv€l púolpa'
H laoÍTpú pÍooí\rfl é}"}.nVtKá'
o eíloq poJ l(uL I qo'rl pot] €ív01 c5ó'
EioT€ Toqoq;
^sv eép(o 7Ťoó }r€v €L o 6doKo]'ó6lo)-
Eívul ED'nVí6e;
o KoonYr]Írlq 61op0óv€t To pool]TÍ'
MEvo p6 To\r a6s}.9ó loD Kal qv oóÉ}"qí }lo1)'
EépEq JŤoó él(D Ťr]v 16ávTu tloU;
K}.€ívÍ To 'Iupúoxpo l(0l ovoíYfi Tnv ]ŤópTa'
IIpooóx€lq Ío 'Íaói'
zÚ]"rpu9í{o !s TŤl1r l(ll('}'ía.

Ef N(l pttdlppádft úd to.xlfui:
EiuoL o7ŤoD6doTpL0 KoL poooívo Td€xll(ú' H ao.l lou €ívol t'.íol]6 onoU6doÍpta'
To páonpll TE}.ar'v€t To l€oluépt' 

,Eto!}t6 6ú0 ptp}'tooíK€q' To 6ldl€qrpo oplí(€l

( ]1 loo lTóq ' ' . ' ' . . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  T l  óookl i ro Tooq'  (Ípooéto)
E}{b '''''','''''''.''' o]Ťífl pou' (Ín,oívo)
ElEíq ' ' ' ' ' ' ' . . ' , . ' ' ' ' . '  l (úl ' . ' ' . . ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' '  .  (ó topú{o, ]pÚ lPo, ,
o I léTpoE.. ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' , ' ' . . .o Xápí].  (xotTáEÚJ)
TdÍdL6ú ' ' ' . ' ' '  ' ' . . ' '  ' '  TdIopúolJpa '  (k} 'EíVo)
o ÍoÍépaq Kol I ll]Tópd ''.'''.''''.''...'Ta 'Ťdl61ú. (fipoo€Io,
Eo € íq ' , ' ' , ' ' . . . ' ' ' ' ' ' ' ,  To ]pápla.  (oTé}'vo)
To t to lÚp l6E ,  ' ' ' '  ' ' ' , ' ' . . ' ' '  .  o ,púqo)
o 6ú0l(ď.0r ''' ''' '',..''.'' TlV nópÍ0' (ovoi,r(0)

34

L-

éc



Tópo. ' € }'í,ro pa'oull €' Avoíyoope To r€Tpúórú pd€' ^€v !4aoÍ€ KooryÍŤpl€q
o].''d €ÍpaoT€ o'!ou6áoÍp1€s. AÍó Íoú eiool; KoTqlopoÍv€T€ €}'}'r]vlKc ol 90.ol
lcq 6rcpd(oUv d6'xŤlp0' Ta Íoóú Íous lpú9oDv

fl ri"tozt",

|1! Cas i|e dowsa kiýa' éxa, |póp@' ó&pá(Q, pÉfia' óóáoxa' pdeaíýa, čép@,
.fti,.vu' auýáfa ý PříloĎnéh čase.

@f Časule.
Ypá9Úr Kal 6€ 6lapá(Ú)
6e óóúox('' la6úívÚl
qépo' 63 9ov'í(Úl

a) Co děláš? Jai se máš? Jak se mátc vy? Učím ř€čtinu' Učim se řečtinu' Posilám
dopis. volám Žáky' Učitel volá žáky. Vjdím učitelku' Knihovna je zde' Zde je
lřlda. učitelka j€ tam' Čtu knihy' Posílá knihy a dopisy' ot€c a matka vidi děti'
ch]apci píší úkoly, znají pisně. Má dvě děti' ona má čtyři děti' Zná pět pisni,
b) Můj otec je lékař' natkaje učitelka. Kde jsou moje knjhy? Kdejsou jeho kni.
hy? Kde 'isou jejich knihy? kou to jejl dopisy' Posllám jejich dopisy' Volá jeji
děti. Vidit€ jejich přátele? ČleŠ svou knihu. Volajísvé děti' Znájeho dcery' Volá
svou dceÍu' Mám jen své knihy. vidim jeho krabice' Znám jejich přát€le' Vidím
své přitelkyně'
c) Jak se lnáš? Já 5€ učím, píši úko|y a čtu knihy' Mám knihovnu. Mám přátele
a příÍelkyně' piš' dopisy' otec je lékař' píš€ r€cepty' Ma&a je učitelka, uči čeŠ.
rinu' Žáci se uči. malují a čtou knihy, píší cvičeni- Vo|aji svó přátele' Jsou tojejich
spoluáci' Znaji jejich otce i matky' N€vědi' co dě|ají'

@Tvoi|e ýě4, ze sloýnizásoby t' a 2' cyičení'

@Nos" unt","ito
Bmo má univerzitu' Jmenuje se Masarykova univerzita. Univerzita má i filozofic.
kou fakultu. Novoř€čtinu studuje deset sludentů. Jsou (1o) Češi iŘekové' divky
i ch]apci' Posluchárna má.jedny dveře, dvě okna, čtyři stěny, podlahu, strop' dvě
|ampy. jednu tabuli a osm lavic. stud€nti maji sešity, pera a tuŽky. profesor má
křidu' Profesor ryučuje' studenti se učí a čtou'

AeItAóylo

á}'ďÍo' Ío kůň

ovory(D' -oldl ot€viram

óďIqpa ošklivě' neslušně

pépaújistě' ovŠem
prphoo{xl, a knihovna

Tv(l)píqo'.o/al znám, vím; seznamuJ'

1poe6ío' ro kancelář

6o6Kú1c' 4 učite1ka
6etť!a, 'opal \]kazlji
54ra' Ío balík
6ú)'.upo' Ío př€stávka
5uoÍu1óq bohuŽel

s6ó zde

Eulví6a, 4 Řekyně
ellŤDxós naštěsti

qotpo9í(o' -olal kÍeslím' maluji

0él(D chci

Xúvío činim' dělám

Klpolía' '/ křÍda
Ki.Eív(l)' -olal zavírám
rolŤúq(l)' 'old, dívám se' prohlíŽím

Itpao, 4 lampa

B€v(' bydlim; zůstávám
lr€Íappú(í') př€kládám
p{Ťépf,' 7 matka

vapodívej!he|e| hle!
vírt|' { vitězstvi

'rúÍ(l)pu' ?o podlaba' patro
q}oívú) jdu
fuo!}Ílxóg' o mnoŽnó čIslo

'ÍpoÚ€ao dávám pozoÍ
Í|pó1o6l',l Gld yěÍa

po}''í\ Ío hodin(k)y

díoDpo určitě
6Ťe1v(j)' -oldi posi|ám

6D}rpq0q-.{s' o spoluŽík

qorí' a fakulta

toílo€' o sténa
Ťpo,yoó6! Ío píseň
TÚťlío, 4 české zeÍně
T6€ xÍ ̂ lFoKpdtío' 4 Česká republika

!Íópxojseln' existuji

aÍlrl' 4 přÍrelkyně
9tloooqlxóq'.í -á fi losofický
9ú)vá((D volám, křičím

lópÍtls' o mapa; charta
lópo' '/ kÍajina' země

\'uIí' '7 duše

L-

37



@ I6.rot.opoí _ Exrppúoerg

suŤUxóq ' ótjoÍUlóq

61joŤUxóq ó€v óÍ(' }'€,ŤÍú

pépatu

Eílr01péptrrcq'
Eíl1elpéporcq yla Ío e0.o pou'
Eívtrt Í}éB0lo óŤL ólu Ío Íp(']tto1o

naštěýí x bobužel
naštěsti se mi daři dobř€
bohuŽe] n€mám peníz€

jistě

určitě
Jsem si tím jist'
Jsem sijist svýÍn přítelem
Jejisté' že všechno zdraŽLlje'

za chvÍli rychle
za chvÍli x pozdě' pomalu

Tpíro pú04po

Et4v rói.4. Kív4c4 orouq 6pópouq.
xoss n Mopía Í.uV oTr1 {pí}.I ÍIq B€póvlke' AoTn pÉvtl p€ Íouq,rov€iq Tlq o.o lrcvTpo

T1g nóI]]q. ExEí U'ldpxoDv ?ÍovToó peYó0.a po]u(ú' ŤpáÍEqEq, 0éoTp0 Ktll ótúqopo

ó}'}.0 K.Tiplo' H Kívlol] otoDq 6pópouq Kílm1q }'EoeópoDq €íVol ttEYú/"l'
To mÍoKívrlTo Tp4ouv tte túÉÍr]Ío' oL Í€Eoí poóí{oLjv oId n€(o6pópLo r1 oToo-C

'!€(ó6popo!q' A}'}.ot €outlú(oUv Tq plÍpÍv6s xe1 d 'ol Tp{oUlr ptaoTlKú oŤI 6oukú

Ío|q' 'q 6raoTaÚpoorl TÚN 6pópov U'.úpÍolv qavÓplo i Tpotovóttol' KóTo aJró ÍIv

Íó7'n To Jr€Ípó, o ]]ÍóYaoq oólpó6popoq, psro9ápet .ouq €núdTEs YpÍ]opo dÍó T]]

pla oŤóol mnv úD'n.
To Bpá6U l Mopíí onlmpé{p€L oTo 6'ŤíTt TIq. Eiv01 r{orjpoo}téq íJŤó Ío oópupo

Íov dUÍol(lvÍtÚrv, Ťnv Kívnol TÚlv 6pópov, Ío l(aUoaépú' ToUq Ka]woÚ{ ÍÚlv

(l.áto"1oq

A- KÚpt€' Bí]Ťoq Eép€IE ÍóÉ ÍIYoívor.'v oTo [oUo8ío;
B - I]oipv€T€ Ťo leo9op€ío, Ío Tpop rl To Ípó)'€i' .o}.d KóvoUV oÍáor] úKpfóq

irnpooTd oŤo jrouo8lo'
A nóol ópí Eív0t r] 6lu6popí;
B Móvo JrtvT€ )'e'!Tó. npÁ]Ť€t va ét€TE KápTa í aoÍ'lplo'
A Kpípo' ósv élo To '!opŤopó}'1pou' EivolÉ0xp1ú }rEToIó6t0;
B ,oxt' Kol €ivol €Úxo}'o' |]nloív€Te iola Kol tl€Íd Íl] 6looIoÚp('on oŤpÍp€T8 63š1ú'

'E svo TéTapTo €ÍoT€ €l €í'
A- E!Íapl6Íó Yta ŤLq Í/'Ipoaopi€q.
B.  ncpoKaló '

Fpapporlxrl

]:],' Minulý čas slovesa xípat", být,

singulár plurál Zápot: singuláÍ p1uÍál

1. osoba l!o)v(e) ÍpaoŤav 65v ípouv(a) 5€v íluoTav

2' osoba Íoouv(u) loooŤÍ'v 6Ev íoo!v(o) 6€v '1oaoÍov

3' osoba riTov iTuv(€) 6€v riÍev 6sv Í.ov(€)

39

L--



/Minu|ý čas s|ovesa ét(o .fiÍ'

Masku|iná stcjoosl5bičná na.os' 'us'.l € (genitiv a vokativ)
-os

Novořecká naskulina na.aq sc ulvoři|a na základě růZných starořcckých dck1ina.

ci' Patři scn] ]ednak muŽské a.kmeny typu Iapíoq. u nichŽ se v genilivtl pILlrálu pří

z\uk posouvá na pos|cdni slabiku, podobně jako j € tomu u ženských a.kmenů (viz

níŽe)' Jedná sc o s|abiku vzniklou původně slaŽ€njln z.áov' Tato sLlbslantiva ledy

zachovávají přizvuk podle ýa.é řečtiny'
Proparoxytona l}pu Íivoxdq navazuji na starořcckou 3. dck1inaci (souhláskové

kmeny)' V genililu plurálu posouvají přizv k na 2' sIabiku od konce s ohlede'n na
délku (z historického h1cdiska) poslcdni slabiky.

Dvo ďabičná sLlbíantiva na.q t.vpu úvtpí., Fnvac 7achoÝávají v gcnilivu plurá.
lu přízvuk na posledníslabice.jak tomLl byIo vc staré řečtlÍě'

l )  Pro ložc masku| ina na.oq navazují převáŽně na ana|ogickou dek| inac i  s taré
řečtiny. p1ati pro lulo dek1nraci z blediska přízvuku pravidlo' podIc nčhoŽ se u pro'
paroxyton (ti, u slov' která mají přízvuk na lřeIí slabice od konce) posouvá přízvuk na
přcdposIcdni sIabiku. je]i posledni slabika z hlediska historického dlouhá (l' oU' o)'
Toto pravid|o neplalí pro s|ova, kteÍá nepalřike slaré slovni ásobČ: o ívoóKllroq. ÍoU
úveórlÍ ot|. T('lv uvoóKnÍ('v.

2) Nčkterá paroxýona Glova s přízvukem na předposlední slabice) vlastni,jména
tvořÍ vokativ sg' na.o: fópyo, IlÉtpo' NiKo, A).éKo' Z obecných podstatnýchjmen se
takto tvoří vokativ od substantiva lépog -Yépo.

]) Vokativ nemá nikdy člen,

4) Některá feminina zákonč€ná na -os si zachoYala 2e sltré řečtiny ženský
řod' napr': l o6óq a sloŽ€niny r] !é0()60{, ll 'Ťtpioóos' skloňujjse stejnějako podslatná
jnréna muŽského rodu této deklinace. Jejich adjektiní přivlas(ek ie v Žcnské rodě:

40

.Ílg

s'ngulár

plurál

N r]q o vaÚTlq o i'a0nT]lq

G' l Io! víÚTl ŤoU laolTrl
V l \'ůÚ1l p0ol]Írl

N .t]q ol vaÚ. €q ol |laolTé.C

G' 'ov I{Dv vauTóv Ťov laollÍóv

V ':c !aŮÍ

Paroxytona nraskuIina na.r]q posouvaj i  v genit ivu p]urálu př izvuk na posledni
slabiku (podobnčjako propaÍoxytona feminilu na.l vizniŽe)' Zachováva ií přízvu k
podle slar. řc.tin\ Ze stejtrého důvodu'j.ko lomujc u maskulin na.úq'

s ingulá l Zápor'  s ingular ||Urál

I osobr /cixo til.opE

2' osoba : €Ít €g €LlaT€

3' osoba \ .it € €ílav(é)

66t''íIú 66v !iÍí|l €

6sv 8ix€q 6ev €ítíTE

5€v Eir € ó €v Eíxev(c)

Podstatné jméno (oD6r(totrKó):

singulár

N' -qq o nm.pa. o ár/Tpúq o Tctlitl. o Íl\'uxí;

c .c  ŤoJ EF |Lpí

v -u ro| l  ptr  UvŤpí

plurá]

N. +jq ol ÍaTépE! oL dvTptq ol Tůpi€q ol ]ŤlvdKcq

G. .ov To'l nfiÍépov ÍÚ)v ovŤpóv T(Dv 10!lÓv

V '  . c ;  nor ip" :  U! |pÍ:  rÚ/x ' :

singu|ár

N -oq o ,rLoTpóq o 6póloE o ijdoKo}.oq
c -o! ,|ldŤpoú Ío1) ópópo! Ío! 60oKúIo1]
V -ť YlíTpó 6pó|l € 6ť1oKď'€

pIuráI

N
G

o' -rLíŤpoi ol 6pólol ol 6ú0rí]'0l

YlíTpóV Ťov ópóF.v ToV 6ooKli}'ov

}laTpoi 6pó!o1 ódoKď"oL

L-

41



T P i Ť o  F ó 0 l l r o

Feninina na -o, -rl Genitiv & yokativ)

1) Genitiv p|urálu f€minin na -o má přízvuk n. posledÍí slabic€' poněvadŽ
tato deklinac€ nav^zuje na starořecké paradigma, kde z důvodú stažení knenového a s
koncovkou -q)v doŠ|o k tomuto posÚu přÍz!,Uku'

2) Feminina zakončená na .dóo, -Í6cq .óÍnÍo' óí]To končI v genitiw plurálu na
.úóov, .í6ov, -oTiÍov' .tŤíÍ(ov, 0lú60 - opóóov, s}'fií6o _ €furí6ov, KoNóTrJTc -
KowoÚŤo)v, TotóqÍd - Ťo)cDŤÍTov, protože jsou \ýslédkém r.ývoje jiného starověké.
ho dekliMčního twu.

singrr1ár

N

G

-o r] Kop&ó f| x6pa q oú}'oood

-os Ť!q Kap6ú€ ÍÍ|| x6PC|s qq 0ťaaooo6
.a |(dp6ú xdDP(I 6ú}'doo0

plurál

N. 'Es ot rcp6úE ol lóp€q or oú]"oooÉq

G' -(ov Íov Kopóúv tov Íopóv Tov oa)'oooóv

v' .es '(op6tás x6p!s od}'ooo€s

-1

singulár

N

c
-q

-1S

-1

Ťl \nryi q ví'q I óvoÉŤ|

ŤŤls \/l)IÍl! ŤÍ|E ví'qs ílq úvoršŤlq

\rl),úr| vÍ<n úvol6Íl

plurá1

N -€q o1 vqéq ol víK€s ot ávol4E6

G' .or' Íov lyulóv íov vrKóv

v. .ss Wtéq \'ír€q áVo(€E

Genitiv Pluřálu paroxyton má přízvuk na poslední sl'bic€: táxtn TEr,\,óv,
cvól(Íl . ovdyKóv. PropaÍox}'tona, kteÍá většinou nepocházeji ze staré slovní zásoby
(viz n úvoql), nemají genitiv pluIáIu.

Tpífo  l rú0! ld

Neutra na -o' -1 (stej nos|abičná)' .po (nestejíoslabičná)
(gcnitiv e voktiv)

singu]ár

N. .o Ťo pouvó to ptp}'ío to álop

G. -oo toD pouvoÚ tou plp7'íoo tou ol'óYoU
V -o 8ouvó hBx,ío ú}'oyo
plurál
N. .c Íd po1)vú To Fp}.ío Íd ólo1o
G' .ÚJv Íov powóv Tov pl9}'í(Dv Tov oló,rÚ'v
V' .o polrvú p'Brío ú],o,rd

U proparoryton se přízvuk posouvá v genitivu singu|ářu i plurá|u na před.
pos|ední slabiku' protoŽe poslední slabika je z hlediska histořického Pravopisu dlou-
há. Toto pravidlo neplatí pro slova, která nepaťila ke staÍé slovní zásobě| To oí6€po

ToU oí6€pou, To oÚW€9o - Íou oúwsípou'

singuláI

N. -l ro '.0lóÍ .o TpdYo1'61

G' -rol' Íoo 1.o16rcó ÍoU TpdloD6rcÚ

V' -r '!m6í ípqoó6r

plurál

N' .ro Í.1 '!fióú To Íp[ťyoó6Ú

G' .róv tov Íoróróv Tov tp[ÍyoU6óv

v' .ro 7roóú Tpo1oó6ld



singu|ár

N -lg Ío ypálue ío úYaIÉo

G' -potoq .oD lpdllo.oq rol oYá}+luÍog

V .po ,rpúp}ra úYď'jrd

plurál

N' -poÍo Tl1 }p{ippaT0 Ťa o,rúuaTa

G. .páÍ(Dv .ov ]púlpliTov TÚ]v d./ď.pl'Tov

V' -paÍa YpáppuÍo Ír}á}'|luío

v genitivt plurálu se přizvuk posouvá na druhou s|ábiku od konce vzhledenr
k tonru' Že pos]edni slabikaj€ z historického hlediska dlouhá'

Řeckó názry pártů

b) lokál (poloha kde?): Knihaje na slole. To BlB}'ío €ívaL oÍo ÍpoÍé(l' JSem ve

škole' Eípat oTo oto}' €ío

c) předloŽ}ovou vazbu oŽnačujici směr (kan?): Dávám knihu do knihovDy' ̂ ívÓl

ío ptp}'ío oTil pf}'LooriKl. Jdu do školy' ryaívo oto o1otreío' Jdu do kina
nnldívo oTov KLvilpoToYpúao'

o úó ' 'í l óq po! ' ' ' ' ' . ' ' ' . ' ' ' '  ' ' '  Ťn YlopTÍ To!.
' ' , . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' '  no/ůoi  oIo1)50o1é! po( i  Tot];
H x00n1Ť]Íp1a 66v ' ' ' ' , ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' .  Ú(óp l  oTlv 1dql '
oé.oq To Ka}'o(0ípt 01aí].ollo! Ňol €yó ''..''..'''..''''. oTI]v E}.]'á6a YÚ ijloŇo]Ťéq
^N ' ' ' '  ' ' '  ' ' ' ' ' ' ' '  l "n ld /|o Io c o|| lpIo.o l ,  Ťpc\oLJ
IIoó €íVl11.o Í016íi ''','''.'''.''''.. €6ó nplv a]Ťó }'í,ro'
EB!íq ' ' ' ' , ' ' ' ' , ' ' ' , , ' ' '  1 €Eq Ío Í]pdó l  oTo o 'ŤíTt YtdTí ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' , ' ' ' '  no).I l l  6o!I € lú.
Eo€íg..''.'''..'''.'''' aoLÍI.éq ToU []dv3n16qpíol osooď'ovíKlq;
H AoÍva Ó}.7'oÍ€ ''''''''' '''''''' p (pl nó).l,

I Nc or-rlnllpóoere r(l Kgvú p€ Ťo oooÍó ŤD?Ťo Íov ouo1oo1dov Io! €lvul oT|v

^3 qovú{o!|l € TIv ópa '..''..''''''''''' ' (n 6óaol(0}.ía)
IIolo Eívul To ovóll(rÍ0 '..''..''...'''..' ' (o 911oq)
noÚ €Ívul l ÍLlri .''..''.'''.''''.' npú,ra - A0ri : (To laotllplo. 10
rprvo)
T1opííu ToávÍaI Eíval ''' .''',' ool; (n aúr'
' '  ' ' , ' ' , , ' ' '  ' ' ' .  .  T '  oppóoTLo éÍo; (o YuÍpóq)
H AKpó7Ťo}.l] €íVat o€ ''''''''''.''''''' ' (r] A€rlvÍl)
o l  povTépvot popoÚv lowépvo ' . . ' ' . . ' ' ' ' . ' ' ' ' . '  '  (o úVTpú6' To n( '
vTE}.ól'

YÍúptolv Ío) '"] .oí ' ' , ' ' ' . ' ' , . . ' ' . ' ' '  o €  ' . . ' ' . ' . ' ' ' . ' ' ' ' . '  '  (o áv0po?Ťoq'  o 6pópos)
žE ' '  ' '  ' ' '  '  Í l IFÍo

. (I nruTEia' To p0}0qí' To 0á0Ípo' o ŇLvlpoTo}pú9oq, Ťo iEvo
óol€ío' n TpúnEqa)
' ' ' ' ' , ' ' , , ' ' , ' ' ' ' ,  .  ÍóÍt r ioouvd o €  ' . . ' ' . . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  ;  (o ndÚ).oq' n E].] 'ó6Íl)

Ý

Vazba oro(v)' ot1(v)' oTo' oŤooq, 6Tr€, oÍtr
V novořečtinč se starořecké synletické skloňováni pomocí pádových koncovek,

jakje známe z českóhojazyka' změnilo převáŽně na skloněni analytické pomoci před.
loŽek (obdobně jako v angličtině, francouzštině aj') Jen u některých vzoru se zachova.
l} pádové koncovky genitil'u: ./1oTpoi, 

BoUVoÚ' \,.t)tís' 6oU}'ÉLús, lpá}rloToq' Ídl6loí)
atd, Téměř zcela v novořcčtině (aŽ na |ěkteré ustálené výrazy převzaté ze staré slovní
/d ob) '  \\m|7c| . ] . l i \  Ddl]v se ndh|a/uje v no\orec| inč p 'cd|,J/(o loJ \a, 'bou o|
č|en To(v)' Tl(v)' Toj Tolqj Tl'(' T0' která se stahÚe do podoby: oTo(v), oI|(v)' oÍo'

Tato vazba nahrazuje:
a) dativ: Dávám knihu otci' ^Ív(' Ío pLplío oTov '!uŤápa' Jdu k matce' Ilryl1ív(D

44

\-

45



@ Na oaptl1póottc fu K€ýá Í|€ Ío oaúó ri)Ío fuy léčt@ý ÍoD eíýa1 úry fta- fl stton,it",
o xottióVaq. o rot,óvaq, o Br1vo€' o'Í€iŤovoÉ' o páaÍŤ]q, o,l,Los. o nlrcq' o ú!'c|'oq

' ŇoÍolapoÍv€l €}'}'Ivll(ó; (9otÍllŤpla, n eo(ÍÍÍpla' n] 9ot.íTpl0)
l.q T.Tpd6lí .''...' .''''''''' €ívíl Ka00pú. (o laonÍns. |ldo']1ll' Tou paonŤí)
.lo 

}.€úl9op€ío n€puí€l oE .''''''''''''''''' , (l oÍliol, ŤI]q oÍdolq, TŤl oTdol)
I l0pdxdló '  cvo ÍoTípl  ' ' ' . ' ' ' - ' ' ' , . ' ' , . '  (v €pó ,  ToU V €poú, To v €pó)
' '.'..'.'''.' o(r)lťí(ouv TE pvl! €iú' (Íov tolpLoTóv' ol ÍoupioTe<' ToU; ToU.

Kávou|€ '! €píIaTo oTlv Íapo].ía (Tn o€ooď'ovíKl, oTr] o€ooo
).oviq. Tr]q ocooď'ovíK]q)
A}opú(oulc ''','''.''..'''''' }'a To 6éoTpo. (To tlolTÍplo' llolnlplo, ToU €lolTl]piou)
H é6pú, ' ' ' . ' ' , , ' ' . . . ' ' ' .  Ínq Ár]BoKpaTíaq c ivo l  oTl] l r  t lp( i la '  (Íov pó €6po '  ToU
l1poói'pou' llpó€6p€)
o '(flo'lllrÍq !0q Eívol .''''''.'''', ''', Tou Mnpvo' (Tov l(áTolKo' KoToí{ot|q,

l lo 'a E iV01aUI!  ' ' . ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ;  (}]  mpío, KUpio,  ÍÍlv k-Upid)

@] Na onyld.apó:cett ta KÚd, |1€ Tl9Líérlc fro(ý)' o14Ú), dÍ.)' úoDq, dE, Ú.J'

Mc0aíV(' €}'}.l\,lKú' .'''.''''''''''' I]ov€ÍloTÍglo'
MáV( ' )  KoVÍá. ' ' . . ' '  '  ' ' ' '  oÍáon'
'' '' '', '',''''' 6pópoxq UÍáptfi rivryl Kal 0ópuDoq'
' I l  

npóYpúBFú ó13l  o l lp €pa ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' . . ' ' ' .  t I} . € ópoon;
'''''''''''''''''' trivíKo-rpú9oDpc g€ r1v xL1tt,:}'ío retpá6ro ye to
!oIÚ|]l'
M.! i0 ' , , '  , . ' ' . . . ' ' ' . ' '  K 'VŤpo Tr lE Íó}.Iq '
, '. ' .''..''..'' d'Ťo6Kl:Uéi FEq éIoulc pf}fu.
^|\U,I|níí '  ' '  JŤeló 'd ao Io!  | lvr lL]oŤo/paoo'

$]) Nu, ollpňaptilotlt ta reýó p€ KLqúdía f,ó+!puú 4 o, g:

q€vo'

ll .')' €šdv6pa cíval onó TIV ''}.}'áóí' ..'Ío!óú(cL '.'To '' av'IloÍripLo Tn
pd,ru ' ' '  .  . ' 'd0 €  IpoÍ l r rycív € l  ' '  Ťr] ' ' '  . . ' lo} ' i  g.  To 'Ťó610 7 l0IÍ To ' ' 'níTl
.ÍvqL XovŤá '  .T ' ]  ' ' ' xo l r] '  Ma( i  ŤI ' , '  , ' 'no!6ú{o!v qév € ' '  ao l1r iTpl € ' . '  '<01

|ó! \'.ptlaapůo I afo rc /'.4v 1^á Fa Ior,*!

MáVo 6Ť0 Mnpvo' To Mtrpvo €íval oq Mopopía' Xo€q ÍpoDv rto KevTpo' :ToU'i
6póloug €íIc Kivlo! Kal 0ópUBo' 'To lcYaqld. otl{ Tpú'rEq€q íTcv Iol)'oi
úvoponol' IhYeiVÚ] otÍlv Íó}.l ls Ťo Tpdlt' 'i.o 

Ípap Kúv€l oTdol ďl 8ou}' €ló !o!,
o'.,ŤlÍ]fucq étoUv rápTa i aorTnplo'

! óoul6lli, l1lóoo0' n šóoÍl]. Ťl 1Ť0Tpíóo

.o \,ú)li. To Kaloríoípl. To oóle' 10 oítlú

@ rt"rn",
Včerajsem by1 ve Škole. neb}ljsem dorná. Bylijsme v biografu' olec b)'I učilel'

|\4al|d b)|J úiedn.cc Byl l  js|e v PrJ7e" Byl i  ca\(o nelnocn| \ťb)| |5| ! Řecku"

Neměl jsem čas' NcmČli jsle vyučování' Nemčli ve škole (své) knihy a scŠ'r}.'

Neměl přitele. Měli jste (své) úkoly? Měl jsi pcníze?
Přáce mého otce je €snadná. Uči|€lovy knjhy (knihy učitele) jsou v knihovnč'

knihy Žákůjsou na ýole. Petře, byl js i  vc škole? Pavle'  mě1is i  úkoly? Dítě. nejs i

nemocné? Hory naŠi Žcmě n€jsoLl \ysoké' Kdcjsou dopisy nlých přátcl a přite|.

kyň]
Kdejsou mé knihy? JsoLl na stoIe ncbo v knihowě. Učitel dává Žákům scšity' Dílč
píše dopis matc€ a otci' Matka čte dětem pohádky' VečeÍ se dívánrc na tclcvizi,
Vidiš obÍázek v knize? Mčli v kapse peniz€.
V létě je v Čechách horko' Máme čas' Máme prázdniny' cteme knihy. píŠcme
přát€lům dopisy' Chodime k moři' doma (v naši zemi)jedeme (idenrc) na lcnkov'

Tam je st in a nenihorko.

E rtnÓčk re:horcr ]ie:i],eckju a českýn s|udenlen'

A: Tl oÍo!6áq €L(; . ' ' . . ' ' , , ' ' ' ' ' ' ' '
B: studu.j i  řečrinu a ang|ičtinu' ' ' ' ' . . ' ' ' , ' ' ' ' , ' ' '
A: E iv0 l  6ÚoKo}.o Ta € } .} ' r ]v l ld l ' ' ' . ' ' . . ' ' ' , , ' ' ' ' '
B 'A l |o '  rd g) mna,, ' t l J l t I le  ieČl inu rcn 'č i  ' ' ' ' '  ' '

A: 'Eí €Í €  l ó € l la  xd0.  ! .po i  ' ,  ' ' '  ' ' ' .  ' ' . . . '
B:Ne, máme iang1ič1inu'  . ' ' . . ' ' ' '  , ' ' ' ' . '
A i  Tt!  u lY iLKú 6i !í1 ÚÚKoId; ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' . ' ' . . .
B : A n o '  a n s ' l ( l i n J J ' n ) c m Č l i  n a  g y m n i / i t l ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '

A:Tbpo ocu/o.  f1o , rdor lFo.  r f ro oou. .  . . .  . .
B:  1já '  Bud'  ,dráv '  ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' . ' ' . ' . .

@ c*6, r.,r,
Petře' kde jsi byl včeřa? včcra jsem měl ča5, neměl jsem vyuČováni. B)'l jscnr

odpoledne ve městě' Na ulicich byl dopravnÍ ruch. VŠude byla auta. aulobus),a
lramvaje. Na náměsli by| stráŽník' Panc' kde je stanice? Kde slavi aulobus Č' 2o:)
Tam na rohu ulicc. na stanici vidíte lidi' sedadla autobusu byla obsazcna v aulo.
busu b}'I revizor. alc já jsem 'něI lislek, mě1 jsem ještě pět listků. Pane. prosim.
kde staví autobus? Na Nán1čsliÚstavy,jsme uŽ zde. Děku.ji' Na shlcdanou'

46

L--

47



AeItAóyto

c7Yllxá' Ía angličtina
o7opúi(D' oíal kupLlji' nakupuji
06lÉqo6o' Ío slcpá ulicc
aepoÍ)'ávo' zo letadlo

axplpó'c přesně
AKpó'!ou, ' Akropolis
ď.}'os,'í, o Jnrý
úI?'oÍs j ind).' příŠlč. Dčkdy
' liYx'l' { nutnoý, potřeba
.,v0óKlÍoq' o kvčtnlová zahrada
á1oÉl ' , /Jaro
oíóY€Upo,.o odpo]edne
o7toox€Déq' ol zavazadla

oppóoŤtú' 4 ncnDc
opptDdÍoq' 4, o nemocny
d!.oKivl.o, ro auto

0ú6iqo chodim. kráčim

Dtdt'Ílxú spěŠně' rychle
Dl.pÍvtt' { výk]ad' vÝ|oha
Bollllíú, 4 Čcchy
ppli6l' T, Večer

T€rl'Qi',l genitiv

1'opÍ'i ( €optÍ)' tl svátek, oslava, slavnoí

,y}.óo6Í' 
4 itz}'k. řeč

lutrudro, .o g)-mnazrum
l(Dv'í' 4 roh (ulice' domu)

5€šle vpravo
6IloxpoŤio,,7 demokracic; rcpublika
ó lú6popí ' ,  chůze, bČh. iízda
6ll:tKo7!óg, o/ prázdniny
6Ú)'é](0,.olal vybíránl. vo1Ín

48

6loo,raópodl|! { /,/ý křižo\,aika
6úQopoq!.{, -o různý, roz|ičn'v.
ót6odxúlíÍr' 4 v} učováni

6t'tió{' i, ó dvoii, dvoiitý

6pópoq'  '  u1 ice '  ces la.  s ih icc]  chůz..
běh

6óoKo)'oq'.{, 'o nesnadný. těŽký

i6po' ? sÍdeIniměsto] katedra; funkce
€lotÍliplo' Íojízdenka, lístck, vstu

ď''!i6o' 4 naděje

€Íoptía' { venkovj okes. prefěktura;

€Ítpúqq' o ceslujici, pasaŽčr
€Íí6k€\yl' 4 ráli návštěva
8,rtóŤptao' oldl ýrac!n sc
€'olí' í obdobi] epocha
3p'Ío6Ť'16'o'.o tovana
€íKo)'o€, -{, 'o snadný' lehký

qó6Ťl' 4 hoíko' lcplo

ednpÓq(D obdivuji

o€d6a}'ovíxlt' 4 Thesaloniki, So1uň
oópuJos' o h|uk

Ka€apóq' 'i' 'ó čisiý
'(á01610' ro sedadlo

kavóvosl o pravid1o zásada: pravitko

KúpÍ(r ' ,  Iohlcdnice.  dopisn ice.  karta

KóÍolxoq' o ob}'vatel

t<lrllot'íplfl. Ta výfukové p|}ny; smog
Kóvípo, Ťo střed] ýředisko] cenh.unr

Klv{poÍoYpúao(' o biogmÍ' knro
Kívlon' 4 .',i]/ pohyb; dopravnÍ ruch,

Kó6Foq' o Slět; lidé
Ko!púopévos' -i7, -o unavený, v,''čerpa.

nÝ
'<pípfl škodr (cit{rsIovce)
ftíplo'.. budova. slavba

l€,ŤÍó' .' (}'E9ÍÓ) miiula;haléř
)..oQopcío' Ío au1obus
)' €oqópoq' 4 Ši.oká lřida. uIicc

Fo(í spolu. spo]ečně

p€,Íú}'os' .'7, .o velký
pÉoo6og! 4 Inetoda. syýÓnr. poýup

tl8ŤíqépÚ),.olúl dopIlvuji' přepravÚi,

ps.pó' fo met|o poze ni dráha
Fllvúq. o měsíc (časově)

ptxpóq' 'i, .j malý
pvlp!Ío, uo panátka. nonument; mo.

h} la '  pomník

l tov"épvoq,.a ' .o nroderní
Mopooía! 4 Mo|ava
poDo€Ío' z. nn'zcu'n

tl'ŤpooŤú naproti. proti' přede mnou

vu částice k v},iádření intinitivu. pod.
mínky' rozkazu (pi]vodně staroiccké
ívú aby)

q€Yoóo;(€ío' 'o hoteI

o6óq '  {  u l ice '  s i In ice
ól.os. '/' -' celýi vŠechen
opú6ú' 4 nružívo' pana, kolckli!

ÍovŤclóťt' 7o kalhoty
'tovŤoí všude' kdeko1i
íapoxď'ó, -oóÉ!a/ prosÍm
ItÍ,pol'íÍl' 4 pobíeŽí, p|áŽ
rapoFÚ6l, '. pohádka
ÍapoŤ'IŤtxóq' o inulý čas trvaci
'!apévo€Úq, 4 r€lý závorka

'?3(o6póplo'.o chodnik
r€(ó6poFoq' o uIicc pro pčši

'epío6oq' { období, perioda
7!€pi7r'IŤoq' o procházka
fldoB.voq! 4 o obsazcn)

'!i'íŤ€Íí' 4 náměstí
ft 7'lpoqopío,,l infonnacc

'ÍopÍoqó)'\.o peněŽenka
'!óÍ€ kd)

npli,Ía' , l'raha

u ptv přcd. dří\,e. předtim
u póYpollllo' T. program
'!pót6poq' .,, 4 předseda; prczident

púeotq' Ó (púmld kejčÍ

\--

49



T p Í r o  F ú 0 r | l a w
6í6epo' Ía že|ezo
oórlpó6popoq! o Železnice 1p4íJJ běžim 06ú{060 6€ ppí6l((' }'Ú6l]

6t.', oÍápÍel 6údo5oq
0Ťú6I, '/ (ál9, stanice, zastávka Ípó}'€i! To trolejbus
oÍpíFo otáčím Ge)' obracím (se)' za. Ťpotovópog! o dopravnj strážník

áíldlo€ a6LéÉo6o ppíoKopat o€ nenacházím lýchodisko, ř €šeni; do-
sta| jsem se do slepé uličky

nenl tu východisko

pploKo mn 6oD}.€Lú poo 61éÉ06() nacbázlm útěchu v práci
hýbám; koutím, omonívám

6ówe9o' !o mřak' oblak
6ówo1po' 7o ústava

,'dpÍos! 4 4 pokladník
íoql6€úo cestuji
Ťa]dí.nta' 4 rychlost

tÉIr't' { uněníiřemeslo
tq1.ópa6n' 4 ísd lelevize
.ulÍ! 4 cena; pocia' čest' úcta
ŤouproÍds' o lunsta

Ípfuftqd, 1 banka

téÍopÍo' To čtvl1ina, čtvrthodina l €qróvos! o zima

UÍóT8los ol6r|póópopq' o podzemni
&áha; m€tro

a€toq letos
qopó ráa,' -lélal nosím' oblékám se

xí,y@' -ayal ^Íácim

to€g (r'. včera

(Dpflíoq' 4 o kásný

|ElI l6rrottopoí _ ExrpprÍoe6

Iln}dívÚ) !l8.a tró6ld. Jdu pěšky-

Illl,yuíV(o p€ Ío ÍpúÉ' To .póIEi' to Jedu tramvají' trolejbusem' auto.
}'EÚlqop€ío, To Íp€vo, Ťo !€Tpó' To busem' vlak€m' m€tr €m' lodí' (letim)
Í}'oío, To oopo "áVo To{16€ÚoJ p€ l €tadlem - cestuji tramvají, trolejbusem
lo rpoB. ro Ťpo^' i r^lŤ' aLd'

6pó[or povis KaÍ8uouvor]s jednosměrná ulice

6póFos6L'Ť}'ÍqX0TEÚoDvor]q dvousměrnáulice

To u6lé€oóo sl €pá ulice

íola přimo

€p'!póq vpřed
'rí6('l zpět
3€íá vpravo

aploT€p(i vlevo

oTpípo 6EÉlí zaláčím vpravo

oTpípo oploT€pá zatáčírn vlevo

5o

*

6r



TÉropro póOqpo

H orxoyévero xcrr to caítt

To oÍiTl paq eivol lla povoxoTolKí0 mŤlv 06ó YVI}'á!ŤI 22 oTov l]slpdlá' ,Ex€! 
To

roóY€Lo Kal €vev ópoQo. fÚpo ToU €tvíl Evqg xí'roq Jre óÉv.rpa Kal }.oU}.oÚól(l' 'Ío
LoóYerc Ufiúpt€l To Io)'' I 6ú]'oÍp0Íá(opía xot Íl xou(iva. H oo].oTpqn€(apía éÍ€r
Téoo€pe ]tapd0l)pu Xol 6Ú0 nópÍ6q' ToUs ToíIoUq TI( gToli{ouv nívdx€s (oype9l'(Ís,
To núÍ(Dpú Ťfi gx€7Ťú(mv 10}'ú' 'tI lléon ÍoU óoloTíoD !ú(ol)p€ 1o Tpufié(l ó'Ťo!
TpÓlla' Ílq (opéKl€q' Í1€ 6Ú0 'ro}'!opóV€!' o Kdvonéq Kot Ťl q}.€ópaon €ívat KovTú
oTov ÍoÍÍo. H xouqívo 6lc0€Ť€L ,Ío}.}'ú !Ío!)'dfito, v€polóÍ!, l}'EKÍplKó WlEío Xcl
!}.eK1plKrl KoU(ívo'

:Tov '!póÍo ópoao éÍoDuE 6ú0 Kp€l]oToKdlap€q Bc T0 Kp€BdÍLo !oq' Tí
KoJro6íva, to Ypge€io laq l(0lto Kao€Ťóaovó Boq on' ó?ro! Ú(oÚll € pollolxí' 'Tov
iólo ópoao *oup€ éva ).ouÍporoFíLvé' Míe p€póvÍa ncplpál'}'sl oIóK}.Ipo To oníTl'

K(roóg óEv €ílal al(óu rdvÍp€p€vŤl llÚvo lre Ťouq Yovsíq loD KEl Tov c5€I9ó !oU'
o ,rdTépq{ pou €ival l)Íá]J'ť"os oÍIv TpóÍc(o Kol n ultópÍ tlou Kív€l olxlc{á' o
c6€}'9óq lou 60 .á€l o€ |lí EÍq€íprcl' o Íon7.oÚq Kol n loYlli vol(i(ouvE Io
6lalóplotlí tllag 7Ťol.DKaTolldo6- EÍvol l}.lxlo!€.ýol (ol Íaipvouv oljvÍd{ll.

't!v olKoY'v€lú ilc. ]JÍáplouv noM'oi oEíol, o€i €q Kal qc6t}.9lo. 'UvÍ0(Dq ÍóB€
oÍú oniŤLa ToU-c óTív 1lopÍú(oup€ '<ánole YlopŤÍ oTlV otxoI€v €la'

Arúlo7og

MIÍápo. ol ]lopTéq Jr}'n6ú{otlv' rpúa1l) KdpÍ€s Kul }páp}loTa mouq ou1.Y€vdq
paq.
:€ troLolq oÍ''v&q louóv €utéq]
)Íov 'Ťannoí' ml YlaYLá, oTolq 0'iou{, o.ícq Kal la6é1elcl FoU'
^€-rpda€'{ KoL oTo }opÍpó oo!' Tl !1lgil oo]J Kcl TC1 nolólú Ío1)q;
MÍ ó€v Íouq lvÚ]pi((D olToÍq 1oU! av0pónoug.
TolJq šépcLq l(aL Ío)'Ú Kd.ú pddloÍ0, I-op'rpó! oou €ivol o oÚ(Ulos TJ]q í6E}.allq
oou, vÚ9l oox I ou(U}os ToU o6€}.eoú oou ÍoL Ía 'Ťel6ld tou EívaL avívl0 oou,
Míua' 'Ťoloq ďval o o(u}og ral ,Ťol0 civdl l] ou(Uloq:
Eou 6Ev KaTa]'apaívas TinoÍ€' :Ú(Dyo Mll € Tov óvŤpu glaq pvííKor u]J'ó Kíl TŤl
luvaika Evó-c úvTpa, €áV dudt€L! To dpopo'
Ma íDTó 6.V Eí\'úl olxo7€vElí' Eív&r ÓÚroŤó! }pí9og'

Fpcpponx4

Časování stažených sloves Mto' trxoóro, ftúio, Ípó,@.

Indikativ prézentu aktiva
M(Y)o aKoú(o 7túo Ípó(l)Úr

^4 aKoÚs Íoq Ípog

léa oKoÚa íúel Ípó8l

Ml6 oKoúpc 'lrlc rpól[

lér. íxoót€ Ít(rIE tpóT€

}'á(V)E axo]'vG) ]Ťdv(€) tpóv(é)

U těchto sloves se v některých osobách stahuje kmenová samohláska sc sa.
mohláskou koncovky:

Ié(Y)€q kE' rÉ(,yo)p'}.áF6' dKoÚE$ - d'(oú6'

V€dle staŽených ťvarů slovesa7Ťú(' €xistuj€ ip1ný tvar nTroív{D'

::. Zák|adní čís|ovky l1_ 100 (onóloŤo oprop{Írxú)

Podobně jako Tp€lq a Ťéoo€pls jsou i sloŽ€né čislovky 6€KaTpeiq' 6$(o1óoocplÉ
sklonnó a chovají se jako přidavná jména shodujici se v rodě, čisle a pádu se svými
podstatným i jmény.

N. a A.: 6E'(aTpEiq qolTÍlTéq, ó.kaÍp€í! 9olTíTp€q' 6€KoTpio Í]Lp).ia
6€KaTéoo€plg dvÍp€q' ó€(oŤčooeplq ll)vaíK€s. 6€XúÍéoo€pí Íaólá

Při počÍtání se u sklonných čhlovek pouŽivá střední rod: íd' 6ú(), Ípío' Íéoo.pq,
ncvŤc a|d K o, .naLo!an|Čise lp i"rncny !  iz . l r  26 '

FIs

B

52

ó ,

f '
rY'

'š'

rut'

r0

I I

t 2

l 3

t 4

I 5
l 6

t'7

t 8

l 9

6ó6€ra

(m.' f' 6€KaTp€iq)

(m'' t 66KaTéoo€plq)

6EKdÉ4' (6c'(áto

K 2 0

Kd 2 l

'(P' 22

).' 30

tr' 40

v50

š60
o' 70

r '  80
q' 90

p '  l o o

€íKool 8vaq' l1ía' Évo

€šÍ!'ro

Ep6opítÚí

\-.

53



. záime.na lÍóaos, .T' -o .kolik', 'ro)J'oÍ, -ég, -ú .mnoho,
mnozí'
Českélnu tázacimu příslovci lo1ll: odpovidá v řečtině tázaci zájneno Íóoo-('kolik'jak ve]ký' (sg' nóooq' nóol, Íóoo, pl' nóoo! JŤóoeq, 'róoa), kle.é se chovájako

adjektivum shodné v pádu a čisle s podstainýmjménem, které provází:

..Mbho, nnozi se q'jadřuie přídavným jméncm ,!o .oí, [o}.}.éq, Iouú. které je
v čísle' rodu a pádu shodné s podstatným jménem. jemuŽ př€dchází:

|Tlv Tli{n sivol '!onoí poolTóq'
'Tnv Tdh €ival lo'ůéq pa6l1pL€q'
:.nv TúiI EivoL Iol}.li naóld
,EÍo 

noiloÚ( ai]'olq',Ex!D 
'!o).léq ai]'€q'

E1EL no''Ó B'p}.íooq l]Ú}.lo6r1Kl ToU'

Předložka pa.s'
PředloŽka pe se podobně,jako většina novořeckých předloŽck, které neb}|y přeja.

ty ze slaré sIovní zásoby' pojÍ s akuzativem' Vazba pc + akuzativ nahrazuje čcský in-
střunentáI kýIn' čím' s kým' s čim:

o óóoKaloÉ ypda€l p€ tlv Kuo),ía' Učitel piše křidou'
noo oTov xlvlprr1o}púpo Jr[ Touq Jdu s přáteli do kina'

--
AoxIoetE

|Í1 No. |pctyfit davó(pag Xa] ýa tÚpáoďe ÚDE dptapoó9:
*  

t t '  t z ,  t s '  1 9 ' 2 3 , 2 8 , 3 3 , 2 1 , 4 2 , 4 4 ' 4 8 .  5 ] . 5 7 '  ó 5 '  ó 9 '  7 2 , 7 5 , 7 7 '  8 0 '  8 3 ,  9 1 '  9 9 '

l0o.

E' Na 'íýffi Ía p,it|afi q|aí|a xat T4.a, ̂ tya Kat 2!:g' Íp(í)|u ka] -IJ,(ia)

61 Na oup .rtpóoetc ta Ktfť|, |1€ td: ÍóÚo|, ltóotE, ÍóÚd Íd.iaí Tdiéq Íd)ú'
- ' ' . ' ' ' . ' ' ' . ' ' . ' ' ' '  

ca!uEpi6Eq 61apúqe1 € ,  k . lp l t r  nu 'Ťí6ónou}.E;
To 5t0 lóp1(]uú |Loq ÉlÍ ' ' ' ' ' ' ' ' ' . . . ' ' ' , ' '  ÍópTE! Ňo1 ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' . . . '  rŤ0pá0Dp0'

, , ' ' ' ' . ' ' , ' ' ' . '  qí} 'o! !  xd1' . ' ' ' . ' ' , . ' ' ' ' , ' ' '  Qí]. €q  éx €T € ;
' '  ' '  ' ' '  '  }pú,]uoroo|,/vf . '  oroJ '  Yov^.c oD-:

' ' ' . ' ' ' ' ' ' . . ' ' , , ' '  D iv0L u lToi  01KUpLoL Kd1 ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' . . . ' '  cívot 0 lÍég 01KlJpíEq;

, , ' ' ' . ' , ' , ' ' ' ' ' ' .  lévlr  1Ióoo €q  lúúT3;
'''',,''''''..'',, i]pópot oól,roÚv 01Ťó 1llv Il(iT.í(r o|óvoLoq oTlv I}.oToio '!vT'1,r}'01oq'

' , ' ' ' ' ' , , . ' ' ' ' ' ' . '  } .ó]ú'ívet aÍ( i ]/ 'ELír '
' ' ' . . ' ' ' ' ' ' . ' ' . , , '  } . !aÍú'Ťaípvouv ouv.ašl;
M! '''.''',,''' '''' qí}"Es trnydivELq n€piloTo]
ME. ' , , ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . '  šd6éIat1 ooL,  óqo(c6 ' i ( € 'q;
. ' ' , . ' ' , , ' ' ' ' ' ' ' .  xpriédŤ0 oétr €q;

p] Na ayriaprnoctt ta É€ýá |1e q| KaÍáj;ti'I 1Íč4

H l r]Tópa !Lou ÉIÍ Ťo!q 1ov3íq TŤ]q'  A l fo i  s iva l  ' ' . . ' . , . ' ' ' ' . ' ' ' ' .  ta l  ' ' , ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' , .  [ot ' '
o  ?to7Ť'roÚq K(11I l l ( l , l , td pou éÍol)v Ío}.} 'oÚq ' , , ' ' ' '  ' ' ' ' . ' ' ' . .  Kd1ÍoD'é!, ' ' ' , ' ' ' ' . ' ' . . .  '

Auro i  ̂ iv t  r  . .  .  .  . . .  /oLr ro,  . . . . . . . .  , roU
01]ov€íq pol) !do!v oKólll 5ío JŤaóLí, AUTá €íVo' ','''''''.'''.'''' FoU'
H c6E}"qÍ lol íx Év( 1lo A!Íó! Eiv01 '''''..''',''' ''' }roD'
o no.épíq pon éxfi évav ú6€19ó' AuÍóq !ívoL '..''.,'''' '''. ' |Lo!'
o 0€Ío! lo! óxfi píu Kópl' AUTI eÚal ' '''. ''..'', ''''' ' poJ'

fl Na ot:pxlapcilot:tt ttl K€ýó. |!Í: To oooÍó tóftO Íoý oDd:lútKóý Íob EiýaL úIý

o 6drKalo i]páaEL oTo! Ií\roKa l € ' , ' ' ' ' ' ' ' . ' ' . . . ' ' '  0]  x lpor) ' io)
nr]loíví| oŤo lpixpEÍo Fol uE ..''., '''',''''.' ' (Ío Íó60
B"Íuivo nepÍIdÍo }r €  ' . ' ' , , , ' ' ' ' '  ' ' '  '  |Lo!  l (d l  ' . ' ' ' ,  ' ' ' ' '  ' ' ' . '  |LoD'  (o1 šúij € } 'qo ' '
01qáóE).q!q)
'Ío).i(orlu' To 1p('Iéql l! ' ''' '''..'',,''' ' (1o lou]'ol]ó'
o |LoolÍ l iq }púa81 oTo TE1pd6lo ! €  ' . . ' ' , ' ' ' ' ' ' ' ' . . ' '  IoU í | l3 ' . ' ' . . ' . , ' ' , . ' ' ,  ÍoU.
(Ío oTU}'ó, To |o}'ÚpÚ
Tpóí,J  oŤn\r T0|]Épvo | €  ' ' ' ' ' ' , ' ' ' ' ' ' ' ' ' . '  |Lo l  l (Ír l  ' . ' ' . ' ' ' . . ' ' ' ' ' ' ' '  poU. (o19í1oL.  o1aí] ' € q)
M €vour €  oTo 61dgóp16pa }r €  ' ' ' . . ' ' ' , . ' ' ' ' ' ' ' '  lou t ia l  ' , ' ' ' . ' ' ' . ' ' ' ' , '  tLou.  (o n €o €pó ' i  I
n€ € €pd)
To ppíE! óld6{.6d(ouv |L€..''', ''', '''' ' ToUq' (To ld16i)

nóoo {ulpó €ío01s6ó;
nóol Eívol r] g7róoÍ0ol' '' ;
nóoo Kpooi oé).€lqj

nóool puolTóq €Ívat 6TŤll tÓ6n;
óo€q |ooÍ.pEq €Ívul oTr]v Tóh;

nóoa pÚ}'í0 .ivol o.o tpdIé{L;

nóoouq uú()|Té-C p)'é7.€lq oŤr]v Túšn;

nóocq laori.pl[q pl €nEq mrlv.dÉr]l

nóoíl pí]}.ia áÍs\ oTl plplrcoÍql

Jak dlouho (iak d|ouhý ča'jSi zde?
Jak ve] iká j €  vzdá lenost ' '  '  ?
Kolik vína chceš?

Koljk Žáků je v€ ťidč?
Kolik Žakyň je ve ťidě?
KoI ik kn ihje na ýole?

KoIik Žáků VidíŠ ve třídě?

Kolik Žákyň vidiš ve třídč?

Ko1ik knih máš v knihovně?

Ve třídě je mnoho žáků'
Ve ťiděje nmoho Žákyň'
Ve tříděje mnoho dě!i'

Mám mnoho prátc|.
Mám mnobo přítclkyň
Má mnoho knih v(e své) knihovně

tnor)6dqo pE rouq e0,ou! toD.
llao n€pitraTo !E Tlq oi}' €c L1ol'
aÍrpo(t' pe rg ÍaLsů uou,

studuji s přáte1i'
Jdu na procházku s přÍtelkynčmi'
Ctu (nebo Llčím se) se svými dětmi,

54 55



nd€' oTl]v 1pí1nE(u ![ . '.''' ,'',,.''.. ToU' (l uTópo)
n']laívo c'(6po!li }lll ''.'..'''. ''''.'' . (r] A).cvd)
Ms ',' ,' ,.''. '''. To To(iól .ivul1pÍ,ropo' (Ťo ocpont.dvo)
o l (aory l lÍ lq Iou| l € vT l l 'q . l  pE . . ' ' ' '  ' ' ' , . ' ' . ' . '  KqI ' ' . ' ' ' ' ' ' ' , , . ' ' . . 'Ío! '  (o aolTr lT|; .  r]

o oKÚ]'oi cívoL 9iioj ll € ' . .' ' (To nalói')

@] i'la ooa)apónn: u xt:\'á lÉ ÍoDc apúloúc Kal ra oIlofuú]Kd Íab Í)ý.1l oÍtlý

!T lv.Óq l  lnáploUV. ' ' . ' ' ' . ' ' ' , ' ' ' ' . .  Kt l1 ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' '  ' ' , ' '  .  (20,  o gd0lTÍq'  20,  l  la € r jTp lú)
)To ,\ € ( '9op € io  l ] ivo l  ' , ' ' . '  ' ' , '  '  '  ( |00.  o [ , t lpúTl . .
60 '  o úvTpos,40,  | , tuvÍiKu)
To. '6 'Tnpo KooŤi( . l  ' ' ' ' ' , . ' , . ' ' ' ' . ' ' '  '  (75. l  xopóvI)
M. . ' ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' , ' '  ' '  ' ' , , . ' . . ' ' ' . ' ' '  a] ,opáqouc (40 '  l  ropóVu'  i0 '  Ťo
Ť.Tpú5lo)

p] t:', 
"',oa,"a 

r na''fur .!.4tlx,1 aú Ú1 / l\'i'

M€.}.év€ Kí!r.piv ' Eilal IÍÍvTp€!'v|] Kal póv(J p€ Tov Óvlpa lou Xal Iú Tpia
Iul6lťl !oU. 6Í() úlópLu Kal t.va KopiIol, oŤo 6líÉplolo ilrcq Íol'uK(nlxic1!'
Mčvouur:.oTov TpÍTo ópoqo. EDrLlIóg. éÍoupc aoívoÉp. To 6lo|lÚpropá pcq ČxeL
TéooEp0 6í'J|úTla. Kol)(iv0, |ÍÓvlo l(oL rouď.óTo' 'Etcl 

Kol ífl lcrá).o ln{'xói'l
To Ípoí ó).l] l] ol(ol!:vElá loD ).EÍtr €l ofió To oÍiTL' TÍr JŤal6ti € ival oÍo oxoiEio
Ňul Du8ii ol lov.i! Dou)'.Úoup€. To ppdóU 1pó!e óior pcgí' llyoivoupr: replzcro
l' € Tí íó5lo' dŇoÚ}l. llouoI'.Í í p)énou|c Íl).cópool. o)J'oÍ qD.ol ltí.0.7'oDl Tl
oU\ louo l i  l lU :  ^|Uor .Á ' l ;ouL l |  fun( l l Úq l  loU; '

E) r"m",
l,os]oucháš každý den rádio? Děti hodnč jedí, Co říkáš' jdeme donlli? chodjš do
Ško|ykaŽdý dcnl Dnes jím jen málo' Ka|n jdcš, Petře? co řikáte, jdcnlc do diva'
dIa? Cojite káŽdý dcn úno? PosIouchánrc hl|dbu.
Na sto le je dVacc l  kn ih Dnes je vc t ř idě l ř ináct  dčl i '  Mám ýo korun'  Má sedmdc
sát osm korun' l.řicel Žáků dnes nentč|o vyučování' Dvacet pět sludenlck má
prázdninv '  BydI inr  tL l  i i i cet  dva dnů' Měl l ř i cc l  šeý sešitů'

l l ,  26. t2. 38, 15. 47. 55, 56. 61. 7t, 7,1, 88, 89. 90, 92. 100

Ko| ik]rod máš vyučování? KoI ik času náš: Kol ik  studcnlů se Uči řecky a ko] ik
.  t 3 l i . ' \ 1 '  K o I  k  | | ] | h  i ' i  m e | ' '  K J I i h  u c i I e ' ů  U Č i  v ť  \ J l . . k o | c "  r ' . ' r "  r e r i r l  k u r r
š . K o l j " . l l | d e n ( k I . ) | o o I l e \ ! (  ( | o | e ]  K o | ' l  I c ť k l c h . . u r l e n r u  z . l . *  K o | ' k r : ) '

\4núo 7atů dnťL rÚr|  \e i |o|( ' '  | ro lo,/c ' i sou nťn|o(n| '  B!|J .enl  n ' r  pr . l , , Jn in l (h
. . , r n o h a  p i . i r e l .  v n , ( r  k n ' h o \ n . j e  m n o h , ,  k n r h  B ! , l s e m  n z  h o . . i . l ,  n . n o h o d r l

'"J:,1:li:i"t:i:1"' 
'e tnr angrLrr \'rtr r:en '1\ mn"ho hoJi'r Ne\id'ni

s kým jdcš do divadla? Čim piŠeš úko|. pcÍem nebo tuŽkou,l S kýln jedcŠ na vý
let? Čin] píŠcnre na tabuIi? Jdu do kin sc svým bratren]' Jdc s dčlmi do pirku' ]dU
se svýlll n]L|Žcnr do p.ácc' Jcdclc do Řecka vIaken nebo aulobuscln?

tr 
*,Í;]. i l l  B)d|'|n \ UIc: s|k1i : 5|)š|ln' Že r|Jle t.. ' '| l\ b}L Ano' neb}d| |lr.
v činŽovníln donrč. b}d1imc ve vi|c v prvninl patře. lak ncnlánre výtah' KoIil po.
kojů mátť'] Mánrc člyři pokoje' kuch}rj a přislušcn(ví. tcd)'předsíň. koupc|nu
a wc'  V by lč je j ide lna.  obývací pokq a dvč loŽnice '  Ko| ik !ás je] Je nás pčl]
otec. mílka. b|atl'. sestra a iá, otcc sc vraci pozdě veČer. nratka večeÍ vaří v ku'
chyni . . iá  čtu.  bratr  a scstra sc dívaj1 na te]ev iz i  nebo pos l  lchají rád io '  Dědeček
a babička bydIi blizko Jejich df]In má zahndu' strýcův byt nrá ba|kon Se stlýccnl
a tetou bydIi bralranec a sestřenic€'
v  naŠenr obýÝací pokoj i je kobcrec.  s lů| '  Šesi  Ž id lí ,  kn ihov a,  dÝě křesIa.  poho!
ka '  lanrpa a ýo|ek s teIev iz i  v  |ožnicíchjsou poste le a skrhč' v obýýacínr pokoj i
posIouchá| l rť hudbu. v jídelně jÍn1e. po,dč vcčerjdcnle do |oŽnic € .  Tam ještě člu
Kde bydl iŠ l)]  Já b}dlínr na ko|! j i '  Mojc adresaje Univer7 i tní nrěs lečko. b lok c
V pokoj i . i sou dvě |ůŽka, nra lí  kn ihovna a dvě skříně '  V k|) ihovnč nenrám nrnoho
knih KoI ik st !|dentů bydlíDa ko|e i i?  Na kolej ibydl i  mnoho s lL|dcDtt i '

@ c,a"

6lopéptolo, .o b\ l |  čáý
6to6K36ú(.D bxvÍn 5e

6pozFri',l drachnra (řecká Drěna)

súv (av) kdyŽ. jcý l iŽe

e ' r l tEíp ' ld l '  4 l ) l J  podnik.  podnikáni
épIopol  jdu.  př icház in
8t)/Í' I přání, p|osba. nrcd]itba
ealp.pí i 'o ,4 noviny

Uj, (,t;) ži]i
š(')Tpa9'xó'(' 'i' rj na|íhk!
š(D\Ío ípo' '/ rclvcdená Žena

i(D\toripoq', ÍJ/Ýcdcný muŽ

l)'cKÍplKóq' 'i, 'lj clcktrický

[fl rr"ro:,"

Aa{ttróyto

0uá((D n]čnin
o1, .\ , l !  s\novťc.ncte i

Ú7lÓ]'!ŤÓs, 'l { Úplný' absolutní
fl 'tó)"!Ťo opl0ll'lílkú 7ákladDí čislovky
(líóoŤ06ll, 4 l'ti vzdálcnosl

pYa(v(D vychá7ím. Dsfupuji

Y ' IpÍpóst ,  Že|] ich i  zct . .  Švagr

Ytop1úqo (.opÍú|Ú'' ialdl s1avinr'
os lavui i

6100čÍ('),.'".'//eldl rcznrist.uii, rozklá-
dá l r :  d isponU] i i  p řcnechává|n

56

L-_



q,'lxtíDt!É!oq' 'l, o sla|i] v letech

osíoq' ' strýc

í6Úq' a o stejný

Kooós jak;tak. jako
KulÍrvá' Ío záchod
Kavd'réq' o pohovka
xúÍoms' a 'o někdo, kdosi; nějaký
Kopéx].o' { Židlc
xoo€Ťó9ovo'.' kazelový magneioíon
Kotoxó! -oólal bydlim

xlivo' -oíal skloňuji' časuji
Kopo6ívo' 'o nočni stolek
xópn',l dcera. dívkai zřítelnice
xopiŤol'.o hoIčička

Ko6Íí((D ýojím (o ceně)
koo0€vÍtdq(')' oldl diskutuji, beseduji
KoDqívo, 4 kuchyně
Kou'(íva nrExŤplKú' 4 eIektrický sporák

xpEpoŤoxópflpo' 4 loŽnice

t€iÍo scházím, chybín

1ou)'oó6\ 'o květina
toUtpó' ro koupelna
)'ol)tpoxíFnlvé, Ío koupelna a wC

ltú}'toŤ'r zeiména; ovšem, zajisté

péol' 4 ýřed;pas' bok
tllÍpld' '7 ncvIastni matka, mácecha
pt]'ó k'o,' .Li|lat m|||yím
povoKllŤotxío' { rodinný dům, vi1a

Ifio)"kóvl, to balkon
llfiúvlo' To koupe|na; koupánÍ, koupel
v€po;Óqs' o umyvadlo

58

(3)volKlúqo' -olal najimám

vÚq'l' 4 nevěýa; snacha, švagrová

(€)šu6é)'al' { seýřeníce
(e)qq6é''9\." bratranec' sestřenice
(3)E i6Erqoq, o bratranec

o6nYó' 'ólal vedu, provázím, řídín
olxuxóq' i, -l rodinný
okoYév€ro' { rodina
oloYpáqíDs 5Io\y
o)'óKMpoq' '/, o ce|ý
opóvoluj 4 svornoý

ópo9oq' o poschodí
óÍov kdyŽ

íovŤp€pévoqj.4' 'o Ženatý; vdaDá
ÍoÍÍoós' o dědeček
ÍaplipÍnla''o přislušenství
7Íúpxo'.o park' sad
fiúŤptós' o nevlaýni otec, otčilr
' €0 €pú' ? tchynč

nolpÚláq' o Pireus
Í€plpd}.]'(')' o|a] obkIopoVat
Íívoxoq (qíD,Ip'ltplxód, o obÍaŽ
'tu6lášÚ) blížím se

'toloopóvo' 4 kř €slo
ío)'UxatolKi{.' 4 činŽovni dům

6d'oŤp'}r3qupío' , salon ajíde]na
axt1t&|o!' -o1ttll kyji' přiklývám, za.

haluji;ple,. tajim

6Íolíqú)' olal zdobím, kášlín
o!T,Í€vÍq' ' í .íd příbuzný
oÚqDToq' 4 í manžel;manŽelka
dlJvÍo(Dq obvykle, obyčejně
dÚ\Ťašl' { ísld důchod. penze;ja

syntax; seýava, redakce
oDvTcqroóÍos! o, 4 důchodcc; důchod'

kyně

ollÍpoqlá, 4 přátelství' kámarádství;
skupina přátel

Ťdpépvo! 4 taverna' vlnáma
ŤíÍoÍfl (ŤíÍoÍ€) něco; nic

ÍoUo}'€Ía' '/ záchod
ípo'. €Eopía' { jídelna

Ípó(,|\!,, (|b|lú jím

9Íóx€lo' 4 chudoba

Iípa' 4 vdová

AoI. tu hala

Poslouchám řeckou a cizi hudbu.
Poslouchám rodiče'

(Řekni mi), co déláš zítra?
Máš hodně knih?

beru důchod' jsem důchodce'
dostávám důchod

js€Ín žena v domácnosti

dělám n€pořádck

mám ditě

přátelím 5e

zakládám rodinu

hostím někoho, pořádám lroStinu

j€ teplo nebo zima' ch]adno

Je mitojedno.

Kolik to sto]í?

pll 16.'..opoí _ ExrpprÍoerq
AKoÚúr pololKrl8lhv''(Íl KoL šsV']'
A'(oDo rorq lovErq tlo!.

^€ }ron l €q' TL 6a Kdv€q íÚplo;
^€ lou }.€q, éÍ€Lq noIIú plp}'i(:t;

7loÍplo ouvTušl €ílal ouvTolÚÚIoq
poJ óívo \r olvToéI

kávo] otKLuKá Ío/'oloÚ}raL pE TiÉ
Eox)' €úq ToU 6ÍL.LoÚ eipí1

Pomocíslovesa Kd\'íD lze tvořit četné idiomaiické Yýřazy:

Xavo ÍípÉu' ol)vÍpoQLa

xovíD oÍlT1, oll(o1El€l0

To i6lo éo1) xáv€l'

nóoo Kúv€|

59



r*
cilolavÚnavTpo! .ipol8}'EÚo€poq

oev luoL novTp€lLávoq
cÍpal JŤúvTp€!Évos; xopLolsvoq (ów-
(EuYlEVo6)' q(D\,..olÍpoq

€íFdl tÍpoq - l },tvaíKo poU 6€ ( €l

éÍo 'ŤaTpló o 'ríTÉpeq pou 6ťv €íval o
o^lolvó-( gotl naTópaq
éxo plTpLá.I plTépa poo 6cv €lvql I
0}'I0lví lou |nTépo
noÚ }lsv€\ - ÍoÚ KaTolx€i! íoÚ €ivql Ío

T| Tov éx€ls Ío oi-)'m'Ioj - Tl oou €ívelo
Óí}'urÍoq;

Tov éto d6.).qó ]rou, Mo! €ívol
q6€}'aóg llou'
Ei!om€ í6é}.9l0'

Á€V tov €x(D Ťi,ŤoT( _ Á€ pou €ívol

Přis|oví _ IIíporFí€g

To YpnYopo l(ol To Kď.ó, ó6v r.cv
poqí Ta óÚo'

o'tolos Tpó€l liyo. X€p6i(a'

To no'.J'ú Íq }'ó}lí €iVoL QTóI€Ií'

jsem ž€natýj rozvedený

mám nevlastniho otce

mám n€v]astní matku

Kde bydliš?

Vjakém váahujsi  k Fi l ipoviz

Nejsme nijak přibumi'

DvakÍát měř,jednou řeŽ. Prác€ kvapná
málo platná'

Kdo šetří, má za tři'

Mnoho slov, málo skutků'

c Í|Épnro prÍO4po

To ntpfuttepo xtrr o tónoq

Bl.á'req oUTó eóó To ÍeptÍÍ€po oŤn Yovlá Ío! onlTloÚ }1íq; AÍó €K€í ú.ropd((l)
Totylipo' o'!ipTq' €tolTřlp(o Yla To Tpó).€t, 'ŤEprc6lxá, €anp€pióEq K01 úI}'a
ptlípovóvlc. Anó nq cal|€pió €q lcodívo Ta lEyovóTc otnv ED'áóc K(l oTo
EqoT€plxó' ot €9Ťl!t €pí6€s pYú(oUV oTI 6lpooLó.IÍa Ípop}.ítlaÍd Kot Kdvouv KplTlKÍl
oÍo Y€YovóŤa' EÉpo Ko}'r Tov n€pmí€poÚto ŤoU Kal d!íóq Kflolloplvá Bou ]'é€L ]Ťol0
€allEpi6e rdpouolóq€l éva e7.íKolpo 0éllú' AvTíoeŤo, ToV l6roKrrlq Excivou tou
oÍÉvovÍl Í€plnÍÉpou 65V 'v6w9épa oóT0 n 7ŤoltTuí' o]iÍ€ o oo}'ITlogóq, o!Í€ rl
útv']. ^Ev €roéTar oTo xópo Íou n€pÚrŤépou ŤínoTa 0'Ťó ex€ívd Ta p (poÍpáY|uŤa
ÍoU po}..'I]Tiqouv ToD6 dvopóÍoDq' Eívdl Kpila, YlaTi &o trÉpínT€po (ovtovEÚEl Tlv
8tKóva ploq l€l1ovLúq.

Átú}o1oq

A - opíoT€, N.Upío' Tl0é}'€T€;
B - oáIlr Téoo€po fiolTíplo -Ilo To Tpól €l rcl ípEls KápT€q. oé}'o} €níolq aUTú Ťo

Tpid n€pLoólKá p€ Tlt 9oToYpa9t€6 xol ÉKeivaÍ0Téoo€pí po}.Úp10'
Tl ú}']'o oéIcÍ€, 'r0p0Kď.ó;
,El€T€ 

trdlÚJŤd cro WY€ío od6;
.oxr' 

Éxo lóvo ÍopToKalli6s!'
TóT€ dUTá €íval ó}'a ÍoU 0É}.í'' IIóoa l'€aTú trIr]póvo;
n€pl|.v€Te' KúvÚr }.ol'róv To toYoplao!ó' ^óo EÍoTooTóplKí Ta €lolÍllpLa Tou
tpó}.€i, 8va €KaÍooTáplKo ol xdpT€s, Íéooepú €KaIooÍÓplxo Ta Í€pto 6LKd Kal
év0 €KaTorŤúptKo.0 lo}'Úpu.,ol'a paqí Kdvouv oKŤó €'(0TooTá.p1xd.
A ..' Kdvouv Íl(plpd' A,ró oÚpÚ 60 dYopdšo Tq sal! €pí6€r lou 0Íó To
'Ť€pí'ŤŤ€po 6íÍ10' oa }.éo l(o1oÍoDq Qaouq Fo) Íóoo €ivor s6ó a{plpd.
^o qTaí(' €]ó. KDpio pou. H (oi ol(pýq(v€l'

B

B

60
6 l



fpopporrxrl

Ukazovací zájmena (6errtrxég uvtcovopÍeg)
or]tóq' o)ŤrÍ' {.1)Íó .t€nto, tato, toto'

l) TÝar osobniho zájmcna 3 osoby o1)Íóq, cDflí, Í.úó je Zátoveň ukazovacinr
záJnrenem' které ukazuje na blÍzkou osobu nebo předmět' nebo na osobu či před.
mět' o n'chŽ se práÝě hovořilo. Pokud provázi podstatnéjméno v přívlastkovém posta.
veni' poďŽuje si toto podstatnéjméno určirý č1en'

2) Zastupuj€ li ukazovací zájncno oDÍóq, .ll,'ó, .oí, .Éq, ú podstatnéjmóno' sho'

duje 'e .  r ' 'd"|d|njm jn.  | .cn !  rode'  Č . lť i  pdd- '

AlJÍóq EíV01 o aaoq FoU'

A1]ÍÍ sívoL I ai}.l tLou'

A1JŤó €ívaL ío nÚlóí tlou'

AoÍoí efualo1qÚ"oL uou'

A!Íóg EívíL o' lpi^lq !oU.

A!Íd Eív(1lT0 noLiild ltou

]) ZastupulcJi ukazovací zájmeno al)Íóg v plurálu podměiy různého lodu' odpo

vídá jeho pouŽi1í následujícím přikladům:

o dúoxď'os KoL Í| 6lldK 'l' EÍvoloŤIv ÍÓ€I' A!ŤoÍ Eíval oTr]v Ť(l.ll'
(podlněiyjsou muŽského a Ženskóho rodu)

o 6áoKo}.oq KatÍo íY{'pr.í!a1oTlv ÍúEl Altoí €iv0L oÍl]v Íúh'
(s přihlédnutiln k přirozenélnu rodujSou Óba podměty n]uŽského rodu)

H 6í6xútÍr l(0tío '1016í 8í\rat o.rlv T{itl' ÁoÍoí €ívíll o.l]v ÍúÉI'
(podměty v ŽcnskéÍr a střednim rodu, přirozený rod neuna neni z]evný)

H 6ooKú}'o KoLÍo KopíÍ €ivgL oTnl,Tli6l. AlÍóq €iVaL oT'lv TÍr.l]'
(s přihlédnutÍn k přiřozenému rodu]sou oba podměiy Ženskélro rodu)

'TŤ]V ÍdÉl .iv01éVoq 7tívoKúq, éve íporÉlr' gí0 Kopéx}'a Kút opovÍo'
ADŤú !ívúl 6TIV fť'íl,

(neŽivotné podnrčty různých rodů)

EK€ívoq' €Ksíq' tx€ívo .onen, onaj ono;

-].o jc můj přitel
.J.o je má přitelkynč'

Toje mé dítč'

Tojsou mí přáte]é'

Tojsou mč př ite]kyně'
'rojSou mé děti'

Coje 1o?

Cojc 1()?

AuToq o 9o'1']TÍq.íýdL 9Í].oq !oD. AUÍó-C

Eópsq o!.óV To polTlÍri;

AUToí l)1KÚplol Eívdl oL Kdol1r]Tég puq.
AlToi 'ÍvoL ot {oBryITéq |dq'
3ÉpeL! ouToíq toljq K1)pioxq;

A!Tl] I l.Upiu €ilalr] 6ooKú}.d |ldq' AU.n
EívdL I 6(lol(ddír líq'
B}'é]Ť€q 0DT]] Tnv 1(lpÍí;

AŇoÚq oUTÉg tLq KDpíEgl

AlTó To BLB].io EívC1L.o! aílol) !oD' A!1ó
8iv(}L To! qÚ'or) }1o!'
B}.óIElq alTó To pLB}.ío;

^uíTd no16ld EíVol dppo]oTd ADTú €ivdL

^lóáoKEE íUTú Tu 'rt1L6lú]

TcDto studcntje nlým přítelem, Ten1o
(on)je mým přítelem'
Znáš tohoto stLldeDta?

Tilo pánovéjsou naši p.ofesoři' Tito
(oni),jsou naši profesoři.
ZnáŠ tyto pány?

Tato panije naše učitelka' Tato (ona)
je našc učitelka'
vidiš tuto pani?

AlTEq o' Ílol.IlTp1.! n']1civo!v o!l] p'. ,l.ýo 
studentkyjdou do knihovDy

prLooi q ' AuÍéq Íl}flíyouv oq Blp,'rcolKll ' Tyto (ony) j do; do kr ibovny'

SlyŠiš tyto pani?

Tato knihaje nrého přitele' Tato je

vidiš tuto knihu?

Tyto dětijsou nemocnč' Týo (ony)

UčíŠ tyto dčti?
ro B]B)'io sívalgl)ToÚ ToU qolTlTl.l, uuTljq Tr]É Ta knihaje tohoto ýudenta' této ýu.qoLTlTplírq' mToÚ Torl 'raL6loÚ' dentky, t;boto dítěte'
To 0& .ív* *.au.'v qolTlTóv' ur)Íóv l.y knihyjsou těchto studentů, lčchtoTo\] 9otT'lÍpLóv' aUTóv..rlv Ít116lól. studenlekj 1ěchto děii'

singu]ár plurál

mask. fem. neut.

N. ul)Tóq aUTn at)Ťó

G' dlToÚ m,TÍs oUToÚ

^' 0UTóV ou1]i auTó

mask. fem. neut.
a!.oí a!Ťéq oUTd

ouTóv or)Tóv iIUTóv

úl)ToÚq oUTéq íUÍá

tamien tamla, tamto'

singulá. pluřál

mask' Íěm' neut'

N €K €íVo! cK€í\,l] €K €ivo

G' €(EivoD sK[ívlq €K €ívo!

A' eK8ivov EK€ívl .xeivo

mask. fem. neut.

axELvE_(

€Keivo!

€r € lvor)q EK€lvEq



1) Ukázováci zájmeno ÚEívog' €x €iYtl!.K€ivo ukazujc na vzdá|cnějši osobu
nebo předDlčr' nebo na osobu či předmět, o nichŽ se hovořilo před delší dobou' Dop|o.
vá7í |i zájmcno €tEÍ\,oq podslatné jméno v přivlastkovém postaveni, podÍŽuic si toto
pods la ln .  in léno urči tý  Člcn .

EKEi\o.i o ú\'Ípú. ei\rn'E).i'|]vú!'
Emi\oq.ivíl,E).IŤNui'
E(€ivll l] l..upi0 Eival fú .ió(1'
EKEíVI].ív(tL ]-a}.}.íóa.

EKEivo To Tl]Tpá6lo €ival ToU aij €).aoÚ }lolj
EŇEÍvo civcll Íotj ú6E}.qoÚ lou'
Eép€li i:l..í\'oY to\' ríplol

sépE''. eK.iv| Trl\ (1)pio:
'Exfiq 

rxrivo ro.6rp05ot

E(€Í\'ol ol dYTpr:-i €íVal E}.}.lV€q' EK€iVol
civul 

'l]i).!v€i,

nolov aÍó Ťouq 90.ouq loJ šépElq;

noLo o'Íó Ílq aaEq }lorj šÓpcLg;

flolo eíó Tí naló(d lou (ép€lq;

orout oÍ' íD1o'jg qépclql

no €6  G,Ť'dUIó i  qépEqi

floLd (!nó T0 Íd16lá ůóp.lq;

Tp€Lq u00nŤéq gí0divouv xe}.á'

Tp€q aolÍli.pl€q 'rrya(volrv oTo oéa.po'

Tpíú p'l}Iía €iva' Ke'voÚpla'
.Exo Tp€\ ai}.ouq xol tpElš ao.€q'

A-ropú(o Ípíú plprio'
,EloU![ TČoo€plq óaol(d).ouq rul 1éoo€pL!
6doxí}..q'
Táoo€p.l Í(1pú6Upú eivdL úvol/Já'

Budoucí čas s|ovesa eípor a
(eIoro}.oo01trróq péllovtog)

Koho (kteého) z mých přáte|ŽnáŠ?

Kterou z mých přítelkyň znáŠ?

Které z mých dětí znáš?

Koho (které) Z nich znáš?

Které Z nich znáš?

Které z dětíznáš?

!  amÉn (onen] |nU7 le KeN l  J|rr lcn
(on)je Rek.

TanÍa paní jc Francouzka'
Tamta (ona) je FÍancouzka'
Tamten seŠitje nrého brah.a 'l.aInten

je mého bratra.
Znáš tamtoho pána?

Znáš tamtu paní?

MáŠ tanlten seŠil?
IamŤl mUzl  ]soU J<eŇove'  I  an1l|  (on|]

skloňování číslovek tperg, tperq, tpía a róooeprq, tóooeprg,
'éooopc

Ex[i\,'-. ot [onéi' €; Dli.i 'Í.pú ci\'íl 01ú6ť}'ai:i Tamly djvky lánrhlejsou mé seslD'
!oU' Excivl:; €\Ei népo Divíl ol í6€}.9éq lou' Tamty lámhlcjsou mé seslry'
El(Eiví Ť(1 0'rj).il]l EÍvdl0nó TIv J'á6a' Tamty knihy ]sou z Řecka' 'l.an]iyjsou

EKEÍvl1[ivul uÍó ÍIv E/']'d6 z Řecka.
AlTÓ .ival Ťo ÍopTopó].l |lou' 'xcivo Eí\'ol Totoje mo]e penčŽeDka. tamta ic nré

Kdoje 1o? To. isou mé příteIkynČ'

Kdoje to?.rojsou nlé dět i '

Tři studentky idou do divadIa'
' | ř ikn ihyjsou nové'

Mám tři přálclc a tři přitelkyně'

Kupuj i l ř i  kn ihy '

Máme čtyti Llčitele a člyri učilcIky

Čtyři okna jsou otevřená'

éI(D. Budoucí čas nedokona\"ý
sloves 1, konjugace

^uÍ]ú(úl .lUTó To Dlp).io. ó1l cl.ci!o' ČtU tuto knihu. nc tamtu,

:n![pu 'Ť|laívÚ) oÍo1 !.Lvl1ll(Ťo}pdao llc Dnesjdu do kitra s těmito přálcli' vČe
ulToÚq Tou; qu'olg' loE; rilouv |L€ EKEÍvoUq' rajsem b)I s lanrlělni.

"Í ázaci zájmena (ep<ot1pcttróq cvtrortpíeq)
Íoroq, 'Íorú, 'oro .kdo' který'jaký'; 'róoor' 'tó6ss' ?tóÚ(' .ko|ik'

Na r()/ j I  od čeíinv sc ekv iva1enl lázacího zájmena rdo 1 (podobnč j  ako lonru b}|o
u p i is]()vcc Áol l t )  shoduje v řodě '  čís|e a pídtr  s  podstátný 'ň j tnénem. které prcváZí:

nolo. .ivdl aL|rói; ADIó! [iÝdt o qÍ}'o! uou. Kdoje to? To ic nrťU přÍte|'

nolí [i\,út ot|tll: AlTrj eit'Cl l 9D.l pou' Kdoje to? To ic nrá přilelk],lrč'

Ilolo [ivol úUTó] Ar)Tó €i\'ul Ťo noL6í pou' Kdoje to? To ic mé dÍtě'

I lo lo l  € i v0 l ( !)Toi]  Kdoje to? Tojsou mi přátc|d '
Arrol div(rr or eilor !or).
nolEq Eivúl aUTéq;
^DÍ.-( ei\'e( ol Qo€q llo!'

AlTú ']iv(ll Tú nlrlólá |o!.

64

nask. fenr. neut. mask. tem. ncut.

G.

tp€\ Ípcl6 TpÍu I Téoo€p'{ Tó6o'rp1q Tóoo€pa
-f ' ' i l '  rp|oý -p lov 

I  tcooop.v rLooípÚý ÍcooopÚ\

|pc| J  ]pr| i  |pnl  I  t iootptq Ť.oocp|:  Ť;oo.pÚ

(ne)budu (ne)budu mít (ne)budu psát

l' os. sg. (6c) 0c €ipol (60 0ú é1o (6s) 0(1 }pdao)

2' os s-q (6c) 0a €íocl (6E) 0a éx€l; (5E) gú Ypáat'q

3' os' sg. (60) 00 cí\rd1 (ó€) 0a élct (6€) 0o Ypóa.l

l' os, p|, (5.) 00 tilaoÍ€ (6e) 0a áxolj! € (6€) 0í lpd9oul€

2' os. p|. (ó€) 00 €ío.Ú (ó€) 0a gl €Ťe (6€) 0o Ypáa.tc

3'os P|' (óc) 0d 8ívul (6E) 6a é/'oxv (5€) oúIBi9ouv

65



AÍó otÚp1o 0c g,ropť'Eo,

oir ypú9íd ó)"n Tn pópa'

od zítřka budu kupovat'''
(činnost 5€ bude opakovat)
celý deD budu psát'
GouVislá činnost)

Judoucí čas nedokonaÚ označuje děj' kt€rý bud€ v budoucnosti souvis|e pro-
bíhat nebo se bud€ opákovat. V čcŠiinějej vyjadřujeme nedokonarím vjdem budou.

Td loló0ú ' ' ' '.. ',.. '... ' ' ', T(D1' ní151óv €íVat €Íáv(' oÍo ÍpoÍé{L

BIéÍE!q . . ' ' ' ' ' ' . . ' ' ' ' . ' ' '  Tq npí €q;  EívuL Toq €q .
' '  '  o  ( . t |p 'oc nou Í}) inc|:  t i \  ' ' l  o  Kogr /rŤnc LoU'

H p$Épo ',''' '' ' Tol oloprcÚ sí\rot fd}J.í8 IolJ xoplŤoloÚ

€íval ED'lví6t1'
^'\ [|po oaoho)'o ' .H'rýLT]ť\

| | \+l'4.- \-aý ,I.,,JLÍL, O
\^.Ú|r) '4 '  Ó ' .  . J ' \L\a u |o |oro)a,] l ,nr4 ' '^tr ' ,4ú |d\ p ' l t |oLOý ř  |  ]| f r]

óÍ4ý Íopéýaton: i:-.---
.nóÍs.  ' ' ' ' , ' ' ' '  oTo oYolc iÓ1( ' !úo) l
AÚpto ''''.''',''''''''. oTo ofiíTL 0nó Ťo 'Ipoí BéIpl Ťo ppá6U' (€ilfl'

To Kď'oxaipl ''.''..''..'','''' Ňopó Yla pÍó(v1a' (q(D)
To ínó1€Utlo Tír ÍÍlLóló ''''''''''''''''.' T0 luoÍpoTú To!q' (6lcpúqo)

H 6uoxú}'u gcq '''''''''''' '''. To€ILKd' (óóáoKo)
To Í}pá6u, ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  ÍI}. € ópuo! '  (préIo)
Aúplo óh rŤ] pépa .''''''','''.''''' Íí [a0ÍJraÍ'ilr]q; (,rpúqo)

fr6re ''' ' Lóó, (ÉL!a|)
. fonyopo ' ' ' ' ' ' ' '  ' '  ' '  ó roxoreq'  1e1u1
' l í p I ' ' ' ' ' '  " . | ]  

| n u c o . r  / p d / L l o r o o r o u : o ' o u c | ' o U ' l / o o o u '
Anó Ío ÍepiITcpo Tnq ], €L.ovLú! po! .''','''''''''-''' tlo)'ÚpLa' ToLlúpa' €qlB6pí6cq l(01
I€prcó (á' (oYopá(o)
L.oU. )ovLic oac '' '' nqlq | ť ďn0' |a' í}'g:)
ooo oj toUoo( '  I  o Y|" '  poc '  0o(o! l  ' '  ' ' '  !oto(y|d Ia p|p l ia  tou (|Ť] ' lpúv" ')

Ano " 'ps , r  -un . . .  . . . . . .  (ooc ucoo ID\pr!gj ts/-:
t t  . l .opcol l  o l r ' '  po o lo .o onor '*r .o ' ' : : : : -  * .p- ' 'Ír" ,  ďJ :Ipo.v 'Ío ' '

.I.voří sc pomocí čáýice 0a + přís|ušný tvar přÍtomného času'je to tedy čas opisný
('Ť'pLapuoTl[ói nóvoq)' Částice 0d se vyvinula ze slovesa 0éIo .chci' hodlám.(Děco
udělat budu dě1a0'

Aox4oerg

Ll. ) ,d il !- 4: nýa,ýDJ]fc l1D'ar' .4' . @ Na pao'ppaon': aró Ía € '4ý1fo3' úa Ídqtru':

$] Na oap .apďnett ttl Keýá L1L í, Ú|'úó Ťi'Ío Í@ý dpl1pltk.ný xoD €iyal ú4ý

'T i]v Ťúšn cí\rí '  ' ' ' ' ' ' ' ' , ' ' '  ' ' ' , '  Bír6 lTÉq Kdl  , , ' ' , , ' ' . . ' ' , . . ' ' '  |Lo{)íTplEr .  (] '  ])
tI KL,pia Nopá'(olja trí,í' pr]Ťípd ,'''',''',''','''' no15úv' (1)
^L6íoKo €}.}.lvtKd '..''.'''.''''.''' aopés Ínv €p6opd6a, (3)
A}op.IEEt E 'o 'Í] ' lput  ' ' , . '  . . '  . '  . ' '  Kopo\óv '  (  . ,
'nou6á(ouu. mo nílvElioTílU , ''',, ''',, ',','' xpóvu. (a)
Eípi1 l  o.|v IIpá l& ' ' '  ' ' .  ' ' . . ' ' . . ' '  tpóv la ' ' '  ' ' '  ' ' ' ' ' ' ' , ' '  lÍ\rcq Kal  ' ' ' ' ' ' ' , ' ' , , ' ' , ' '  pÉp.-< (] .
3 , 3 )
oé7'Ú] ' . ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' .  p lp) .íu Kal  ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  TsTpú510- (4 '  3)
Altoí , ''..',.' .'',,. qoLIITé{ 0a !l]l €aívor)v ToExtKú' (3)

oé}.o ' '  ' ' . ' ' '  ' ' ' ' ' ' '  To Tp. l Ió(L.  óXL ' , , ' ' ' . ' ' ' ' , . ' ' ' , .  '
:. ' ,' ' , ' ' n(/lEtloTíprc 0e 'Ťnlaív€lq l(at '''.'''''''''''''. l(eor],rr]Tó! 0a óInq;
, ' ' , ' ' , ' ' ' , ' ' ' , ' ' ,  . ivgL l  p lTépa pou'  ' ' ' ' . ' ' ' ' ' . ' ' ' ' . ' '  Eívot Ť] 0 € ía !or) '
. ' ' ' ' ' '  ' ' '  ' '  ' '  To íryóp l  eí\ ,o l  ó lopqo. a}.} 'ť1 ' . ' ' . . ' ' . . ' ' . ' ' ' ' .  € i vcL toL ópopao K0L éšU'!Vo'
I]upal(aló avoíETt Tú ptp].io o(rq o' '.''',''',,''',''' E5ó TI oElÍ6o,
' ' ' ' ' ' , . ' ' '  ' ' . ' ' '  EIVL11To Óvo}rú ooqj

IFrn[{o o-|lv 060 \-aooop 'l.o|0 -'V0| JŤo\ ro avo|xŤn:
' '' '' ''..'''''' ot Ťr]kKúpT.q l]ívalópopqei }loTí éXoUv opoia 1onÍa'
'  ' '  ' '  ro o)Ť'r '  ' iva '  po\ordŤo|. i0 ro| ' ' ' ' ' '  ' ' '  ' ' ' ' ' ' '  I l  lo  p|U ,( '  ÚpUl0 c vU

' ' . ' . ' ' ' , . ' . . ' ' ' ' '  ( ;pí í ' (oÚq !ouol( i ;
' ' . ' . ' ' ' , , '  . ' ' ' ' '  ÍIv €B6opd60 0 l : !  náo oTnv E l ldóo '
h '.''.'',''.' '','' Ío n€pí'IT€po l11opíqElq ó7.€q Tlq Eqnir€pí6eq;
To ÍETpó8Lo [i\'í!l aotTnTí] Kat Ío plp}'io !ív0l ',''' '' ''',''''. Tl!

To n€pínT€po .Ť]q,r€LŤovLú! lol 6ild1 oÍn 1oVí0 ToU 6pó[otj líq' Avoíl €lTo npojÍ
K01 X]'eív€l Ío ppd6u' EK€í ppíoxoultr óIa Ta p (poÍpEllÍlTa noD oé}'oUpE' oL

aí]'ol loD l(oL r] o (o]év€lú }ro! o,ropdqoN ax€í €9Ip€pí6Eq, Itplo6ÍCd' .lol.Ípla

Ylíl Ío ÍpóI€i KalTo }' €Ú]aop€io, l((ipÍEs, FolÚpÍr' l(opa}ré}'Eq' ToíKl.!.
^íT}.a oTo ?ŤepíÍTDpo Unápl€t évo \y!Y€ío p€ ÍaYoÍú KoL Íop.oKaldó€q'
o I€plÍ.lpoÓIoq Í Í.plÍÍ€pós' ónoq lÉpE' é1€1 ÍávÍa 'rpúYpoTo ÍoU sv61íra.-
polv xa1 loTVllTí(oN, Kí6ll €p1vú xoup€vTLd{o p€ Tov 'ÍepmT€pú ]laTÍ auTÓg
6loBá(eL Tov ŤÚno KaL {épEL T0 Y€,rovóÍd' Efuol Bla (ovTavÍ €{pIp€pí6d'

Q ri"ne"
Tento Žák se dobře učí' Tato divka je kásná. Tento seŠit jc drahý' Tito chlapci
jsou nemocni Tyto ženy neumi šachy' Týo tuŽkyjsou !ové. Chc] týo tuŽky' ne
tamty. Znáš tento film? Cieš iuto knihu nebo tamtu? Nekupuji tato jablka' chci



I l é l ' ' . o  P ó 0 l I o

KdojSou tito chlapcj? Kdoje ta Žena s dlouhými vlasy? Kdojsou ty dětina stani.
cj? Kdo je zde? Jsou to lni přátelé' Kdo je venku? Jsou to mé příte|kyně' Koho
vidiš? Vidím tvé přitelkyně'

Mám tři sešity a čtyři tuŽky' Tři studenti a čtyři studentky budou mít prázdniny' Je
|o dfun lných 1říbratří' Budu míi čas čtyři hodiny' Chci čtyřijablka a tři poneran'
če' Tyto tři chlapce neznám, znán tamly tři' Nevíln, kdeisou má tři nová pcra,

Kdy tu budeš? Budeme 1u zítra' Byli.jste tu včera? Budete mit zíira vyučováni?
BudeŠ mít peníze? Včerajsme byliv kině, zitŤa budeme doma' Brzy budeme mit
prá7dnnry' BudeŠ mit zÍtra čas?

Kdy budcŠ psát úkoly? Kdy budou čí5t tuto knihu? Kdy půjdete domů? Večer se
budu divat na televizi. Zitra nepůjdem€ do divadla' Budu psát přátelům dopisy. o
prázdninách se nebudu učit' Budou nás učittito profesoři angličtinu?

@f n-n "-,
A:BudcŠ nrílzíh.á vcčer čas?

A:Půjdeme s přáte l ido restaurace '
B:Kol ik  váS bude?
A: Bude nás pět, t.i dívky a dva chlapci' KdyŽ taln budeŠ i ly, bude nás Šcí, tři

ch lapc iat ř i  d ivky '
B:Kdo tam bude?
A Bude |an l .e|r  J  |ave|,  Helero,  |\d a MaÍie '
B  l o  l . o r  n  p - a r e l e  .  f n r e l l | e  B J d u r a m i l ;

Ae{tAóyto

.{€ívoq' .?, 'o oneĎ, ona' ono

''(o€Ťo'.^Ťí,Eldl vyýawji, ukazuji

€v6loqép(' budínr zá]em; .o!CII 
"AJin1áÍn

Ge)
€goxo,'ou0lŤl'{óq' i,'ó pokačujicí'

éšDÍvoq' .% o chytrý

áš{o venkL'
'ÁoŤeprxó'.o ci7ina' zábraniči
gíí'(olpoq' .4, .o akluálni

€6ŤroŤoplo! to restaurace

(oí' 4 Život
qovtov€óú) oŽivuj i
(ovtovóq' -i, -d Živý

6roKtÍqq' o majitel

Koolp€plvú (kaŽdo)denně
Kop{.pí},a, ?7 bonbóD' cukÍátko

}'oTdplodpós, o Í'čet

IaYrJnŤn$ o magnel
pa.yvnÍíšo magnetjzuji] Iákám
púD'í' .o vlna

pď'IovŤue' o budoucí čas
péNpt aŽ' aŽ do' po

Ňro' Ío.jab1ko
plKpo'pá,yp'rŤd' Íc drobnosti' malič.

kosii
BlKpo\yóvto' řa dťobnč nákupy

ópopaos' 'l, o krásný

opíoŤs pÍosim (při podávánÍ' nlbízení)

fla^r!'Í6' fu zmÍz|ina
'tóvÍo (Íó|'ŤoŤE) vŽdy' vŽdycky
7ropoloróqo' olal předkládám' posky-

tuji; předstawji. prez€n1uji
lÉpÍ dál' opodál
Íspro6lKó, Ío časopis
'.Epr'Í€pás' o trafikanl' stánkař
't €píuŤspo, Í' stánek, trafi|G
Íápl'tŤ€p(r)oóIo6' o hafikant' stánkař
'Í€ptapqoÍlKós' i, .J opisný
Ílllpóvo' old platiln
Ío}'rŤtiq' a po1itika
7ŤopÍoKolá6o' 4 oranŽáda
ÍopÍoKúI\.o pomeranč
'rpóp}'rlpo' 70 p.oblém

Íarvíu' 4 fi1n1; stuŽka' prouŽek. pás
ql€xúpÍo' { tejefonní karta

Íó tehdy
Í6r,Íápo' 'o cigareta

Ťdíxro' { (Toíl''a) žvýkačka

9tdÍlpá). to festival
qůlt' 7' tilm

aopá', oběh. pohyb;krát
qíoí(,Í)Ú) zaviňuji' js€]n přičinou
íloŤoYpaaÍo' 4 fotografi c{.ehŤlopóg' o spoÍ

axplpá dráho
axplpoívo zdraŽuji Ge)
{ívol}ŤÓq' ./i .ó otevřený

pYú{(l) vylahuj i
ppídKo nacházím' nalézám opatřuju si;

-ola' nalézá'n se

68

Io}Jíu' 4 F|ancie
IotJí6o' 4 Francouzka
fú}Joq' o Fmncouz

lťÍovóŤú' 7d událosli

lclÍovlú' 4 sousedstvi

I €tÍov3ó(') sousedÍm

6nllodt3ó(D zveřejňuji
6l!06óŤrlŤ0' 4 vcře.jnost
6íÍtú vedle

(€)xaÍooíúplKo' .o stovka' sto drachem

69



élÍ'o Fó0r| ld

@ I6rortropoí - Ergprúcerq

n laTovlú - lo o'j'vo},o.ov ftr]p{o)v '!oD Y€rŤoveÚoUv, 'rou €íval To É"ýo 6iít}'a oío ú,."l'
komPl€x sousedícich domů

To 6úvo,!o íov 1€tTóv.ov'Íl oDvorxío _ o loloJ'úE sous€dství, ohs€k' čt\ď

pYú(o oÍn 6qpoolórlÍa - (&vo TvoďÍó oto
Kolvó - 6rlloolE]xl)
To €'.íKoPo oéFa - oépa '.ou 1ív€tcloTov
KaTó 'li'o x!óvo
Í0 €'ríKopd - Ťo Ípóo9oÍa 1elovóÍa

ltol\,.ř|Ťqo - é''(o oav lo1v|lqq - tpupó
oov pafiŤqs - YoiF€rÚo
'!óoa olq!ó) Íl'npóvo _ 'róoo }''q!á
Komq€t - ftóoa ̂ €9Tá xúvsl . '.óoa o9€í}'Ú)
a|(pfú x 9t!vú

uveřejňuji' zveřejňuji

aktuá|ní téma

aktuality, nedá\Ťé udáiosti

přitabuji (jako Ínagnet)

kolik p|atim, kolik stojí, ko|ik jsem
dIužen

dIaho x levně

\

.Exro pú04pa

7p6pata. To oópo' Ta ev6ópoto.
oopú 'ŤoU F'loívoops oqv ÍpqÍ4apío pos av.rÍCpí(oDtts, s,Ťúvú) ďrov íolró
g pro rlpcio cyporp4 9<oto1pcpío. Ei!'ar oíó ! l(otro|(Íllprvq pa! 6uKoÍés.

to 6Ú0 uoo a6é1,pú. AUÍó6 €óó o óporoq F€ To l(p(o '!awsl'óu Kat To

lo|óYÉlo eívdr o H}'{og Kdr €K€ívo€ aPrďr€pú Fs Tq 9op6ús 'r)'úÍ€q Kot To

..|íd!lló otréluo EIval o fúv\ní o Htrloq É).€l Ío xopolffilploÍll(d Ť!q |nT€poq

.iou rrtrn, vnlo lcroro, ,rd'ovú Fdtlo pE FoÚP6q p).Eoopl6€q. 1ov0á lauú Kal

KóKxtvo 60v píla.,o'Lol orlv o0(oY€.ýao Íns llÍ]Íápíí6 sívat šoveoi'
AvTÍoEÍa o rúvqg 6{vol 9Ť|J0ló6 o 'Imépos Fd{' Tt€l opÉ].Ío oó|o' paÚpd

roorcvó póíc xat 6KoÚpo 6éptro. AoTóq dval pá(ťxpďóq' flop' óru oU!ó

Ío 6Ú0 o6él9la poú{ow pslo$j Íouq.

Et)ŤWóq 7ŤoU To QúB ítov xpolloŤloÍó Kul ór ooÍPópaDpo.

'Ío póooq Tm 9oto,rpo9Ío{ 6uKpÍvoDlr€ at(ópa touq Ka€dpoús úo'rpouq Toi1ouq'

'lpúolvd Íopúgupa Kol Třl or6€pÚvlo ÍópŤo ŤoÚ oílrroÚ lrdq' EKci oÍřl Yfuvb clval o

pdq otuloq' o opí4oq'

qaÍl poD €ívat pro lowépvo Kor Ko!r\íí T)vo{to' To popépdÍá qs €lvol u'.fuÍ.

06ÉI€1 ópÚ)6 Ío1Ú To ll)ólrc Tov Ía'Ior'!oťDv, Tov Yavnóv, ŤÍ|6 Íoúvto! Ínq' ot

p.lo'{sq qq poúqouv p€ to av6prKú 'řo!'(óproa Kat ol QoÚoT€! ÍIg €lvot qdp6Éq.

'Bápoto áívol ópopqŤl 1(ol áltr ávo opo|o oópo' ,Ela fiÚ!Ťo W}'ú ío l€9óÓ'L 6E orDp€l

ó }'aruó Ín6 xol Ťou6 óllol)q q!'
A!ŤíoEIo o úwpo6 Í$ 66r' Ípoo4 Ío poúIo ŤoU' To 7Ťa!ŤE7.óvl ŤoU 8Íval 9ap6ú

ror 6sv íalpú(a u€ Ío oa|(úKr Íoo. o.UÍs or YpapóÍ€6 Kat ot l(á}To€q ÍoU eívor

}lDŤ4' vn}.ó pé!oío. A}'fuíópop9E9 ^sv Ó.€t áompo toPorrrprctrKó. 
,E'(€r }.á,ftÍ

ot{'ptl Ínv Í}'óÍn 1oU t(ol él€l FoKprú tÉpra Kot '!ó610.
EÉorEprKd €Ívdl €",'o oÍaíplaoTo (sytápt' Totpldqow óp{'q o".o ).opclKTipo' .

Áró}uo7og

Tt 7.€$ Awcq Kólvoup6 Fla pólÍo old payo(ú;
Kar 6€1/ íú1€; 'í}lEpa óď 4ú) 1pa9€io' Mo 6€ lou }.'q; núfu vóvlo;
AUrn q 9opú 0é}Í' póvo pío p'rroDšiToo'
^ouróv qépo Évo lo,ro(í ?ŤoU éx€r F7Ťlgi&rr{9EEs'aq!]a!!&jql'Ú ó}'ov tov

" 
jqr'!s49llqxe9!d"9Y. Mnloóq€! I€ pol(oú í tcovtó pívl](! ,yld '!oxlé€ Í

o6Úvat€q' rórxLv€q. KiTplvcq, doÍpcs. FoúpEs''' 

i1



A l]lé\(r pol' 7Ťúv€ Tl]1 }raÚptl' KulTo poÚpo ÍpóBo cív(l1Ťr]q Bó5or. $J'á To Llalo(i
6Ev EíVtllol(pLpó;

B Mí }r€ Í€pváq.r1o xo'JIlli E1ó' aYaÍITri po!' ó6v Í)'lpóvo] JŤo.é plŤpívír'

Fpopponxrl
Adjektiva stejnos|abičná (eníoeto roooó}J'opo)

l. skupina (adjektiva zákonč€ná na -oqj -li' -o)

2. skupina (adj €kt iÝa zakončená ná -os' .o ' .o)

r)

singulár

N' Kď'óq '(d}"r1 l(e}'ó

G  x ď u '  \ a ^ l ;  ' o ) o j

A, l(t'}'ó K(llri r{ď.ó

V' Kolé 'd.l K0}'ó

pIurál

N' Kl:t]'oi (d}'éq K0}'ú

c Ko]Ú\  .o tov  .o^ú.

A, {o}.oÚq KdIég Kď.{'

V, Koioí l(o).ós Ka}'á

5ingulá|

N' n)'ot]olog ÍIoÚolú Í].oÚoto

G' nloÚolo! ÍIoÚolaq Í].oÚoto')

A. n)'oÚolo nloÚolo nloÚoLo

V. IloÚol' JtloÚotí nloÚorc

plurál

N' 'Ť7.oÚoLoL ÍloÚoÉs nloÚolo

G' ?ŤioÚoLov [}.oÚoLí!v JrloÚolov

A' 'Ťl'oÚololq 7Ť}'oÚoL€! n}'oóo10

V' n}'oÚolol Í]'oóol €q nloÚoLu

Do skupi.y ad]ektiv zakončených koncovkami.oq, .r], .o patři:
a) převáŽná vě1šina adjektiv' jejichŽ knren konči souhláskou: 6!vgíó!' .Í]' .ó;

ÉÍolloq..r1. {r: Kúl'óq..Ť]' -ó.

vý. imky: YKpiqoq. -a '  .o;IúvoÚf loq -a '  .o;oKoÚpos ' 'í ! '  o j  qívoq' .a ' .o '
b) adjektiva oxytoná Debo proparoxýona' jciichŽ kmen končí samoh]áskou kro'

nlě 1i1: 0púlóq' ri' ój Í]éBlrloq' .I, .o;6íl(orcg, I, .o;óY6ooq'.)]' -o] oTep€óq' l'.ó.

1) AdjekliÝa muŽSkého rodu na .o! se skloňujijako substantiva ]nuŽského rodLl
na {q Adjekt iva Ženského rodu na.Ť] se sk1oňujíjako substant iva ženskčho rodu
na l .  Adjekt iVa s1ředniho rodu na.o sc sk loňují jako substant iva st ředniho rodu na
{ Ve všech Íodcch a číslech zůstává přizvuk při změně rodu a čísla na téŽe slabice
jako v nonr i lat ivu a nemění svou poIohu'  Pouze jde] i  o zpodstatněIé adjek l iýum.
řidi se přizvuk pravidlem o substantivech: áppÚloTo!, áppr'oTou' a]e o úpp0o1oq,

2) Voka1i\y l(ď.ó' l(l)pé (> gnpr, ppe, pe) nabyly \"ýznamu ciloslovce pou.
živaného při dů\,črném oslovení beztozdÍlu rodu (přibliŽně.můj milý')

72

Do skupiny adjektiv zakonč.ných koncovkami .oq' '0, 'o patři:
a) ad]ektiva, jejichŽ klneD je zakončcn přizvučným tbnéne'n: opxuioq. .0. .o;

KpÚoq, ' l1 ,  'o j  Véo! ' .u,  o i  t .puÍog' 'd '  .o '

b) adjektiva, u nichŽ koncovce os přcdchází foném i i/ (, t,' €L' o' bez tozdilu, zda
je příz\,učný či nikoli, včetně odvozených ldjektiv na .ór1oq' .ioLo!: d],pLog' u. oi
jróTploq' .L1. o; ó}LoLo!, u, 'oi TíLlos' .ú, .o; ópoLog, C1, ol n}.oÚoloq' .e, .o;
o6 €pevLos,  -0, .o;  &pvio loq, . l t ' 'o '

l) Adjektiva nluŽskébo rodu na'oq se sklotiují jako substantiva mužského rodu na
.oq. Adjektiva Žcnskdho rodu na .e se skloňujíjako substaDtiva Ženské]ro rodu Íla .í'
Adjektiva ýředního rodu na o se skloňÚí ]ako substantiva Středniho rodu na o
u přizvuku Viz předc]rozi poznámku.

singulár

N op(b'( opíÍd opaÍo

G opúlo| opulds (Dpalou

A' úrpaÍo ÍipcíÍl copcio

v' opoÍ€ opíÍu opc.io

pluráI
\  " , ,a 'o LPo,;  upei-

G. opíÍov opoíílv op0iov

A'  U,Ja 'oUq Úp0' . ;  t  'pu l

V. (Dpl}íol opíí€! opclio

73



.Ek.o pú0r|Fu

2) Někerá adjektiva na -106 (s polosamoh|áskou /]os/) majl vedle tohoto tvaru
i rvary s plnou P|atnos(í voká|u. např.: 'ru}.ús' -á, -ó /pa|ios, palia, pa|iol no.},orós' .o.
.ó /pale.os' -a' .o/; 6tr1oq' .0, -o- 6íKoto6,.n,.o (viz výklad o synizési na str' 9)'

3. skupina (adiektiv8 z3končená na -óg' -ú' -ó)

singu|ár
N. 1luró6 YtrtJ\ú Y}'Uró
G. YloxoÚ lr'UKujI! Y}'UKoó
A' YIUró YlUKúi ,rlUKó

V' Yl'u(é ,r).UKú l}ruKó
pluÍál

N' Y).UxoÍ YIUKéq Y}.uKó
G. y}'!xóv l}'UKóv Y}'UKóV
A' YIUroúq yl',r& YIUXó
V' Y}.u{oI YIuXčs Y}'Uxó

singulár
N' pdoÚq po01ó pdoÚ
G. pdoloú pooláq paorcú
A' pdoÚ pdoú pooÚ
V. paoú pd€tá pao'j

pIurál

N' pootoí fuo'Éq paoú
G' pooúv pgotóv poo'óv
A' pooroÚs po0."s poold
V' paoloi pooúq pooÚ

Do skuPiny adjektiv zakončených koncovkami .óq' .ú' .ó Patří adjekiva zakon-
čená koncovkami .Kó!' .lxóq' .1óg' .vós a několik Íná|o oxýon na -ós' jejicM kmen je
zakončen jinou souh|áskou: lloxóg, -lú' -ó; Kot(ós' -16 -ó; qÍÚ*ó6' -ú' .ó; šavoós,
-lcl" -ó; €}.o9pó{' .ld' .ó.

výjimkal paroxýonon 9péoKoq' -Í! -o. vedle tvafu ď'oqpóq se vyskytuje i tvar
€l,appÚs (viz adjektiva 4. skupiny).

Adjektiva ženského rodu na -ú mají tendenci přecházet ke sk|oněni na -í: KoKi,
qToú' €lo9p'1 apod. Pokud mají koncovku -ú' skloňují s€ podle vzoÍu lGp614 ale
v p1uťá|u odpadá ('

4. skupina (adjektiva zakončená na -óq, -ú' -Ú)

'Exto 
Ió0 lpo

Do skupiny adjektiv zakončených koncovkami .óq,.ú' .Ú patřl adjektiva ozxaču-

kvalitu, obj€m, rozměť nebo váhu| TpoxDs, -ú, -ó; pdpóq, ad, .Ú; 't}'dÍÚq, -iá' .Ú;
.Íi, -Ú; BoxpÚq, .ló, -D, 'toÉq, -ú, -Ú aj'

o zustává j€n v nominativu, akuzativu a vokativu u singuláru maskulina a neuřa,

otstatnich pádech je v pravoPise L

s|orpiná (adiektiv. z'konč€nú n! -4q, -ú'.í)

Do skupiny adjektiv zakončených koncovkani 'ís' .l4 .l paťí adjektiva odvo-
od substantiv oaačujícich barvu: ÍoptoKolriq" -ú' .i; KaQ6lí!' .ú' .í; olarÍq'

.i 0o'.aooÍs' -tú' .í aj.
n áslívájen v nominativu. akuzativu a vokaÚ\rj u singuláru maskulina. v ostat-
pád€ch je v pravopise l'

základní čis|ovky 100-1000 (onó}'ura cprOp1tlxú p. _ ,a)

' mqŤns omlÍrÓ oTdlT(

' oÍo1Tloú ďtolTú{ oroxfloú

' oroxÍi oÍoxTtá ďrotTí

' o..oxTi otoÍÍrú mo]FÍ

. ot(ltTlol oTorús oŤolTld

. oroxŤróv o1dltLóv ÚÍoxTti;Jv

otolÍloós oTarl{ oraxTlú

oÍuITrcÍ orarl€! maxTú

p l00
po' 101 EKdTóV évos, ExoTó pIo, €l((rÍóv Ar0

eKaTó óÚo
óloxóoLor, - €q, .c

€ldKóolo|, .€{" .a

oÍŤoKóolol .€q' .d
v' 700
o' 800

" 
900

,o 1000



._
(K označováni čiselpísmeny viz str.2ó')
Císlovky 6LaXóoLoL,.€r, 'o a další se chovajíjako adjekiva. skloňují sejako ad-

jcktiva na oq' 'Íl' .o v plurálu' shodujÍ S€ v rodě' čísle a pádu se svým substantivem:

6l(tróo10t oTp0Tt(í]. €q

6L0KóoLol oapúV.o paonTéq

5ÚKóo1€q TplávÍo IsvT€ ópo Léq

ŤcTpo'(óoÚ 3í'(ool évd BlBIíu

dvě stě vojáků

dvě stě djvek

dvě stč děti

dvě stě čtyřic€t Žáků

dvě stě třicet pět drachem

č1yři sta dvacetjedna kniha

Aox4oerg

llKpóq

6íl(orcq

pltó'(

p0KpÚq

,rlUKóq

vrt^os

61]vmóq

olotrlq

péTplo!

Bl:l0Úq

$] ua onpt).l1póoete ta X€ú p€ Ío oaúó Túfu IO| úlakaý fuD eíýd: ú11ý

Tl]t }'úTla ''''''''' ''' '''' avopóÍÚN €ívol ouvíooq ''..''..''.'.'''.. ' (6oV0óq' Yď.avóq)
To ó('rlúTtó Bo! !íval-'''' . '' *o. ..'''.'''..''..''' ' ((Eo1óq' €lldpLoTos)
,ExÍ ' ' ' ' ' ' ' ' , ' ' ' ' ' ' ' ' ,  l l l lhá {úL ó1 l  ' ' . . ' ' . . ' ' ' . . ' ' ' ' .  '  (puKpÚ! '  KoVTóq)
^cv TpóBe . ' ' , ' ' ' , . ' ' ' , ' ' ' . '  l .d '  . . ' ' . . ' ' . . ' ' . . . ' ' '  pu l i ]Tú. (nuxl]q,  Y/ 'UKóq)
o xtplos AIoo1óIol €l €L '' ÍpóÍols' ( €l)YsvlKós' IEÍIóq)
Eít lí l  ' ' '  ' ' ' . ' ' ,  ' ' ' . . ' ' '  d  .ú ' ' . . ' ' . . ' . . . ' ' . . . '  KoÍé}'a '  (aTotóq '  Tí l l loq)
,Exa ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  6óvTla . l} '} .ú. ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' . . . '  (apalóq,  ] €póq)
H 6oD}.E1ú ToU € ív0 l  ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  {a l  ' ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' . .  '  (popÚs '  óÚoKo} 'or)
H ED'ú6u Eivf l l  ' . ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' . ' ' ' '  anó ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' . ' ' '  ' . ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' . ' ' '  vooÚg. ( , IE|LÓToq'  apx l}íog'
€ 'lvlKóq)
H íó€i9i poL) éx€l.'''.''''''.'''''' topdKÍŤlploTlxd 11é Tov JŤftÁpo po!. (óporcq)
Tu U'r€p.loTLKú }'E('raopgícl ij €v ,Ť0ípvoUv ''''',''''.''',''' €Ílp{iT€q' (óp0rcq)
T0 VDpá Ír]q 0úIao60s e6ó s1o]Jv Éýo . . . ' ' . . ' ' . . . ' . . . ' '  ' ' . . ' ' ' ' . ' ' ' . . ' ' . '  xpópa '  (pdoÚq'

Ya7.(1vós)
M! 10pá p} 'énÚl  ' ' , ' ' ' , ' ' ' ' . ' ' . ' ' '  . ' ' ' . . ' ' . . ' ' ' ' . ' ' '  tLoU aí} 'oDq. (no}.Lóq '  K0} 'óq)
Miv.l oTo KpEpáÍlTloTí ÉivÚl.''..'''...''..''' úVop(Dnoq' (tippomoq)
Tpóo Io]] .á ' ' . . ' ' . . ' ' ' . . ' ' ' . '  (ppoÚru.  ($péo(oq)
Ttl onoTel.opgTu Tov €{ €Ťť(oEtDV íŤav '''''''''''''''''' ' (péTp'os)
o].l Tl Iépo 'Ié9T€L pL0 ''''''.''''''''''' ppoxí' (\ÍJ.ós)
II  npá](r  éx €L  ' ' . ' ' ' . ' ' ' . ' ' ' . . ' '  Kot  ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' '  6pó!ous '  (Qíp6íq'  poŇpÚq)
To nó6lo ltoL) €ívol '''''''''''',''''' aÍó ÍIv xoíp0ol' (Bopú()
ol  B10l] .éq To! s i \ r01. ' ' . ' ' ' . ' ' . . ' ' ' . ' '  '  (éiuÍvos)

E Na ě]al]áoee fuaplqp1Í]Ká:

10r, 118, l12, 156, 189, 200, 21',7, 246, 273, 291, 333, 315, 325, 362. i t1. 12',7.
450,477,49'1, '1t3, 5 r0, 534,561,622,668,713,121. 880, 945, 1000

L! |  \o  u  L  'opo 'o '  | '  o ra .4 ' 'UI | l^aúo lÚ  1 lK4

To xpóFo To1r Íaší €íVal KíTpNo' A]opúqo 8Va poúpo ÍovT87.óu l(ul évi:! 10}'ú(lo
'lotjŇúuÚo lE KovTÓ FovÍxÚ' To Kd'Ťé)'o qq €fuÍr1 qemó ol.L' ElíepÚ'

o óppí,loToq ótEL tL'tLú pú,roulí' ,Elfi ,r}'UKó JŤpóoolo r<ú1 !qó''0 aN,L1lrotLKd

únd. Eíval oiYolpoq Yto oxÍÓ Ío! Iá0l' Ta qÚD'o Tov 65v5pov €íval npdoL\,o'
no .és E'.t]ví6'q €ival l€}'uplvég l(Íll ÍoD'éq Toq€q €ívítl Écv0Čq.

pf snonulte:

6 
Na ě.1:,dL1E Ía q Dká xat ta ouókepa nv rapafui'Ía úlq.aaý'

oxp'póq

]olavóq
s2"oepóq
óp0rcq
pépaLoq

Í}.opóg

o '(e6epóq ?ÍoÍajróq, o óuvoTóq úvŤpds' l xdlí Yuvdíl(('' Ío l jpo oÚvvEao,
o n}.oUoloq &opo'roq n opoía l(oIČ}.Ír' Ío véo oniTl o Kexóq oKu7'oq' l qToILú

To vloTl(ó naóí, I oTaxTlú }áTa, I qap8Ld qoírTo' Ío Íop.oKfl}'i xpóuo'

@l n"uzt",
250 vojáků,525 knib'  3ól  dní,644 ýudentů' 987 korun,243 Žen' 333 dět i '  l99
korun' 444 ýromů' 776 stran'
Ve své knihovně mán] devět set padesát knih' Tato sukně stoji Šcst set třicet šest
korun. Bylo tatn dvě s1ě dvacei ýudentů' Platím nájem iři sia padesát pě1korun'
Pokoj v hotelu slojí sedm Set padesát kořun' Na ulicÍcb by]y tisíce lidi' Rok nrá tři
sta šedesát pět dnÍ'
Kupu.ji čcrvená a žlulájablka' Na dvoře byl hnědý pes a šedivá kočka' Mám černou
sukni, bílou blůzu a zc1ený kabát' Její bralr má modré oči' Řecká vlajkaj€ Ínodrobi
lá' Nebeje dnes modré, Na nebijsou šedé m|aky' Moje sestra má hnědé Vlasy'

76 77



jl n,n:tn
Moje přítelkyně a.iá
Moje přítelk)tč He|ena má plavé v]asy a modró oči' Je [soká' Já mám černé
\,lasy.lse'n snědá a má|n Irnědé oči' Jscnr lÍalá. Helena kupLue Drodré suknč ! šaty
a bÍ]é nebo ŽlutÓ b|ůzy. Já kupuji čeNené šaty. Šedou blůzLl' čcnrč střevice a hnčdý
kabát' Do školy jezdimc modrým aurobusem, červený autobus jezdi na DádraŽí
Dncs je krásný den' Dcbe je modÍé, siunce svjti, v zahradách jsou čc.voné' žluté
a ora.Žové květiny'

Ae{tňóyto

ÍlIoftÍ|Íóq' ti, á milý' fi]ilovaný; ob|íbený ,|úYŤ\., rukavice
ú,Íploq' d, o divoký' prudký; !ol'rě YúŤo, 4 kočka

rostouciil'e,' bujůý Ytrl|úÍog' '', -o plný. úplný' Dap|něný:
'IóóvoÍoq' 4, { hubený, slabý;

alv'TltÚŤ'Kóq, ,i' l záhadDý
dkplÍ]óq' ,i' á d|ahj (o ceně)
úi.šovóplróq' /'' .j aIexandrijsk}.
avt lKpí io ]scm napro1i j  spal řu] i ,

ofi oŤé1'€dp0' Ío !ýslcdek
(rpuÚq' 'i, -ó řídký
ap\Íolog '  a,-ojehněčí
apl'IÍoq' d, . sta'ý' dávný' slaťověký;

ídÍpóFíl!poq, '/, -., černobilý

uŤoiÍtrooioq' '4, ' nchodíci se, vzá.
jemně s i  odpofu i ic i

0á0os' Ío hloubka
Í]uoÚq' /á, ?' hluboký
pupÚq' 'á, Ú lčŽký
!épolos '  ' l ,  o j is tý
pL'Kí'g' o' 4 hlupák
ÍJ}jpllu, Ío poh]ed
p}. €qopíóa, , l  řasa
Í]óItú' 4 obra1j píocházka

l]po i' a dčŠť

lúfu'(tos'./a fu nrodrý
ld'u!ós! 'i' .' modrý

?8

sÉÍ
.|Epó9, -i, aj zda|iý, zdťaÝÝ
,ÍXpi{oq' 4 'o šediÚ' šcdý
,r}'r)kói' 'á, á sladký

6épllo' '. kůŽe
ól'Ixpívo' opa] rozeznáváln, rozlišuji;

lds. vyznačuji sc. vynikám
6íX{.loq' '/, .., spraved]ivý
óóYŤ\ .' zub; stroužek

€]lp(D!oq! 4, o barevny
8iijoq' Ťo tvarj druh] kvalita
€,'uapóg' -á, -ij' |ehký
d'oapó€' lá, lj lehký
évóDpq, Ío oblek' odčÝ
siÉŤool' 4 rál.l zkoušká
€š(!)ŤcptKť,q! -,i .ó Zahranični
€7tí0.Ťo jd přÍdavné,jméno
€p,Íú{opúl ptácuii
ÉŤotpos, '/ o připravený' hotový. ochotný
€Dl €vtxóq!.lá, J zdvořilý' |askavý
€!Ídpt6toq 4., příjemný; milý |adostll].

{toÍóq' 'i, -J teplý
q€r,Y''pl' .d pár' dvojice

0o}.uo6'iq''/4 lmodrý, blankytnj

ídlog, 'a, 'o sleJny' rovny

xdKóg.  ' /  (  /o i '  U  špJ tn} .  z | i

Kd loKd 'p tvoq. .4 '  U  |eŤnI

Kc,.Ís,.i, .ó do'brý
(ú}Ída! , puncocna. ponozKa

'(díét"o, Ío klobolk

kodÍovóq, -4, .ó kaštanový, bněd}.

xda€Ťlíq' -lá -íhnědý

xgqútL ío hlava'.

xÍÍplvoq' '7, .o zluly

xóxxlvoq' -4' o cerveny
xopvóq, -4, -J vkusnýi clcgantni
xolŤóq, i' .ó krátký

xodŤoÚpl, Ío kostym
xoópdíl' 4 . €l9l únava' nánraha
xooÍóq' ''7' .ó hloupý
xpíoqj '4 , studen'v

lápuo svitim
r''rÍóq' 'i, ó drobn).'jcnrný

poKpílq' 'á, J dlouhý

paipos'.{, -o černý
pďa,fiorlK{íg'.í .ó nre|anchoIický
I€''aÍplvóq' 'i, ó snčdý
I€Íoqó fiezi
póŤpto$ a 'o střednj' průnrěrný

ltó6o' 4 móda
|olúq(D (opolú{(l)) podobánr se

!'Ť^oíqo', blůza' ha|enka
!'.}.oJ(íÍoo! | blůzička
B'|or)Qés' o přibornik; buÍěi

vl6Ťlkós,'i, ó lačný. hladový
notxt' ro nájem

lo leos.  - , r  ' . t  . f12!o\13\) .  b lond

opolos'..l, o ýeiný

ópolos'.a -o vzpřinrený' stojicí

'Ťúh opět
'Ťalús, -4 .ó (íal'ulóo staÚ

'ovoópYoq' a . ]stjvý. vych)tral),.

'!apó1'a aU.'' přese všechno' přesto
?rfl;Ós, -ló -Ú t|us!ý
7réqÍo padán. klesám

Í)'úŤóq' /ó ó ŠÍoký. plochý
't}.oó6loq' a , bohatý
íopŤoxd'liq' r4 ./ oranŽov}.

'Ío!xúpl6o' Í, košilc
Ípádlvoqj '/' .o Ze]ený
Ípóoc(),to, ro ob1ičej
pllóq, 'i' -ó mělký
po|]Ío' Ío odéV. oblck

6pé,'Íoq' 4, , šiihlý

dlYó tiŠe' poma1u
oíYoopoq'  4 ' . "J 's tý
6l6tpóv0q' a, o Železný
d'óp(,) ohýbám' skláninr se;pig, po.

korně se chovám, sniŽuji se
oxoupoq'..! 'o lnaÝy
6ÍoÍÍIiq' {ii' i popelafý' šedivý
i'Ť€p€ós, 'í' r' pevný

Ťolplú!o' ola, hodín sc' přizpitsobím sc
Íí!loq' d, d čestný' pociiv}.
tpfl/'Ús, rá, -Ú drsný
ÍpóÍoq' o způsob' sty1
!'Ícpo6ÍlKóq' i, .' eziměstský
aop6óq' -lá, -ó široký
aívos' -d, .o znamenitý
9ópcpo' To oblek' šaty

qpéokos' 14 .o čeIstvý. svěŽí

79



T x Ť o  ! ó 0 ! F o

9pó6\ Ío obočí
QtrroŤóg -i, -ó ve|rni podobný (doslova:

ryplivnuý)
9Íotós' 'ó -ó chudý' nemajetný
9ón'' 'o list

t(rl|ÚI€to' 'o úsněv
lopú' ? Íadosl potěšení
tapgxŤIprffi ]xól To chaÍakt€ristický

alalq rys

Iáp|" 'o ruka
xí}úoL -á9, -a tisíc
x}opó€' -i, -ó bledý, pobledlý
xpóFo' ?o barva
K,@v''lóÍ69,' -i' -ó barc\ný

vlMs' .' .ó lysolý
vú.óq, -'í, .ó tenký'jeÍný, dŤobný
vóu'o' To Dákup

PÉcuji'

Myslíš, že jsem hloupá, nl.áš mě za
hlupáka'

sluší mi čemá barva.

Boty mi jsou dobře' boty mi j dou
jsou dost veliké.

Je úp]ný tatínek'

Červený jako jablko.

Žutýjako citrón'

Bilýjako snlh.

Čemý jako sfft'

městský spoj

meziměstskrý spoj

městský te|efonní hovol

meziměstslý telefonni hovor

@ I6..',opoí - Erqpríoerg
Txo1poq6úo 'qYoívo oq 6oDl€ú-
6ou1€Ú(o €pYú(opal

Me 7Ťgípvéq Io KooÚ - pe o€opsq pfuíKo -

lld 'loípv€q 1lo xopóróo.

MoD 'Iú€1 Ío poópo pólro - pou náv€ Ío

ldÚpd - poo íÚpúdoov Íd lloÚpd.
MoU '!áv€ 1d rr(fioúíoÍt poo Íopúv€ Ťo

E|vc{ qrDoTós o 7Ťo!épd! .oo.

KórKwos oav ptl'o'

KíTprvoq ogv },8póvl

Ag7Ťpoq oov To róvL

MoÚpoq oov To túpo.

Ío do'nKÓ 0uToriq.o

,ro Ufi€paonKó d!,ÍoxívlÍo

.o C{oTfió ŤI}'€9óvlFd

to Ufi €puoflxó Í]}'ÉQóu]lla

\

€o síFol €K€í'

6opo pú04po

torr 1póvoo. or pfveq.
tr1g ep6optí6cl6. o 1póvo6.

lópBdTo' 6€x0nÉ!.r€ AÍpÚ"íoU Kfi €íttol o'ro o'.Ín. ^sv Íúío oÍo YpoQ8ío
c'ů€q pépEg ŤIq €B6opóóo{. o xoQóg Eívol €l)lúploIos. o dépdq

6sv Kúvál (éoq' AQrlvo Ío nopáoDpo ToD dopoŤíoD poD avorró. nplv
vÚÍT8r fuoV leyťa€q Kdr or B-ép€e llftpés. Tnv 7ŤpolYoópsq Tpíq €íIt
olo Ép(' pouvá. o 0€p04 ÍÍov KpÚos Kot 6uvcťróg.
'rotos o€}i€r .o x61róvq Móvo 01 g fi Í(ov tElrapwóv o,top.

To KdloKaÍpr. ^E ppéI€L 6€ xLovq€'. 6€ !q.Ťd'ct a7Ťó Tq Ťtoocpq Ťl
Ká0€ KUproKí ?rpo{ 'ŤryoÍvÚD 1lo jrÍúvto p€ qv 'ropéo loo o'rn

Ío ppá6tq TYl6 napooÍEÚs KoupgvŤlú4o |.l€ rous QÚioU( lou oŤo
,Y€ríovú{ pou pÉÍptto lr€oúlDra'

ll,óplaE navaorpďí(oÚ.
l6éd. oodvo uttéoos. ToupToupíqo oM'alpos cró Ťo xpúo. :c llorl

6€1(o'.ÉvT€ :a.Í€pppíoU' óTÚv opxí{ál Ío powóttopo, 7ŤÉQToov
Kot 01 '!póÍ€s ppqíés €7ŤroÍpá9o) llr tapú, oTn 600)"áú poo'

FópEtpo; é!Ť€ pooPoÚs KE}'oío1) fióvo d'ró To pn6év

poo. ETolrú{o ífu á',a (€o.ó íoó1 ro. { '!ďvToó9}'€6 ttoU.
'Tts 5 Ío o'.óYsDpo Ť| T!)"€ópoon 7ropoo6ú(& Ťov dYóvo Ío6oopo{po])

Ío qól'lo

FooiFoTá PoU

Íóp€ oTn pú}'looílcÍ|; 'Tq 6ÉKo IovouopíoD ó)úooÉ€ ŤIv hpfun Pds

ZvT€vl€E M3 TsÍolo *poo 'toD ,rooKq€l KóKI(o}'a; Eép€q fi 6€íIv€1

}.€q oUTó Kpúo; EF€ís o'r!v To€'xicq Tnv í610 á'!o].Í, óIoU!€ óéKa paoppó!
KúTo a'.ó To pn6óv (-l0 .K). Má}'ro.o.o t€tpóvo ToD ťlro E.ývWKóolo
,tÉvTE EíIoF€ €íl(ool fi&'r€ pcsFoúE l(óÍo úró Ťo pn6év.

'.úvToq lE Ťótoto (olpó 6€1] KóVo piFa' Eáv 0éI . oc )r€prÉvo mo



, E p ó o I o  
F ó 0 I I o

Fpopporr14

Řadovó čís|ovky 1. 20. (ttrxtrxri oplopTTrKó A, . K,)

. E p ó o I o  p ó o l F o

l) Řečtina počítá dny v týdnu od n€děle' Proto pozor: čtvrtek nÉ}rnq (pépo' tj'

vlastně pátý den),
2) Jnéna dnů v týdnu sc píší s vclkýni počátečřlimi písmeny'

3) Dny od pondělka do č1vrtka označuj€me řadovýmj číslovkami' a to ze staré

iazykové Vrstvy. Rozlišujte proto: r] Ácmépe.pondě]i'- 6€UT€pn .druhá'j 
I TElápŤrl

.stŤeda' .éÍdpÍI.čtvíá''
4) Křomě soboty (To 'áppoto)jsoujména dní Ženského rodu] l Klpla'ú .neděle'

ie vlaýně n KUpuKlj (ttépo) .den Páně, (KúpLoq .Pán' Bůh'); l ^€u1ép0 (pépí)
.pondělí' Grovnej ruské 6nop''4, vlastně.druhý den'j I TpíTI (pépu).úterý' (.třetj

den'); l  T €Túp.l  (uópa).středa'(.čtvrtý den'); ]] ápÍTn fuópe).črvÍek' ( 'páý

den'); I opdoK€uri .pátek, (I nupooŇ€uri .příprava,' 1j. příprava na svátečlj d.y); 1lJ

'áppa.o.sobota,
5) To 'aBpoTo'(l)ploKo .víkend'(.sobota a neděle'),

...''' }Iěsíce v roce

B '
f '

d€DT€poq' .n' -o

TpíToq''I, .o

ÉÍ]óopoq' .n' .o

q6ooq, -rt, -o

lA, 'V6óKíÍo6. r]' .o

IB '  6oóéKc'Toq' . I , .o

If' 5é{o1oq tpiToq, 'I, .o

I^, 6éX0Toq ÍéÍapToq' .I' .o

]E, 6éK0Íoq nópnToq' .l. .o

I'T, 6áKí.oq éxÍog' .l' o

lz, óéKoŤoq éB6opoq' -l' -o

IH, 6ól(uTo! óY6oos, l, o

Io, 6éKaÍoq 6veToq, .Ťl. .o

K,  ELXooTóq. .Í ' .ó

E '

) t '

Z '

H '

o '

1) Řadové čislovky sc chovají jako trojÚchodná adj€kriva, řjdí se rodem' pádcnr
a čislem svého sttbstantiva' Přízvuk zůstává na slabic€, na niŽje v nominativu singulá

2) Pouze zpodstatně|é řadové čislovky' označujici prvé čryři dny v lýdnu. ustnrulé
z kalharevusy' se řidí sta|ým přavid|em' podle něhoŽ se přízwk posouvá Da předpo
sledDi slabiku, je.Ii pos|ední slabjka dlouhá: I ^o!Íó pd (yiz nížÍ)'

3) označováni řadových čís]ovek Velkým písmenem, které odpovÍdá malému pís.
meni základnich čislovck (tcdy 6 í'' 6. :T,' tzv. stigma)' nacházíme napřiklad pii
čislováni svazků v řadě periodik'

Dny v ýdnu
KJp'or l  nedele l  t1v KUp'aKŤl \  redé|i

^'  ' | l  oÚ p^ndé|| r]  ^LuŤipa !  pond( |

TpíTr] úterý ] Íl]v TpíTn V útcl'

T€.úpTI středa Ínv T€.úpln Vc s1ředu

I] .  Lnr!  l r \ r 'c l  ]  r r\  n- l lnr t  \e Lrvnc l

nÚpÚo.cL ' l  pa|e* |]\  no|oo\L l ,í l  \  p" lek

'ípfuto sobo1a To 'úppclTo v soboltl

. ]) Rečtina převzala latinské náz}y měsíců,jakje známe Že sIovenštiny' angličtiny'
trancouzštiny, němčiny qj' (január' Januar/' i anvier. JanuáÍ)'

2) Jména měsiců se v řečtjně pišÍ s ve]kými počátečními písneny'
3) Jména měsiců se skloňujijako maskulina proparox}Ťona na.oq, .ou. V genitivu

Ied} porcu\diI pl i/\Jk ]. j  piedTo'hdni. dbiku: IavoUúo|oc '  IavoUclo|oU: \4opr'o.
\aopl iou \a, ' t  y \on( i( | na . l-  5e.k|oňuJIJa|o Ina.kU ind I ' i Io{y|ond ]a. lq '

o o€Bpoo'iprcq

o Múp1rcq

o Má1oq

o loí7"loq

o:9!Tóppplos

o oKTópp1o-<

o Noégpp1oq

o ̂ €KépppLos

o ol€Bipl!

o MúpTŤ]q

o AÍpirlq

o Múr]q

o loÚvlq

o loÚ].nq

o ' €ÍTógppr]g

o oxTóppnq

o Noéuppl-(

o Á€l(Épppn-C

zá|í

říjen

listopad

To Máp.Lo

To Málo

Tov loÚ}'1o

To '37ŤTépppto

ÍoV o11óBplo

Ío Noéppplo

Ťo ̂ oKáppprc

y záii

v říjnu

v prosinci

82 B3



' E p ó o P o  
P ' i 0 l  I  a

. E p ó o F o  
F ' i 0 1 F  a

Ročni doby (E'toxéq ÍoU xpóvou)
'l dvoÉn jaro ] ÍIv óVotl najaře

lo |\o].oNorpl lelo I ro Xelo{aip| \ lelé

|o p0 vonupo podzim I to aol\ónupo na pod, im

o i r 'púvuq I  ro )"|Lóvo \  Z ime

Udávání času
Udávám€.li dobtr označenim dnc' měsice. svátku, ročnÍ doby nebo denni doby'

používám€ na rozdÍlod češtiny vždy prostý akuzativ bez předloŽky (akuzativ časový)'

Akuzativem časovým řovněž q'jadfu.jeme opakovánjI

io| ikrar denne' '  nóolc oop.- rÍ]. l ipo

Kolikťát týdně ' . ' nóo€q qopéq í]v €p6olú6a' ' .

(olikát měsíčně ' . Ilóo€q qopéq To píví- ' '

Kolikát Íočně ' . , Ilóo€g eopéq To Í]óvo ' ' '

nóo€q qopéq TnV Ep6ojrd6a 4€.€ afl}'Lx{ii

Ílryoívo oTov Ktvl|tu1oypáqo 6ó0 aopóq To

nTruívo oÍ]]v E}.}.á6l1 6Ú0 9opég Ťo póvo.

,Hpo)v óTnv A,fl}'ío Tovl€p0Úl6vo pÍve'

Kolikát týdně mát€ angličtinu?

chodínr do kina dvakát měsíčně

Jezdlm do Řecka dvakrár ročnč.

By1jsem v Angl i iminulý měsic 'Tr] ̂ 3!Íóp0 ó3v éIo oxo).€io.

Try négTI rilouv oTov XlvlpoŤolpóao'

ToV lavoJáplo ípou!' oTd pouvá'

To ' €ÍTÉppplo 0pxíEsl To olo)' €ío

Tnv úvo'h o {alpóg 8ivgl Ko}'óq'

To Ka}'oKúípr '(dv31 qéoTl,

To q0LvóÍopo ppét€1'

To x€tpóVl}íov(€l, Kalcp€íq ÍúB€ md
BoUvá'

To IpÚJÍ ráno' dopo]edne

Ío p€onpépl v po]edne

To l:!?róY€Upo odpoledne

Ío ppú6! večer

Tl vÚ'.Tu v noci

Ttl }r€od\,r)rí o půlnoci

V ponděli nemám školu'

Ve člvÍckjsem bylv kině'

v lednujsem byl na hoÍách'

V záři začíná škola.

Na jďe,je pěkné počasí.

V létěje horko'

Na podzim prši'

V zimě sněŽi a myjezdíne na ho.y'

x0€s, npoÍgé{ Íttouv oíptrpa €ipal aúplo, }l €oaÚprc 0a €í|l('l

včera' předevčiremjsem byl dnesjsem zítra' pozitři budú

népo1' ]Ťpó7Ť.p6l ÍÉoDl QéÍoq €ípdl Too Í]óvo! €í € i}101

loni. předlonijsem byl letosjsem příští rok budu

To 0nó}eUua 0o €ipaL oní,!t.

oa óXíD Báorlpa q.Y}'ll(óv Ťo ppóóo.

a4

Odpoledne budu doma.

VečeI budu nit hodinu angličtiny'

:i' Datum (qpepopqvío)
a) Uřčení akfuá|níhÓ í|áÍá

tróoeq tou p1vaq exouye or]popc;
l t Ťu€poplvía €ív(ll orllspd;

rov ncpoc.livo urvrr' rpovo minuly méŠÍL' íok

Tov €nóllsvo pÍvo. Ipóvo příští měsíc' Íok

1ov cpxóFcvo Ln\o '  xpovo

rov ď.Io Livo. /póvo

ŤÍlv fi €pooFÉvl (€)p5o!á6a mjnulý týden

TIv €ÍóJrsq (!)p6o!ú6a př1šti týden

ŤŤlv lpxóF5vŤl (.)!6oFuóa

qv úD q (L)póoleóc

Kolikátéhoje dnes?

85



, Ep6oPo  
lú0 ! Fq

Prvni den měslce s€ udává řadovou člslovkou:
EÍl,ut 'tpó.! MapŤÍoU. Je l. bř.aa.
Etootr€ Ípóq AÍp'líoD. J. l. dutna.

ost.nlí dny s€ udámjí na 'ozdíl od čcštiny áklrd!Í číslovkou:
Etvor 6koor MapŤíou.

E1oDF€ Íév!€ A'půloD.

EÍval €{rool ÉíE léťlqrppíoD.

oIq ÍéooepE ̂sxqrppíou

orE tp8B onoFpío't)

Jc 20' bř€zra.

Jc 5. dub.a.

le2|.úÁ.

b) Uřč.trí drt! jiného dne

UdóváDd'li dobu pomocí d'tr' použÍvÁm. př.dložkovou v'zbu s před|ožkou
66 (spoj.nou s akuzativem pluťálu ženského členu - ďÍq) l<Íomě 1' dne v měslci, kdy
se datum lTjaďuje 4' pádem ž.Í. řadové čislovky '!póÍo€.

4. pÍosincc

3. řijDa

nól8 íoootov o.qv ÁoÍvo;fl}row fiqv Kdyjste byl v AtéDách? ByI js€Ín
Áoil/o on! óa(cťréootpE MďroD. v Aténách 14. květE

nóÍe ÚpÍ{€t o x/ró!o$ o póvog upÍ{t€' t{v Kdy začíná rok? Rok záčiná prvDlho
'rpdq lovouqpíoD. lcdn&

Rok se udává buď pÍostým akuzativem ncbo přldložkovou váóou s Pfuďožkou
06 (q. sc č|cnem - ota):

'I|Ícív oqv npóIa To Iq,ra EvvtaKóollt o16ówa Íévts. TItcÍ|, oÍnv npúYo ala tnú
8wloKóoto olóówo 'IÉ!Ť€. ByI v Pr.ze roku 1985'

Kolikje mu leP

Je mu dvac€t pět let

Jsou mu dvac.t ři roky.
(Je mu tfiadvac€t rolú.)

ffi}, Věk (q}"xío)

věk udáváme génitiv€m plurá|u:

nóoo(v) !'ovóv €íluu

EÍvot €{xoot 'távt€ lpovóv.
E(Wt 6'Íl(00r Íptóv Í'ovóv.

\

..., l . 5. t9....,25. 12. 19...., l . l . 19...., 15. l. 19...., 7.9.19..,.,1.1.19....,
qý4ó.aa4 prI€úpd,ó.@

9..-.,28.10. 19...., 11.6. 19....,3. t. 19....,21.4. 19.....

oaq Epd,Íloec

t(&v€tto rqxo|Gípt oÍnv Blxú6o;
o '(olpó{ to Áoélrpprc ďÍnv [púlo;

€tvar ovot{úÍrxog Ftvos;
cryopú{oups 1l4 to Kol'oto{pl Íal Ír poÚta Yto Ío l€1}róvo;

8Ívot o tpótog ptvdg.oD lpóvou;
iívor 01TáoospE 6'!01é9 Ío1) x/'óvoU;
!ívd áIoDFÉ xpto.olry€wo;
'pép6g *€r r] 6p6oFd6cq o Fívds o ,@óvoq;

átou!€ To Mdlo;
to 1€1/éolú ods:

Í)ovóv €{vol o Ímépo! oou;
áIoDF6 6ilr3pa;

tášI qyotv€l{ oÍo qcolaío;
éloq EI6ot oto flo\'€trror{plo;
'ta{pveÍ€ Ío traonB€pllvó oo{ pEI|Fó;

Ép€E oovÍoog .ryopá{ool€ Ít{ '(úpt6q pq6 lla Ío Ípap;

a xeú pe as rcú'býrc )sčets:
....... ípolv ďro 9Bo poo.
....... 0o 6!1rtr orc nov6'IrotÍFlo'

.......'... €íFot ď.o oÍhl Kot 6upúqo'

...''.'''.. ílrouv oqv EM'd6a Ylo 6u(oÍé6'
'....'...' Ípouv oŤn oEooúovÍKn oÍqv ElvICi ÍopÍí tov É)aívÚ)v.
''......... €Ívot l 'tpfuq ÉPo Íoo Xpóvou;

€Ívol o .. '... '....''... '. po0ní{6 qg ÍóšIE'
toTsvÉohó FoD.''.'.......'''... .

poD roprú(E1....'.......'....' .
opx{tow.................. ral la!ívol'..'...''...'..'... .

. '<úvoop€ €r6poÉq i| 'tÍ aÍvouF€ oÍo oéotpo xar orov |(tvlPoloYpúqo.

uE rapeta E$6 aq oolofi etý

0d, aúp@' t! áIol,Fl
'tóo6 &Kcorá,oílEpo' Ép€q áI€1



v E  p ó o I o  l d 0 l  ! í
' E D ó o p o  

F ú 0 I I a

.oIóI€Ule, 0Ír' IEpí]Ťa.o' qu'oUq' To' Íúo, B€, Ío!E, ttou
€nofi' Íor}.ri, '!ola' kúv€L, qéoTŤl;
KupÚtol, 0ť1lltoo0, ÍlYoíVÚ]. xáoE' pn&Lo, oTÍl,llu

p], 'o t lo^- '  .a t '  4 '  t , .  ot .  n a6 ^'  t  t .  aí o 4:
H 0' ' 'o |LoU ' ' 'vol tl.. 'ú K' '-pí0 1p' ' ' ávTÍr Tp' '.óv xl)óvÚJv' Mév' ' ' li € ío o' ' 'quló
T ' ' . r '  to y. ' 'o  T l i '  Ínv 1(óp '  ' .  T lq l (Ír l  ToUq Yov ' ' ' r  TIq oe t l , ' ' á  no}. ' ' ' l ( l 'T ' ' 'K . ' '0
' r € vŤ €  opóQol '  To 6 l0pép' ' 'o}1ú t lg éÍ' ' '  Tóoo €p ' ' 'q  xópolq '  t i  0 ' '  o |LoU Xá! , ' '
'' K10t(á' To Jrpo''. \]'tDv' ' ' ( €L oTa jr07d(.''d Ír]q }'''Tovúq {Írl én'.'.l1 l(úv,''
ó]. €! TLq 6ot)i', 'Éq ÍoU oulT.. 'oÚ' H lóv. ' ' .Iq 6loÓKé6eo' ' Eíldl.'' ppú6',, l Í' '

E!  ýÚ '  n  |a ,paa1 aan rc  tV , ! \hó  ma b '  }úd
Eígírl !'Íťll}'I}.oq oTnv TpúÍ€qú' ̂ ox}'eÚ('r KúollL€pLvú anó To 'Ťp('í |ÉxpL To
ÍrÍó,r€Upa ,EÍ€lro 

€igol €l5DoEpoq' ^Úo 9opÁq Ílv €B6opdijg, Kdo€ ^8UTép0 Kal
lléluŤÍl]' !ú0(rívo Ío[XLŇú mI 'Ío}.Í €évov ]]'íoooóv' TŤl1r Tpíq JrévíD oTo o]ŤíŤl
lou K0l ,rpoao ]púppaTo l oKoÚtD pooolKi. Kás€ T€1úp.I p}Írívo !E Ťot|g
pi.].ol's |Lou éE(D' To oappoTok.rjpluKo Q€ú,ro u'ró TŤ]\r tró}'I xtll nrl}uíVo 6Í()1J!
Yov€\ |lor) JŤoU pevor)v oTa mpÍttDp0 Ťn( o€ooa}'olilol{.

V pát€kjsn1e by|j v divadle'

V út€.ý večeř máme nělnčlnu'

ve sďedu v nocibudu poslouc]rat hudbu z rádia.

Prvni d€n v iýdnu jc neděle, pondělije druhý den a čtvrtekje pátý den týdDc'

V únoru a V březnuic u nás velmi chladno, sněŽí, jezdíme na hory.

V kvěhu je krásné počasí'je teplo, slunce sviii'

v červenci a v sQnu máme prázdniny.jezdíme k moři'

v  '?J i '  /d. 'nJ r fLť' ' !dr| .  /d. .  . .  \ tace l  do tko l)

V řijnu často prši. ncchodím na procházku, čtu a studuji'

Mámc čtyři ročĎi doby:jaro' lóio' podzin, zimu' Nájaře je pěkné počasi. v létě je

horko' na podzim prši, v zimě sněŽí'

Kolikrátjezdíte v létě na Ú|et'l
Kolikrátjezdíte v 7nně na hory?

Kolikrát ročnč ]edete do ciziny?

Minulý rok iscm bylv Nčmecku, př išt i rok pojcdu do Angl ie '

jl cieto;t",
28' říjnaje státní svátek v Řccku i v České repub]ice'
Druhá světová válka byla od roku 1939 do roku 1945'
PNninodemí o|ympijSké hry byly roku ]896 v Aténách.
Studujiřečtinu od roku l999'
Vyučováni končj 22' prosince.
24' prosincc sIavíme váloce, dětem dáváme mnoho hezkých dá.ků.
Co budete dělat l' 1€dna?
Kolik |etje tvé sestře?
Mé sest ře je I9 let '
Bude v Práze 23' dubna,

@rrcto:tn.
Můj ýdcn
V poDdčlí máme čtyřihodiny \Tučování' Ránojdu na univeřzitu' Učinrc se řeckou

gramatiku' liteťaturu a konverzacj. V poledne jím v menzc' odpoledne jdu do unts

veŽitni knjlrovny, kde siuduji aŽ do večera' V Úte.ý mám vo|no' Dopo|edne se

učim' ale odpolednejdu do kina nebo na přocházku' Ve středu n1ám mnoh'o práce

od rána do večera' Vc čtvÍek máme jen dvě hodin} Vyučování dějiny Rccka a

ýarou řečtiDu' o víkeDdu jezdiln autobusefu domů k rodičům. V sobotu pmcu]]

t.ochu na náŠí zahradě a v neděIiidu s přá1eli' Najaře a v létě chodíme na výlery'

na podzim hÍajeme fotl]al, v zimě chodime do divadla nebo do kavárny

@] čtae a,opistn sto,y
1 . 3 .  1 925 : 23  4 .  1 992  31 . I 2  1 995  22 . 11 .  t 9 3 l ; 2 5 . 2 .  l g l t ; 1 8 . 5  1 882 ; 15 . j .
1820 ;1 / . 6  192012 . ' l  1 894 ;  13 . 8 .  1984 ;  | .  11 .  1955 ;  j 9 . t 0 .  1920

@ n-no,o,
A:co děláš lclos v létě? Kam pojedeŠ na prázdniny?
B:]cště nevín Lonijseln byl v Rakousku na horách'.l.ámje hodnč sněhu' časlo
sDěŽí'

A:PojedcŠ k moři?
B:Nebudu mí| iol ik peněz' Letad1oje drahé'
A:1 u násje v lótě hezké počasí' Někdy ovšem prši '
BiAno, a nenitak horko.
AiJá pojedu letos v zilně na hory u nás, budu šetřit a příští rok pojedu do Řecka

B] Dobře. I já budu Šetrit a pojedenrc spolu' Na ostrovech fouká věrřík a ucní tak
horko, Podnebí]e tam příjemné. Tam v létě nikdy neprši.

pl meu;re,
V pondč]íráno půjdu k lékaři'
Ve člvtek odpo]ednejsem byl doma'
V neděli chodinre obyčejně do parku na procházku
Máš v sobotu hodně práce?

88 89



TtEopo lrdoqto

An}í{t' ? Anelic
.ťyóvo6' o boj, 24Es; ávod
q{po6' o vŽduch, vÍtr
dlrl&w opmvdu
ctto€r& ? pravda
a!éoog ihne4 olanŽitě
.Ívoqú"rxog -?, -o jamí
Arptlrog o, Arpal|l$ o duben
Aúlo0ď!o!' o $p€n
AoolpÍa' ? Rakolsko

pd0Fó9 o st.peň, aámk4 hodnost'
kl.sifikace

Élipo' Ío kok, cbůze;tÍibuna; oltář
ppél€r pÍšl
rsýófiq" o leden
73vá0lro' m n.Io2!.niny
r€pFavío' ? Německo
Y€pl.ovlxú' Ta němčina

ó€xa'6v$fu|€po' 'o dva týdny, 14 dní
6ÉxoÍÉ' -,l, -o dcsÍltý
^€xéppproq' o, ÁsxáFppq$ o prosinéc
Áso*pa' ? pondě|Í
6eftspoq' -{, .o dÍuhý
6poospó9 .i, -ó 5věží, čelstl.ý
6o6érotos, -?, .o dvanáctý
6ópo' ?o dárelg dar

(€)p6oPó6o' '7 ýd.n
ép6oFoq' -?, -o sedmý
€.ovfióg -i, .ó náÍodní
8u(ootóq -í, .ó dvacáý
érro9 -7, .o šesý
€}.í9pá lehce
€]€úo€poq' .?, -o svobodný' votný
é1'atos' -?, -o d€vátý
3v6óxúoq' -?, .o jcdenáďý
&t€rto pak, Potom
€'lÓp8voq' -4, .o nás|edujlcl, příštl
eptÓp.voq' -?, -o nás|edujlcí, příštÍ

ťlo$óqo' -ala, připtswji
óŤos' Ťo rok

tpq ja, uŽ
ltF€popqví& { darum

oaoFóo|o$ -a .o obdivuhod!ý
ospFólsrpo, ?o teploměr

Iavooópbs, o led.n
r6á{t' ? idea nyšIfika nápad
10ól'1116 4 Ioó1q9 o červenec
Ioóvroq' o, Ioóvq$ o č€rven
lfiopío' ? dějirly

xo]oxahL 'o léto
'(xoxorpfu' ? špatné počasí
|(o9€vGÍq Ťo kaváma.
Kalroq, o Celsius
xl.Fd' to Podn€bl, klima
xóx(x)ol.o' 'o kost
rcovó r/ro,' -'éld houPám, pohybuji
xpóo' to ziD4 cbladno
Koprdtq' ? nedě|6

}{'!pBó.,' .opa| nctl.váfi, zbožňuji, obdi-
wji, chci

,4o9.', .o malý, n.mnohý
lolofttví{t' 7 literatum

Móto€' 4 Múlq' o květen
Nl&pttoq o, Móytt{|s, o ď ezat
Froaóplo' To pozířI
'r.oo uvniř, v
p€oóvÚIŤo' Ťa púlnoc
po{p€ptdvó' ?o oběd
Fq66a' Ío nuls
pr'óq -'i, .ó poloviční
Fóvog -',, .o safiotlý, jediný, sám
Fopíqo)' -ola' vonim; čichám

vtlot ťo ostrov
No4ppbg' o, Noér{pqq, o listopad

\

s€

-oórlal š.tkn
q oÍtópp'Ig o říjen
.4 -d olympijslý

jako

4 -o svčdový
? bačkora

pHpadě
,1pát'k

spol.čnost

-o peý
.4, -o'minulý

T í 6 o p o  p ú 0 l F d

&ÍtéFsploq' 4 Ee'ttépBp'I6' o zátÍ
ó'í'A Ío sport
íoI'třŤpróqg o loaján, Íodák
'Dt|9(Dvó'.olóla' doho&u s€, souhla.

slm
oowcaró(sr mr.čl s.
oDvopúIq ? konv.Ízace, rcáovoÍ

tapepvrÍ\ Ío malá tlvema
T3?úpq' ? sťeda
úro,ptos' -4' .o ě:ťlt|!
tá.olo€' .4 .o takový
tpólr(o Úesu se
Týrn,1íÍeťý
ÍpíÍos' .?, .o třeí
ÍoDÍ4oDpÍq@ řesu s€
tdóL Ío čáj
'oaKí{ú)' -ola, ohýbám' lámu' ničIm

ý!.r^'oBoc' -,t' -o ůýý

o€$pooúproq, o tlnor
9olvó'topo' ío Podzim
ol€4ópqq o únoť
9.no6 (óa)' .'ép'| Íou1<ám

l3rtl8prvóg .' -ó zimnl
$óJl Ío snih
xroYít€r snéží
xptotoúI3wo' !a váÍoce

IróIpo, t chlad

MrÁz mi proniká do kostí'

neudělám áni krok; nikam nejdu'

oko|í (města)
dinulý íok
Ío kopaná' fotbal

válka

-' .o minulý' ďívějšI

-o pÍvnl

-téla, Ptám se

Ío vlkend

- Exqpóoerg

toaKI{Et Ťo xó|(o]'o (EÍWt Ío7Ló
).

- 6Ev Kávú) poú'!! ó€"ý 'rúo



T B 6 o p o  l l d o í ! a

Příslot'í'troporpí€q

o rsolpóq 6€v '.ep$év€L

KoÍpóg Íc&"rÍ'rpl1poTl.

o xpóvo6 tívo1 ú!o'

co můžeš udělat drcs, neodkládej na
zířek.
všechDo má svůj čas.

Čas jsou peníze.

Mrivd '!oD 6sv éxa po púfu mo Kp0oí v€pó. v měsíci, lfterý nemá (v názlu) Íó, Iej
vodu do vtla.

A'.' rov AóloDoÍo xÉuróvo r(t oír' to Móprq od sÍpna zima a od březra lélo.

Avéxómo
€va! fďJoq poTdá Éva oDpnmplóTŤl ÍoU '.oo (€r arnv A},yl'ío 'to}'1' Korpó, '!ó'€

€ívot €K€í o Kolpós' Kal cÍDtó€ Ťo1) MEu Tp1oKó6l€! pépEg to lÍ'óvo pp4€1 Kfl Tl€
onó}.m€6 sívor Kď(o|(orpío.

\

uó0nuq

€ívor pÍp(r)) M€l pío fiopo+ío' fú Ío pÉrplpo ToU XpóvoU Ufióptoov Íd
Too tsploó (ol íoo Ío!úou, po'!ó-yu €ÍlípoÍéql0 Kor ct]'}'d noU

Ío xolr.rdvdpú Tov aft}'noúv' MeÉ},o po}'ó1to 7Ťoo qoÍqouv Íouq
r' 6 roplt.í{Dv. Polóyu oÍoUq 6u6pópous Ťov o'.o},6í(Dv. EuívnÍíplo 'ŤoU

idoov a1v ao oKatú},},l)Ll ópo oÍov óirvo Fo€. Y'rúo.oDv po7'úyÍ'

{ o'r}'ú 7toD KoDpdí{ooF€ Ká0€ Épo. ol 6€ír€! Touq o}.fui{oov oéon

|rq{ 6€tvouv Tq óp6$ ío }€'řIú, Ío 6soTepó}.€'rrd. K 9uolKú u'tóplolv
] po}'&'{o. ,o}'o paq }'tvE óŤl o xpóvoq €ívo. ! óúpK€lc! n oÍouóqŤo' 01

,'ov )'év€ (7ŤoŤápd ó}'ov tov 'IpdYIrúíoD Kc. Íov nopouoúšoDv oov

Ío, oKró xor ÍéTopro lcor €ÍldoÍ€ oKólrll oío ď'IkL flpé'!€r vo Kú.voDlr€

YloÍí ó},o To l.olóú po{ fi€puÉvoov o'r! oíáďn ToU }'€(o9op€íoD' To
qTat€L 'IúEl l{o ópd 'Ití'o.

vd €í|rdots h)'a6Í €K€í, Éoo o€ llloli ópq Mo ouTó €ívot o6ÚvoTo.

6Ev €ívdl 06woÍo' nopoKa}'ó pou 6ivs6 Tq KúlŤo€E poD,30 nooKóproó

66ó E1vo. ó}'u.
Tó. A}'ío€la Íoó tÍo To '.opTo9ó)'l pol);

K00ós p},é7Í€l4 €ípa. éTo$os. noípvoDp€ é1o Toqí Kor qo&volp€
oíq E!.ýéd 'ropá .arop.ťo.

oí,toupo 'řpolqpoív€E ď.}'á ó syó. |lqTí Kooóq 6éptq, €oÓ 6€ loU óíYerq
t1 roón,ic pou, ooT€ To lú!Ťla po]), oÚT€ Tí'.oT€ ó}'l'o. Kď'í 61doKe6oon

TóÍ€ 6a'/ '!n,yoív(o oDTs gyó €K6po!i' ^€ €él,o vo Tpéxo oDvqc€la o'ros ot



oY óoo  Pú0qFo

& Z|omky (rtóopoto)
Při tvoření zlomků je v čibrcli (o dpto|rrFid číslovka ákladnÍ, ve jmenol,ateli (o

íqpovoFoonío čislovka řadová:

óvd TérapTo _ .jedna čtvrtina 6Ú0 TÉJapÍq - dvě čtvrtiny
tvaÍé!'!ro - jedna p&ina óÚo 'réIJtto _ dvě !Ětiny
éva 6ér(oto - jcdna desetina 6Ú0 6éxmd - dvě desctiny,

ale Éva ptoó _ polovina

Mrcó$ prcí, Bloó .poloviční':

F1oó9 6pópo(

|rÚí ópa

lloó l<tló

Při spojení s jinou číslovkou do 20
hl&c€ a -ptot po samoh|ásce:

Íp€loillol pív4

6DóEl6t úl.o
Í€oo€Ploíptot p6olrá6€6

€va Íal6l ÍpslolíFtor lpóvov
a.r| óúpKaa nsyÍéFlol }qvóv

polovičnl cestr

púl hodiny

pú| ki|a

nab}M ptoóg n.sk|onný tvaÍ .trlol po soll-

tři a půl měslc€

dvě a púljablka

čýi a Pů| ýdne

ři a píllgté dítě
v PÍúběhu pěti a půI měslco

celá čis|ovko' s nížje waÍ .tplolnebo +1ol spoje!, se neskloňrje:

"J;;.:J#'ff:' 

..""ni!y čÍslovka évaq" Fíq áv.!' je výsledným tvarcm trojvý.

N' s'ýúFlonq
c. Evólror|
A. 8!úFrcrl

pú!Ún
Frotllol6
lúFton

€vd!ror
svóprol
€vúPlot

oYóoo lú0r|Fa

FóÍpo oUTol) ÍoU u9úopato€. chci jedén a púl meřu této |átky.

ÍooŤqow €t(oo{tllol 6pa r4. TuŽky stoj| 20 drachem 50.

E6ó €vdplol privo.

lpovoq...

'rpw o'tó púplol ópo.

t8oo€ploiFot óptg

Je tomu už jcden a půl Íoku. ..

Před rokcm a půl. . '

Budu zd. jcd€n a Púl měsíc€'

Byl zdo přcd hodinou a púl'

vlakjede čtjři a púl hodiny.

Je jedna. Je jedna hodina.

Je osm. Je osn hodin.

nad 20 se zpravidla Poúívají oddělené výrszy, tj. čÍslovka + adjekli.
v Přís|ušném íodu a Pádui
'(or ploóg
évo Kot ptoó

je hodin? Tr ópc eívor;
hodiný používám€ ákladni čís|ovky' přÍpadně i zlomky €va í&ap@

Ftoó 
.pů|'' Tpía Íéropta .ři čtvÍrě'.

Eíýol p{d q ópo'

E{vat oKtó n ópo'

i čas o Yíce neŽ celé hodině, Pak až do p0| hodiny po cclé hodině Přič|-
hodin nebo minuty spojkou rol k předchozí hodině, jédnáli s€ o vlce

iodiny, odečltáme předložkou fidpó od dalšI bodiny|

rcl6á(d (furÍú).

ndpó 6éKa 0'o!Íó).
|(dr TéropÍo'

'lopr *TapÍo.

ror proi.

aKpÚóq.

Je s€dn des€t (s€dm hodin deset minut).

Je za dcsct minut s€dm'

Je čt\Ťt na osm'

Je ři čtvttě na s€dm.

J€ půl osmé'

Je půl s€dmé'

J€ př€sně sedm.

vjedru, vjednu hodinu
vedvě,veÉi, . . .

v púl dcváté

i dobu pomocí hodiny, použÍvám€ předložkovou vázbu s předložkou
Ž.nského rodu v singuláÍu nebo pluÉlu)|

orq o).Tó Kot ploÍl



o 1 ó o o  P ú 0 q l d

Podobně jako v češtině se v běŽném hovoru používají pro udání denl!í i nočnl ho-
dily čis|ovky l - 12. Pro uplesněnj se mohou spojovat s časovým údajem To tpoí
.dopoledne', to dfióYsDlto .odPoledn€', Ío ppú6o .večet', q !Ú1Ťo .v noci', ve z]ffa!
kách:

Í. p. _ ?lplv oÍo to u€onlllpl

P' F' - peÍr lo pÉor]pápt

Eíval€qÍú Ťo 7Ťpoí' Eívo.7 fi. F.
Eívo. €píú To ppá6u. Eívdl 7 p. p.

'T16 6ó6erc ŤI lÚlŤ0. 'fl6 12 p. p'

Člslovky l 24 se Pro udávánl času používají podobně jako u nás v jízdních řá-
dech, v úředním čase a pod.

Pro přibližné udání času se pouávají předložlry KoÍú' 'rspÍ.oD 6ÍŤl' Ítpl'!o! oTls,
Épo oq' Túpo ďÍlq|
o0 €ípol E6ó Íoíó Ť! pio.

oo €{vol s6ó Í€pfuoo orÍq 6ó0'
,Htov €6ó Ép(' oÍq pío'

Zajakdlouho?

oo €4t0l €6ó oe óÚo ópÉ!.

oo éfa Fúorllro o' é]r'o Té.opÍo'

Odkdy dokdy?

í)sÍóÍE;

o5 Tt ópo;

Budu tu přiblihě v jed .

před polednem, dopoledn€

po pol€dni, odpoledne

Je 7 ráno.

Je 7 več€r.

Ve 12 hodin v noci.

Odkdy?

Od kolika hodin?

Dokdý

Do kolika hodin?

Bude tu přibliŽně ve dvě.

Byl tu kolem jedné.

za hodinu

za půl hodiny

za čtvlt hodiny

Budu zde za dvě hodiny.

Bude mít q,rrčování za čh/rt hodiny.

L

o?6oo  FúoqFd

oDlyo;

ál,tr'qlxKó;

É,.3q pá6Ťll1o;

Fúeqlro;

'rryoív€'6 oTn p{rrcorl'(Ťl;

Ja} často?

odkdy se učíš ř€cky?

od kolika hodin máš vyučování?

Dokdy budeš v Aténách?

Do kolika hodin máš \'}učování?

Jak často chodíš do knihovny?

Jak často chodíš do kina?

čaBové \,ýrazy a fráze

pépo'

Fépo.

ópo'

Ópo

Má1e č€s?

Máte čas?

Den ze dne, každý den.

Obden.

ve ťi hodiny místního času.

letní' zinlní čas

vČlls

b,,y

pozdě

ihned

přesně

va' 6Ú0' ÍpÍa xpó!'la.

i<oi 'réÝ!€ Xpóvrc.

Předjedním' dvěna' třeEli roky'

J€ tomu už pět let'



]l:]''. RadoYé číslovky 20-100 (tortrxú opl0lrqŤrKó K.-PJ
K' €ll(ooÍós

KÁ, axooÍóq fipóToq

KB, aKooÍóE 6ďt€pog

Kr, €KooTó€ ÍpíŤos

M' Í66oíp0l.ooTóq

E, €šnlcooÍóg

o' sp8opnxooŤóq

fI' o,y6olÍoo.óq

dvacáý
dvacátý první

dvacátý dŤuhý

dvacátý t}etí

třicátý

člyřicátý

padesátý

šed€sáý

s€dmd€sátý

oslndesátý

d€vadesátý

sry

Několik poznámek k použití jednot|ivýcb pádů
v novořečtině (pádové funkce)
Novořečtina má na základě hislorického \"ývoje pouz€ čtyři pády: noninativ!

g€nitiv' akuzativ! vokativ.
Dativ se začal ztrác€t uŽ od konce staŤověku' NahJazujejej nejčastěji předloŽková

vazba o€ + akuzativ č]enu (mo(v)' oŤ!(v)' ďro' oÍoU6, oÍq, oTo), nebo g€nitiv (víz
dále). Tvary původního dativu se zachovalyjen v ustťnulých rčeních, např.I

^óšd xo o€ó|

EvTáš€L.

Vazba o€ + akuzativ členu nahJazuje i český lokál:

oŤlv llpúYa

Norninativ
a) vyjadřuje podmět a jmennou část přísudku u s|ovesa být, stávat se (€í|Cr!

D'.ópÍoF0r' Ívopo,', ale i o'[ou6úqo raTpós.studuji medicínu'.
b, Po ČásIici vu následuje nominativ rvolaci:

Na o 'IqTépos! Tadyje otecl

c) v něktelých idiomatických vazbách:
oÍó p1Kpóq od malička

&

Sláva Bohu!Díky Bohu!

V pořádku.

pIíí fu nkci přivlastňovací:

Ío ÍEÍpó6Ú Íoo pdonTíl

íahrazuj€ dativ u sloves typu říkat někomu něco, dávat někomu něco
(viz dále str. l3l-l32)|

MoU 6{va To p{}'ío. Dává mi knihu'

'ou^€o.'' fukám ti ''.

Dávám přiteli p€nize'

wjadřuj€ přímý předmět u přechodných sloves (koho? co?)

^ívo Ťoo qiloD lrqÍó'

Ákuzativ

'B1(' é"ýd 9o'o'

Blé'Ťó Ťnv aKóvd.

o'ro Ípo7Ťéql

To ptp7'ío €íval o.o Ípané(L

BEo Ťo pÚ}'io oŤo Ťpo'!É(L

Ťtlv Kuplol(tl

Ťq ̂ eDTépq

\ryjadÍuje příslovečné určeni času (viz slr' 8Zl-85):

žákův sešit

můj dům

Mám přítele'

Vidim obraz.

na stol€, na stul

Knihaje na stole. (kde? -poloha)

Dávám knihu na stůl' (kan? - sněr)

v |éxě

v neděli

v ponděll

Grafulujipřiteli'

To mi škodí'

většina no\rych řeckých předložek se pojí s akuzativem:

ok'tiv má tutéŽ funkci jako v češtině' Zvláštní koncovku májen u maskulin Gesp'
inin) zakončených koncovkou -oq (viz str' 40): ̂ áoKok| n€Ťpo!

ostatních deklinacích se rovná akuzatiw bez členu: MoolŤn! Topío! Mopío| noúí|
Nejčastěji pouŽívaným pádem je v novoř€čtině akuzativ' a to jak v před]oŽko.
tak i ve slov€sných vazbách, které se, pokud se týče pádové rekce, někdy lišÍ od

lrryXohro ro rpil.o lou.
AU1ó p€ p}'áÍT€l'

its



Méně častý je genitiv, novořečtina s. vyhýbá zejména genitivu pluÍálu. Někdy je
genitiv nahrazován př€dloŽkovou vazbou o'tó + akuzativ:

|rld 9fta coú al)Tó Ío vopí kajlc tohoto cbleba
o€lpó cutó opa}'ío 

'raaa 
tu"i"

0 1 ó o o  p ó o q F d

Q ua a,"p,ioxe *", ," ypó|r,eÍe d.oypdpo)q ú' kMopaÍa:
' /,,' /,, " / *,' / 

",' h,' /,,' /": /,, 7 
",1 

/,,, h, r..

a Na oq.ft]apóoet & KEyá 1tt Ío opl,ppró roo eÍva| oÍtty Íú#y0Ea4:
oé1'{)'..'...'....'..... É.r.o. ť/'
Appú{oop€..'............... l<úi:,.oÍ&I4. (4| / )
'E ..'..''..'.'.''... €Fopó6a 0a €íFdoÍs or{v np&Yo. (1''
npN''..''.'''.'''.''. lív€gr1Tdv ol(ó}rooro €šoÍepftó. (2ll,)
To 'aqlól nÉlpolú 'ovTopÍvrl stvdl ..''...''...'..- 6Pes. G|/,\
' € '!óoo x]róvrc Tel' €ťDV€r '.. ' '.. ' '.. ' '.... ' aúvog; (2 l )
H ll(ťyú pou llopTú{E. oí!2pd '....''..''....'.. ároš qq n}'lKiog Íl]s' (so)
Átapd4oull€ Ťo tráoq|ro . '... '.. '......... o€}'lóor. (4o)
o AIY}'oq aoll|Ťis {Tov ..-....''...... Ú!o Ípéšqro ŤoD Kpaoóvrcu. (23)
o 9t1'o9 FoU Év€'t o€ ...''..'.........' x'€ú)póPo ÍI|{ Néus Yóp'qq, o€
'.'..'..'...''..'' ópo9o EvG oDPovošÚoq. (2l' 30)
'n{ €locÍI(!'nKéq ToU navánoqpioD iBoW o€ ..'...'....''...'' oóon. (5o)

q Na @pft),|pd)oa€ ra Kzýá' aópíp@ya p€ Ío Íapólerypa:
T1 ópa ovo{Y€l Ťl Tpú'rE(o; Avorya cltq o|(Íó oKprpó6.
Tlópd opx( € l  Ío púonld;. ' . . ' ' ' . ' ' ' . . ' ' . . .  '  (8 '00)
Trópa Kl€lva to €o.no1óplo; ...'...'.....'''.. . (8.15)
Tt ópa Ípog to l €olgépq ..'..'...'....''.. ' (12.45)
Tt ópo íro! mo lpopEío; .'......'....'.... . (7'55)
Tt ópo apl(€:r To oéotpo;......''..'-... (6.30)
Tl ópo ,.d6 lla ú'rvo; ...... '... ' '.... '. . ( l l .00 ío ppú6u)
ItóÉ šlpepóva To Ko}oKaipr; '..''....'....''.. ' (5'00 ío 'ÍpoÍ)
nóí€ r,1)ÍÍóv3tÍo )í€uóva; '.'''..''..'....'' ' (l6.00)
nóTe }opi{o!v ol yov€q ooU; .'..'''..'''..'''.. (2.oo Ťo 'rpoÍ)
To tptvo goúv€l mo,o}opooUt€ o€ ''..'''..'....'... . (13'35)
Mopía' 0o €{odl €6ó (oq ..'..'....''...'.. : (l2.0oto polFépo
o rr\a ra1qypó9os .€láiDv6l 6€ .......... '....... ' (20'oo)
To trouotía ovoíYouv Koot l €pAú os ........'...'..... Kor K]€ívoDv ......''...'...'.. . (9.oo'
l 6.00 Ío o'.óysDljo)

s6ť.

016oo  t .ú0npq

ú lttýú ólú,ÉyÚwds I,lv ,caú;aú4 )úh d'íó qy ÍaPáyfudl:

oÍnv Toeíd ..'....'...''...'. p{vc( (€vdpEn' ÉÝúproL púptol)
...... .'...'...'....'... qv 6p6oFúóa él€6 €tlqvud; (K@c 'tót€" 'róo€s popés'

outyó)
..'''. .....'...''..'.... ópc eíoat oro 1po96ío; (og íq (oq ]tór€' páI|)r ÍóÍ€)

'''.''..''.''''.'' 0aóto Ka'pó' ('!ol €' 'lóÍ€, o€ pW ópo)
pou xúý€t 6á(0 }"ť,,ŤÍú' nú€l .''..'...'...''... ' ((oIú, lr7tpooíó, 'tÍoo)

oto dlDk' lroo ..''.'.........'.. oí4 8. (KdÍú' ÍÚpo' lr €!ó)

a,.ó ú d)Jlý,!eá ofi tosx|,d:

fl ópo eÍva{
EÍval 6éx(l Íot Íétoplo o|(p|pó€.
Etvot o{ópa vrDpq. Mo '!ó€l KoM to poMl ouq'
To poMr |loD' 6€0,10rýí6, eÍvat nMEfA Íol6€ lúvsl oúr€ óeul€póls'rro.
Mí,!oí šépťÍ€ É6ó Íor,rú Kovéao Kaípsv€b;
Eépo é-\,a |(d9t"ý3Ío 'IoU pélr'€l apYú ovotrÍó.
ďro 66Út€po 6pópo dpto.€Pú.

K&v€l Kol @paÍo Ka9é. Eíval

- 'o! €D'(dptotó to}'ú Kalxo]'q!ÚxTo od!.

hodin ráno' Je dva'ráct hodin. Jsou čtyÍi hodiny odpolednc' Jc deset hodin
i€ť. J. už pú|noc. Je př€sně Pol€dn.. Jc šest hodin d€set minut. Je sedm deset

Je za des€t minul d€set. Je tři čnně na d€set' PŤď chúlí bylo pú| dvanáclé.
je ťi čwÍtě na dvanáct.

zde v pol třetl odpoledne. Budu tady za půldnůé hodiny' Vyučovánl zač{ná
dvanáct hodin. Přestávkaje od 13.30 do 13.45. vlak odjíŽdl ve 22.l0' Jak často

vlokem? Bude v knihovně asi ve čb4i hodiny' Jak často chodlš do divadla?
doma ko|em sedmé v€čer. za púI hodiny končI }'yučovánl.
dn.s odpo|edne čas? studuje dcn 2! dne od Íána do vďera. Máme \Tučová-

obdcn. LÉtadlo od|étá z Átén ve 14'20 místnlho času. Kdy začiná |etní čas?
řeňi roky jsem byl v Ánglii. UŽ jc čas' jdeme. vlak tady bude včas, pfusně

'? hodin. Nedávnojsem měl narozeniny.

1 t  t l  ! ,  1 t  l ,  t ,  5 r  6 ,  4 t  r r  t t

obmpijské hry byly roku 77ó př€d Klistem' Letos byl v tomto ávodu dru-
loni byl ťicáý ťctí. Čtu uŽ dvacátou pátou řeckou knihu. Dnes s|avl můj otec

naÍozeniny. ',svďodušní svátky" se řecky jmenuj I ''Padesáý (d€n).. Petr
ětyŤi(átý a Pave| padesátý. velký púst z'č|ná čtyŤicáý den před velikonocemi.

tr'



l,os|€dni den měsíce je lřicátý nebo třicátý prvni. jen v únoru je to dvacátý osmi
nebo dvacáry devátý den,

Nové hodink}
Mánr nové náramkové hodinky' Ukazuji hodiny, nrinuty isekundy' Natahuji s\.
hodinky vŽdy večer Ted' budu všude vČas. nebudu uŽ chodi! pozdě na v]učováni'
vyučováni začiná v osm hodin a končí za pět a člvrt hodiny'
Máme dvě přestávky. v 9.j0 patnácl minul a v ll hodin deset njnut. konČime
v l ] ,15 '  Máme hodinu a půl ieč( inu a hodinu a půI l i teraturu.  v sobotujedu doDrL l
dvě a pil1bodiny vlakem'

6) n.,no'o,
A: Ahoj' co dělášlNemáš dnes práci?
B: Ano. ale pracujijen dopolcdne od 7,30.
Ai Kdy končiš pÍáci?
B: Ve l3 hodnr. Potom jdu do restaurace a.jím' Jc lam vŽdy několik mých přáte]

a vŠicbnijíme spolu'  Co děláŠ ty dnes?
A: odpolcdne nrám ryučovánl. učiln se němccky'
B] Kdy začiná ryučováni?
A: 8rzy odpo|edne' Mám nčmčinu od pů| třctí do půl páté'
a] A co děláš dnes večeÍ?
A: Dnes]du s přítelem do divad|a' Máme lři listky' JdeŠ s námi?
B: Dnes nemohu' Snad budu mit čas příšl i  lýden. Byl jsem v divad|e minu|í

tjden' Bl l i  js řne tam všichni, celá Íodina' Neměl i jsmc l istk}' '  a le br ' l i  jsn]c
Íanr Včas a listky měliv pokladnč'

c(),'lÍíq' o sportovcc. at1et
cív lYpa' .d hádanka

0lovtóqÍo! 4 věčnost
oxaÍ' q}'os' 'l, -o nevhodný
o'.]'ós' li' ójcdnoduchý
op-ÍoÍopó / rí./ opožďuji se
í,p-Íí'Ťepú pozdčji
opl0uŤíls' o čllatel

pío'''ás' o ká]
p}.úÍÍ(D škodÍn

102

Y!pÍqo'..+al vlncím Ge), otáčimGc)

6tríIqq' o (6Úí'(Ťnq) ukazateIj ukazová

6€dÍo'víq,'/ (6e6'rolví6'I) slečna
6€uÍepóI.'tŤo' T.) sekunda
61106{ tojest, tedr-
6[pqpI€ío, Ío radnice
6lo-toÝl6pósl o konkuÍs. soutčŽ
6láópo!og' o chodba. pruchod
6lápxeld' tl lrváni
ólooxé5aol' 4 r.].,/ ábava, pobavení

é'Kdlpo. Eyxuipoq \čJ5

liaqarró,', 
.i .ó Ýslupni. phlimaci

' xx lqoío '  ?  LosteL lc l IKev.  . .
'víóÉ€| v pořddku. dobÍe.-U Á

d Ťpf,íáqloe' -4 o sto|n|

nuxŤpovrÍóE. 
.i' .ó'eleklronirky

íllo'(óg, .ll' U 5|UnecnI

rÍía, 4 věk, stáří;ročnik

0a0púdla nádhemě, obdivuhodně

oEóq, , buh
oEpiYóq, 'i, 'ó lchi;Žňový

0éďl, 'í í€ld poloha' mislo' postaYeni

Ku€Uotépr|ďn, , rl'c, zpoŽděni' opoŽdě.
ní; za ostaIost, zastaralost

xool]oŤepó, -oólal opoŽd'uji se
xdpíavopró' ío zvonice
raÝévEq, xqFtú' Kavévo nikdo
xoÍá podle,  v souladui  př ib l iŽně '  as i i

Íúó' ío kilogram
xMoFo' Ío zlomek
xoup6íqo''olra, natahuj i (hodinky)

popooóvtoq' 1a 'o mara|ónský
Fgpooóvlos 6póloq' o maÍalónský

běh
pétpr|pa' 'o vyměřcni' počítání
IóÍpo' 1o mira' mnoŽStví; metr' mčřílko
l'.ot9úv' 'o bunda

Néo Yópxl ,4 New York

ši|tl €póv€r svítá, rozednívá se
šo'Ívltípr, Ío budík

oupo\,ottoqs, o nrakodrap

Íapr přes' při. u
nqpo|piu,4 příslovi
'ropovo|ruÚŤli|<. o Imenovatel
nt1o' - vcíilonoa
'.o.útu' 4 brambor
'r8pÍ'ro! asi, přibliŽně

|t'p\@ (á@), '''i!al trávim (Čas), ubi
hám' plynu; míjim' přecházím

n|.1 již, uŽ
Ípo}'o$cívo 5tiháln (něco)'

předháním

'rpo xplďoó (7..x') před Krislcm (pi
Kr.)

,tÚpYos' o věŽ' hÍad

pU0plxú rylm'cky

d[lpó' { řada. pásmo' Série: návaznosl
ÚKoŤóvo' o/d zabijÍm
oDT(,y)vópn' 4 odpuštění. om1uva
oDY(,y)vópl s promilrulím. pardon
6UYx0ípo'.opdl gratuluji' bIahopřc ji

oU!Éx.to''/ souvisIost' pokračování

tuší' .o lax i

ÍoÍtxós' 'i' 'ó mistni
tpéÉltto' Ío běháni, spěch
Ťpopóqo ftsu se, straším. děsim (sc)

Ú.ptr6lld' Ío Iátka. lkanina' ie}itil

eeÍo' 'i krajic' plátek;balkinský sýr
golÍlŤtxí €oÍío' ' mcnza

aD6lKú přirozeně' pochopitclnč

QídtÍš(D' -oldi svílim' osvětIUJi

Iopíg bez

(l)Fťya' Ío plsmeno omega

AtItAóyto

103



o l 6 o o  F ú 0 I F d

El| 16..".o!,oí - Exqpáoerg
To potr'ól 6oUx^EÚ€l

To po}.ól '.úÉl Ko}'á - to po)'ól ó€íp€.
oKpfó€ qv óp0 ÍoU.

To po)"ól Tpét€. . Ťo po}'ól '!á€l p7ípooTú'

To po)'ór lúv€l ÍÉ!"r€ }'€JŤTá - ío poMt ?Ťú€.

EípelíI&vTa o'rnv ópa poo - rptóvo

Et(o KdoooTéplon _ KdoooTÉpó -

vopl Ťn! ópd€ ' qpéoKo vúpl

o M{ú}'n€ €ívol nú}Ía TIE ópog.

Tpó(' TIv ópo poD'

Il€pvó(' Ílv ópo poU.

'KoŤóvo Ťl]v ópo pou.

^Bpd(o p€ Tq óp€6'

KaÍó Íq ÍÉ\,"rE - )Dpo otlq ?řĚ}'rs -

Hodinky jdou.

Hodinlq/ jdou dobře _ hodinlry ukazujl
čas přesně'

Hodinl.y se předbíhají'

Hodinky se opožďují o pět minut.

Jsem vždy dochvilný'

Mám zpoždění'

čeÍstvá ryba

Michalisj€ vždyjako ze škatulky'

Mamím čas.

Trávim čas-

ZabljIm čas'

Studuji mnoho hodin.

Asi v pět hodin.

AívlYpo

Bc6'].úq 6gv eívo!

po}'ól ósv asl
Tq óp€! !€Ťpá€L
Tr 6{vd1;

(o {óxopoq)

loq fiol'óq 'r€pí!€v€ p3 Í16 o'ro61(sDé€ Too ÍŤlv slŤ{ípooí ÍoU oŤo ípgvo' EoÍp(Dqo
(óopo Kat p{'(d oTo p0Yóu TÍl€ 'rpfunq oéonq' EUŤWó! íloDv Ko\'.ó oŤo

-Evqro púOnpq

popri _ |evo6o1eío _ to1o6popeío _ }'eatrÍ
Ťo 'Ipoí pE 'rÍp€ Tl}'é9ovo o 'lcTépaq po! anó To Íopú. MoU €ínt óíl ToU!
Íoló ókq otJTé( Tq pép€q',EÍoL pó}'q úeŤloe Ío oKoUmtKó' pd(éva Ta

poo l(ol é9u,yo ,l,la Íov l(svTpftó 6l5Ťlpo6polxó o,!oopó' :Tlq a'ro9úop€q

po' 'oTov 
ip6é To ppú6D '!í]e oÍo €o,llaÍóprc .r10 Í}po6wó 9o.ynTó. ̂ úl€€o

'.péoq ps }.átcvo Kol pí0 KpUa pfiípa'

d'.ó ÍoU( Ťaq16ťoÍ€q 7Ťépaocv ÍŤl vl)lTa ToDq oTo š€voóox€ío' To šsvo6ol€ío ouTó
po}'répvo Kel Kaogpó' EívEt '!póqq Ko,n]yopíog tl€ l!9y!94!.]6lEl!!g '(0L

7.ol.tr'oí ToUpíoTeq KúvoDv €l.6popés o.nr KopD9€q ToV Í]ouvóv.

ArrÍlo1o5

_ KcTEpíva, KoíTuš€ To YpuppoToxlpóTlo'
_ To KoiTaqo, popá',Eloup€ póvo To }'o,roploopó ,rla to EvoíKlo. Ío

to Ťr]]'épovo' EJr€óÍ ó€v ÍlooÍov oTo g7!íŤl o Toxuópópo€ !(!s
3lóo'Ťo1l]ol Yra €va ouoÍnpgvo Ypáptto.
^€q' '.óTs }.íy€1 o }'o,l,0p1íopóq'

- :Ťq 15 |oJ l lvo '  Auplo 0a nóUJ mo Ídp6polE io Y|dTo auoÍnp€vo }palrpa'
' m'npóvo Kat To }'o]opttro}ló, av oé}'ag.

t ATpo?Ť}.oiKóq ri o€po]Ťoptkós;
- Aepo'roplKóq' H 0ái.aooo oíl€p0 €íVat }'íYo T0pc,r!Évl'
- A7Ť}'ó í p€ É?Í1oŤpo9Í;

To ÍpÉvo éqŤoo€ oÍo Ťépuo' E,ró Íípo Ío }.f('aopsío Yla Ío topó lou' IIo}'}.oí

Íov n€}'oTóv (ol oégn 11o Ta ol.1'
H fiÉpÚxí lcq éx€t tlovo6popKó x&'rpo' To l€qróvd ?!o}'Ioí úvsponol av€poívol'v

to TÉ}€a€píx mE 'r}'aYl€q 1ov }'óaov r(0l T€!Í(oDv Ťq íIíoTÉq Ťou o(l' To l(c'\oKoípl

J,
nóps }'oť!óv 3 '500 Kopóv€ €,yld Ílv €šóp}'r,]ol 1oD }'o]'aplaoloÚ, TIv ŤauTóqTo í
Ío ónpdÍipó oou 1l0.o ouoTlpévo Tpúplo'

- napoKdló. Eva €rorrŤlpl,o Yl0 rŤl Pó6o'

B

r!! @!o']{9 (l..d!q,.!(gl ÍPj-o. y-"l9' 'gjct]4g u' lr.iPr€l]]lEgsggl
'Ío looY8to DÍápx€t €q1sÍó.p.19"5glpnup, oTo uló,y€lo 1l.opúq Yú to



'Eva.o pú0l lo

A_ Móvo ávo oÍ}'ó. nóoo KooT(6!
B ^€Ko'!óvE ].túó€q ópo réq'
Á - AÍó 'rolo o€poopóFlo g€E€l 1o o€po'rlúvo,
B _ A'.ó Ío d€po6ÉFto ÍoU Ell.ryxoÓ. H cvolóp1o1 €{vol orrg 17'00 Ío corEEDpu

xot n óelí| mq 18.30. To uÉpo'tlúlo efuot qq olu'jÍlo|(i9 eld|p€ío! Íot o
ÍúóÍoq tc( or oapoouvo6oí 8lvot '!olú rd'ol

Á H a'rc!po9í loo 0o €íýor }r' Ťo 'úo{o;
B :,ootó' To KaIoKoíp! Ío tošÍól }r.6 to Í7lo{o tívol 'rolÚ 8l)!ópl('Io. Eš ú}'},ou

!'Ťúploov Kcl |(oFÍÍvEs '!póqq oéofi Kat toDplofl]íq l€ xpspún. To 'tlípú)!a'
c'!ó Ťov (dt€rúvlo FsxplÍous vdÚt€g €{vol oÍn 6ló0€on 'oo &npóŤ!.

A- EUÍoproTó llq ó1í'
B - nopoKo,\ó' Ko]'t 6laFoú.

,i:. slov€sa 1. konjugace (p{patc A. oo(u1íoq)
Aoňst (aóprfioq)

Indikativ áoristu lktiva (Ev€pItFm{ gov{ qs oproÍr|(ís aopíorco)

€6€oa óúpooc ďJ"oio qpavo óoól€va

E6€o€q 6úpdoes ú}'7.dlEq éIp{t!'€s 6oúxév€s

€6€0€ 6úBaos úuí4E Ěypav€ 6oúx€],€

6áoa|r€ 6upúocga oun4oF! móvap€ 6oDM\,oF€

6é00T€ 6topdoate o.})'ášoÍE ,rpó\ya.€ 6ooMyore

é6soav óúpooov úM'dšdv qpo.l'* 6oÚ^€\,av

1) Aorist vyjadfuje jednorázový minulý dějJ k€rý v minulosti zača| a skončil.
odpovídá v čcštině minu|ému času dokonaÝých s|oves: €6soE .svá2al jsem'' Elpava
.napsal js€m'' ót].ošo .zněni| js€m'.

2) U dvojslabičných sloves se v singu|ánr zachoval ze st'É ř.áiny augm€nt
(aÚqlon .přímnožek'). Zachoval se tu' protože se jednalo o přízi!čnou slabiku.
U ďoves postupuje přízwk co nejdále od konce, tj' jeli poslední slabika krátká, je
přízvuk na ťetl slabice od konce: Éó€do, á,Ípo\,o. V čt}Ťslabičných tvarech množného
čísla nepřízvučný au8m€nt zanik|: 66éoap€ - óáoapE qpdvap€ - lp&\,olr€' V novo-
řečtině aŽ na ma|é výjimky zanikl tzv' časový augment' tvořený Prod|o!žentn náslov.
né samohlásky. zachoval se porrze v kďbal6ws€.

'EvdŤo 
Pú0r l la

í pravopfuné změny při tvorbě !|8matického áoristu:

jejichž kmen je z'konč.n samoh|áskou nebo na .vo' -qo' -0(' majl

koncovku -oc:

rozšiři| púvodni samohláskový kmen sloves. Zubnice l 0 ve sPojení s€ .o.

slovesa zákončená na -xú)' .Yo)' *o' .o|(o' -Iv(o' .lYo, .Ylo, .ÍI(D a některá
na {o mají v aoristu koncovku .šd:

aorist pÉzens aoflst

i6puoo

éK}'€rod

nliporc

éopnoo

éq!ooa

éf,ooa

a]oPú{o

a í{ú)
,IlopTú(o

6ov€{qo

óldpú(o

€^'ríqú)
eÍoqrú{o

rcoopqo

Lo1'qú)

vťo0('

neÍ0ú)

ópxroo

ÍópŤooo
6dv€loo
6úFaoa

ó}íloc

ercqrooa

Kooóptoa

é].oUoo

ó'relo0

aoťist pÍézens áoÍlst

óvolšo

6ú7.€šo

eúríqc
Ó]'aqu

t(oÍÍcšo

&o1šo

áT}'.ša

ďúp'€o

tpóFota

9ó"'{"

npooáIÍD

ÍpáIú)

616óoxo

6rqyo

6úxyo
pÍIyo

QtloÍv(o

aÉIIú)
qpŮťlo

'rpóo€to
élpeqo

6í6oto

é6€Éo

ó6Ú)šo

ópÉa

éQÍlošo

éo9!š"

ékrša
tdipUšo



Jedná s€ převážně o slovesa, jejichŽ kmen je zakončen velárou .1<' .,y, .r která se
ve spoj€ní se .o změnila v š' U sloves na.(o a.ŤÍ(' se jedná o tzv' nepravé dentály,
k€ré se \Tvinuly z původních velár' stv' o}']"úq(' .měním' oD'oYÍ .změna',

tpopáqo lděsím' tpopoKÍ1Kó6.děsi\.ý,, KIpÚÍTo .hlásám, 
úpJYpa .zvěst'' Ale

c) slovesa' jejichŽ kmen je zakončený na .'!('' -po, .Qo' .?.Ťo maji v aoristu kon-

Jedná se o slovesa'jejichž kmenje zakončen labiálou.Í, 'Í}, -9, k€rá se ve spojeni se
-o aněnila v -v.

d) Slovesa zakončená na .aÚo, -ďÚJ maji v aoristu koncovku.o\7o, -€\,0|

'U. má v těchto případech fon€tický význam labiáIy, která se ve spoj€ní se .o mění

Imp€rativ aoristu ('rpo6to'cl'oí oopíoŤoD)

Tvoři s€ připojenim koncovek -€' -(€)Íé k aoristovému krneni (oópaxv' stÍ. l09c).
Recké s]oveso má kmen prézentní (lz€ ho uÍčit oddělenim koncovky -o od 1. os'

sg' ind' préz. akt': Kl€ív-o, optí(-o, ovoíY.o) a kmen aoristový' kerý dostanem€ od.
dělen{n koncovky .0 od 1' os' sg' ind' aor. akt. (u dvouslabičných sloves i oddělenÍn
augmentu): €-vÍÚo.o' o.yópoo.a, 3í6Eš.d, óvov'o'

od prézentnlho kmen€ se pak tvoří všechny časy a způsoby nedokonavého s1o.
vesného vidu, od aoristového kmene časy a způsoby dokonavého slovesného vidu:

108

prez€ns aonst préz€ns aorist

lúp'r(o élopvo ovópo úvovo

lsl?ro é}'étva laépo éK}.€ve
páqo épú!'{! ]ópo éKo\Id

]pdqÚ} éYpívo xpúpo éKpD\Id

0vuKa}'ÚJ!Tú) Úvoxí]'W'a púp(' épovu

prézens aorist pÍézens aorist
ncúÚ) €na\ye tla(n'(' pó,{svo

éo6ó(d 6ó6s\|d
601)}.ďú) 6oÚ}.€vc 'ŤloTa}o 'Iío,rÉ\'0

(IIsÚo {'i}'€va Ío(ó3Úo To€ió€\'a

ttoYapED(d po]Eip€vo lop6uo lóps\|o

a) U někte.ých (často různokm€nných) s]oves se aorist odlišuje zc€la od kmene
. Jedná se zpravidla o aořisty asigmatické :

b) Inperativ má v novořečtině jen kladný tvar' Záporný imp€rativ s€ nahrazuj€
konjunkivem (viz str.  2l8-219.).

c) V pluráluj€ zdán]ivě na.ušeno pravidlo o přIzvuku sloves, u njchŽ přízvuk stoji
!! třetí slabice od konce, je-li poslední slabika tvaru kátká' Imp€rativ plurálu měl

koncovku -éÍ€' synkopou (viz str' l1) byl tvaÍ zkrácen (např' '(olTdisT€ -

)' přIzluk však zůsta1 na púvodní slabice' Plný tvar zůstal např' v případecb:

dvoišT€

oplíoTE

Ypá\,T3

6'6ášTE

l.]'€íoT€

KolTás€

opíoÍ€

napiš

ukaŽ

zAýři

podÍve] se

áasni; smaž

pokačuj

začněte

napište

ukaŽe

podivejte s€

zhasněte; smaáe

pokačujte

pÉz. akt. ind' aor' akt' imp. aor. akt.

6ém€ (6€íT€)

BpéoÍE (ppeíÍ€)

6óoÍE

KÚTotróB€Te
'ŤéoÍ€ ('!síT€)

Bí0€T€

'ŤúpT€

vidím

dávám

přichazím

bydlÍm'
zůstávám

posilám

tíóo
ppí*o

É6í'oo

ípga
'(0Íól0pa

élro0o

6€q
pp€q

6óoe

é7'o

KoTl '0p€

'Ť€q

pÓeE

pEivE

pfi€q (épnu)

}tá0€Í€, ll€ívsÍ€,'!€pllr8vEr€, 9uY€.É.

109'



7

AoKnoaS

fl i'l,, ou,"lap,;,o,,, ,,, ELÝi lt Íc pi|&td Ío|) €íýÚ'L úilý tupiýaÍ)o4 úo daúó IÚÍo
(Í]rT{'\(Lr' n7.IpóVo š'jo'(oví(o' )'dpnll), Ypá9t'), í'vúpíD' |LnuíVo' ]Ťl}aivo
KoTl'.apl1íVo 6o!]'eÚ0. íptíqo' n)'č!í,J. 6l(()!Íí((D, tlu7ELp€Úo, KotÍá{o. rrúvo)

T o  n o o t ' ' ' l ' : ' o  t ' o p Í ' o t o  ' ' ' ' ' ' '  ' '  c ' o  o o t , ' Ť ' p , ] d p ( ' .  ' . l :  ' ' :  ' ' ' v ' o '  / U '
' roD.d r l óu. l '  ' . ' ' ' ' . . ' ' ' '  ' ' ' '  éVr l  l ryó io lotopLío}ró.  ' '  ' ' ' '  ' ' '

o1o oÍi  {&l  . ' . . ' .  ' ' '  ' '  T lq óo! l [ lÉÉ , ' , , . ' ' . . . ' ' .  ' ' ' '  & é1Í1d"d,  ' ,  ' ' , '  ,  ' . .  ' '  Í l
T{('l(1' ''. ''' Te 6ouáTl(r' rTo Té}.oq ' ''' ''''''' ''' To p{r.rlTó trlq Kuptúxll:
.1.o 

oÍiT l  '  ' ' '  ' ' '  ' ' '  ' ' ' ,  dnó Kí €apLóTnTa ,En. lTd ' ' ' , ' ' ' , . ' ' . . . ' .  T l1 !í0 l ig0.Ú Tr l .
^e|T.pa! ' . ' ' '  ' ' '  ' ' ' ,  ' ' '  T lv T l} . € ópaoŤ] 1(01 '  ' '  ' ' '  ' ' , ' ' ' ' , '  *í a l ip ' ,oTdV ' ' ' '  ' ' '  ' ' ' ,  '  , .  t l
|LrlTép( lou o.o i]LolépLop( ''. ''' '''.. ''' í'uóoÚlq óTt '' .' ..' '' Jroi"u'

Q] Na oy4pa,iot:t,: t1, npoúdxtlkú toý p|1|!úÍ0,ý fu'lw dD!t,1Pd)r€É Il, Et|u
ro Í€ípúó1o' (úvoir.D)

'','',,'' To n(lpa Tov lc1}.}'1ó\r ool' ('ili(o)
''' ''' ' r(ú' |''o lPopť1oÍrlv ópa ocq' (épxola'

,', '. '.. ' Tt' !a0'i!0Tú od. KoL É'!€LTa .cl )'égc' (6l0páio)
', ',,',, ,' .' iÍ7a Ků''' (xdvo)
'' '','',,'',''',, To a0,rr]Tó ],la.i 3ílílL 1(oUpuo|LévI' (EToLuá((r])

, loq ]'{o }..q1ú. (óav€í(o)
', ',, .'''. .o Í[tpúOupo 1lí!Tí É1€l íép(1' (K).€í!o)

'' |! rd épYí K'lL ót' uc ta iórtu' (nEí€o)
, ', ', '', ' ,,' €oEiq To }'o1.1p1í!oló KúL dÚpLo '!}.|póvouLr. cl.Íq' (Í}.lpdr\'í!)
' ''.'' '''.'''. ' l'ou /'ito KdLpó (1KóL'1:1' (biv(D)
',' ,' ,'' ''...' t|o! l(í1 xd!,óvú lpá|lld' (oTé}'vo'

I  r o  o  ' '  ' ' ,  ' ' . ' 1  , 1Úá .  \

11) ((:'!oí.ro. 6!tpá((L). noípvo, Ypdao' p)'óní!' I|7oí!o, lÉo, épÍo|Loo
f lc ' ó lú, ' ' ' ' '  ' ' ,  ' ' ' , 'To p 'p) 'Ío ooq oÍn oď. ióu !ír .oo l '  ' ' ' , , ' . . . . ' ' .  ' ' .  K l}}.ú To

,HpdrTd\] €li €í Ítpol Ío Ka'.olioipl Kal tlaq úp.o.',Ex.l (di.oÚq 6póloUq, no .ói

5évÍp0 l(dl LoÍoplKú lll|lljio, :Ílv nup.'}'íu Í|-< Íu {laoóoxeÍu, Í.1 t:oTLíTópro Tí

Kd9€v€ía xíL ()1óLo(oorlKEq nlq gitr{€ÚoL)v Tu Bpd6lí véou! KoLYépou!

Íoípvolp€ Ťov !tró]llo ot6lpó6polo otr.r rrll A€rivo }tl To i+rúvL ToI ll € lp(l{''

To {pEpllL'ŤóÍ aEú,r€L oTLg 7'30 i]'(pLpóq' To ELoLTípLo KooÍí{€t L200 ópx' Kol li.
EÍLoŤpoqrl 2j50 6pí' 'c uio ópe .ígdljÍc oŤnr, ,4.í1 ra EK.í K(lTcpl]ívo!! lrnÓ To

KopáBl Íollť1 d!Tor<ív!Td. |oToolKlÉTlq Fol Ío}'Úq Kóo|o;' ts|.i'( .1Yopť1(oup.

ídv ÍoiL6LoTLr<ó 06|}ó',F]lol)ll € IEpLépY€Lll7L0 ó)'a' ^|íolí{or)p€ To v|oí úÍó.I

pLo ú{pl d.llv dI}.I, BlÉno!$ opÍulo)'oYLKoÚ'( Žópour. BL,(í\tLvÉ( EkK}.loi|j!.

l'to{IaoLKú l.lr]pLo íoU |9oU c1!ó\,d. KoL,p€V.Lú(oL,p€ |L€ ToUq (oÍoixol)q' To

Bpú6U Kovídq 6E! KpÚp61.Iv JT3ív0 ToU' :.Iv 7Ť0pe7.ít1 ToU vr]ljloÚ ól.1/.ío!B!

í0 eonaÍóplo lLc ]({r).ó rL01aTr]vó qqrlTó, Tpóuc |€ |lEl{i''l óp!:šl,

AÍó Ťo nloio Ío| Itl! nllaív€t oToV llElpo'á D].é'ŤoU}l€ Tlq 0Kpo11íI1éq, Tlr oÍíŤ10.
Íor)g ív€pónoU! ÍoU E[|la{poivor'v'

lu6t  Fvr r{ l

E

p) (ÍL'ipvo' oTé}.v(o' |]á(!)' }púaío' {reívo)
A/..Vo. o€ ]Ťapol(d].ó '', '','''',,'',.' To lpúu}ra ÍoU í.rpovu,l,Lí 1lr! nan'ŤoÚ (o1 Tll

11a,r1ú' ' '  ' ' '  ' ' '  ' ' ' ,  ' '  To qť1|(E}.o '  ' ' ' ' ' ' ' ' '  ' ' ' ' , ' ' . l  EL €úoxvo|.o!  ?Ťopd] ' r iÍÍ| roL Ío!
0nooTo/.Eu'  ' . . ' ' ' . ' ' ' '  ' ' '  }p0}r loTÓo) l}ra Kí1 ' ' ' ' ' , ' ' '  ' ' ' ' , ' ' '  T0 ínó 1o 1t lxDópo!. io '

\ t  !  r  r t  1  t o \ . . ,  a a ,  r  " , t t . " o a a r c  t , t i .
t]ivul 28l oKTíoÍ]pio!. l €ovLKÍ uaE }lopTl.], ol lqíloL lou l{dl [.ró n|YdíVo!|l!
IjKópolri oTrlv AÍ1lv0 II ^i.r1v0 siloL €vu ógopao 1loí rovTd otov ilnpíLd

110

$f raozt",
Včeraiscm skončj l  úkoly ve]nr i  pozdě '  ]eštějSme nezap]at i ] i te leÍbnní ú.e1. Ten1o
]něsic jsi mnoho ptácoval Vypočilal jsi svó příklády (}'!vÚl ÍpolirlloTu)'l NalI
halijsÉ květin) na zahradě? Vyhnal psa ze zahrady. ZhasI svě1lo a odešel' o1evře]
dveře a rozsvítil. Zaplati1nájemné včas' Kdy poslaliba|ík rodičům?
Řekl n1i' Žeje nemocn}., Dozvěděljsem se, Že odešel' Loni jsem bydlel v páténl pat.
ře' Včera jsenr si vzal tvou knihu' Poslal isenr dopis rodičťun přcd lýdncnr Vidčl
jsem ho vče|a na poště. Ne|ozunrěljsem, co jsiřek|' Kdejsi našel ty dopisy.] Kd}jsj
přiŠe1 domů? Vezni siÍy známk}. a pošli dopisy z h|avní pošt'v'
Kup mi dvě poh]ednice a dopisni papir! Vezmi si klÍč a otevři dveře] Zapnitelevi'
z ia  zhasni  svět lo Zavře ie okna'  pršjaje v i tÍ '  UkaŽ1e mi '  prosíÍr '  kdyjede v lak do
Atén, Půjč mi pÍosinr 950 korlln' Uklid.odpoledne pokoj I Podívej Se. piicháZí
PetrI Zavolej dčt; a řckrijin]' Žc prišclotec' Moje sestra ušila pěknou sukni'

pf mao:r"
Výlet do hor
Je sobota ráno'  Jcdu s přá lc] i  ná vý let  do ho. '  By l i jsmc la|n už ]oni  a b}.d lc l i  i smť
v pěkném ho1elu' Byl to velký' pohodlný, světiý pokoj s novým nábytkem' Mě|
velký balkón s pohledem na hory, nrél ústřední topeni, teplou a stude|ou vodu,
pohodlnou postcl s dvčma polštáři. prcslč|ádlcnr a přikry1vkou' Vcdlc poslclc b)'la
skříňka sc zásuvkami. 1atn jsen da| knihy' .oviD), a doklad}' Do skřÍ]ě jseln 7a
vřel šaty Ráno jse'n o1evře| okna a diva| jsem se na 7asněŽené hor}. V |0 hodnr
lsne vza| i  lyŽe a š1i jsme ven'  do hoie lujsme se vrát i l i  aŽ večer.  V recepc i]sme s i
vza l i  k líče a Šl i jsntc do svých pokojů. l t  v €čcř i jsnrc čct l i  nebo jsme se d iÝa] i  na

111



'Ev l to 
Fú0r lPa

@a-n--,
Kde je prosím h|avní pošta?
Hla\,!Í pošta j. na náměstí, proti divadlu' Je to odsud asi deset minut'
Děkuji'
Prosín' Na shlBdanou.
Kde je prosírn okénko na doporučené dopisy?
Tam vpravo. okénko | 0.
Mám doporučený dopis do Pnl'y' Kolik stojí námký
Doporučený dopis 300 &achem, obyčejný 120 drachem. Ale napište ještě
směrovací číslo.
zde je l 000 dŤachern, máte &obné?
PÍosim' tady mále peníze zpět.
Kde jsou telefonní seanamy a telefonni budky?
Telefonnl scanamyjsou na stolech před halou' tel€fony jsou na chodbě'
Děkuji vám'

r6sÚq' -a -o prázdný, vo|ný; pÍen. bez-
obsa,ný, planý

o€po6pópÚ, ío l €tiště
o€po''oprKóq letecky
aEpo6Dvo6ós, o, rr stevaŤd, steYardka

(lďuška)
Aryrvo" rf Aigina
axoooŤrx4 Ío sluchátko
óxprl' ? okÍaj: předěl; výběžek
axpoYúl|' To břeh, pobřeží, p|áž
oKporolú' 4 pobř€ži

d}JV'yí' rr anéna
ov (.óv) jestliže, zdali' kdyby
avúp(l) zapaluji, rozsvěcuji' zapínám
a\úgE1lo. Ío círk, kJúba
dvdxcMřiú), -olat objevuji, \rynalé-

ám; odhaluji
ovalóp16{' ? í€16, odchod, odjezd
ov6poÍvo jdu nahoÍu, stoupám
oÍopóopo',t nástupiště: výkladiště'

přIsta\'ní hŤáz' molo
o'tooŤoMoq" o odesllat€l

@ riaox"
Cestujeme letadlem
cestování letadlém je nyní pohodlné a přij€mné, pÍoto js€m letěl do Atén leta.
dlem. zpátečnl l€tenku jsem si nekoupil v ccstovni kanceláři, ale v kancelláři le.
t€cké spolďnBti' Nejďíve jsem š€l ke kontřol€ zavazadel a pasl. U dveří letad|a
čekala s fuměvem m|adá a h€zká letušk6 v modré uniformě. veše| jsem doYnitř
snďeljsern své místo'
Přistáni bylo hladké. Na letišti jsou všechny s|užby užitečné pro cizi tuÍistyi furis-
tická policie, pobočka banky pÍo výměnu cizi valuty, pošta, cestovní kancelář'
Tďn nám dají infoÍmace o hoxellch a o \ýlet€ch různých cestovnich kanc€lliří
i prosp€kty o různých oblastech a ostrovech Řecka'

.'í, .ó aŤcheologický
lodl (cestovánÍ)

to loď
(e|d pIl.hod' pfijeÁ

wgón, vúz

TvdŤo Fú0I la

(n}.eóú, árllm' ávidí.n

ql€xÍprxó' Ťo svědo (elektrické)

oDFóF[r izpominám si, pamatuji si

.6pó.n, .qlat z*|^dáÍn' ďizuji, uslavuji
roťoprxóg, .'i' .ó historický

xooopíq(D' .olal čistím' uklíám
ÍooopÚť{lo' 4 čistota
KaFÍÍvd' ? kabina
roÍctúvroq' o kapitán
xapópl To loď
xot€poívo sestupuji
KoÍTYop.q ? kategorie

xsvlpuóg .,i, -ó úsřednl' c€nM|nl
xEýtpuol oépFovo{' í úsťední topenl

barvíŤn' |akuji
-i,.ób'ŽžŤ.tský

:.o/dt plnlm (se), naplňuji (se)
ď6řec' děda
Ťo gďáž

ío poštovni schÍáll.

$a&Í*a

.o/a, půjčuji
'' d€setník, deset lepta

ýáŽl

' 4 rs,d dispozice, nálada
? pobý' bydl€ní
pÍonikám, prostupuji; phtl.

přeEháván
4 G\) adÍesa| správa' ř.di.

'n -o dvoulůžkoyý
r{' '7 diskotéka
-ola' vyhánlm, \ryhazuji

1 (ed oaÁínen|' zpr^va
-olot kontrolÚi' ověfuji

nám naději' doumm
?o íájemné

{ í6'ol tyÍovnánI. splaceni

protože, poněvadŽ
? íeld nastoupenl' nased.

násfup
Ío nábýek

4 návÍa|
'' pHkaz, nďízeni, ustanovcnl;

š€k
? sdruŽení' společnost

xépF,o' ío mincé
qpóooo (xlpófio)

kfuám
rdl$(D, -opr kadu
xltr6! to klíč

zvěstuji;

Ko.aó' (áa)' .lépd'| dfuám se' proh|íám
Kopo9í' ? tŤcbo|
xooB€pm' ? d.k4 při|(Íývka
xpéo6' Ío maso
xpópú}, -olat skďvám

Mooq' ío r,d' Mor' chyba' omyl
\iiIolto,rc zÁI
lt'o končtn
lr'rúv! Ío přIstav, přístavišě' kotviště
loóqo' -oíol koupám' umývám
MQo6' o kopcc, vÍch, pahor€k
lóv@' -olat řeším, rozvazuji

FoY€rp8óo' .o/at vďlm
po|€ó(D' .old, shromažďuj i' sblrám
pošú'úp'' 'o polštář
pólr{ sotva' jakmile' právě

Fo}Úxfuvog' .% .o jednolůŽkoÚ

FoÍoou(láŤo' { notocykl' motoÍka

p'típa' 4 pivotakto



vsox}.ť6txóq' -'í -d novoklasický, neo-
klasicl.ý

v(o)úóoo citim se; pociťu.ji' vnlmám'
sdílín, rozumím

\'ótttotlo' To měna; mince

6€|oxpoívo vzdaluji s€
g€vo6ó1oq' o hoteliéř
E€6Koví{(') uk]jzím' zbavuji prachu
\wó' (č!Ú,' aé1/d! zzpom1nárrt
|06.í)í',, .opa] utrácím' lTdáván pe.

šo'rvó íáo, probouzín (se), budim

o6nYó€' o průvodce; řidič
o6rKóg po silnici' autem
ď.oóvo neustále, ustavičně
ópeq,,l GlE) .hllt
optaflrdi! 4 indikativ

ftai4.UJ' 'opal tÍ^ii (si)
'.opolíÍŤIq' o příjemc€
'raÚo' -olal přestávám
'É{0ín' -olar přesvědčuji
'reívflj 4 hlad
t.}'ú:t4$ o úkaaiik
Í€púpy8lo' 4 zvědavost
Í€plotli' 4 oblast' kaj' územl; okuh,

sfém, pole
Í€Í6óÍa' 7 ubrousek, utěrka
'úvo' .olal uchopuji' chytán
'rlóÍoq' o pilot
7ÍídÍa! 4 sjezdovka; taneční parket
rloTsuú)'.ol& věřÍm
'l}'0Trá' '/ sttáň' svah, úbočí
rt.x(l) pletu
'*1Ípopflj .o posádka; nap|nění
^o\nra'ELg'' 4 přepych, luxus; roana.

řiIost
fipoaÍa(ami' 4 jaz' imperativ' rozkazo

.Vac{ způsob

púp(D' -olal šiju

pé6.ra, & zbytek (peněz)
p8o€tl',Úvj 4 recepce
píxý(,, -op.]] háž ' whám
Pó6o€' ? Rbodos

6p1ívo' -ola, áasínám' smazávám
osÝ'óJb To prostěradlo
6l6lpo6poplxóq' i ó Železnični
6ónpo5poptxó! dÍďou' vlak€m
6K! Ío lyŽe
aorí'appóIpKtŤ, to obchodní dům' su.

o'ÍpóIvo strkám, tlačím
6ío0pó€' o zastávka' stanice
oqpíš(', -old' podpírárn' opírám
oovúD'oYpq' Ío valuty' d€vizy
6DpÍúp! .o ásuvka (u stolu)
oDďtqp€Yoql -', -o doporučený
óqq|(\ -opcu sví|ám

Íoq6lóŤÍ|q' o cestovatel, cestujíci
taEl6toŤlxós' -'i -ó cestovnÍ, cestova.

te1ský
Ťopolpávos' -,/, -o n€klidný' vzíušený
ŤcDÍóťIÍa' 4 totožnost; osobni průkaz
ÍolD6pop€ío' ío pošta
Ťol!6póFo!' o listonoš
Í€1€e3píx, 'o lanovka

ŤépFo' To konečná stanice; gól
Ťr|Mqovo' Ío telefon
ÍqúF\ 7o sklo; okenni tabule
tó'roql o mlsto' knjina
toopldtrxóq' -i ó turistický
Ťpí'(tlvos' -4, -o trojlůŽko}ý
Ťo€tu(ó€' -'í -ó česhý

D'tóFlol 'o podzemi; sk]ep
!Ytó1€lo€' -a -o podzemní

adt(ď'o6! o obálka
q€prF'óŤ' !o trajekt' převoz
9Ítúp('' -op' dělám, zhotovuji

16rortropoí _ ExqprÍoe rq

ó\'€ opÍo€'
6ar' sívol '.oí€€ ,réloo€'

systém oběživg
€7anvRó vóulouo ÍÍaV I 6potpí. AÍó
1 . 1 .2002 To ÉsvlKó É}.lnvlxó vópÚpo
ío €Dpó (:340,750 6pa €q).

ký systém oběživg

Itovo6poptlcóg, ,í .ó lyžďslcý

IolpNóg' -i' -ó vepřový

xop€ro tančlm

NeŽ bys řekl švec'
NenÍ to ádná maličkost'
Řekni to kon€čně.

Řecká měnová jednotka byla drachma.
od 1' l '2002j€ řecká národni měna euro
(= 340'750 dra€hem)'

Česká měnová j ednotka j€ č€ská

)ú'. -olcl stiežím. hlidám

, ', rod (slov€sný)' hlas

.i, -ó |eýný

Mince (xóp|raŤa)

r 6pdlpri

6Ú0 ópo réq, To 6íópoxpo, To 6í9pg1Ko

'Ťá!Ťe ópa réq, Ío 7ŤsvÍá6pexpo'

6ÉKu ópc ré6, Ío 6€KúpÍ.o

€ÍrcÚl óp0xpé6, To €lKogápfio

'Ťsvi'"rd ópgxp€q, Ío,t€vl]vTdplKo

EtoTó 6pa léq, To €KaTooÍáplKo

Bgnkovky ((aFor'o,ríopat0)

'.€.r'ívÍo 6pax]ré{, To ?Ít..l]vTúplxo

€Koíó 6po rés, to €KoŤootúpKo

6uKóo1€s 6ponrés' To 6úKooápÍ(o

ÍEmelóo1E6 6po ré€' To l.svÍdxooá.

ť].1€q 6parué{' Ío 1ů1úp1{o .

7Ťé}'r€ lallió€s 8porués' .o ?Ť'v'roxi

to€llKó vópwla sívalŤl Toryll(Í

115 '



Mince (xéppaŤo)

50 ^EnA

2 Kopóv€q

5 xopóv€!

l0 Kopóv€q

20 Kopóv8q

50 Kopóv€q

^Ev {í' 6a(ópo éto á6slo 'ŤopTo9ď'l
€ilol ÍÚvÍ p€ Íav{. €fuol Ícorí.
^€ 6ívo 6tKópo (íockrďní).

Exo }^1ú.

Íošt6EDo o.lo €oú'TEplKó

1a€óEDo oTo €šoÍspo(ó

ÍošúEo() o6(óq (pe }'€o9op€ío, u€
oUÍo]du]To, p€ Td€I)
oólpodpoplKóq (u€ Tpévo)

u€po'.optKG G€ o€po'r}'óvo)

oÍpo7t}.oiKó6 0r€ 'oío, p€ i(opúp! l€
paÍóp\ lt€ 9€prB,róT)

Bankovky (tapŤovop{oPoÍu)

50 Kopóvss

100 ropóv€q

200 xopóv€q

500 toPóv€6

1000 Kopóv€e

2000 Kopóv€{

5000 ropóv€q

Nemám ani vindru'

Nedám za to zlámanou gÍešli'

Mám drobné.

Dávám drobné'

Vracín zpět'

c€stuji (někam) v fuzemsku.

cestuji do zahraničí.

cestuji autobusem' autem, taxlk€m

cestuji v|ak€m

cestuji letecky, letadlem

cesfuji |odl' pamikem' trajekt€m

Doprlvni přostř€dky

městský autobus

meziměstský autobus

TÍ. péoo ouYKolťovíoq

Ío aor (ó l€opop€lo

Ío u7l€pamtxó }'€o9op€ío

Ía K'T.E'A. (Kolvó TapE{o Ebnpdš€ov AEo9op€iov)
jnéno nejrozšÍienějŠí |hístní autobusoyé přepruýni společnos|i ý Řecfu (překlad
názý1!: yšeobecná podadna piinú z aulobusoýě dopraýy)

,Eýato 
lú0r|Po

- To apótl

-Ťo Kqrlóvl l vrallKa

ípévo. o ll€rrplxós oónpó6popo!

iÍd dÉoEoo'Íoryi0

auto

nák|adní auto

vlak

rychlik

metro

přednosta stanice

vagón

Ř€cké dráhy

loď

tÍajekt

ámořský pamft

kapitán

námořník

po5ádka

letadlo

h€likoPtéra

pllo[

letiště

přistánl' přilet

j éno řecke letecke společnosti

hotel

hoteliér

luxusnl hotel

hotel kategorie A, B, C

personá|

- o utó]€log

Íjtoío - Ío Kapdpl'Ío Batópl

9€pwm - .o onpuTa1o1o

'ónpo6pólov EM'á6a5)

o 'cupEpvnrrE

lo €

tr.l,ipo)pa

u€po'.lóvo

Ef,r|(óm3po

o€po6pólrlo

l d€pooDvo6ós

Ípooy€{oon

olup'Ťloki ÉŤalp€|e

q€vo6oÍ€ío

&vo6óros
ltvoóo1e{o no}.urďeíog

šwo6oxe{o A' s' f xot11oplcq

'lpoo(MlKó



Tvato Pó0{tta

rc rqcD6poF6{o

Ío lpdupa dfiM' o€po4loptKó, oDoŤnpévo'
.{'4pég
o rqu6pópog - o ÍqD6poFÍ(ós 6lavoÉqg

o ÍdřD6popftó€ Kó6tl(o! (T.K.)

rc ŤúqpóqlFa

to ql€9óvqF!

o d]l'€qo)vKóq 0ó1,0uog

1] ŤÍll€Kúpto

o q}'QovÍ(ós xotóloÍoq

to l(wÍFó (dltéeovo)

rc Qaš, to ín}€oForófl}'ro

o o.T.E. (oflavÚBóE TnlxÍrrowouóv
E^xá6ar)

n ̂ .E.H' (^Í]lóou
E'tw€ípqol H^€KÍptopoó)

Ío ppapÉ{o Nó!Ís,. byoqťo9

Ío ppopt{o NóF,IEI elpívng.

pošta

dopis obyč€jný' let.cký' doporučený' ex-
pres
lis1oÍoš, poštovní doručovdlel

poštovnl sÍ!ěrovacI čÍslo

telegram

telefonát

telefonnl budka

telefonnl karta

tBlefonnl seaam

mobil, mobibí telefon

fax

Řec ká | e le konuni kočnl sP olač,,os t

st átn l e neryet i c bi p odn i k

Nobclova cene u lil.ÍatuŤtt

Nobelova cena míÍu

o toxoópóFoq

o6Dooéo€ El,úÍtts

KúoE 'Ipo)( óíoU h,Ívó'
ÍpéI(n ďrlv Íóplo rot Kol.ó'
Tpíq, Kopl4rí' Á€1}répd
xl úll'q lta 'GpÉq !tpo'
'.úv€ Kl áp,(ovÍdt o,loévo
1d petópla Íot to ípél,cr

ToÍD6póF.' avóoqró o€'
Fóvo t|'lA,a 6€ oDlróoo!
Íúv€t o xóoFoq ÍEprarépu
Ír sÍó lév(o p' ó6€la tépúr

uú0npq

('r|) Trotpo
Ípoí o fióWqq 6E"'/ ttdv xq}ud. EÍ,(s 'tóvoDq orc Ís9ú}'1Kdt oto }.oqró Tol)
io rtooowó tou <Mgive mo ÍpsBófl ooD), lo! oD}rpoól'vs rl pnTépo íoD.

ó€]' írv ó|CoDoE ro( ÍíY€ ď!o 6xo}rto. To Flolpép! mav Yi|ptoE oíÍq
n]pe iov ruperó too. To otppóPslpo é6El4€ 39"' (EÉ!u rqvÉvúr 6€ |r€
ffpÍvloos r] pTépa' o rúvlalq oÍo9úolo€ Klt 'tllyE oro IoÍpo'
,áo ítou noi"},o''Í óuop.'*ol' zíTlóE qv KúpÍd F6 To ďÍoltElc ÍoU o'!ó Třlv

Meró t€pusv€ o'topovEfiró p too5 {A}.ouq oppómous grry gi99uo:
í r^.p*olig 'r '*o*dpo ÉÍav€ évs6l, oE úp.ooq úpe qv Íkoq. nor-}.oiis
u &ó tlxpoĚouro r.a o!úl.Uon oíPorc{" olov tltnvolóyo llq at!ív€q,

Ío rcp6É1pó9ryu, o.o l€poópyo 1ro xútclpo Ícl 6.lov

q6 q oo€ o€lpú tópq), ÍoU súr€ I voooxó}ro F€Íó co!ó trloi ópo'
lo xé!a) pdyqo6 o |úwll9

o€ oo4. n€póoŤ€ oto Ylalpó Y'! 4&dotl.)

odt' l(oÍp..
Íal6Í lou. Mo ?t€! !toD. Eoóvo qÍó Kó'íou o€ 6éPCo. Ma pépou. ̂ sv

o oD|'llo6qď|s Too.Íroo pU c,Io to loFvoolo;
'rÍ ofuo I,€ Ío 1lo ou{ oqv [6to Íúšq.

o€ plt'(D lvo II{DFó.
óom$o. T1ú) 'róvoos o€ oM|anpo to oó$! Kpuóv(o, píro' ]ÉI(o 39.

}'íYn {ekoópoor} Ásv íPooéx€q. o opfavtoltÓg ooD stvot

o€ xtú'qoe 4 an6ry{a lpúrqq. BYúl€ Ío 'touxóBroó ooU'
avqrl oJlÓ

xot átot

étErs ppýr$Kú, o o9vyló! ooo EÍvol YpťÍtoPoq' Tópo óKoUoé Fe
n€q FoD, €loot oopq'"roÉvog;

oÍo I. K. A.
[ao!á. ÍItYarv€ oTo qopForeÍo xal |lÁ Íl 6u\Ía1i '!oD ooD óypo\,a oYÓpaoe

,ýrd ro oDvút! túÍro Ylo To píto, oď'lrpÍvE Kcl prTdlÍv€q. M€Ív€ oÍo

&t !tí ep6opó6a. oa 'rív€q 'tol.}'á u}pú Íol 0a Ťpog Kulú' MEró Ítpoo6

€l|Á,o lta vÉa 6š&ao|} EépsE ófl epEt ot Tír..tpo{ ÉípooÍá o!Ťol{ol 1lo
oPproroog pot.



A- xoÍpElq TorpÉ' xor oa! eqdproró 'íolÚ. Too( lotpe.toFoÚg FoU l(dl oto Ylo
oot.

B- Errxgplo.ó (ot Ív€ 1píYopa Ko,'ó"

* Sk|oňování osobních zájmen (KlÍd| to)v Ípoo(D'rrxóv
ov"oY|)p[ov,
Řďtina má dva tvary osobních ájn€n _ si|né d slabé tv'ry (6ovaTo( ÍÚ'!o!

o6óvarcl tú'ot).

t

sklonění si|ných tvrÍl:

singuláf l. o3. 2' os' 3' os. m. 3. os. f. 3. os. n.

N. sró €oÚ ovtóq m'd omó

G. EpÉvo €oévo cmoó a',t'lq auÍoÚ
A' €Fé"ýo €oávd ct)Íóv ottí(v) outó

plu.ál

N' qr€í4 €o€ír omo( m}!é6 ouú

6' e!& ea61 oDTóv ouŤóv oUTóv

Á. €Fdq €oó{ awoóq a',Íé9 au'ró

skloněnJ s|abých tvarú|

singulár l' os. 2' os' 3' os' m. 3. os. f' 3. os' n'

N. - ros rn rc

ooo ÍoU qs íoD

o€ Íov Tn(v) ToFe
pIurá|

Í€s
Fag oo{ Íor)€ íouq ŤoDq

|ra6 oos tor'q Íqlt.q tc

N

G

sihýcb 8 slrbýcb tvanů osobDlch zíjme!

sé používají podobnějako v ěeštině ve spojení se slovesemjen

na ně kladen důrrz:
áI(D tópo Kalpó, Eoó 'rú!"to óX€q KoQó'

F€ p}'átEl oDxýó. €oÉvq 66 Úc pM't€l tóoo oul1/ú'
ótt eÉq.

na idionatickí spojéní:
or!)f,,qvEg. My Řekové.

Já nešťastník!

ájmeno samostatně bez slovesa:
0ÉxEr5; EoÉt,c!

oduchých Př€dložkách:
ďro oéoípo lrE tlrá,o.
omo 6pvo;

tvsry se pouávaj í:
ení se slovesem, není.li na zájmeno kladen důraz:

xoÍú{ow'

je slovcso v inďkativu' konjunkiw ncbo kondicionálu' stoji ájmeno před
je.li v imperati}u, stojl za slovescm: oóvaqá Íov|

kteÉ má funkci přBdloŽry|
vedl€ mrc
přede Ínnou
za rrurcu
na něm
bllzko m[e
venku (z něho, z toho)
s námi apod.

í s pozdravy, zvoláním:
ootr Dobý den!

Běda mi|

se používá zejméná ve spojení sé zvola-

Tady jel

poD!

slabého a{imena 3. os.



e) AkuzaliV pIu|álu feniDina ve slabénr tvaru Teq se použivá' stojili za slovesenr:
xoLpčra T.! l  Pozdravuije|

Tlq x0lp[Tó'

0 Vokativ má potlz€ 2' osoba:
|oÚ.K.í 'Ťépn. ŤLoéI qi
Lot|. ó).a o. .p.V(l|

Eo€í(. d'át! 6.c!éval

--
o6 (ó6 trou, oou. Ťo!. Tl]!' Íou o6ď.qós

Ío! ólÍoÚ |Lou. ,' oňclQoú

Ío 6 (ó !o), '' (6[trqó

r] órKí |oU, ool,1o1). Tl]q, ToU aó€}'qÍ

flg ólxÍq gou' '' aócraíC

ŤÍl6lxÍ pou' ''' oó.}'9l

Ío 6lKó lou' oot|. Ťo!. tŤl;. ŤoU Íal6í

ÍoD 6lxor] pou' .,' Ííl6loÍl

Ťo 6tl(ó lo!' ''' 'Ťcl6i

o 6Í(ós !aq, rís. lolq Kli'Ťoq

Ío! 6 {lJó píq, ''' KlÍo'J

To órKó laq' '. ' '(Í'Ťo

I ólKÍ pdq, oaq. Ío1)< viKl]

ÍIq 6LKíq }laq. ., vixl](

rn 6LKí llí'<. ''' t'iNl]

to 6tKó peq. o(lq' Íou'. l}lp}.io

To1,ólKoÚ !aq'.'' Í]lí]iioD

Ío 61Kó poq' ' ' plÍJiio

ol 6(xoi }lo!. ool|. ÍoU, Tng, ToU u6€Iqoi

Tov ól{óv }lou' '.' o6e}.qóv

Íouq ólKoÚq loU, ''' dó€I9oÚq

016lxóq lou, rou'.ol. Ťnq, .oU atjD}.qČq

Tov 6Ll(óv !on. ' '. o6.].aóv

Trs ól|iáq llou. .'' ú6elqéq

Ío 6lxli |oU' oou' IoU. tls. To! nl}t6ld

Íov ólKd)v |o!. '' ' níl6ló!

10 6 lKú |oU, ' ' '  'Ťal6 l .1

oL ól'(oi ![1q. oq, To|q Kr]no1

tcov 6l'(óv !'4' ..' KrlIov

ToU! 61l(oÚq |L(rg. ' '. r|inou!

ol 6Lxóq |laq. ooq' tolq vixE!

ŤíDv óLKóv |ldi. ' ', \rlKóv

Tl ' .6 lKči u(c '  ' . ,  v ixcs

To 6Lxór llúC. oú;' ÍoD. plplí.r

1ov ólŇóv !lú!' ' . BlpiÍov

TÍ! 6lXá !oq. ,,' prp}.íll

ZdravirnJe.

,l.y' pojď ke mně!

ReČlina poLlŽivá piiv|aslňovacich zájmen v podobč 2 pádu s|abého tvaru osobního
zájnrena i Ý případcch' td} čeština přjvlastňovaciájnleno nepotřebuj€:

olecje v práci
H !ŤlŤÍpo |loD 6n' 8ívul Mítt'

o naTČp0q pou €íval rÍl 6ou). €lót IoD

Při překladu z řcčliny do čcŠtin} k těnto přivlaíňovacínr 7ájllenům nepřihliŽjlne

opakor áttí a předsazení osobního zájmena
(etovolqrrtrrti Kor rpo}'4'rÍrKrí (tvTovupÍo)

Mezi,]eD'' ktť|ó spoju]i novořečtinu s některýmijinými balkánskýni jazyky pali|
zdůÍazněni substanliVniho předmětu předsazením nebo opakováním osobniho záimcna
vz(ahLljicjho sc k tonrL'to přcdmčlu:

a) Tov [ióú tov l.]óÍpo,
No rlv ! óaoK(i)'ol
Ms si5ljs [!čv(ll
To óldpooc; úUÍó Ío Blpiío;
^UTá Ť0 'Ťali'ld Íú šópo óra'

b) Tov lléTpo 8trv 1o\' 5Í6í'
To fldrplo 6cv Tov šópíD
L6.vu 6c o.o{:).tD.5ó'

ld ionra l ická spoicní:
Tl rov Éx€li Íov lléTpo:
To! .10) 6cÚIcpo c-Éá6€].9o'

Pelrajsen ýidčl '
UčilcIkaje zde'
Mč j s i v i dč l ?
Tuto knihu]sičeÍ1?
Tylo děti Znám vŠecbny'

Pet la]sem nevidě] '
Jiřího neznám'

Vjakém vztahujsi  k Petrovi?
Je mým vzdáleným bratrancem'

Silná přiv|astňovací zájmena (KÍlrrKég ovŤo}'DpÍeq _
6ovotoí tÚzor)
Vcdlc nánr jiŽ Známých přivlastňovacich zájlncn, odpovidajících genitiw S|abýc]]

tvarů osobnich záimen stojících za subýantivem (Ťo Blplío lou. viz stÍ' ]1). má no-

vořečtina i siIni 1vary privlastňovaciho zájmena' 'I.vořj se pomocÍ adjektiva 5L{ó:
(vlastní) + gcnitiv slabého tvaÍu osobních zájm€n:

422

Uvedené tvary sc pouŽívají

a) při zdťlÍaznění V|Ástnického vztahu:
AUIó Io plplio [i\'.lL óLtó loDI

b) při protikladu:
To ólKó tlo! uuŤol.it'nŤo €ívol .lonpo. To 6Lxó oou [i\'(ll lú).c'

c) v doplňkor,én postal,ení:
tloLovoÚ €ivol ullÍó To loiúpl; Eíval6lKó Fo!,

d) i v jilých piiPadech. kdy přivlastliovaci záiDlcno Ďcdoprovázi podstatné
JméDo:
AU1ó 5€V |ivol Io plplio por)' ̂ óo€ tlou Io 6Lxó lou| 

,|.oto není moje kriha. Dej

123



1) Silné přivlastňovací zájmeno může stát př€d podstatným jménem: ro 611(ó
pol) ypÚQ€io nebo za podstatným jménem| ío lpoqEío To 61xó poD'

2) Nominativ ženského rodu 6uú má též tvar 6rr<r]i.
3) 01 61Koí pou, oou, !,os, oos _ .nďi, vaši'
4) Do češtiny překládáme i Ď.to silné tvary většinou pouhým přivlastňovacim

záJmenemI
IIoÚ €ívolTo ptÍ}}'ío poD; - I]oó sívolTo 6rKó FoU To p$).io;
Kdeje moje kniha?

,:,. Tázaci zájmeno s !Ýznamem ,koho? čl?'
(epro,rr1potrxr{ ovt<owpío)

I]olavoó, IoÚvÍq, 'lolovoÚ éíva! ouvóv €ívo! Či je?
Tívo€ (pro všechny rody a čísla) €{vo| cí je?

EivdI dUÍó To plBlio ŤoU fuilpYoU n Patří tato kniha JiřImu nebo čí je?

EÍval0UÍó Ío pf}'{o Tl]q E}'éqq Í 'Ťo1av'i6 Paťí tato kniha H€l €ně n€bo číje?

Eív01 eUTó Ío BÉIío Tov 'taóťov od€ 4 Patří tato kniha vašim dětem nebo čí je?

Novořečtina lozlišuje u tázacího zájmena rod i čislo osoby nebo věci' na niŽ se
ptáÍne (srv' pro nom' Toloq' '!otí' 'tolo str' ó4).

Kúoglg

L!: ] ]\U úufuIpaotac Ú @o lt q Katfu]ryrc aw@ýU,|.E'

'...'.''..''..'''. €ípooTé díŤó a]v A}T7'ía'
. ' . . ' . . ' ' . . ' ' . ' ' ' '  aÍó ÍoÚ 3Í6T € ;
.''.''.''''''''''' Í€puÉvow oŤn oTúoI ToD }€(DQop€íou'
' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' - - ' '  6Ev íI lYuív € lq ' !oTé oÍo,y loípó;
''''.''.'''.''..'' Éívqt voooKólo l(fi 6o!l' €u €l oTo I.K'A'
''''..'..''..'''.' EÍvol ÍeóíaTpo! oTo voooKoFío ŤŤ16 Y€lÍovúq'
flóq ooq }.sve; ''.''..''...''.''' )' €v € fť'flo.
IIó6 ]'sv€ q pfiÉpa oou; ''.''....'...''... }.lv€ Mípío'
n€pLlgv€Te Tov xíorlynTll oas;,oll, 6sv ''..''.'''..'..''' 7Ť€p+évoUp€ ,yÚŤí €ívol oTov

Eép€lq oUÍoúq T0!6 lopíoDg €Kéí; N0!'..''..''.''''.''' Eápo'
Eí6€q T6 8ql]p€pí6€qj N0l, ''..'...''..''''.' €í6e'

'124

T1Íov €1€rr Ío ̂ lpíTpÍl; ''.'''..'''.''..'. ÉÍo aóÉlQó'

A,rópoo6q tou naÍépo oou €loltílpú yttr Ío oéaŤpo; No1, '...'..''.-''''''' aYópaoa

íoltípla Y1o Ío 8é0Tpo'

nolov 0él€,! €, 7topokď"ó; .''.'''.'''..''''. sao, ótl €oévo.

B1lÍe6 To x0póp1oŤo 7llpúvl; NoL .''..''..''...''.' p}'€no.
''' €ívdl0Uřó Ťo prplio;

Eép€l,6 ''..''..''...''... lcupíqq €ívot I toó\,.rd;
. 7Ť016ú nnYoívoDv oÚplo s(6polÍ;
Ío po}'ól náfl aKpfóq;
ív€pó,!(ov €ival Ťo o'rÍTl
€ívol oUTó To ptp}'ío;

Na oDplttrIp(búae 4 léčcq 1toD €íya| ypa#pĚýq pe éwoya yplipp&Íe F qý

}caa )44 avay"pía:

H voooKóle 9tovó(€l Ťov óppooto.
',ťé)'vo ta 6épúlÍo onó.o úp6pop€ío'
nEpllróvo ťIv '!ípéo poo To Bpd6U.
^lopá(o Ílq xaolp€plvés €q'lpgpí63q.
Yovqol!€ ŤoDq óí6Koog p6 6lKá ttd€ I€ÍTá.
Bódoop6 Ťo aDÍoKívr|Ío oTo YXopóš.
B}'€'ro Ío qí}.o poo oto 6póllo.

Na ppeíc Í,1 dodú épp4ýtíc1 toy ltpotlioEĎý:

d) Íry Kop6ú pg6
p) Ío oTopÓ poq
'y) ppoyrKri.
o) Kdp6rcl.Eoq
p) oq0d}4ríeÍpoq
y) x€lpoupYoq.

p) t]'opí
'r) ]!atrví61a.
d) oTov o6ol'roY1otpó (o6ovTíoTpo)
p) mov oTop1vol0po}'yo}.óYo
,y) oÍov pu<poprc}"óyo'
o, oTo ooo't8plcpK€T
p) oTo pooo€ío

o) xávfl sYl8ípno!
p) Kúv€l Qůp
Y) Kúv€l ovofu]o€6'

,otav pítoopE ÉXoUp€

o,yúTpós '!oU €š€tE31Te pfulo €íVol

'To Qopl0K€ío oYopú(oop€

f n ovo}.úosq'ŤlYoívoDp€

H voooKólo 30!}'Éí6l

o íspoÚpYoq

125



8) :t.a petu,gl|otzt a fu .'jl| lKá ofu Ío./!kú

I{ rpípdTí.i\'íl 6lKll llou
o oalYpÓ! }lo! ci\íl Kavovlxóq' o 61{írq oor] eívoL,rpÍlopoq'
o '  5 ' | ' ' |  | '0)  ] '  noU\ |o0 '  í1rd6! ( 'no Ťo o lŤl t| '
o.^oIpór ru'. 'íval Ío)'ú Kúiói''otl ó!Ú)q o 6lKóq !o!,.l.o Í016i lloL, oÍou6á(!tr oÍl Ó''ooo9lxÍ :lo}'li' : € Íola:lo''Í 6noD6Ó([l fu 61Ňr

l]ié7Ťo!v Tu oad}.loTu T0]v (iD.0)\,' IloŤť Ťa 6rxá Tor)q
1.o /pd4luÍoU óll(ol oou K(lnl:).ou €í!.lL glolIÍó, forj 6ť(0í }lou [ivdl ol(oÚpo'
Ilapaxú).d]. uvoi(T€ !tl-C To nírpdolpo' Kdv.L qéo.Ťl'
MoD o\ úí].TÍ: !o aÍD-( tou Žo)':
I úši. n'l7ulvé Jraq orlv AŇpóÍoil'
^éoT€ Tol)q nó! TpóvE l' óp{]hl
xíLpČT0 Ť{]q' E}ó Ť\ xulpcTd) ÍúvTo

@l riaot"
Vo1á nrne.  nc tebe '  Se m ou chodi  často do k ina '  Turo knihu nrá ode mne od t .b.
necbc i  n ic  ' |enru !  čř im. j  i  ncvěřÍm' Čcka|ajsenr např i te lkyně dvč hodnr}.  a]c on\
nepř iŠ|y '  I . ]Vu v id 'š často? Nc.  nev idnnj i  často '  A Maíu ! jd iŠ často? Ano, j i  v idÍn
praýideIně '  My]deme do d iVadla,  jdet €  s  námi? My Čcši p i . jcme pivo.  vy Řeko\.
p']cte Uzo !t Ýíno' DobÍi den, děti' jak se vám daří? B\'dli blízko nrne, L]\
\ iadč pied lcbou sel s nátni do knihovn!

P iŠcš sv l t r  scstránr? PozdÍaÝrÚ je ode nnc| PodiÝc i  se na ně '  vŽdy odpole|n.
srudu]í Tndy. ie Pe i r l  on nrá j i zdenky na v|akI Já ncí,aínik,  ?apomnčl ise l ' ] ]c
doma na ío lcI  Máš můi seŠlt? Ne'  má ho n]ůj bratr ,  l .ánrh|c ic  moje nratka| V id i !
Ji] Ji ncvidnrr. ale vidínr lvou sestru Znáš naŠcho prof.esoÍa? Ne' ioho ješlč nť-
znánr' Bralr ic !e škole. olcc,je v kance|áři

MoJe seslla chodí vŽd} včas do školy. NáŠ profesor je ccch, váŠ ic ADrcričajl
Naše aul()  ic  novó.  je j ich jc  UŽ ýa|é' Kde ic  moje |dr iha? Vidínr jcn tvo! .  Náš b) l
je ! .  v i ]e.  váŠ.ie V činŽovním domě. P iši  dopis SVé scs l re '  B}t  Drých se\ l . I  ]e
v páténr pal řc .  v kteÍcnr pal ře ic  b}t  tv(ch sester:  NaŠijť| i  lc tos na pÍt i /dt i . .
k  nroř i '  kanr ieI i  vaŠi? Io neninré pero,  d! ' i  nr i  mo. je|
Cíje lato V i|a? Konlu palr i  la lo zahrada.]  Číjc toto dítě? Či. isou Í)ro kabc]k) ? (  i
je tato fol()g|afic? Či lsoL| tyto fotografie? Čí jsou !,to pcnčŽenky? Na sto|c jc p.l
kn h ' . I  i 'o||  { je len lo | ' ' | |]  j .  Ťůi nebo ! .F ' '  či  jc  IJIo \LJ|ť |ka ']ť \  J lL ' '

@l r,onn,at.v
a) se s i lD}| i i  l \aIy osobních zájmen
b) sc s]abýllli lvary osobních záÍnen

126

aoaollolÉýoq, 4, .o pojištěný, pojiŠtč.

píIos' o kašcl
píI(o kaŠlu. mán] kašcj
ptŤa!ívl',l vltamjn
ppo,Í1lxú' .a prudušky

r€(DpYlrós' ,i' ó zenrčdčlsk!i Íolnic'
ky

YKplvrdqo reptám, nařikánr, stěŽuji ii

fl rr"rot"'

Když byl můÚ bÍalt nlalý, byl čaýo nemocný' Tvúi lrr'l vŽdy zdrav,'.? Ne, malé dčl'

bývají čaýo ncmocné' jsou nastyd|é' majÍ horečku a poti se' Ncnrají chuť k jidjL'.

b;lí ie hlava a krk V znně maii i dospč]í časlo kaŠcl a rýmu Jedno české přis|ovi

říká: . .Kam nechodÍslunce.1anr chodí lékař '" Mále iv Řecku tolo pi is lo!í? Ano.

| en l r o ( hU j i n ak  ' B } l '  I L e r y ' n e ! i d |  ' IUn (e  \ i d  I e | J r  s ' n \ ' l  ť \ : J | '  ' | e I r i  Iť .

ka rnap . a |  - e . c p t ' ( | '  i .medo  | c | a . 1 )  dD i l n e s I i j . | n e  ] eR )  / J l \ d L |  | \ dé| i  ^T r l

do Školy'

lékaře
Dobď d€n. pane doktore'
Co vánr ch}.bí?
Mám bolest i  hIavy' točí se mi hIava a mánr horečku'
Kolik?
38 " .
To ncninic váŽného' otevř€tt úsla, ukaaejt7}k. lv1áte kaš.l']
Ano. mánr sihrj kašel'
Dostal jslc chiipku' Zdejc rccepr Kupte si v lékárně práŠky a br7y budctc

Ai Děkuji. panc doktore, Na shIedanou'
B: Přeji várÍ br/kó uzdravcni'

Aa{tAóyto

fičláo€toq' '/' -o ncnrocný; indlspono. doÍlpívl' 4 aspirin
vaný; neuŽivaní ao9ál.to, I be4eČnost' poiištční. ]isl(!

(líool)oq' 4 sál' miýnosl. posluchánra la
utooDoa úvouovÍs čekárna fldaúhdll, { /€r./ zabe7pečenii po]]Š'
ot60úvopal citÍn tčni
uKŤÍvo' I paprsek' /,'ťn Íentgenový

aÍ.tlvoIóYoc' o renl.':cnolog
ovúluon, ' /el.') ťozbor. analýza

qvappóvú) zotavr!i se' Llzdravuii sc
a\6o1os, 4' ., nck|idný
atÍpaíqŤoq, '/' .o nczb)tný, neodb)c

ny. nutnj
qÍoQaoíqú)' .oldl tozhoduji se, usná'

Šim sc

127



^éxato pú0qlo

|pífi\ n ctřipka
Tutrt"ú' Ta býle
TDa}í' 7o sklo

6txóq|,ó\.ú (lá,)' -ó ln.tj (v|asa'o' múj
(osobnÍ)

6o'{r|,óLí'' -opa posuzuji trěco, zkou-
ším něco; sn6žIm se o něco

trl€Íplo{' ? rá,d operace
évsoq' '/ (árd injekce
€šgtú((D' -olat *oušÍm; vyš€třuji
€'.lóqpíq 'l epidemi€
EpDopót lt(.opóg o Červený lďíž
€claÍo9 .?' .o ncjváál€nějšI

W.b (|ó'o:)' .ltpal h|cdAn: žÁdám

totp€ío, ío |ékďská ofdinace
í6pop0í' 'o ústav, instituce; nadace

|(oxo'roÍpls' o nešťastnlk
K|,ío\!,' -(|)o!at hďÍÍí:. pá|hn
Kovov óg' -í .ó p.aúde|ný, obvyklý
xap6wlpó9qpo' Ío kaldiogÍarn
xap61ol'i'tot' o kaŤdiolog
xútol|m' Ío z|omenina
xolvovxó€' .i, .ó spolďenský, sociální
xpoóÝo jsem nachlazený; je mi zima

lr€ptxóg -4, -ó částečný
p.plxoí, -á9, -d někteH
prrpoorcMlo€' o milaobiolog
pr''€ lnodÍý

ťoooxópo' ? ošeÚovate|ka' zdravotní

voooxop€ío' ro nemocnice

šo''}óvo l€žím, rozFostlÍám se

o6ovÍío'poq (o6ovŤoira'pó9)' o, 4 zub-
ní lékď

op'avropóq o o.ganismusl ořgal za.e
orl{o, ,o uzo (lihovina)
o9oo'+Íolpos" o očnÍ lékď

'taoo).ÓTos' o intemista
'aóÍotpoq' ' děts|ý lékď
íarxvÍóI' Ío bI4 hŤačka
'.€pootaxó dočasně; přání brzkého

uzdnvení při nemoci
1.|Ň1'4 bd n*
Íóvo!' o bol€sr' náDaha' úsilí
'tpeoBo(D'ríu' 4 delekotakost
'poo8Ktu(á pozomě
'porvó' To snídaně
'.Dp€ró€' o hořečka

o'oD6aío6' -4 .o dl|eŽiý' Ágažný;
pozoÍuhodný

fiťÍóvo' 7 kapka
otolúlq 7a Žaludek
ďÍor13ío' To prvck' složka; údaj
o0ppou}.€{o'.olat radím
oovútl' 70 rýma
o9úlpo' ío omyl' chyba
o9olpó€' o tep

ufpó' !o t€kutina' kaPalina
urotrovEtr|(ó tťpělivě

9oppax€ío' To |ékáma
9oppaxoÍoúq' o' 7 lékárnft, faÍna.

1orpetropó6' o poŽdrav
Íó't! ío pilulka
loplo&ÍKr}'l kartotéka
terpoóplog o chirufg
xoM' ? ŽIuč; áučnik

'yovíq(D nakuPuji

otoprvo}dpn'řIo}'Ios o (oP^) ušní'
nosnl a hční lékď

lroí - EKQpúosrs

'tG6I - BsÍpó trlv '!ÍéoÍl

Íop6Ťó pou - tlÉÍpíŮ 1ov
- pá{o o€ppóF.po

4éraoÍl _ 'r€pvó tmprrí
''ÍI1oÍvo 1lo l(lTplltcÍ €šÉroorl

on-611€1p{šo$al-|(úv(o

- €ÍFo' úonFo
- áIo owór

to o!o|rú Foo _ ÉIo Íóvo\
- áxo to oťopóIt pm)
Ío 'lcoroÚÍolc - Ío '!o-

- Í€pcoflKó - vd uvoppóo€q

oro I.K.A. O6puFo
Aopa^ío€ov)

oÍov o.f.Á.
IaDPF'óv Áo9o].úÚ€ov)

- ÍopolpíEs

ócv p^é'rEl o Í'úoq, to p}'&31 Kam nechodí ďunce. tam chodI lékď.

měřlm tlak

měřIÍn teplofu

jdu na vyšeře

jsem opemván, dostávám injekci

ncní mi dobře

mám rýmu

mám žálud€ční potíže

tlačl mě boty

UŽdíav se brzf !

Jsem pojištěný u všcobecné Pojišťovny.

Jsem pojištěný u mědělské pojišťovny.



@ EvóÉxqro póOnpq

Ar<rronÉq otqv E}'}'ú6cr
Kú0! glivo pú(t! oTrlv úKpl }.Í1a Ípigd1o YloŤi xó\ro olÉ6ti vo Ído 1o Kd'o(oipL
oT']v E}.}.úótt ]I /'ópd (luTrl tívt.l or: ď'oL,! ]"ýooTí oav nl1Tpi6d Ťo! nláT.D\u' Ío0
Ileplr/.l KotÍoU 'oaoK7"li' a].).á KdL To!:.oépl' E}'ÚTI Kal1l! Mapil4 Ká].].ír;'
n{ipóIo trou €íVa| plKpil oE í(06l] óx[l troIIó vrloLú tl € Koor'pÉ! oď.aoo€q Kíl
óFopQEq ÚNpotLuIÉ!, }]KTó! ínó Í']r, A6ÍVu pc ÍŤ]\r Al(póÍo}"r] Kol TI oEooa}'ovíK| !l]
ÍL! p)qavÍ'véq [l(Kiloí.i' lelá}.o nolrTLotLKť1 KÉvTpg' rjnáptouv l(ol Io 'oí {i}J.ol
.\'6loa!:po\,1E! TóÍol K(:1L poUoEiú.

I1 KpÍÍn ot)ý6uá(ů T]]v opluíu toTopíu. Íélv| l(at no).1Í16pó !D TŤ] ol.rxpo\'l icj|l
1'];' H :0v1opi\'I' (lpÍ&í(l olipí'' ÉXel ŇúÍío'Ipo oníÍL0 Kíl oUlÍaonnKá.1(1í60UpúKlí
J  ̂  '  ' J \ '  Í lJ .nuv ŤoJ.  -oL,p|or .  U4o o / ' |  0v '  n|]  I  t lo

l-](iv oq (rpéoor)v To lJŤdvla oÍr'] 0á].oooí'' Tc. qpí]oKo vúpLa' To (ppoÚÍa r'0l T(
,|oxírvLKo. ltr^, od-< opÉooL,v T0 Í0qi61a p€ Kai'( T& ďJ"lvLKú Tpu]orl8la To Ei}.|vlKo
'(pooi, n|laír, €Íc oÍllv KoToIpáoLv| o{ioo ri Tl ^Éopo'

II.^IoÚ Íou.r''áv€ a.]vá óópú not' KóvoU\'lupú o€ óior)g' H E}.}.ótóo ou:
npooqlp.L To! 'llrc nl! |L€ Ío xapó}Elo .Úrv .l\ropóno\r qq polvÍoLo! Kúr 011

( Ar.i}'oyo'c ultqv topápvu>
I.|íW|;: nonó r'óoBoql napdl(ď.ó' lnúplsl KívéVu TpunÉ(L €i €Ú6€po]
fKdpoóv: lIÓoo dTolí Eio1E]
flá!"',!(: oŇTó'
fr'opoóv] Nlr! ljiíÍo 6Ú0 TpoI!:(tt €K €Í oq ](!)!ia' T1oé)'EÍE Yltl aallÍó;
llí\'1T!: E,ró, Jt0161d' ).čo óÍoq ná!Ťír',Lvo K .ó p€ToÍvo, topLúÍLKI oaid.í, Ílpi

qét.l' -rÚpo. vToi!l]lódl(lo, Ka' á}.Id ![(s6dKlíl'
frropoóv: )g lÍ1o eú To éx€T€ óit!.

IDvt{ryrl
To T{úT{íKL .Í\u lÍí1liirlvlki] o'I €olllillé

E v Á i r o Ť ' '  p  ú í ] { ! u

l-popportx4

vyjadřování českého 3. pádu Y [oYořečtině

Novořccká morlbbgie nemá zÝ|áštní tvař pro dativ (i'oTLKri)' Tento lvar Začal

zanikat jiŽ koncem starověku, sta]ý dativ se v novořcčti!č zachoval jcn v nčklclých

usÍnu]ých rčcních, např: EV Túi€' (EvTdq€' .v pořádku. o' K.'i ijóš{r Í(D G]!tr! .chvála

Bohl l , ;  Év o!ó|dTl  . jménem, '

Dativ nahrazL|je no!oiečtina genitivem (vŽd)' pokud jc v čcŠlinč dativ v!ádřcn

osobnjn Zá]menem' na něnrŽ nen' důraz) nebo předIožkovou vazbou (viz str 1'1 4j)

ve vazbě .dát nčkomu nčco. vyjadřuje akLlzativ přÍný předměl (dp€oo

í!Ťlx€ípE\'o) a dativ nepřímý přcdmět (É|poo írvTL{cíFvo)'

Dat1v je (zpravidla osobnim) předmětem u sloves vyŽaduiicích přímý a ncpiíný

předmět' např': a,ropú(o .koupit' (někomu něco)i oqi!{!'nechat.; .rpúqo .psát.i

6av € í(o.pťUčit ,]  6ívo.dávat ,]  óopí lo.darovat ' i  € Úxo laL.přát ' l  ) .éo. ř ikat ' j  IdÍp\o
'brát'i ÍoU}-(ír .prodávat'; 'ŤpooaépÚ) 'nabi7et,; oÍélvú) .posilat'i Íl)..po\d]

te lefbnovať; QÉpví! 
.néý,;  qTlo},o.udě|a1'  vyrobi t ' : IípÍ'(o.da|ovát ' ]  xpooTó

'd luŽi t ' .

Některá slovcsa nrají ncpřÍný přcdnrčt v akuzalivt]'
a) ýejná vazba (lekce' valence)jako v čeŠtině:
ToV }ra00í!o E}.}'l! l'(d'

b) pozor na vazby' v nichŽ se česká a řecká slovesná Iekce liŠi; český dativ i. v)'já
dřen akuzativem .ledná 5e zpraÝidla o s|ovesa v},jadřující dobré ncbo naopak Špalné

2 óór'Tú oxópEo

2 (ourd]'úq T|lq ooÚnúg iúól

EKTé).EoI: KóvT! To oŇópóo Kí! To a/]oÚpl o€ no]'Ú lltipá {o|FúTLí1' B{'í! To iú.jl

loií l' € Ío oKópóo l(01 To a.rloÚpl o€ llo o0}.('1lép(' KíL é]Ť€lTo pii'J.
ol,rá.ol.ld Ťo 7l0oÚpTl' npooeéoTE To oL'TL (.11 Ío nm.pl' To TioT!i(]
ci\ ot crortro

130

Nepřímý předmět Yyjádřený osobním zájmenem
Zájrneno vc s|abém rlaíu nrá postaveni proklitika' stojípřed s|ovesem:

Mo! olop(i( €l ír1 FLp]'ío'
ro! olopú-(61 áVe pÚ}.ío
ToL,' Tl]c' To! oYopíšeL so pLplio.
M0q o}opú(EL Éva BLp}.io'
!0q ll}opť1qcL $'u pLp).io'
ToUq qopúi€L Éva Blp}.io'

E!7'úplotó Tov (16E}'aó
pongó To 'Ť0lči

p}.únŤo ToDi (l!epd)nonq
ol}xoipí! tov 'Ťmépí

děkui ibratrovi
ponráhám ditěti
\}hroŽuji 1j
škodínr ]idcm
blahopřcj io lc i

Kupuic miknihu
Kupuje t i  knihu.
Kupujejemu' jí knihu'
Kupuje nám knihu,
Kupuie vá knihu'
Kupuje rnn knihu.

' I 31



E v ó ó x a . o  l ' ú 0 1 ! d

Ve spojeni s imperatiVclÍ stoji nepřimý předmět za slovcscnI

)T€i/.. lLor] To' nEq lou Ío'

sk)vosled věty se Slovesem v budouciln čase s nepřimým přednčtcm v)'jádicnr,.
slalrýnr tva|em osobnibo zájmena a s přínlým předmětem lyjádřcnýln substantivenl
nebo si]ný tvarem osoblriho zájlnena:

E v ó é x o Ť o  F ó 0 l p ú

--
Také ve vazbách nahrazuiících český dativ se při zdúrazněni pouŽívá opakované

nebo předsazené osobDí Záimeno (E'nívd}'lÍŤ1'(í] Kul 'tpo}'rlÍl'KÍ gvÍ'lvulLi(l, vlz

stÍ' 122):

EoÉvo.60U dlopa(Ú oUÍo nr l r |]7. io

MoU rr]lÍquvu! L € [Fv( roUt !Epc''

Tobě kupuj i1u1o knihu'
Mně telefonuje kaŽdý deD'

(^€] 0.1 l nepříný plcdmčt + s|oveso + přimý předmčt
(gen' ďabélro tvaN os' zájmena)

PoněvadŽ s]abó ivary osobnich Zájmen mají s1e]ný tvat ve fulrkci přivIastňo

vacího zájmcna i ve Íirnkcidativu.]e lřeba v něktel']ich připadech fulo lilnkci v praÝo

p i \ e I o / | i ' i |  ' \  1 e o o . I l a l e I o  | '  I j . d o | o , / l | m e I  K I o | r l l o r o / | i . . |  . o l | Ž ; \  | ě L I e I i . \

; i ip"de.h pr|/ '  J| .  nJ, . j |1.  1| '  \  )  i 'd ř t ||L in ddl i \ '

Nepří|ný předmět vyjádřený předložkoYou Yazbou o € +
akuzatiY 5ilného osobního zájmena
Při spojení před1oŽky 6c se Zájfucnným tvar€m začínajicÍn samohláskou dochálI

k e]izi € v předloŽce oD (viz slr' 'l4 45):

o ÍoÍópúq Fou olopáil]l plp).fu'

o ÍíÍépaq tLoÚ l1-ropút'l plplil1.

o ]Ťfiápo-C po! BoD o,ropí(eL p'plía'

016óoj(o''oí |llrs }póaoL)v pLp}.íí'

ol 6dord].oL Fúq 7pó9oxv oDoTcTlKl'

ol óíol(o].oí !í! [.1q lpaaouv
6ooTaírKú 1p.rBuoTÍr

o naTóp0q |Lúg !i?Ť3'

Předclrázi.lipřed 7álmcnem proparoxytonon, rj' slovo s přízwkenr Da třcli slabice

od konce' s1rhává toto slovo na scbe přízvuk zájnrcna' kteťé je v postaveni přiklonkr.

(enklitika).

o0 po! a7opá(n ío pLp}.Ío Ío pivo
^ť eu lo! í7opd(EléVd l]lp}.ío To
lÍ\u. }tlTi tí pLp)'íí Ei\'01 axplpd'

,E5(Does To' llí!.'T ío Í]LÍ]Iíoj
Ar<óFl ij& ÍoU To É6(L)0í'

Budc mi kupovatjednu knjhu mésíčně
Nebude mi kupovat jcdnu kDihu
nrěsičně' protoŽe hjhy jsou drahé

Dá1jsiJanoviknihu?
JeŠlějsem mu j i  nedal '
Da1jsem ' l luj ivčera'

Můj otec kupuje knjhy.
Otec lnikupujc knihy.
Můj otec mi kupuie knih'v'
NaŠi učitelé piši knilry'
Učitelé nám píŠí CloporučuJ íc í
doprsy.
Našiučitc lé nám píši  doporučující

NáŠ otec řekl'
otec nám řek|,

Dávám knihu J i ř imu'

Dáváln knihujenru'
Posílám dopis Marii
l 'os i lámj idopis '
Pos i lám dopis jí ,
PoŠIidopis Mar ' i ]
Pošl i jí to/ (ho '  t ] '  dop's) .

Kup  m i t o .

Nepřímý předmět vyjádřený podstatným jménem

Také V tonrro případě je český dativ \,}'jádřen genhivem ncbo předloŽkoÝou !az.
bou o€ + člen + akuzaliv podstatného jména' Při spojeni o€ + člen dochází k elizi
v předložce oE a ke Spojeni s č1enem vjedcn výraz: oTo(v), oTI(!)' oTo, oÍouq. oÍLq'
o10 (vrz str. 44 45).

Álv(D .o plplío.oU flóploD'
Alv.j to plB]'ío oTo fld)p}o
Alvo To pÚ).ío o'u!Tóv'
:té}"vú] 1o 7Pí!11g nlq Mopio('
T]ls o1ď'vo To 1pó}1!0'
uT€^vo To Ypáu|l(:l o' .1UTÍ!'
.T8i}.c Ío }pdlld Tr1q MapiaqI

o níÍépfl-( o}opáq€l.o ÍJll}.io o's|l'|d'

G důrazem)

o noÍépaq í}opá(€' Ío plp).io 6.cocvd,

o Ía.ép0q o],opdiclŤo ljlp}'ío 6. ut'Tóv. o'

o troTépo'. c,ropá(El To plB}.io o,!Búq'

o ÍoTép.lq e.ropú(.l To plp}.ío o,€oíq'

o n(:'Tóp(l! u]opd(EL To Bl|]}'io o' aDToÚi'

132

otec kupuje knihu n|ně'

otec kupuie knihu tobč'
otec kupuje knihu jcmu, jí

otcc kupLlje knihu ná'n'

oiec kupuje knibu váln'

Otcc kupujc knihuj im.

nepřínrý přcdmět + přimý předmět 1- sloveso

133



Ev6éxa.o 'róortpd

i|l. Vazba poo cpéoer' poo Íósr
ceská vazba .libi se mi', .sluší mi' se v novořečtině !'adfuje slab}ln wa.rem

osobního ájmena + přIslušným slovesem:

(63) 1roD opéo€r (apéooov) (6ónog opaocilípéóD
(6€) ooD opéo€l (opéoouv) (ó€) oos opéoa (opéooov)

(6sv) ŤoD' Ín9 ÍoU upáo€t (apéooDv) (6€v) tolq opáo€t (opÉooDv)

Atm' Ío qóp€Pa FoU dpéo€L
Amiú Ío 9opÉpcťro Fds dpéoow.
'oD apéoa auró Ťo 9ópqrc;
'os apéooDv ourú ía gopáloŤo;
Á€ l.lol) opéo€E'
^3 pos dpéoEÍá'
'oU opÉoo;
'o{ opéoouF€;
ADÍó Ťo Qópqro |rou Íú€L
A1}Tú to 9opÉpmd Io{ 'róv6.

TÍo š€ly sc mi |IbI.
TÍo šaty se nám llbl.
Llbl se ti tyto šaty?
LIbí sc vám B'to šaty?
N€líbíš sc mi'
Nelibite se nám'
Llbím sé ti?
LíblÍnc se vám?
Tyto šaty mně sluší.
Tylo šaty náIn slull.

' I v těchto PřIpadech |ze při zdůřaaění pouát předsazcný si|ný tvar osobního á-

Eléva poD opéo€r aůó to 9ópEPo, €oÉva Mně se E'to šaty |Ibí, tobě se nelibí?

Epáva Fou 7ráv€ oo?ú Ío 'rcfioótou, €oá,,o Ivíně q/b boty padnou tobě nepadnou?

':.,, Neosobní vazby poo cpéoer vcr' npéter vo; vazba 0é}'<rr vo
Poněvadž novořečtina nemá infmitiv, nahrazuje v někcýcb vazbách futo fiDkci

konjunkiv (uÍorarrr|q, systematicky bude probrán v l8. l.kci), tj. částice va (ze sta-
roř€ckého iW) + indikativ pÍczentu:

jc tř€ba' abych pracova| (musím pra.
covat)

cncr pracovat

líbí se mi pracovat (Íád pracuji)

'rpeÍ€1 va 6oU}'óo)

0élío vo 6oUláiú)
poD opéoa vc 6oU}.Eóo

va 6oul'€óo) lrlg opéoH vo óoD}EóoDtl8

luóoUlá'Eq óo{ opéoa va 6ou}"ó6ts

vo 6oolEó€r ÍoDq opéod vd 6ou}.eÚouv

6ouxsú(o '.pó'r€1vo 6ollEÚoUlrr

óoU}'€ó€E '.páravo 6o!l'ó€Íe

6oD1áÚát Ípát€1tq &U}€úouv

6topú{o, oaoop€ vd óÚpú{oDI€

r6rc!óQr4 oa,Ele va 6ldpú{ErE

6ropú(€l eaouvw 6upá{ow

'tMt FoU' oou' IoU. pcl$ o(4, Íouq; 'ÍI& o' Epóvo,
o' EoÉva, o' or'íóv, o' €Fú$ o' 66ú{" o' aD,roú6

l'tpootú pou, |r,'Ipoď!á o' Eltvo

KolŤú pou' Kol'ró o' sp'vd

paxpú poD, paxpú aÍ' qr."Jd

'túvo poo, t.óv(n cor' qrá/o

apEttpó IoU, aplďr€pá d,!' 6lf1o

6€šú Foo' 66Eá cor' €pá,a

Épo Foo' Ép(D o't' $évo

o?téltwt FoU, C!rá,cťý.r o'!' €pÉao

'ttoo FoD, fiíoo 07Ť' €|á'/a

6t't}'o poo' ó{'Í}.o at' 6Févo

Ev6.xoŤo pú01Pa

příslovce (ÍofitKú €'rrpp{paÍc) ve spojenÍ s osobními
ny

převzala z. staÍé řečtiny poměmě málo předlož€k' nah'azuje je přl-
výÍazy. v některých PřlPadech může ve spojenl 5 tírnto příslovečnýn vý-

genitiv sla&ho ájmetra. Múžlme je vš.k zdúraznit předložkou'

Pak pojl s akuzativem si|ného t\€Ju osobn|ho ájmcna. vŽdy se pojí
Yýřá2ry: Éšú) co!4 Íplv ojÍó' áÍ€'rTc o!ó' oÚp9ova F€ aj.



Evóé|(oÍo lÓoIPr

11| No. o,p1|l4póode & rcvd ódi:yonaq Í1ý ratah)4 awavopía:
H Yl/tYúí .'. oyópqoE 1l4 q TlopŤ|i .'. évo poML ... aQívo to volri E'rdvo oTo
Ípo'.é(L ... opáoÉl va ..' 1púasr t1'o lpúlpa l(óot Ép6ouá6a. ... 6úvEloE Ía fuplia
'.. 1to á,a pívcr o o6á,9ós ... ÉIel '!o}.M }5rŤá' ... 6óploov 11o Tu
xpbÍo]iry€wa Évav opdlo 6{oKo. ... €uloFot Ípóvw Íol].d. n€q ''. qv a}.íosla.
nupaxo}ó, .'' 'rdÍpv€Í€ }rÚ €QÍ r€pí6o dÍó Ío 't€pÍ'Ť.€po; oÉ}''q To ouÍoKÍýITó
tlou; ..' Ťo lopíqo' o 6eÍos ..' 'Ipóo9€p€ ávo Kood lr€ ooKoi'ctdKu' Mooío'
9Í1áé3 ... évov 8l]'lvlKó Ko9é. Tl ^€Jt?ó '.. o9€i''o dXóFn; xo.q ..' éQtpa é..,q

2! Na qnhgntte Ta rná pe ttq Gý.t@vbpís€ fuo dvat dqý sapÉvbd4 o|o o@oÍó ón.)'
''. u€ }'é1'É El.É\,!. '.. '.G o€ lá'q (€oú' €Évo, duŤťl' €oévu, tró)
^€v .'' ..' qópaoa Ěyó aDÍó Ío p\oa'io. .'' .'. aYópaoÉ o aód"9ós tou' (GDós,

'.... M€l 'trwa Tlv o''íoaa',oř ó!(oq tdloe.'' . (€uévct' Eo€t, ToD, €oÉVa, ŤIq)
^óoÍ€ . ' ' qv oÍó6eÉŤ| 'l}"npolís, 'rapal(dM' (lrde, €osíE, doíoí, ooTéq)
Boieloé '.. vd ÍóvE oío o.lŤíÍt... ' (€'yó, Fag, toUe, omóg)
... qv ár€lo€' .'. ó!ú)q 6€ p€ &r€lo€. (ouÍós, ouriv, qrd{, poD, qrévo)
. ' - púófl YlaÍí .. ' oYu'ráfl' (oou, cwéq €o€í{" o€, syó)
^€!ý ' '. 6ívoDv onpooÍa o€ ó, fl }.€€a (€!áva' o!Íú' tou, toEva).

a Na dyr}1póoete t #vá' pE Ío o(Daú ó@ to| púpaftq c:péaí'.:
Moo . ' ' Ío To4{6to Kol ot a(6poléq.
EoU . . ' oDTó To Tporcó6l ;
AEV Ťnq ... Tu Kovtú pa''}'ú' a1]'ó To loKptd'
ToU . . . va M€l aot8Í€s loÍopí€e.
'aq ' . . To toslftú 9o1ntú li ru 1c}1rr<(
^€ po6 . ' ' ol ávopú)Íol 'ŤoD }.éaÉ váraTa.
ToUq... o 'Ťo6oo9oplróq olóvq{ oŤqv q'.sópdďn'

- MoD ... 'rolÚ r] 9oúora ooD.
ua Na 6wlKaí,oúo&e p Í4y ke!áJJ,,l)'4 awaýnrla Í$ 1É4tr ypau1évsí pe týIova

Atv(o 6Írs QÍl€e Foo ra plp)'ía. fpó9oolr€ oDxvd ďÍov d6€1qó ||os. AppáooPg
lla too€ 1voďÍoÚq poq ppéo(o QpouÍct. MoooÍv€l omo€ qoEqt& €}'}'ryÍó'
AévE ďns šo6ó.r.9€s toos ól'o ÍoÚ5 Ta Fuoft(d. n€s otoÝ xootlmŤÍ 6oU ó1l ÍIv
ď'ío€rct. ^ívú) a!or\ 9noog poD 6Ú0 ÉlolÍipto tla TI ouvc!l)7lío' ,EoÍ€ú'a í'ť4
9{l1 IoD pla 9oÍoypo9ío. Kú0€ xploíolryÉwo poo apáoa vo ldpíqío 6Írl
plŤépo pou plo |@otrd. oÉPE otov 'o'r'toó ooD Évo 7ŤoÍipl vspó.

Evóérdro Pó0t|Po

d,nptídttt t|c gxóloofuC .?pá,dtE pe óúaopooq Ípófto\l, |t' x' '

fu p' .ío oÍo r'(n pyo' - / ly@ o' aaÍóy Ío p'B)ío. - ToD ó tya fu p flLío' _

@o nópyob ío ptp)Ío' - Too 1o óIý@.
1pd9€t oÍI pl?€po qq Ío Ypdlrpa.

oto ^rlríŤpq q pÚ)Tolpapia'
orry rl)pía Iloíoóo'roóloD Íol oÍov x]ÚPlo nqÍo6ó'roolo l}'u(ú.

léEt orov Có€lpó ToD pld loToPÍa.
to 6ó}1(t o'rl 90'Ťl poD.

ŤnM9ovo Ío 7Ťal6ú Kú0€ Ftpd.
6úoKo}'oq 6úpao€ oÍouq FaonÍÉs to! €)'7.rlvtlc.l !Doo}'oylo'

óovÉ(€l o'Tov 06ď'9ó BoU l'€9Íd.
é1o o?tiÍ. lto Ťnv (ópt] o0{'

i!ryu6pópoq ó9qo€ o"rÍl MdpÍd Flq Emol'i.
ons pn,EG rnq Evc 1ůúpKo.

p fÍE Iov Íóýo otl; ).EkE Ka| ya ewoÚe uq rporú'at|g:
pou poD oYopco€ €vo Í€pro6rxo.
poD oYopdo€ EVo íIEprodrxo.

qqóď,poq poU oyopoo€ €vo í€pto6fio.
prF€pa odq oar so.!€úl lpapFo'
prF€pd ods Em€l].€ lpdFFo.
pFepa oa! €oT€ll€ lpoFpo'

lvoď.ot !o{ las €Utowar Ko]'o xplc.ou1€ ,o'

lvoď.ot Jrd! sDtol"rdl xo'!o xp6.ouYslvo'
wooror Fd! EDtovrdl ](ol0 xprorouyrwo,

9t^or loDq toDq €Qnutov Evd opdro Y}'UKo'
9úol touq tQTtqtov €vo oPolo l}'u(o.
qn}ol ÍoDq €9Ttotav €va opdlo l]l.|)|(o.

av! 4pd'o€Íe a @á pt ú K&aJnfu Ú nů .n,ppúpaa l\fu |!an' prpoató'
'lúvo poD, aptoT€pú pou' l|Jpo lou' 'rioo lou:
túš! p}'&i!o ... é.ýov 'tívoKd. .'' €tvor I éópoToD KooTrIÍí. ..' €{vol

pu nl€lc.plKÍ lúp'ra' ..'
6€ 0é)'o vd Ípooéto Íov

Kpepúo?pa 1u To 'Ťo}'Tú Kot To Ka'Iélo' ..' o'.dpx€l
opovío €Ívol o oDlpoondq !o!' o nÉrpoq' ,oTdv

.ry$11póoeÉ a x*á tlt lc xaú))d'E€ 6ýt@vopíE€:

ópa 'rtpuE1'Eq To 'lro9op€lo of4 móon; .'' 'Ísp!rh,(o 'r€pi'roo evo
noÚ 8ívdl o 'ŤdÍépoq '' ' ; .'' Élóo va Koup€1.nó(€l F€ Í0l)6 q&ouq .'' oTo
. Míl'tog qép8r€ Ta ovóFdTd u!Íóv TÚJv 9otÍlÍptóv; No! ..' tépo. To



E v ó ! X d Ť o  I d 0 n I d

ouTo!(iv|To ÍoU MlIá/.r] cívdL lplilopo Kut í1vETo' xúpLoc o ÍdÍépíq .orr

E

E v ó é K d t o  F ú 0 l t ' o

'Il

nlrq TI.. óTL Ípón€l \'o 6or)l €ú€L ]Ťo7'Ú' NaL 0d To Io' Tú BlKpťl fl(lLóLá 0iiou
Vd Ťoui ijLop''qo oDvél€w n0pa}rÚ61a Mlll(ópl \rír '., 6lopú(EL!. flíTi 6Íj
npooÉ/eT€ ótí\' ooq KoJpEv.láEÚJ; npána vo lpťlq€Lq 6Ú() aol(io.q l(á0c lLépí
ol1 ''' ]pdq5lq; I1 '(1)pío MÍrpío KoxBEVTLáEEL Tóoo,ypí}opo xÚl 6.\
KoTď.apoívcL xÍr!'ávoq, No dvť'\'o ÍIv Iý' €ópdor]; N(rl. vo ,,' dvúv.l!
[úpoKírló' KilioT. TLq 'rópT€q ÍoU óolaTíou.l,L0Tí Káv KpÚo' Apéolrq,
Ki €Ír'o Ki €L6ó!o!p€ Tl]v 7ŤópŤc1 u€ To KiEl6í Kť ÉÍ€LTa ''. BáqoU|[ oŤr]\r ToúVrti
po!' o!l\ái. € 1or,[ár'o 1(dl Tlv KúÍepíVa' MÓ}.LoTí '' 9ovd(oulc' ÁDÍóC o
rcp'oq gc To úoIpo IouK'i[loo EivíL o KÚploq Á}.€šío! ','.l,vopí(tLq;

N.1 ptt.1l!,p|'o|'aL uÍó I|} |:))t1ýtKá dd tdEljKá:

II ^olivd [i\rúl Íp.ŮÍ€Úo!o.' Tlq E1'!ó6aq Kat o n.lpí1ldq cí\r.rlTo ilgúvL Íl;' To!
50 Í,X' oLd^,.l' o o€pLoÍoK}.Íq évoo6 Ťnv Aor']vd | € Tov II €LpoLd tL€ éví ijLnin
olÚpa4La' o lElpl1ldq 0p.ró.cpa nlipc To óvolu flópío ^€óv€ anó To }rap!úpL\o
)'ro\tdpl o1l\, € iooóo ToU ilpav1oÚ ToU' M€Tú Ilv un€)" €Uoépoo| éovanl]pc ro
opxuío ToU óVou':'' fóptD o.a 1900 8ix€ TóoÍr Ío).}.ú €plooTúoLo nou .or' Čl(.l\úv
.rvooTó ol}\ 1() (Mó!.ocoTsp Tls AvoTo)'llq,. :lp€pa €KoToVrúóEq 7Ť]'oi0 Ťov
our'6óo!v g[ Tu EiIryLKú vrloLú (íL o}'ó()'|po .ov l(óogo' Elsiq Tor {Épo!lL. .1nó
To 11ooTó Tpo}oÚ6L ToL) Mdvou Xa.q1]6úl(Ť]:

To  7 ro16 tú Too  I I s rpCí rú

An.To tr0pú6lpó po! oTÉ}'\,('
ÉvC Ňul6i)o KdlÍpio l(ulTéoo€pa aú'ú,
nou QT'ivolv oTo I'gúvl

ór'(r l(0l3Úo rí't TpÍd KoL Téoo€p0nou}.Ld'

Ilóq 60 ,o€Ia vd 'íxa
é\'.i KoL órjo KuL IpÍu KíL .éooEpo ni]lólú,

ÍoD otl 0l1 | €Yď.ó6oU\r ó].Ír vd }i!or]v ]"!píT€q

llo lúpl ToD Il €LpoLd'

ooo KL av vúio 6€ ppíol(o d .o hl&L
Tp€/'Í va }1' é/'Í XúvÚ1

nou óTov ppadld(cL Ťp0YoÚijlo |l.dp(6lťl(€L
K{rL T\ IE!Éq ToL, a 'áq6L

1.uíq.1(17tó ]Ť(r'61á,

ídpr,unn.--- 
uarka ni kLrpuje nové šaty na vánoce' Nechávám ti tu peníze. Budu ti psát dva

dopisy týdDč' Přeji ti Šťastné vánoce| Tuto knjhu mi dáváš? l]čite| dává Žákť]m

dobré známky' Učitel dává nrénu přítcli dobré známky' Učiiel mu da1 dobré

známky' oiec pos|aI děteln pohlednice, Nesete mi seŠity? Holčička ŠijÚ (dčlá) ša\'

panence' NedluŽím ti mnoho peněz

Uči nás řečtiůu a něnrčinLl' Děkuji ti za pěkný dárek' Kouření škodÍ lidem. Ve

škole pomáhám přálclůnr' Blahopřcji tiI

Bude nri posílal 500 korun ýdně nebo 2000 korun měsíčně' UčiteIjim bude dávat

úkoly kaŽdý den' Matka jim bude nabízct dobřó á chuhéjídlo, Budou Vánr psát

často dopisy' Budeš mikupovat pravideIně tyto novjll}? BudeŠjinr pťljČovat knihy

ze své bohalé knihovny?

Tobě bude otcc posilat pcnizc' mnč nc' Mnč řek1, Že je nemocn}.' ale vldě1jsem

ho v parku, Jemu včři!r' alc ii ncÝčřinr, ,l.obč nosi nákupy donrů' mně n€' JenU
dalsvoLl  novou adresu '  10bě j inedal? 1.oběDed1uŽi  n ic ,  úcpůjči l ]s i f i ipeníZc

D . | j ' i  | a n o \ '  e | o L '  ) ' A | o ' d J j e | 1 | 1 |  ť
ČteŠ babičce noviny? i\no. čtu jíje'

P r i n e  ' |  | ' i 1  i n  J | '  ] ' I  i h | | ]  \ ť . l ' d m '  d o | n i '
P o s l - l j s i  d 4 e n  d J , k ) '  A 1 " . f o  d l j . e , 1 - , 1 1 .
Daroval  t i tyh le knihy? Ne'  půjči lmi je '
Kdy pos laI i  ba lík rodičům? Ješ1ě j im ho nepos1á1i '
Vza lmi vstupenkr" do d ivadIa? Ne, vza| je jeD Inně '

Tato červená baÍVa se mi líbi' ta bilá se mi moc nelíbí. Máš nové šaty. moc s. mi
líbiš. SlLlŠí ti' Mnč čcNcná baÍva neslLlši, iobě s1uši? Čtu novou knihu' kteťou lsi
mi  da l .  Líbi  se mi ,  L ibí sc jí  dům' kdc bydl iš: Dítět i  se ne1Íbi  ve ško|e '  Tenhle
film se vám |íbj? MDě s€ vťlbec nelibj'

Rád ceýuji (libi se nri cestovat)' Chci psát každý den řecké úlko]y. Rád placL|ji na
zahradě' MusiŠ psát kaŽdý dcn cvičcni, Musíjí| k 1ékaři' je nemocný' Chce letos
pravidelně studovat Cteš rád řecké knihy? chodiŠ rád do divadla? Mf]j brair hÍaje
|ád fotba| Co íád děláŠ? Nerad studuji kaŽdý den' Učiš se rád řcck}? Clrccjnc iít

B lízko Dás je banka a škola '  Rodiče b)dlí da leko odc mnc'  V pat řc  nade mnou
bydli mťli brair' r..árodní divad10je na p|ánu ]něsta Ý1evo od ůaŠí ulicc' 1]lozoljcká
fakulta ie Vpravo' Kdo scdi vedle tebe a kdo za tebou? Byd|Í tvoje scstra blizko
Iebe nebo blizko tvého bratla? Ko]cm násjc krásná přiroda.

138 139



E v ó Í 1 X 0 Ť o  | ú 0 I p f l E v ó ó k o . o  ! ó 0 1 ! a

[! ri,u:rn,
]] tázdniDy v Řecku

Letos clrci ict v létě do Řecka' Rád cestuiisáÍn. mDě se neljbi cestovat se sku|inoLL
s ccst{]vn' kanceláří' Líbíse nrihlavní město Řecka, Atény' Jsou tam sláÝnó hisfu.
|jcké památky: Parthenón' chrám bohyně Athény' siará agora, ýaIé divadlo ipa.
mátky z řinského obdobi' Rád chodÍm i do muzeí, V Aténách je bohaté archcol().
gické mLlzeum' l.anr ml]síš sa]nozřejmě jit' Alénský přis1av se jmenuje P]reus
odtanrtud chcijel lodí na ostrovy' osLrovy Poros a Hydra nejsou daleko od At.rl
J$u velDi bljzko' Na oběd půjdu do ma]é lestaurace' Mám Íád řcckou kuch.t|]
i řecká vína' Mómu příte]i nechutná recina, mlrě chutDá, Veče| se vracÍne lodi do
Alón, b}dlnn bIizko přístavLl' pÍoložc tádjezdim na Úletv

^:Dob'ý večer '  Prosím' je vo lný s lůlpro č1}ř i  I id i?
B:Ano. Tam v rohu
B:Co s ipře ictc: '
^: Pros inr '  j ideIní |ís lek '
B:11osnn'  zde ]ej ide]n i  1ís lck
B Přejete sipřcdkrn]?
A]Pnncste nám něJaké jednohubk} á láhev vnra. Potom nám přincslc icdnoU

šaš|ik a ynaŽené branrbůrk)'. jcdDou pečené kuře' jednou jálra ajcdnou pstl!he

B: l,rosim.]ak si přejete ,\ k pili?
A:Přineste náDr láhev červeného vi]u,
B:Dob|ou chuť Chutná vám jíd lo?
A Ano. je ve lm1chutnč' Dčkujcnre '  P ř jneste nám pros im účet '

Áe{tAóyto

oIuuó ld.', 1.:!al firám rád. miluii

úKó,'o!eog' 4, -o následujíci

u!dio}'Í. ,7 Východ (geograficky)
uvťp(i;o ?vedánr, zvyšu]i
úvťŤos. 'l, { pohodlný' příicmDý
''yŤtK'rTa6Taív(')' .Ir.lka0 í d.|!(,j nall|a.

7t'J j. dop1ňuii

140

u|a)'ó (tí.), oópal ohroŽuji, !híř
ŽuJi' naháním strach

ur€}' €r)oép(l)ol' { /,/' osvobození
(rIó6.tíl, 4 .él., důkaz; stvrzenka
opo6lúq('l řadím' vyčÍsluji' !'jmenoll1-

opé6(o mám rád. libím se
ooÍ!io6' .a .o !tipný, směšný
úŤoFo' Ío osoDa; atom

8o|1oó púl Úu.ot (tDnl) po|11Áhán

boL'vioLoq. 
a '. nor,k.v. noÍnJ']'

ipoa,a+, stn""a se

ýdt6or)p''Kt' T., os''K
'ýo''rlxó6' '4, -ó liancouzský

./úoÚpŤl' ÍoJogurt 
.,

^/Ívopol stavam se;oll se

í'(opoóvc)' Í. číšník

i}'DKó, .o sladkost' zákusek

./\'íJdÍos!'4, -, 7Danry

Époq, o gyros nraso opékané na rožni;
okuh. olrěh

6í6Koq' o deska. disk' kruh

6opí{(D daru] 1

6í6o6oq,4 vclrod' vstup' vjezd
exaÍovŤó6(r' 4 stovka
óxŤaq, { /ál.] pIocha' Iozloha
exfél'ol' ,l .lr./ provedenÍ' uskuleč

8xtóq nrnno' kromě. \'!Íra
Ev6uaépov' 'd!od,  .oý,a i i 'naÝý
€vóYo' 'ol./ spo]uii, sicdnocu,ji
3|I^|ó (id' oÚld' q,světluji. \-,\,klá'

€Úxopor přeji (si)' touŽinr] n]odlim sc.
prosimj .1/t ŽehDáIn

00}.ú6l'10(, .l' -' nÍrřský

o€ploÍol{lliq! o Thelnistok|és
oípo,4 Théra (ducŠni sanbrin)

ků'Íx\.o kajak. č|un. mcnŠi placbetnice

kaŤoÍpúotvoq, a' o ce]ý zelený
kÓ'toonpoq, ',, .o celÝ bílý, bě|ostný
l(}.€16ór(D' olalzamykám

{o!Ťg)'tú, 
4 lŽička (mnoŽstvi)

Xp6!údtpo!,  vČšák
\0Í"I, l r.et"

rú6\ .o olej
}.0tovtxó' Ío zelenjna
I€pórT'lí o švihák' statečný nrIad]; nruŽ

|oKúpl kéŽ by
Múvt6€6ÍEp'.o Manchester

tloppoprvos,'r, -r mraDro.ov)

u€qe6úKl' Ío ]cdnobulrka. přcdkr

llllootoYíll' I m}.jo]ogie

llU6Ítxó,.o 1a]ems1vj

yto)'pcóúkl, Ťo phrěný vnn]j lisr

iívl'Íaipvú), -oldl znovu benl

o9€íI(o' ''|a] dluŽÍn; iscnr po!inen
o1Úp(Dpú' 'o opevněni

7t.v!i', škrt pc]cml drnkáni
nsplK líÉ' '  Per ik|és

fl|.&Í()J'ý (,gen I úT!ýO;)' l)'i1ÍÍ!'ýÍ1 -<,
. Platón

'!)qpopÍ,, platba
'o6o6ílolítrKóg' i, J Íbtbalový
Íol lÍt6póÉ',  ku]tura '  c iv i I i7ace
'to)'lTloŤlkóq' .i, ó kulLumi

fioú'<b (á..), .rš!a] Prcdáý^n
'|poo0éJ(D' uí.,{a/ přidávám, sčÍtánr
ÍpodaÉpÚ), o,!d/ nabizim' posk)1uji
ÍpÚ)ŤtÓou6o' { h1avnÍ město
ÍÚ)hŤiiq' o p|odavač

p€Íoí!o' a Íecina (dn'h vÍ'ra)

ou}'oÍÉpo' 4 nisa na saIát
'ívŤopíq' I santornl

141



I v ó é k o r o  F ú 0 l ! a

qpagíal ? Význam, smysl' dú]eŽitost

6oxo)'úÍq 4 čokoláda
6oxo]'otúx! !o čoko|ádoý bonbón

Eo9oxlíq' o sofoklés
o't €olo]'tÍí'7 specialita
ovY]@ovog! -4, 'o současný
dl)p'rao{TtKóq' -'i .ó sympatický
60vm)'í0' r/ koncel.t
6uv6éo, ola' spojuji' sceluji, int€eruji
o!v6!óš(D, -olal spojuji' kombinuji,

koordinuji
aDvélEÚ stá|e' souvis|e
ÚljoÍoÍtxó€' -i, 'ó doporučujlcl
ďtéólo' ro plán, projek; vzor, náčrt,

t(otgÍxl !o salát z okurek ajo8urtu
t\^29.!Dý(, (á(,), aépal |e|eÍonlji
ÍpELóq, -i, -ó b|á^i\ý ' ši|ený
flp|. to sýÍ

DltXó' Ío mat€riál, hmota

qépío @ápy$)' -opa| (yopa, nes!' při'
náším

qú't To polibek
epÚa\, 4 Gld fÍá1zE' vyjádieni

I'úpl' ? půvab' radost
topÍ(o' -olal daruji' věnuji
xp(oaŤú! ('a) d|užím
lúopldŤlKos' -4, -o venkovský, vesnický

@ I6rrotrcpoí _ Exgpóoerq
MoU €ívol o6rdQopo'

Er',d BíoDKá].l kpcoí

^€ poD opégEl óTav \yovl(o p€ tn ai''Ťl
!oU' q Mopio' Evó.ival Kalri' oou
há(€lÍo }.ú6t, o€ rÉva Kal oTous
trúij}'nTéq Éxplví o}opúo€l KúŤL.

ooD pYd(€l To )'áól oou p,rú(€r Ílv Wti
ov(i'Ťoóí. oou xúv€1 óUoKo}'í€q ml (oÍ

pl'(Úl oTřlv tikp!. olxol,o}ló

Je mi to lhostejné'
Je mi tojedno.
|áhev vína

N€rada chodím nakupovat se svou kama.
nídkou MariÍ' Je sic€ hodná, a|e neŽ si
něco koupi' rozčilujejak tebe. tak pro.

trápit někoho, rozčilovat, působit těŽkosti

dávat stranou, š€třit

'142 't43

H AeŤ|va €ívol lreyť']'I Íólr] Kol l,€úšolol Evgv oónYó Ylo vo pn távolal oTo\

FoDo€1o' Ťo IoToplKó pouo€ío' To poDo€ío }'oIKóv opYávov o.rnv }úiro' xáÍí' cÍó
AKpó'ro}'l'

Ílq Aoívu{, ort]v 06ó ADKoÚpyoU. Anó To óopúTó |]oU
ío npoÍÚ}'gu, Ío Epqo€ío xol o voós Ťnq Aonvdq, o

ATTlXoÚ xal pM'Ťo

D'lÓolouat 7!(Dq ToU

Ť| Al.pó'!o}'l p€

|'l'tdvto oÍo 'oúvlo. xoýó mov oploío voó Tou 0.oÚ Ťnq od}'aoooq' ŤoU
nooE16óvo.

žrlrvó Ta ppá6lo Íryoívo oÍo pololló oéaŤpo ToD Hpó6r|
dgloÍ€s tpaYo6i3s Kal KÚ]poóí€g.

)*éQTopol óTr €ó oÍnv llpólo Ťópo €pYú(€oa\ ol'}'ú oo!
bóvoo 0o ppÚKóIomE laqí gqv Aoíva.

Kď'Ťi o\,"rá!ool oTnv npáYe nÉtp

Artiloyog

Nixo, Tl oKé9Tsodl vo Kúv€G oTq 6ldroÍéq;
ÁEv qépÚJ dl(óll'
AÉxEool va KóvolpE l€pÍ.é6 ovóóoug oTo pouvá TIq E,Jó6aq, oTov'o).1ll'Ťo Kal
cTo ni}ío rol e,rslTo va 'rál1€ oto vÍpld;

t ^Ev €lval úonll Úéo'

AurdÉrqro pú04uq

pú1lpu a, &u tpí}'o. Ap1olo}'oTrxrí pvqpeícr xor,
Ť4q Ípú)t€oooocs

pou tpll€'

l|dri ool, Ypó9o lď'ts oíl €pc( uv rcl ppiot(o|ol o.TIv A8nvo c6ó Ka' óúo

Fú6€q' xaípolol 'ro! 61ú''€€0 ŤIv ED'ú6o Ylo Tlq 6laKoJŤéq }lo! Kal 6sv ÉXo KdvÉva

Kú6o}rat oÍo (É!Ípo

bpópouq Ťnq' Alooúvolol EuÍuxlolÉvoq ÍoU péÍ)l Ťópo €íóo Tóoa afiúía pvnp€íc,
To 0lÚ6í0. Tq pu(avTÚéq EKÍ}'ÍloI€q .ov AYÍov oEo8ópov Kot Tnq

Á€ tóVo Kaoó}'o]J Tov Kdtpó Fou dJ'á o€ Ío}J'á louoEíc 66.., íFolv axópo óÍÚJq
Aptoto}'oYu(ó pouo€io l€ Tu xp])od supÍlpdTd tov MlKryóv' Ío BU(avÍNó

KoDpútoltal 'roí Kdl 'roÚ ,rla qEoToívolol Ťóo€q óp€q KúTo 0]!ó Tov Í}'rc.,ou(oq
|(oÚpooi poD Qeuy& óÍav rú0olrol l(ol roupEv.ú(o u€ Touq,E).]'ry€s 90'ous loD Í



^ o ó é K a Ť o  g ú 0 l l a

A* Mí7Ťoq KoDpú(Eool EDKola;
B 'o].' Ka' Íóoo gDKoro'
A ooBúool vo Ktiv€q pÍúvlo oÍr] 0ó}'oooo;
B E1ó šép(' l'.ávto oív 6€lípivl'
A' Eíoal louróv oull9ovoq;
B Kfi pépolo' xpelo(ópaoÍ€ |óvo }'€Qíú'

Fpopporx4

II00{ŤlKí QovÍ - o. oD(DlÍo - cv[oÍóŤoq
(pasivum prézentu sloves l. konjugace)

slovesa l. konjugace mají v první osobě préz€ntu aktiva přízwk na př€dposlcdni
slabice a na třeti slabic€ od konce v l' osobě prézentu pasiva|6év(' -6€vole1

IIoondK{ Q(DvÍ - a, ou(u1ío - ouv€ríq pé'ůot"Ťos
(pasivum budoucího času trvacího sloves 1' konjugace)

6gvopol js€m vázán' váŽise 7Ťlévopal js€m m}'t, myji se

6év€ool n}Jvs6ol

6gv€aol 7Ť}.€vsŤol

56vópuďť3 ÍIEvópaot€

5t1/€ďt€ Í}.Ev€fie

6É.''0rŤ0l 'tl€vorŤat

0o 6€vopar budu váán, budu se 0o xúoolor budu s€dět
vázat

00 65vsÚor 0o Ká0€6or

60 8Év€tal 0o xú0€Í0t

0o 8€vó|rooÍ8 0ú Íooópooae

00 6€v€oíe 0o Kdo€oÍs

00 ó€vovÍul 0e Káoovtol

Řecká gramatika člení slovesa jednak podtc
(ó|úocon). keni,'}Jadrují' Tvař slove\a můze
lrpný ('Ig0rlT'(Í 9ovÍ' přesněji mediopasívní)'

'144

tvařu (aoÚ)' j €dnak podl€ stavt'
bý činný (swpylÍlrŤl qÚJvÍl) nebo

ÁÚ)óóxa.o p ' '01po

stsv, kteď sloveso 4,jadfuje' může být a) činný (Ev€pInTú 6ú0€oD' b) trpný
6ú0€6 ' c) zvratný, medium (péon 6ló0€on) nebo d) n€utrá|ní (ou6Er€prl

H FrFépo 7rl€Vel Ío Íoóí'

To í(Í16í 'rl'v6Tal o'Ťó q plŤépa'

To íaóí ÍIé"ýarcl-
To Ía6i Klio€Tol'

Malka koupe dilě.
D|tě je koupáno matkou.
Dítě se myje'
Dltě sedl.

PouŽivám nástroj' nářadí'

Nástrojje pouŽíván' pouŽIvá s€'

Činite| pasívního děje se \Tjadfuje před]ožkovou vazbou d'!ó + akuzativ' Ř€cké
se do češtiny překládá často aktivem'

íd BÚ}'id 6upáqovTat aÍó no}'}'oÚq Tyto knihy č!e mnoho lidi

Vedle sloves, která mohou tvořjt aktivní i paslvnitvary s aktivním nebo paívním
(např' ?t}' €v('' vŤUvo, rgví(o aj'), €xistuji V řečtině i sloY€sa' která maji

pasívní tvar' a|€ aktivnívýznám (a'ŤooÉTft& pípaÍa' deponentia)'

Přík|ady depon€ntnlch sloves: Káoopal .sedim,, Éflúqolol .pracuji'

ím' zaÍnýšlím'' sDtopul .přeji', atooúvopol .citírn'' 
x,p8ú(o}líl

.s lávam se. '  DeponenŤia neIze pouŽl l  v pasivním významu:

€pyd'.€ío lpr]oLlto'.ol6ítol

Na rozdíl
icky)

od č€štiny \Tjadfuje řečtina zvratnost (medium) jednoslovně
pasivním tvar€m slovesa, přesněji tedy označujem€ R4o tvary jako

jsem č€sán, češu se

jsem oPařován' opatřuji si

pújčuji si knihy (medium prospěchové)pol pÚl'Ía



Áoóéxaro |róo l l !

pluřÁl zvrarných sloves mú& vyjadřovď i Ýájcmnos1:
B}.ť,{ópamE ouxvú. vÍdám. se často.

Ne vždy odpovídá č€skému ňŤahému tvaÍu řecký m€diopaslvní tvať|
^laoxg6áq('' Bavím s€.

v některých případech múže mil mediopaslvnl tvar slov€sa mďá|nl výaam:

ADTó Ío v€pó 6€v 'tív6tal!

AoÍó 6€ ťvEÍol!

AoÍó to Kpéos óá'/ tpóláTdt!

Tato voda s€ nesml pít!

To se nesmí stát|

Toto maso se nesmljlstl

]iW @qlor<ú ot .og, ap1aúxlrtc (substantiva o.kneny ženské-
ho rodu)

j €ktiva:

.cesta' a sloŽeniny

vokďiv těthto substantiv se PouŽívá *Idka' v singuláru je vokativcm Pouhý kmen'

Do této skupiny paťl hlavně podstahá jména ze staÍé slovni zÁsoby, zejméft
jména někteých měst' zcml a ostroi'ů. v některých případech jde o zpodstatnělá ad.

n o6ós

n €{oďos

n qo6o6

n oÚvo6oq

I 'rópoóog

q dppos

r| ópDooos

n Kpú)Íóg

c€ý4 u|ice

vchď

Úchod

synod

ulička

metoda

pisek

Proprst

trul a

singulár pIuťál

N. .o9 l o6óq

G' .oD qg oóoó

Á. -o Ťtlv 06ó

v. .o 06ó

N. .or ol 060í

G. .@Y tov oóóv

A' -ooq Íq o6oó6

v. -or 060í

někt€rájiná slova

rdjektiva l ).€o{ópos (o6ós)

n 6ťÁetíoq (1lóooo)

n Íopólpo9og (Ypoppí)

n 8'KÚK,.toq (6!1010}.Í)

l A$,'ťlo9

q E'í6oupoq

n Kóp$€oq

q II8)'oóW!oo!

l Kú.poq

q ̂ íroq

ÉÍd4 hlavní ulice

a ostrovu

s€m paÚÍ oa|aČeni povo|ánÍ vykonávaných ženou:

herec r] qoo'roós herečka

právnl zástlrpce, q 8fflÉpoq prá\,D{ ástupkyně'
advokát advokátka

i ; '  . ..ši,

o4ft14Pó6ae u ře\,&' pa Ío Úadró íóf,o Í(Dy p4|1&av fi4ý rtapa,e€ol:

; . ' . . ' ' . . . ' . . . ' ' . . . &oÍowí!; (oýopú{oFoo
''......''.. KoDpaop€1/oq" o}J.ó €WapFŤn}r&o6. (pd{voFoo

poD '... '....'........ cnó Ío Ípoí lapl To ppúóD. (€P'ú{opoo
xol n Mgpía....'..''..'...... tlv Kopúíoí. (Ím'.pďoPat)

'tou 6tv ...'...'...'...... ÍoIé to opúx.,po oa9 ('topo6éIo$t)

dialekt

paragď

.ncyklika

Egpt

Epidaulos

Korint

Peloponés

Kypr

Dé|os

npotoxl'ovú cDqoqouF€ !u ............''...' Í| 1gÉ os(a tu4. (ErroÍéÍroFoD
tot!óeúoD|r€ FE o€po't}ávo 'Ípé[€rvo..'...'...''...''' oq 0éoI po!' (6évopat)

uar'..''.''...'....'. oE Ko'"í oo}'i.plo' (€še}'Íooopat)
'-.''...'' t(ú0€ l5 Ffp€s. (fi}.móvopoo

oopx4gbaete & '.Évá, l/€ toy xard)llo tótto 1íD1) np,ó!Í(Dy: n|.ba -

onróvú) _ ol||(óvopo! Fú{o - púeolrdl lupvó(o pFl/iú(olroq
- xpópoFo|' oKaró((o - ortrld{opat

oornúg ...............'- vopq to ÍpoÍ ruť .'........''...... np&!a ólot
......'......... Ío oó|ro !rd{' o 'rotépa€ dÍoYopal6íat vo ...'..''..'....... poPú

' Ml .'''.''..''..'''.. 'Iúdo aÍó Ío 6ápu)'ó 60l). o fúwnq qq .'.- ''.'''.''''

ffi



Á(o6É{aŤo Fó0q!d

qv ď'ío€lc. Ta KopíÍou ..''.-''..-''...'. Yld To 'ŤópTl' ADTéS 01rupi€E '..'..''.-'...''.' te

Fo}'}'ló.ouq' Ilplv To goylTó.'..''...'''..'... Ía xéplo Fus. Mdq dpéoa vo
pE rpÚo v€pó' H pnTÉpa '''..''..''...''.' to ítoól ll3 TrN xouBépÍq KL
é'Ť € tTa ' ' ' ' ' . ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' .  xo1 Ť] í610'

p') Na oryzú'4póoetc ru ]c€ýó 1ls Ío tat,áJJ'fl.o ot:dladÍtró n l€oqópo€' l úvo6o!, rl
Í€pio6oq' l ns}'o'równoos, ! óúl€l(Íoq, n úplooos, Ťl E'Ť{6aupoq, l loofioúq. Ťl
pé0o6oq, n €Í00606, Ťl o6ós:

H Kóplvooq ppíoKÉrol oÍnv -'..-'...-''.-''.. - Er€i Kov.ó 6ivol |(o1Ío dp).aio oéaTpo
ŤIq . ' ' . . ' ' . ' ' . ' - . ' '  .
YÍdpxEl ''..'..''..'....'' Yvopóv avóuEoa o€ €BÉva |(at ToUq 1ov€16 Foo.
Tov Ť€}€l)Tdío xuwó €íIop€ ..''...'...'''..'. Tou 6o}.opIou.
KoTó Try ''..'...'.''...... Ťqq ToDpKoKpoÍícq 'rolJ'ol,E}'}'ryt6 éaDYav o'rnv Kgvtplloi
EUpó'!Íl'
H Néo Yópxl Él€l BE.Ióa€s '''.''.''..'.. '
H Epíq no'Ťí!á €{val plo ?rolú TvooTrl El,lnví6o .''...''..'''..''. '
'.ry opxolo E}'t'ú60 sítov fioD'és '..''..''.'.'..''' ' 'q '7ŤúpÍŤl n. x. Eíxc.r Í!
óÚrpl 'ú ' ' . . ' ' . . ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  Kdt oTl]v Aoívo.nv oTÍlq ' . . ' ' . . ' ' ' . . ' ' ' ' . '  '
ME.ýoUpÉ oíilv''.'''..''..'''.'' Alťt'ŤToU oŤov nÉpa|ú.
o Xgo{rrÍlq pos éxa lld 7Ťo}'ó Kq,'Í.'..''..''...'..'' Youffíq Y)'óooas.
H .''.''''.'..'...'' oÍov nvÍllaÍoYpó9o Koorí(€l l.000 ópatlLt8s.

@f Na apl).4pr;laxte ta xeýá pe Ío oDoÍó Iórc Í@ý p4pkav: En6|o|\d\.ÍÍEýí|o|d|,
oKouÍí(olot, olKóvopa! vlDvopg! š€Koupó(ola! paqEuo}la!'r]'gvollo!

YDpvó(opc! 1upÍ(opdl' )'oÚqollíl:

npé'rsl va (soD) '.''.'''.''...''.. xá€E lr €pd vopíq to 7Ťpo{ xcr vc .''.-'..''.-'''.'' ''ÍYo
)"aITá' 'oU dpéo€t '!o}'Ú vo ..'...''...''...'. p€ ( €oTó vEpó rúl

oonoúvl' oél'Els €'Ťíonq vo '''..'.'..''...'.. Kol F€Íá v0 '.'..''.''...'..'' BE xaoopŤl

fitToÉÍo. .'''.'''.''.''''.' ,rpíYopo lr € 1Íl lÍáva Kdl ''.'''..''..''''.' l € Ú]paio pouIo'

' ' . ' ' . ' ' . ' ' . . ' ' . .  | lÉtplT '6 l5 I  ópa '  'Ťo of ií  oou . . ' ' . . ' ' ' ' ' . ' ' ' ' . '  péXpt To a ' ro]ÉUlro xo l

Ío ppcóáx! eoú Kor ol 9i'.o1 ooo ''.''''.''...''... o lv Ko9Etépla Í1]g YElÍovlúq oo')

E) Na d)',áčEtt ÍE ftapa]!3|to ,.pokóI'ea @ó t4ý ď€nnffa eoýú oq! fuq|ÍNi:

H Tpú'Ť€(q n}'!póv€l xotrá Íouq U'Ťo]']'í},ous qr'
ol lov€í! uou pou oíÉlvouv Evo 1páltllí-
'Uxvá l 9Í1'Ťl lou xa{el To tpoll]Íó í]€'
M€ KoDpá(sl n ÍoIIŤl 6oU}'€ú.
o KoonYIŤÍq 'Ť€to€l ío])q pooŤlTésÍoUq'

Ao)6.xdto F.ú0r|Fa

ira dhičE'ts Ít9 ftapox&@ rpoúúeE Mó otý M04Í11<4 eovi of|tý Útp|,lÍý<ri:

To Étoóo ÍoD oltlTrcÚ 'Ťl'npóvov1ď dÍó Tov 7ŤoTépc lo!.
-^dveí(opol fu'tÍá d'Ťó Tn Qnn !ol'
Ťo 'Ípó,rpdppo ,),Ld Ío o€plvóprc oŤélv€Ífl a]ró Tov KÚplo llo'rd6ó,rou}'o.

'Uťýú opydvóvovto( aÍó Íoos KooITrFés YlopíÉ€ oTo oxo}'€ío yto ToUq pdonTéq'

Ťo lá'róvo ol 'IópTéq Too oílÍloÚ K}'€ívol'Ťot Ko}.á'

Na ppeíte q damti eppIwía taý ]ikav Tol' €ÍýaI ypalpE1,g llE ta,.oýe ypáa!.

rúoopal aqv 06ó

Í'Eúqopat k7tÍú

itgípopol

o) p}á,Ťíl) qv 06ó
p) pEvo o'qv 06ó
Y) ppíoKo TÍy 06ó

o) oéj.o 1€7ŤTú
p) Iúv(D r€'rÍó
Y) 6úv€íqo }€'!Tú

p) 61opopópoFd1
,Í) €íldl xopoÚuEvoq
o) pá(o Ťa poqa pot)
p) 9ovú(ú)
Y) sflopur

p) xpa'j(EŤol
,Í) 6Toqró(e!o1

o) 'Íotpdq(D To Ťpo'!é('
p) Káoopal yla qoYt]Ťó

y) mpóvú] Ťo ípo'réqL

xúooFol oŤo Ťpo'éqr

Nd pďaípr,adfié aftó Ía s 4y1ká úa uqlfui:

K(Í!ó TE avooxdQás Yla Tn o€lElí.oon ToU Boppox€io! ADrcioU, Ío 1878' ol

, 
opluo}'Eol ovdrú)'u\'ov Évo pt(pó ó,Ío}qra ŤIq Aolvós 'ŤoD oílepo ppíoK€Tot
oto Agtoro,lollkó Mooo€ío ŤIq A0ívo6. To úYqllra dutó 90úva Ío .1/o Fg.po
lt.pfuou xal síval 'tÚíó awiYpa9o qE AoÍPG ŤoD o€óía 7ŤoU '1Íav mov
uupo€:vóvo' H cvEupsoí To0 é9€p€ ol'yKivloÍ| oÍouq 0epÉhú)íé6 ToU BappoK€ío!
too To ?rípav oBv Kqló ov'vó ,Ila qv ŤUIn lou xqpÍou, uéoo oTo o'ŤoÍo 0o
él{pT€ n ooqío qq oéá{.

A'ró Ío BÚ}.ío ÍoU ̂ IpÍlÍpíou 'KoU(á| (H A04vd I,oD élpl,e,, cE}''

62 (p€ 0}'}'o,réq).



ÁÚ'óéxaro | lú0IFo

E Časujle ý pří|onnéň ěase pasÍýhítýary těchto sloyes:
pIc,ŤU. 6ropo(Uj. XIlv@. xpup@. Kít(ú,. šUpiEo. 'Ťoipvo. 'ŤLÚv@' opivUJ

@Č^,lt",aty.
EpYií(oFdl lldTí xp€úšopat ).€nTá.
'oU ďtopol Ka}.éq,yrcpté€.
oaívollel úppooToq'
Kú8opdl xol,rpú9o To lúoruú poU'
Eupl(oltol lóvo6 ttou'

@ s*ror,"1",
rl EovtKí o6óq' n ďJrylKll óúfuKÍoq, n opíío r]ooÍoóq, n paoú ápDogoq'

! 'tpóq €í00606, Ťl 'Ť0I01d AÍ}TnToq' n 7Ťovépop9n KÚÍpoq

@ rntoz",
Knihovna se nachází blizko univ€rzity' Myslím na svého přll €le- Kde bydliš? Byd.
|im na koleji (bydlín xá€ouoD' sedime v první řadě' V kolik hodin přicházeji
děti ze školy? V nedě|i nebud€t € o prázdninách vstávat brzy. Bude si půjčovat
nové knihy jednou měslčně' Tato blůza se nesml prát v horké vodě' Vsráváme
brzy ráno a myjeme se studenou vodou' Vldáme se kaŽdé ponděli. večeÍ se baví.
m€ v€ studentském klubu.

@ m"n:t.,
V horáchjsou hluboké propasti. Řecké dialektyjsou nesnadné' Loni jsme strávi]i
prázdniny na přeloásném Kypru. V práci pouŽíváme novou metodu' V létě je pi
sek horbý' V Epidauřu hraji staré tragédie' Amaliina třídajejednou z hlavnich třid
Atén' Autobusj€d€ po Amaliině třÍdě' Ulice Aténjsou plné aut' Jeho manŽelkaj€
schopná přávní ástupkyně.

@ rr"roa",
Milý přiteli'
toto j€ plvnl dopis, kteď pÍŠi řecky. Jsme v Aténá€h uŽ druhý !ýden a znám uŽ
některá muzea a památky. Hned prvnl denjsem by] nahoř€ na Akopoli, vŽdyť uŽ
jako děti jsme přečetli mnoho knih o Parthenónu' chrámu bohyně Atény. a o
Erechtheiu. Na Akopoli přicházl zv|áště v nedě|i mnoho tuÍistú' je odtud kásný
roáled na město. TuÍisté lysfupují také na Areopagos a dívaji se dolů na ulice
plné aut a lidl' včerajsem by] v Národním archeologickém muz€u' v sálech jsou
myken"ké ma.ky' aÍchaicke' k lasické i he|énisl icLé soch}. lecké vá7} se "cónari
z řecké myiologi€ a nákobní stély' J€den den samoďejmě nestači. Jistě tam pů]du
ÍnnohokÍát' V neděl. pojedeme na mys sunion, tam je chrám Poseidónův' NavŠté-
vuji také bohaté aténské hihovny a odpoledne studuji.

150

^(o6ÉkaŤo Fó0t|Po

sxuduji klasickou arcbeologii, ale učím se nejen starou, al€ i novou řečtinu' a tak

s€ nohu zúčastnit letních kurzů na rtniverzitě v Aténách a poznávat starověké pa.

Ínátky Atén a Attiky. Nechceš se ity učit novořecky?

se srdečným pozdravem Pet.

Napišle sani dopis rodině hebo znómýn'

4 propast

tprf,, 4 spoÍtovkyně
4 Egvpt

,, pisek

p[6I' 4 t.ld objev. ryná|ez
í.áígi jsem neklidný

? stoupánl, růst (cen)' lýstup;
vzeíup' rozmacn, plosperlB

,l ráld setkáni
ovrrypogo' Ío kopie

sUÚ,'.oldi zakazuji' nedovoluji

lpo6úxl Ío večeÍ

Íópr|' 4 náŽor' mínění
? stď€nka

orúw4q' 4 r€lď odpověď' vyjádření
oÍox}'€ÍeÍol je vyloučeno' je nemožné

-4, .o oškli\"ý

qxÚ'ÓÚq' 4 oběŽník' směmice
€6ó xal ávc lpóvo už před rokem
sv€6íóŤos' ojaŽ' Přítomný čas
€gs1Ío6(D''o,/ral wvÍjlm' rozvÍjím
óšo6oq, 4 Úchod
EÍt6uDpo9 'i Epidauřos
€'tloxá'ťÍot|ar navštěvuji, zavítávám
€pYokío' ío nástÍoJ
8peI'rroj 'o tÍoska, ruina
Ep€to€ío' To Er€chtheion
suÍold snadně
€úplpct' Ío nález, rynálezi objev
Eo xr6pE1oq' -'l, -o šťastný, radostný
sotoptfinpévo!' .4, .o spokojený

š.oÍaÍvo' -ola|, ohřívám

Íloo'oróq' 4 4 her€c, herečka

0€Fe1Ío6q' ? r€'d poloŽení ákladů
osF€t'loníq' o z^kladatel
orloeío' 'o Thés€ion

t€pó' Ío svatyně
lovtxóq' -i' -ó iónský

|(ooól'D vůb€c
Kúoopur sedim
xaQEÍÉpto' z kaváma
xfú)tó6' 4 truhla
xoplv8toxós' .'i .ó korintský
Kóplvoos,4 Korint
|(oDpdš('' -olal unavuJl
ffiÍqú}, 'olal stavím, zak|ádám

.olal cvičim (se)

ó€lglvt, To delfin
přijimám, př€birám;

rThovuji
{ Délos

4 dialekt' nářečl
pŤúpoFflr protestuji

sfupce;obhájce
poq, o' 4 advokát;

6(oplxóe, .i' ó dóŤský

přávnl zá.

151



Á @ ó ó r d r o  ! ú 0 I I o

Kó'Ípos' '/ Kypr
Ko}o6ía' ? kom€die

rotKóq" .'í -ó |idot"ý

MD'qv€g' ot Mykény
tloDotKÓ€' -i .ó hudebnl

lŤp.Íopar stydím se
vŤÚvo' -ola| oblékám

E€KoDpúq(l) dávám odpočívat, -'lat
odpočíÝím

šDp(qo' -olal ho|ím

olovÓq, o věštné zíamení
olopÍoq' o o|ymp
ovopó(o dávám jméno -ola, jm€nujise
o'|oíos,.a' -o (se členen) kÍeÚ, jenž
opYovo' Ío nástroj (hudební), or8án
op1uť(Dvo' -ola| organizuji, pořádám'

Íav€popgoq' t .o neoblykle krásný
ÍavŤp8ÚÚ)' -ola| oddávám; Žeolm se'

Íopqpo9os, 4 paragraf' odstavec
'tapdóéIopor přij imám' přizDávám
íflpú'.ovo' To stižnost
IlÍrpo'yó| (gen' I|apetýóýod, núpgE-

vóvug o PaÍthenón
ÍÓpoóos' ? v€d|ejšÍ cesta, u|ička, po-

n€b'rówr|dos' 4 Peloponés
nílto' .o Pélion
ttí|í,, .oyal piji
nL6'.ó., .ú, -ó věmý
í)'óxo' 4 deska' dlažba
'tl€vo' -oÉa! myji (se)
noo€l6óv, íae'' ooc|óóýod noo,el-

óóvu9 Ó Poseidón
fipopnosÚo' ola| zásobuji' dodávám
tlpo'.úloro,'a Propy|aje

pú)ÍoIpovrd, l/ Nový rok

152

pDolós' o r},fuus, tempo; s]oh
popolxó!' -i' -ó římský

6oÍol)v\ To mýdlo
o€plvúprc' 70 seminář
a[|<ó,ýíl', 'opal zyedám -olat vstávám
6xé9to|ral myslim' přemýšlim
o|(oo'tÍgo' 'ola| zame!ím, uk]ízim; uli.

ram
loÚvto' ío Súnio(n)

6ŤÍtr|' ? sté]a, sloup
orÚlo$ o sloup
ouYxÍnq' ? í6,9/ dojetí, pohnutí
GDFqovos' -4, .o sol]hlasný, soublasici
ou}Toí{o)' .ola' jsem z\,yklý' mám ve

zvyku' zlykám si
6Úvo6os' ' slmmáŽděnl, clř*' koncil

aú9o9 o hrob, náhrobek
tE}"€ry'aÍo€' -4 .o posl€dní
ToDpxoKpoÍÍd, 4 období luÍecké nad.

vlády
ŤpaIoóio' 4 tragédie
rulr;, 7 osud

oíÓdIopor slibuji

eoÍvopťt jevím s€, vypadám
o€óíoq' o F€idiás
qopóPol (qopoópao bojim s€

tq{po' jsem šťashý'.ola, raduji s€,
jsem rád;těšim se

ldpoÚ|rEvos' -4, .o veselý
Ip€ú(opal potřebuji
/!pn6Óq'.i' .ó z|aý
IÍávg, 4 hŤeben
r€v{qo' -ola, češu

vr|9l6oŤó' Ío mozaika

A @ 6 é K q . o  l r ó 0 r l F o

16rotropoí - ErQpóosls

FoU KoŤ€pivrl

ďÍ(áp6ÚDg lolp€TloIoÚq

9ú'lkoÚE xctp€Tlopo!€

'roM'oós ÉYKúp6lolq xfi p€Tloloúq

Tnv o,rúvtnořl oí6 '(m eyKípólo
Idrparo

flPrt

o€ c.'.'olrllévc Kúppouvd.

Yávotlo' (ustrnulý starořecký optatjv)

l €íoo6oq

orrv060q

(mó Ío úYple lapál&ío.

VáŽený pane

VáŽená pani

Milý přiteli

VáŽný pane řediteli

VáŽený pan€ profesore

Drabá Kat€řino

se srdečnými pozdravy

s přátelským pozdravem

s mnoha srdečnýÍni pozdra\r

očekávám vďi odpověď a sřdečně Vás

sedim naŽhavém uhlí' Jsem ohroŽen.

Toje vyloučeno.

Dě]áš si žeřty?

KéŽ se to nestane|

Vstup zakázán'

NestydÍš s€?

svatý synod (nejvyšší oÍgán
v pravos|a\,né cirkvi)
budim se velmibrzy

oblékám s€ velmi rychle

snadno se Íozči1il

nem]uvit o sobě

9ík
t(úpÉ 6l'l)0uwd

KÚplÉ roE,rlÍú

'ro}'Ú vopiq
lroL oÍo n| {dl ýl Í]d(o YpŤlyope

P9!ta pou
oE uú }<outo''lá vspó tú.

pdloŤov colTó pou- 6€ }'éo oÍolq

153



^ ( o ó ó t a Ť o  F ó 0 l I a

Přís|oví. napo$Gs
'ola 6€ Tívo\,'rat o€ l'lio pépa.

To YlvóFvo 6€v a'loyívovTar'

M€ Try U'ropovn ó}'o KoŤopoóvo!"rdl

To díld v€pó 6€ YívEroL
o gaog oTrp av&,rxl] poívEÍor'

To ó€vTpo lr'opq€Íol onó Tov Kopnó.

Všechno se nedá udělatzajeden den

co se staio' nemůže se od€stát'

Trpě|ivost přinášl rúž€.

Krev není voda'

V nouzi poznáš Příte|e'

Jaký strom, takové ovoce.

154 155

Aárqro rpíro pú04po
A' €rÍqvq^Í|ÍÍŤt|(ó uóonFo

qopr,xú péocr

Fgrogopá Ť(Dv KoTol|(ov Tov l''Yú]'ú|)v xév.pov 07Ťó To o-lŤífl oÍov 1ó'.o €pYtroiaq
1Ív6Tal ouvíolrs lt€ Ío ÍpóI€[ Ío Ťpap, Ío ]'sÚ)9op€ío í Ío |€Tpó' Td Íslsl)Íaía

ol vÉol ólaííÉpo, 6€ípoUV ÍŤlv ÍpoTílrloi Too5 oÍo loÍoftoóí}'aTo '(0t mŤl,EÍol é}'Uoav To 7lpóp}'l|]o ÍŤlq x(vÍlons otoug 6pópot'rg rcol rr1q
oTo KévŤpo TIq Íó}'nq' ,oTav 

n oJŤóoTool] €ívol pEyú]'l' Taš6EúoW€
o&xóq, I€ ]'{D9op€ío ('ŤoÚ}'lav), duíot(lvlŤo Í Toší. To oóí(ó 6iKluo '.oD.óv topóv

9op6toúq euTonvnTó6popous' AD'ol 'rúh TdEócuoov 6l6lpo6po!ftóq ll. To
,rrdŤí €íVal €UpÚlopo Kal qTúv€l ryxalpo oÍlv ópo ŤoD'

'É lóp€q p€ 0ú}'ooo0 ónoq Ťl E}'}'á6o, ]] oÚvóton Tov }.qrovLóv lÍvETol 0T}1o.
q' Yúpxouv ulxpú 'Ť}.oid xot o lgTaloYá (a€pqrÍóT) 'Ťo! pta9épolv

orpoí!,ldvú Íol xo}'ÚnToUv €Kc11o!5úó€q tůúu€tpo n]v ópo' o5D}oups lE

tiutoKÍvqm, ÍdlllóvÚ '(c' €fipáÍEq' Mo !o Ílo 1piYopo ueraQopu(ó Éoo p6Yó.i'ov
€ivol dvoll9ÚpíqÍo to a€po'r}'ávo' Kúvoup€ }.owóv asponoplKóe

ovo'{qÍq ď'Iú '(ol Tdšlólo €pYcoías. Tošósl'loup€ 07Ťó tópí o€ xópo lrE

12" KE}'oioD dÍó to Poó{lvl€ Tns npáYos xol 9oúVoU}ls 11€
+l2" Kď.oíoU rŤlv Aoívg. TTot (sp6í(ou!€ Í)óvo Kcl (o xpóvo6 Eívol

x/'rlpa)'.

ÁrrÍ}'o1oq <lto or6qpo6poprxó otcr0pó>
'A- xúp|"€ o1d0pdpltl. Ťl ópo pElJYfl n Ťqllio qFaqooŤo'IiarId ŤÍl o€ood.oviKÍll
B -  ETq  18 . 30 .
A - Anó 'Ťole enopdepo YlvEtol n c'ŤLpioeon lUv cnlpoŤov:
B - A'tó Ťlv onopdgpa aplolóq ]
A - noú 6ivor,v €lolŤnplol
B- Eto ropeío tr6oor15 crorrnpiov'
A - Y'tóo7ol,v ůÍóun:
B - a* itp.. r|a.i ou. n r nV cnon toÉl6€Úc| Ío).úq ,(ooloc' E ivdl p}'é'Ť.:(c ! 04 tl
. €lr'loplxl] éKoeon tlq o€ooa}'ovirr]q'
A. 'EI€T€ 

6ixlo' tlóoEq úpcq 6upK€l Ťo taÉÍ6l uo'|
B- n€piÍou n*" op.'' Áuj xóverc 1pl]yopo' To Ťp5vo 9€Ú1€l IUJpis roou.

ottploÍl'



^éxdio  tpí .o  l ' i 0 t l  F  d

'Ypvoq o'qv Eleo0 epíov
(o E0VIKó6 ÚFvoq 116 E}.}'á6d€)

^lo\,óolo€ 'o}'o!óq

'€ flop((o q'.ó Tlv kóvn
Íou oÍo0rcú qv ÍpolÉpí
o3 ].r'(op(o u]řó Try ó\,Ťl
ÍoU p€ pÍa p'rpúel q ,In.

An' ta r(óx0}'d Byd}'FévŤl
Tov E]ůÍvov Ta €pú,
kol oav 7!póTo ovópaopévn
tuíp€' o laípe' Eleuo€pú!

Básník Dionysios so|onos (*1798 Zakyntbos' Ť1857 Kerk}Ťa) je zakladatelem
novodobé řecké poezi€' vycházejici z lidoÚch pisní' Prvni dvě strory jeho Hymnu na
svobodu (l823) jsou od roku l865 řeckou národni hymnou' Hudbu s]oži|
N. Mantzaros.

Aoxrloerq

u Nd oryrfupódtzz Íd xtvá pe tol mt )41o tóno Íoo oprúftoó a,o9poD:

To }lá6ruú ToV €].].!vl(óv apxí(fl Ú€..' é.l/Í€l(a. nó€ 8ívdl .'' fúpyolj M€vú)

[0qí p3 .' ' ,yov€{g }lou' od éíofi To o]ŤEEUFd oE .' ' o'ŤíTt oo!; To E'ŤóFsvo ÍIoío

Q€ÚY€l óE '-' l ópo. MapIo' ]ŤoU íoo])vo gáío€ .'. l(o-}'ol(íipl; Mou opéosl '.'
Kupuxéq va oxoÚo polofií' fpúq€q oljrvú oE '.. 90' €q oou; nnYíívo o€ '.'
Úto}.€ío !3 '.. Íó6u, ..' }loQopsio i .' ' rpaF' ..' npáYd €ívat ' '. ÍpoT€úouoa .' '
To€xllfllr ^ÍlpoxpoTíd(' rv('p(€q '.. 90.oDq ToU; ..' ppú6ú p}"é'Ťo Tď'€ópoÓI rl
7Ťnlaív(n o€ '.' lflvnluToYpá9o. K]' €íoÍ€ '.. 'ŤópT€q l(dl ''. 'rípóoup0' ' € ''.
'(apápt Unúpxouv xepnívéq' KáoopalxovTó o3 -' ' 7Ťíva{d'

@ Na appatíoetc rov nl4eD.,,Í]Kó Ícov ftpotóle@ý:

To Íaóí qo1p09í!€r }lé Í]]v Kqro}'ia.'Eto Fio Ko0TyÍ'.p10 l.1 Évdv KaolYrÍ' floÚ

Év€l o qolTnÍi{; T1 ópo d'eívÉl To uo,ro(í; 'oU apÉoEl vo to4ó€Úeq o6lKóq.
gTlo 'o.ilóq tl a€po'ropu(d)q; To Kopítol 6lopú(a xdl YpÓQa oootó. ^€ ť(opíqo
oÚTs Tov í5e}.9ó tou oÚT€ Ťl]v a6€]"9Í ŤoU' ADŤa píxv€r To lpúlltlí oTo

Yp(llpoToKúóTÚ' 6épeq 7ŤoÚ pE€l Ío d.€ói; H llÍépo Qí'wj(a To 'řoói' H o€ia
npooóXst ŤŤlV dvL\'(ti Ílq' o €nBáÍlq óÉ{IvÉl Ťo slolÍÍprc oTov €Ie),KTi' To Íaqió'
pe Ťo Ípévo €ívol É!Í&ploTo' H poTootK}'ÉTo ÍpÉl€l tl€ 'r6Yót}'n TclÚTŤlTo'

156

Á . x o Ť o  Ť p i . o  ! ó 0 l ! d

Na do!ftf,4póoae ru XEýá p€ Ía piparc EíU.& Kal 4!'|

noó ' ' ' . ' . . ' ' ' ' ' ' '  ' '  Í06q;  ̂ € v  ' ' . . ' ' ' ' . . ' ' ' . . . ' .  l €ÍÍú oÚt €  YLo Ťo aoylŤó ÉoU'
H náípa '..'''-'''-.'''.'' dÓJ.otE pio llKpÍ, É?ropxlolí] nó}'I' Ep€iq ''''''''''.''''''' ,rpiÍŤl

Ía.63v Ín1,roll € Ylo €níoKEvl. Eyó '.'.''.''''.''.'.' TóoŤl 601J}.€lú Ío! 6sv xáv(D oÚŤ€
pÍpa a'tó To'Ípo9€ío tlou. ol u'ró].]'l'!ot Íov Ípons(óv .''.''..'...'...'' an€pYía' To

v5pó Ínq 0dlaooo6 -'..-'..-'..''.... KpÚo. oérog Ta XplmoÚYswd '..'..''.'''.-'''. ÍoiJ.á

íóvu oTo Bouvú....'...'..'''''.'' vo tíoDp€vTlóto la(i Tols 'rorú Kdlpó' !Ío
go'íoÍóplo '.'''.'''..'''..'' To Fon!épl Évo opdío 9í],IÍó'

Na ó'aBáoeI€ ÍoDE aplapoóq:

t1 ,29,  33,  4 ' ,7 ,  54,  66,  71,  87 ,  99,  100.

Na oo!,d1pÍndEé 4 @á t1t Ío 6@0Íó it)\to 1oo pilaÍoq Íp!'@|

Tt ópu .'..''..''...'... oDvlloú)s to 0pá6U; ol T}.}irP€s .- .-''.-'.-' Íoll €s oqldŤ€r
|(ul ío}"1ó lotovlxá. IIp€Í8l vo '...''..''...''... €lo9pó. ADTó To 7Ťaóí ''.''..''''''''.''
'Í0l,1é6 9opé6 TÍN llrépd- Kú0€ lépo Í| llnÍépo poD ll € '..'''.'''.'''.''' ll € Ťn YKpívLq
Ťnq. ''''''.''''''''''' opYá,ÍÚÍí Íoo 'rovó€L To óó}'rL

Na owrt"4póoae fi ]cýá p€ to fióao|' ÍóaŤ|, ftó,5o rul 'Ť0}'ú6, Ío}'}.í, IoIÚi

.....'..'''.''...' nEpto6tKú 6topú(€T€; oé}'o1)Jr€ ''.'''.'''-''''.'' E(o1ŤípLo ,ylo Ío Ípap'
'Télv€c Ťq YlopTés.'...'..'''..'''.. KúpT€q o'rou! Q0.ou6 ooq ME KoDpí{tl
r| --'.''.'''. ldvnon o'rour 6póttous- AUTó To 6la!óplopa l(ooŤi(El..',..'...'''..'''
€ 1 (oToppÚplo '  . . ' ' ' . ' ' . . ' ' . . . ' ' .6s ioDs xor. . . ' . . . ' . . ' . . . . ' . .0 . ie!  éÍeq; ' . . ' ' ' . ' ' ' . ' ' ' ' ' ' '  Í)óv la
oé}.€lg vo t€}' €tóoslq To nov€ítoí|i!(o; '...'...'...''...' ToDp(o{€s oau!ú{oJv Káos

lpóvo TIv opopQld Í16 npdyaq' oé}'o va ooJ ,rpd\'o Tóoo ''''''.'''.''''''' JŤpállro.a
,.oU 6EV šÉpo '!olo €ívol n oplí] '(ol lŤolo Ío Íé}'oq'

NaoDp 4pd)GtE lE Ío dddó ÍóTo r(Dv t1.úEaOý:

Átvúo.Í'dTi Ío YlUKá íTÍv ''..'...'.....''.. ' (Y)'DKóS)
H pú'l oou €lvol íoIú -''.-'.........''. Xoné}"o. (ý'DKóq)
ot lgnavi6€q6Ev €ivdl61)ví0oq.'....'''..'''..''. (šovoós)
Mou qpÉoouv ol .-''.-'..-''..''.. wo!úÍ€q' (9péoxoq)
H (oí oÍo '(Úlpú €ivat ''.'''.'''.'''.'' ' (íouÍos)
To. ' ' . ' ' ' ' '  . . '  . . .  T0qi610 !ív0( ' . . ' . . ' ' ' . . ' ' ' ' . . '  '  (o €po ' Iopl l (óq,  oKp1póq)
H KdT€pIvo Éivíl 'ŤúvTo .''.'''.''''..'''. Ko'!é}'a. (y€},ooTóq)
:Tts YlopŤéq To TaID6pol€ío €ivar '''..''..''.'.''.- dÍó Kóopo. (-y€púToq)
ADToí ol lÍlvEq €íval íxóll . ... ...'''...' ' (xpúog)
A€v olaÍdo Ío '..''..'...'-.'. eoYnÍú. (7Ťgxtjq)
TotoDxúlloó ToD sivot . ' ' .'.... '''',,,.. ̂ t|Í1í éxt'| .....'''''.'... ' ' ' ólm9 (9op6ís' 9dpóÚ{)
To to]'oxaíplgd sívdl TIq pó6dq Ío '...''..''..-''.-' Írópd. (oalaoois)
T0 vEpú €6ó  E(vol ' ' . . ' ' ' . ' ' . . ' . . ' ' '  '  (paeós)



Á é x a Ť o  Í p i Ť o  l É 0 q F o

To ldtu Tnq €íval .'''.''..''..'.... F€ .....'..''...'''.. oKt€q. ('Ťpúo'voq' molTnq)
Mévo o,  Évo - ' ' ' - ' ' . ' ' ' ' ' ' ' . . '  Ka l  ' . . ' . . . ' ' . . . ' ' ' . ' '  6pó lo-  (edp6ús'  t loxpÚq)

lLl Na oDqíi\p(i)oer€ ft Ktýá |t Ío o@dó ófta qg avlvopíac, ÍoD tíýal dÍ,|ý

návTo ''..' }.'v€ Ínv 0}'í0€to' (aUTód
H lltépa ''..' gYopú(€l Evd Kulvoóplo oúkúrl. (eYó)
3ép€Í€ dutéq Tq Kupi€giNol '.-'. šápoDle. (ar,ÍIl)
nóq }'€ve to 9ílo oou;.''.. }.Év€ Nit(o.(o!Íós)
Bld{o])p€ Ío l.a?ré}.o '''.' óŤav €ípooŤ€ oÍl]v €lo(hoií' (€É€Í!)
''''' 0'Ťó noÚ €íoT€;(€o€{g)

EvoEplo Ídši6l to Kó,v€l kovío6 Y1o To Korvoúplo ÍoD 7ŤpáYpoÍoi: vú

plo véc ouYx{vryl xfi vo }.É€! p€ KúJŤoro xpupÍ '.€plqóV.la. ÓÍL

l íUTó Ťo péoo 6u1Ko1vcovÍos' '.'

i

EK",,r"P"
To ípóÍo
60l(lBúo€l

16r

@] Na ó BBáoczt ttq aptpopalíEg:
28 .  10 .  1918 , 25 . 3 .  182 t ,  t 4 . 7 .  1789 ,  13 . 5 .  1453 , 5 . 6 .  1647 ,  19 . 2 .  1500 ,
t . 1 . 1996 , 30 . 8 . 1322 ,  t 2 .  10 .  1265 ,  I 5 . 9 .  1871 .

Ef Na ó&B,idet Ía dpúp\tlKá ó|tcoE úa Íapdótrypar 5 - névT€, '!épÍŤoq.

1 , 20, 9 , 32, 4s, 68, 99 , 55, 87 , 3, 16, 100.

||Tl Na nyttl4prnoc-rt n xel,n pe tov xat )|,o álto rav pry&oy doý aópldo, 1taL

eíýal oI4ý fupdqEdll:

EYó '..'.'.''''-'''-'' To 'tpóTo éŤoq qs ol^oooQftís 'to}'Íq' (TE)'Eui'v{')
Ep€ís '. ''.'''','''','' mov Kn'!o' (óoU}.€óo)
AUToi '.'''.'''.'''..''' Ťa 'IdpáoDpo YtaTi €qá (éo']' (ovoíYo)
x8sq €]ó 6Ev '..'''.''''.'''-'' \yolli. (d}opú(o)
EoU '''''..''...'....' Ylori íooDv úppoo,rn. 0'€i,Ťo)
Tlv npoÍol]rovú €o€ís'.'''.''''.'''..'' rapTú' (?toi((D)
...''.'.-'''.''''' 6DVíTú,rÚT{ 6t Éog óKoUooV' (qovú(o)
'To }rol)oEío 01 paolTéq''.'''.''..'''..'' rDpoíd dvttKsípsva' (pléno)
E]ó '''.''...'.'.''..- lpólFd a7Ťó Ín eo'I lou' ('!oípvíD)
AUTóq..'...'..'....'... -rpíYopevd1pú9a Kolvo óÚBú(€( €}nnvffá' Gaodív(')
Eoú '. ' '. ' ' ''. ' '..' ' '. To Ktr€l6L{ ,HTdv péoo o'rry Toó\.ro pou' (ppioKo)
AUTés ' ' . ' ' . . ' . . . ' ' . . . ' .  Ío lo1uptoopó Kal ' . . ' ' . ' ' . . . ' . . .- ' '  -  (Íupóvo' 9Eoyí')
Tfi (€.yó) ..''..''..'''..''' vo o0s ÍI}'€aoviotl' ()'éo)
'oTov o KeorylTÍr ''.''.''..'''--''' mlv Tdšn 6gv '..''.'''.'''...'' oút6 Éva }1a0ITri'
(pÍalvo' ppíoKo)
ToDg(€leíq).-'''.''''.'''..'' EK |épou! ooq '.o}.loóq talp€Ťlo|oÚq. (6ívo)

Á é K d Í o  r p í Ť o  p á 0 l l o

To ípóTo !q4í61 ÍoD 6ív€l ÉÍ€ívo axpúóq ÍoU €ír€ Ťnv Evó'rool ó l€i]Ť€t a'.ó

to ospoíLívo: To oÍoollo Ťn6 oÚQo'aos. H óéo Kal o qóDos Iou x1v6Úvou

ÍoÚoUv vo UQíoÍcvíul arŤó To Ípóío }.€nTú q6 ópor' ^€ pévél ]rop& n d'!ó}'oUon

ÍoU ?E4óÚú Kal Ťl n6ovri Ť!r €K'rdÉv|olq Ťnq oÍóoTdorlq' Mlú óp0 a€potr}'úvol

gÍvdl oxÍó óp€! €l,'rPlxoó Íp€voD. ^Úo óps6 D6po'r7'óvou €ívot 6€lQoxTó óp€q

pidÍoploú. Eíval 9uolKó }'oÚŤóv vo ppíoKa Kav€Íq róoE úl.lo TpóÍo pftaQoBís

k-d0ooÍ€pr]pbr'o' (or)pcoŤtl(o Kal op,Ío.
A'Ťó To plp}'ío Tou Kóoto oupdvÍl k1í)o óp€q ráýo c.7,ó Ío Aryaia,'
K€ípEvd N€oé}'}'!vlrí6 ^oloT€Ivíog, ó€)'' 244 (pE 0D'0Yéq)

Na do|,t14pÍ;otaE t4ý 1.poddrÍIK| Íaý Raún)q1@! p4ú@ý:

rÍ(116ló, '..'...'...-'..-.' Tl opoíd pépc €ívol oitF€pc|
McÍpÍo,.''..''.''...'...' Ío,Ťopúoupo' xáv$ (éoÍl'

n&po, .'''.''' ''''.'''. ' Íú\,"rd Ko}'d Tnv '!ópTa, óŤav QsE€ql
Av6péo, '..'''.'''.'''..'' Třl !Íót},e oÍnv d6€}.ai BoUI
Maoréq' .''..'..''''..''.. ,Ílo dÚplo 6&(a á.}.lvÚ(éq ÍpoÍdoas Kol '.....-'..''.'''.' Ío

'totÍ]Fo un' éšÚ)!

Na flprlnpóoae 9 epaúoag ÍoD óldóyoD:

B

B

B

B

B

- oa r{!el o,ríTt'

_ ftoÍí glo 7Ťou.i 6ovl€tó'

] ^ro9ú(o, rrorí 6{vo q ešatóoers'

- Try á}.}'n p6opó6o'

- fnu rp,..t.

- No! Ťlv áIh ólt'tŤI áx{' K0tpó' oo 'ráu€ po{í otov KlvlpaŤoYpúQo'

Na ovyÍl1póocrc rc xaÍ )flo óp0po:

... 6úo'Culos Édq givat To4oq. 3épo
Ypúlua a'!ó ..' E7.tró6o' No' '.. n&Po('
Ío}'}'ú..' véo pÚ}'(a'

Nanp 4póoctt ra rz,á pe @ o@aÍó tófto fuý )nč€av Ton úal oqý rapéý0td11:

Ta Ió o Tov 6ó0 ''.''...''..''..-' loo €ivol Yqlcrvá. (r| Kóprl)
fpúws tlou.''...'...-''.'''. ' (To óvoFa, aDTóq, o 'ro}'íTlq

KoÍéla oÍó .'. Aavía. Xoe{ Ířlpd

9íl'oq pou' 'ÍI pÉ}'lootlq L'oU €ívol

15í



I

^ é K a r o  r p í r o  ! ú 0 t | P d

H 0éq ' . . ' . . ' ' . . ' ' . . ' ' ' .  ' . ' ' . . . ' ' ' . . ' ' . . . '  € ív01oÉ . ' ' . . ' ' . . ' . . ' ' ' . ' '  ' . . ' ' ' . . ' ' . . . ' ' . . '  .  (íruTrl ,  I 6lKóva'
dDŤÓs' o Ťoíto6)
To Xpópo . ' ' '  ' ' ' .  ' ' ' . . ' ' ' . '  ' . . ' ' ' ' ' ' ' . - ' ' ' ' . '  5 €v poo apáoel '  (dUTn, I pÍl 'oó(a)
nola €ível l  íuÍ ' . ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' ' . . . .  ' ' ' . ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' .  '  (Ío eópéFa, ' topÍoKa}'ís)

@ Na npnl4póocrc ta xat )1)'tl. xpovd'oy*a orotxen
nryeív € l  ' . . ' ' . ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' -  oÍo oéoTpo'  ̂6] ' r  € í ta ' ' ' ' ' . . ' ' . . . ' ' . . ' '  6 laKoÍég. ' . . ' ' ' . ' '
T€}' €lóvtlI p6opd6d. .''..''.' '...''.. 0d {o ?ro}.}'i 60!)' €lú. .'''.''.''.'''..'. Í€}..Elóvo Ťlq

@ Na ooplr)1póoxt ttg a!Ť('ýryí€. '.óoos, 7Ťolos' ÉK€ivoq' oDTó6, €Keivoq o' auÍó. o:
.'..'..'''''''..'' aÍó oDtó t0 pý]'ia oél€E; .''-''.'-. - óp€q ólapúqeq ráo€ Épal
KoíÍeš €  ' . . ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  . . . ' ' . . ' ' ' ' ' ' . ' ' . .  € ucóvo,  oou 6pÉoEl;  fú ' . ' ' ' - ' ' ' . ' ' '
€Ível ''.''.'''.'''''''' .. ,tpúppa; '-''..''''..''..'' loolTéq €Ívc(l aÍó TnV IIpú.]'(.
' ' . ' ' - ' ' ' . ' ' . ' ' ' ' .  €ÍVal  a ' Ió  To Mnpvo'

@ NaPišíe slaý! čhtovlty pro desí|toJ ]0 _ ]0a

@ Uýeďk přik|a.b,' kdy adjekriýa ženského |odu' a&azená od adjektiý nužskéha
rodu na.o|, kančí na.Ír a vsýě|leÍe pruyidto'

8l,}piýe časouý údaj stoýy:
oa €illal €6ó ons 5']0.
AKoÚo Í(!váo xó0€ lápd oTq 22.30.
H aii €}'aí lou Y€Wiglr€ 25' 3' l995'
To rpsvo eEuya orrs 12.35.
ot €ovrxéq YlopŤés TIq E}'Iúógq €íVol25' 3' xol28. I0'

@ rr"uaae1e:
dům mého bratra' kniha mého s}Ta, učit€lova třída, strýcova zahrada, žákův seŠit.
studentova lřída' otcovy noviny, stránka knihy' mlč dítěte' baÍva sukně; sešit!'
nlýcb bratří' tužky mých synů' Žid]e učitelů, Židle učitelek' zahJady strýců a reÍ,
práce otců' stránky knih, míče děti' cenyhodin' barva mraků' platy pok]adníků'
Mé sešity jsou na stol€, tvé knihyjsou v knihovně. Kdejsou mé nové šaty? Jsou
ve sk}íni' Dej bralÍovi |00 korun. Mám jenom 500 korun, nemám drobné' Mánl
penize v bance. Zítra půjdu na nádřaží, čekám Íodiče. Jdu na poštu, posiláol tii
dopisy do ciziny' Do školy chodín pěšky'
Totoje moje peÍo' tvoj€ je na stol€' Číjsou támhIe ty penÍze? Či jsou ty boty? Číjsou
1y sešity? Jsou moje, lámhIe lyjsou Mariiny. Číjsou ly knihy? Nevím' n€jsou moj€'
Viděl jsi Jiřiho? Ne, toho jsem neviděl' Č€d jsi tuto knibu? Ne' tu jsem neč.t],
KoupiIjs i  ty l lstky do divadla? Ano' koupi l jsem je'  znáš tam tu paní? Nc' ne.
,,n;n. j .  B)dIi lam mé jeslry '  Po/dla\ui jeI Vy Řekovémamesla\nedej in\ '

160

Á é x a . o  t P í t o  p ú 0 q ! o

ijste okna? slavilijste včera narozeniny? PůjčiIjsi mi tulo knihu? Uklidili

isme včeřa celý byt' Děti běŽely na hřiště' Je tma, rozsviť! Kdo uŠi] ty šaty? Moje

;dina odcestovala do ciziny. Nď€ljs€m tu knihu včera vzadu v knihowě.

Alény
Átényjsou h1avnÍÍ městem Řecka. V Aténách je mnoho krásných budoÝ. jsou tu
bohaiá muzea' s1avné Arch€ologické muzeum, divadlo a prvni řecká univerzita'
ce|ý svět zná Akropoli s bilým PaÍthenónem na pahorku nad městem. Uprosřed
městaje v€|iký park,jm€nuje s€ Nárcdni zahrada. Tady nacházime iv létě přljem.
ný chládek' když sem přicházlme unaven;z horkých ulic.
Před parlam€ntem je veliké náměstí s hrobem Neznámého vojlna. Dvě h|awi
aténská náměstíjsou Náměstí Ústa\ry a Náměstí svomosti' Na llici Univerzity se
nachazí univerzita, Akademie a Národní knihovna.
Thessaloniki
Thessaloniki je \elke més(o' druhe hlavnt méslo Řecka' J.ou lu krásná name\l|,
modemi obytné domy, ale i stďověké památky a byzantskó chrámy' Město bylo
sla\.né v byzantském obdobl, j € to skutečný ráj byzantské kultury a byzantského
uměni. Řekové icizinciobdivujíjeho chÍímy s kásnými freskamia ikonami'
Milý přiteli'
br'y budou vánoce. Budeme mit dva ýdny prázdniny. Bldu chodit na procházky,
do kina' ale také studovat. o vánocÍch m' Íodiče vŽdy dávají knihy. L€tos máne
lGísnou zimu' čaío sněŽl. al€ svítÍ i s|unce na modrém n€bi' Koupj|jsen téŽ list
ky do divadla' V naŠem městěje mnoho divadel' Jednoje v naŠI uIici blízko naš€.
ho domu. J€ to nové' malé divadlo' Líslky n€jsou dřahé' chodím tam často. Napiš
mi brly. co de|áŠ aJak se m'.' 

, oo,o,uu.'
Petf

4 í€lq, uŽitek, poži|ek

AeItňóyto

? vlaková soupmva
nepochybně

'7 zotavení' oddech
.?, -o statečný' ŽmuŽilý

Ío věc' př €dmět

aDŤoxrvróópoFo€' o dálnice

prc}.p.vos' -4' .o výaŽ€ný' ryvolený
pid' ? násilí' spěch

}€radŤós' .i -ó usměvavý
Y€wlépoljsem narozen
Y(K)pívla' 4 nespokojenost' reptání

Áovío' 4 Dánsko
? začátek. pÍincip, úřad



^ é x q t o  t p t Ť o  F ó 0 ' ] p d

6lopxó' GE{q) trvárn (o času), jsem stá.
lý' mám trváni

6ikro' To právo' pravda

exaŤotlpl]plo' Íd milión
éx6ool' 4 r,lfl vydání' edice
É|Ígt61|, | (e$) výstava' kompozi€e'

slohová práce
€Kp{6óvlotl' { 1619, zničeni
€píroplKóg -i' -ó obchodní
gvoépÚqJ .a' .o vzdušný' letecký
gvÍÚfioon' 4 íe,9/ dojeÍn' vjem; vrýi'

vytiště|lí
€íovď'qÍtlKóq' ,í' .ó opakovací
€7lopltoKóq! -4' .ó venkovský' provin.

c iá1ní
EftLpÍ(!on, 1 (t]q) pÍeži,t'

eupóxopo.' .r/, -o prostomý

I6ouí' rl rozkoŠ' požitek
í6Dxoq' '7, -o klidný' tichý' pokojný

0ep|roxpqoío' { tepIota

ólaÍŤ€po zvláště' odděleně; osobitě
Ig'íovó!, o Španěl
lÚÍdví5a, { Španělka
ItalÍo' 4 ltálie

xorvolpro6,'a, -o novy
xo}"ó'rÍ(DJ .o/al pok|ivá'n

x€póíqo! -olal vydělávám' získávám;
mám úspěch

Kív&)vos' o nebezpeči
Koopoďíu(ó!' .i -ó únavný' unavujíci,

vyčerpávaj ící
Kó!+,l' ? /,tq, osří
Kpo9óq' -'i, -ó skry|ý

l€Ťa9opú' 4 doprava' přeprava

162

F€Ťu9oplxóe' -'í -ó dopra\,ujíci' 1Ťans.
Portnl

pB'pó (óp), -lépdl Caóyd, měřím, yy'
měřuji; počItám' ryčísluji

potoío6{loŤo' Í., motorové kolo
pÍólo' 7 míč' kou|e

wopúÍo' 4 mjské jablko, rajče

onloŤoYú)'ó' to trajekt
ól|,t|' 4 íéld poh|ed' vzh|ed' vze'enÍ;

lvář' líce

nóÍpo' 4 Patras
't€pl9úvto (l]Íeprl9óv€tu)' 4 pýcha'

hrdost
'roúlpov' ro autobus
'lpoÍÍpqdn' 4 r'lq, dáváni př€dnosti

ďaopúpms' o přednosta stanice
6tú0p3t)6Í|' 7 r6'd zastávka' zastaveni;

parkování
oolt(olvovia' '/ dopřava; spoj€ni' ko.

munikace
6Úv6€otl' { rá,d spojení (dopravni):

spjatost

tolúg .í4 -Ú rych]ý
Ťpol€póg' .i -ó strašný' fuomý

U6po' .úvo' .o hydroplán
ópvoq' o hymna, hymnus
oQÍotopgr existuji, jsem; trpím, jse'n

podřÍzen

gópo€' o strach
9oopŤoÚvq, ', bouře' nečas

tdpÍú' ra fuaci karty
lůúprpo' íÓ kilometÍ

I6r,<otrcpoí - Extppóceq

Ío ďÝE oq To @lío

6ívdr oÍó á}io ova(óoÍo

ílpryopo

Pp4o
l,íyú

šépo 'Ťo1o €lvol n apxn Kal 'Ťolo To

ÍPó€| p€ Ínv YKpÍv|a ToU'

-noporpilq

xdpúp! Bi'(pn aouptoÚvd' M€Yú.

odAdoZ

to s tlm nemá nic spol€čného, toje něco
jiného
dříve čipozději

to s€ mě (nás) netýká

stručně
Nemá to hla}u ani patu.

Rozčiluje mě svýn naříkánlm'

Á é l ( o Í o  t p í Í o  p Ó 0 ' l p o

Malé děti malá stařoý, velké děti velká

163



{& AÉxqro rÉropro uúOnpq

ol 6oo}*lóq pag - Tcr eaoryálputo
,Evo Ípóp}'Ťlpo Ílq €Íoxí6 !o{ Eívoln €'ra1"Y€}"uaTlKÍ oÍoKcŤúoTool' Eivol ďÍl0a0
ó otpEpo onúpxouv n€pwoóTspo €'Ťoné}'ltdÍd a,ró ta 'Ťd}'lú Xpóvu,yloTí l Kotvoviq
p0€ €š€}'íoo€Ídl' ^klo o1o )^ýooTá á'Ťq'YÉ}'uoTa ToU 6cot<ú},o!, to! YldtpoÚ, ToU
óRnYópoU' ÍoU dš'rlrÉdÍl'.oú. Tou €p-ydT! Kgl ToU €lrfiópou étoul€ oUTd To)
'rpoYpoploTloŤí II€KTpovlKóv U'lo}'oYloÍóv' Íoo 6luoo1o1púQoU, Tou ou}'rlpr]lí
épYUJv ltlv$' Ťo|, loo[olol,. ŤoU o"IE6luorŤl poÚ/ov. řol, gurro1póoou' tlop olr1
óÉÚrs ÍÍlv ítpootpopr €].oÍY€lpdTov U'rúpÍa av€pYío' ol áv€pYo! véol óloiÍ€pa Xol
,ruvoíK€s, n}'loaívow oÍó }lépa Ú€ pópa. Kool|€plvd 6lapúqouv Tls IlKp& dYy€lG. í,rpó9ovTal oTo Ypaasío avepYias. M€ptxol (úvoov 6oDtr€lé( Iou ÍoóaprcÚ 1la
Kq]'ÚŤÉpl TÚtn ónos ďrI f€ppavío Í oÍlP AFEplltÍ- 'Íls 1óp€q auÍÉ6 n €pYuoífl 6€v
€íval Ílo }'í,yn. EívoL nrc oxl'mí' ď'}.& éx€l dDVdllKó pU8pó Kar payÓ'o ollovoplkú
dÍoÍ€Mo}toÍo. Eíval Í1o l.ovTl otŤ]v €'totÍ poq' Try €fioxn Tov xoll'ŤloóT€p K01 qq
T€xvo}.oYÍoq.

€Á..ito7og
A Tl6,!o.Y€}.llo él€l l Mupío;
B Eivol }'oYfoíplo'
A - noó ep,rú(6Ío1;
B _ :Tnv EpŤopllol TpdÍlqa, oTo U7ŤoKoÍúoÍlpa Ťfi ltoqópou A^€šúvópEs.
A - EívoL á(ÍaKq r1 lóv+ll;
B- EUŤuÍóq !ó1,lll' Eépa Ke}'ú Trl6ou}' €1áTlq'
A Kóv61ÍoL u'rep(!)píE!;
B - Nar' ótdv lp€lE€ÍíL
A 'Et€t Kgló llo0ó;
B H o9oúí í]6 eíval1o}'Ú 'cď'í' noipv€l Kot l3o 1lo0ó',op('s, uKólI 'Ťplr E\o

l])óvo' |iÍov DÍúltrlloq oÉ (dÍolo el'ŤopKÍ Erotp€ia }l€ oulpoon Xdt ll€lc]ll€\'o

A Tópo }'oLÍóv tiv(t guldplgÍIlláVn;

B Bépola' B)'é?Ť€Í€ 6íl€p0 tl€ ÍŤlv dv€grtd, €{vol 6Ú6xo}.o Vc élst (cv€íg óoutrelí
Kot Bú}.loT0 KaIÍ'

B
A Ko.}.Ťuépa oo{' lopl€.
B Ku}'I!épd.
A EioÍE o 3pYo6órlq;
B- No! ayó €ílol'

164

^ é K a t o  t é i d p Ť o  p ó 0 Í l F a

Qúoq pou o rťopyoq FoÚ €í'rs óíl I])tú(€oTE tvov sPYáÍl' Eíval o}.no€u;
NoL ^o0lsDeq oE oxo6opsq;
^€v étíD ll€Yálll 'r€ípa o'Ťó ou(o6opK& spyoo{€s, oD.ó síPdl véoq |Cor óDvcTóq'
oo úvoull€ }'ouróv }lld 6oruii. Ep€Íq apxqouu€ 6ou}.€Íí To 'rpÚ)í oÍq 7.00 Kal
í€l.€líívoups arq l 5.00.
nódo Eívol Ío F€pol<ú|roÍo;
EíÝar 7.000 6pdxl1éq KalÍa Évonpo Tol) I'K'A.,Elsq p{}'lápÚ;
Kal pÉpo'0 4(' Eép€Í€ ao páyá''I avúYKI anó 6oU}'€1á llaTl €(pdl o1Ko.
'|týE1i.pxl|9'
E!"ÍúEa }'oUTóv. Apxq€6 aÚp1o 60!l€1á.
'a{ sutopffió '!o}.ú'

: Fpopporr4

s|ovesa 2. konjugace (pripoto B, oo(oyío6)

čas (8v€dŤóÍos)

prézenlu !ktiva (€v6pY1Ťl'q eú)vÍ qq oplcŤlKíq 6vE6Íóto)

o'rd\,"!ó' poÉó' 7e}'ó' ólvó, (ŤFó' xo}.DFÍó' xpaÍó' Kp€!ó, Kup€pvó,
pťrpó' lůó' vtxó' qs[vó, Í€lvó,'l €pvó' ít€p'!oTó, Í€Ťó, nn6ó, 'lovó, 7ŤoU}'ó'

] ' tňdy:

o1oloÍó' oDqnTó, ďUve\,Ťó, ÍI}'e9ovó, Tuó, Tpapó, Tpo1ou6ó, q!oó'
xa}'ó' 'oo1ó, lŤunó

2' tlídy|
u?Ťaló' oJloÍ€fuí, afló' a9orpó, a6o'rot(D, €šlYó' €'nouló'

(q.}.}'€pYó, xo}'ó, F'.opó, ÍopuKo}.ousó, Í}rnpoaopó,
(ÚJ' o€opó,

l. řída (ÍpóÍÍl Túšn): 2' třlda (6EDŤ€pÍl T{iÉn):

aDF9ovó, Tn}.slpo9ó' Ťlgopó, pnolpo'toó, o9efuí



^ ó K o Í o  r é Ť a p Ť o  p ú 0 q | l o

':, Podstatná jména - maskulina _ nestejnoslabičná' zakonče-
ná na -oq, .tl6. Apoevrxó ovroooó),J'opa o€ -o€, .qq.

Podle vzoru vapd6 se skloňujl všechna oxýona na.c! a některá paroxýona a
proparoxýona' Do této skupiny patřI č€tná jména omačující povolání a něk1erá sub'
stantiva tur€ckého původu: o apa{úg' o 'Ťa'Ťó6' o Yď'aai{' o VoFa€, o poYuís'

Paroxytona a proparoxýona maji v pluřálu pízvuk na předposledni slabice:
o u'!dp!Íus - o1 llÍaptl'Ťá6€5.

Podle vzoťu lraváplq se laké sk]oňují většinou jména označujlcÍ povo]ání nebo
subýantiva tureckého původu: o Ko9€T(iq' o popKáplq' o qoÚpvoplq, o 7Ť€plpo}'óplq'
o pÍól6' o KoÍ(opnúollq'

Aor4oerg
g Na dop1ťLapóom Íd @á p€ rc oaa,.ó afu fuý pI|áÍav oqý ftdpéýqea4:

(sró).'...''...'''''''. tl €.a umsíd ÍoD Toúp}'t Tod?r}'w. (1€}'ó)
To Kq''o(aipL p€ q ll8yú].!s (é01€6 (€p€Íq) '''''''''''''''''' €)"agp& poÚld. (qopó)
Tooq apéo€t óTov ''.'''.'''''''.''' oTnV €qolí' o}.}.ó ó oŤIv '!ó}'rl' (]rsp'Ť0Íó)
o 'túóÍoq '.'''.'''''''''''. Ío d€poÍ}'úvo xÍ't o Xofi €íúvroq ''.''''''''''.'''' Ío r{opáBL,
(k.!BEpvó)
E6ó 6€ ''..''...''..''... Ío }'Éo9opéíe ,ylaÍi 6€.'r €ívoloÍáon. (oŤoloTó)
A'!ó 'ŤoÚ ' . . ' ' . . ' ' . . . ' ' . . ' . ; A'ró To o,Ť{Ír oo' í Íov q}.€povlxó 0ú}'ollo; (q}'€aovó)
AvoÍšT€l Ká'rorcg .'..'...'..'''..'' To Koudoúvl Ťn6 ÍópÍos. (t!D7Ťó).o)'Í| Ťn uJ,(To ol ToDpíóÍeq '...'''..'....''.. Íov xóolo I€ Tq QoÝ.;
ŤoDs' (tpoYoD6ó' to'ió)

166

singulár

N
G

.ú9
'&

-d

-& vcpú

vopó6 -IS o lrdvdBns
-l Ío! pavdpn

-n To povápÍl

-tl |.lovápÍ)
plurál

N- -á6€s ol \'dpú6€6 -I5€q ol uavápl6s€

G. .ó6ov Ííov tyopóóú)v -{6ov Íov [ovúpl6ov
A' .a6eq ÍoDq vdpú6€q .q6€q íoDq pavúpl6€q

V' -á6€q vaPú6€s -nóeg pavúpn6€q

Á é k d Ť o  Í é Í a P Ť o  ! ú 0 r l I o

^d '.''.'''' '''.'''' 'Íoré nóoo xo]'óq YlŤov !d(t pou' ({txvó)

ó. Qo..'r'tq '.''' '''''''.'''' notrÚ ÍlaŤi civol o lrÍvu! Ť@v cÉEldo.Uv' (|EI€Íó)

MÍl ps (€oÚ) '..'....''...''..' '.oÚ Ípouv xo€q. (Pú)Tó)

or llaÍpoi oDxvd - ' '.. '... '.- '- '.. ' 1lo To óYxos Í$ uv€pYídE' Gůó)
AÍó ÍóTe ÍoD 6Év éxoDv 6oD}fli ''''''''.'.''''''' ol)va€lo Ía )Lťmú ToU(. (pťrpó)

Etvol ÍolÚ euY€vliq Kúplo(. M€ '''.'''..'''..'''. Íá!'ru óTav lre -'.'''.''''''''''' oTo ópópo'

tsoc iq l  ' ' ' ' '  ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  '  rs  UÍcpupI.6 roL éŤor Xcp6qc1. aapondvo ) . .nTó '  ( ,Ípo!| l rů)

Na, dxyzd.4póoet n K€vó' p2 Ío 6tooú róro Íolý rapol<,j1@ p4páÍaý aÍÍopó,

o€('pó, 7ŤlÍlpo9opó, qo, o6tyó' opYó, xpŤ]ouonoú, ílpoonaoó' xců)'t€pYó'

ou!9ovó. €óo'Ťoló' Ešnró' ouY\lvó. lrdvoÍol(í'

H 1lo1ú pou ''.'''.'''.'''..'. oŤo dtaÉplollá Tng Póral llE oDvÍpoQl'i Tn 1úTo Tnq'

E1ó ..... '.'''- . oDToKí\nÍo a?Ťó Tnv ltrLKia Tov 20 povóv' H aal]

tlou -'.- '.'''.- ďrn 6oul€lú qs Kol o lpoioÍúI6vóq qg 6€v síval €!Ídplotl-

Fé1'og. o Ylo{ !o! u€.'...''.-''''.'''' ó o 9l]'oq ÍoD épt€T0L oilEpo Ío ppá6u 1l0
6EúŤvo' notr.,'ol '.'''.'''.''...'.. ófl o E}'óŤnq ÉÍvúl o Ka}'ÚÍ€pos oú,rxpovoq 

,Elhvaq

'rolrí5. Ep€q '''''''.'''.'''..' To Tpap i To }.€orQop€{o Yttr T! tl €ÍoKívloí F0q oŤIv

'ró}'n..oTov '..''..'''-''''''' n€ŤutoívoupE Ío}J'á oq (gJí1 l10s' ol Tóo€q 'ÍpooÍú6é[q

'!oU Kdvsrs 6Év tínoT€' H oE{d uou ''.''..- .. - oTov KÍ?Ťo T'lE

}'ou}'oú6ú xdl }'qavu(ú. ..''.-''..-''''.'' Kovévo! 'řoU ppíoxa Tóoov Kdlpó Ktrt

6ou}áJel' Td d'ŤoŤEMgpoTd Ťqq €pYcoíoe lrou 6€v p€ ..'...''-'''.''''' Á€v
(aDToí) '..'..'''.''''.''' 'Ťo1é p€ dUTá 'lou toDs M(l). H Ídtuópópog p€ .'''-''.''''.''''' óTt

Élo !ía e'r|Ío,rÍl oTo ToxD6polrEío' Eívul KoupaoňKó vo ootj.'..''.''''''''.'' Tc

'rpop}.ípaÍo l(ó0€ lÉpa. M€.''.''..'....'''.' YruTí porj qépv6T3 5óp0 oTn Y@pTí Io1)'

Na ol!7,^,\pódnc Íc! r'€ýčL tÍ Ío raúó,tifia @ý onrLaot|xtbý ú,ř ftaptvqto11|

'ilr €po ol...'..'''-''fl]r €proÚv oÍótq l0 To 'Ťpoí éÚrg oÍq 12 T0 p€oór,urí' (o ÍGlT(Íq)
rlo 400 póvro or'E}'}'nv€g íTdv '.''''.''''.'''..' Tov ToÚpKov. (o po,yúq)

Me q 6nploDpYío Tov ooun€ppópl(€Í tdvovTal olYú.olYd
(o pra'(ď.r1q)
A'!ó ..'..''..''...'''' 41v€ KapdporDpns. (o popKúpn6)
To €'IóTye}4ro Íov -''..''..'''.'.... €Ívot íofui oDIvó oŤÍlv E}.}'ó6a. (o \,apús)
AUÍó! o '.''''''''.''''.'' éxEl7ro}'Ú Ko]'ó Kpool' (o top€pvldpl6)
MoU apéoÉl vo xoDp€.r'náqo lls Ťo]Jq '.''..''...''''.'' pou. (o lr]!ápB'Ťcq)
ol '''.'''.''..' '''' ÍTov Tonprclí AtYÚ'rnol dšl('paToótot. (o Íaoúg)
Mu €D'Ťlvllq 'lapolpÍo Iá6ť (To pdoo 6€v xáv€t Tov .''..'''''''''''.' 0l1ú
o . . . ' . . . ' . . . ' ' . . ' .  1o páoo')  (o ng ' .úq)
ot .uéq ToU ' '. ' ' '.. '.. ' - '. lou €ívol 'Ťú}Ťo }.olu(és' (o pa'r'dpnq)
Trp II lovouopiou YlopÍá(ouv ol oTq 7 Íou i6lou lÍva
ot ' . ' .  . . .  ' .  ' ' ' (oBooi l l s 'ofúvvr lq)



^ é K a t o . é Ť d p Ť o  P ú 0 1 p a

@ zwrline:
Í0 epoóTo Íoo ltfivápŤl - Í('v Fc'vópq6ú)v
.0 Točí ToU Ío{tT(í - T('v Tdšt.(Í6ov

.a 'rdÍoóTor(t (o floÍooíoÍq)
Ťd Tpó9uo (o tl7ŤoKóá'qs)
Ťo vopú (o \,opdE)
o1 púpK€r (o popKúpnq)
01 Topépv€s (o Top€pvlrpls)
ú. p&cd (o 1ÍÚ1Í64)
To o9ouryápto (o opou)ryopú€)
Ío po]'óylo (o po}.o1dq)
to vúpú (o vopó{)

E!] Na peÍapp.áoeÍe aÍó u avú filltdéx,oá:

or oaoqT0pá6€( qq KolólvoU eívor floo.o[ o' ó}'o tov (óopo. H pqÍépd por)

šépsl |(or Kóvel '.o}'li Kdl'oóq !€qé6Eq. To t7ŤúTY€)'Io ToU |(op€T(í €ívcll
KoDpooTí(ó' ̂ € oD(nToólr8 'roTé .éTolo oÉPoTa F€ ÍoU6 yov€q Fd€' 

,oTov fiovo€l
Ťo K€9ú''l poo 'luípvo oo'rwívl. otov ,.avó plopó r((r1Ťpóo óÚo ÍúTd noŤúí€q.
o6qYoóH€ fipoo€KÍlKó 1loÍÍ o 6pópoq l)'Ío'rpó' ̂ sv '!€pvó o'!, aoTó To ópóFo
11oTí éI€. lrayúM xívŤloŤ|. f}'!"roDv |(roe ppá6o xo..o 'rpoí opYoÚv vd 7róVE oŤo
Ypo9€io ÍoDs. ,oTav 

F€ poTóv€, o'!dwó. nooló€r Ío o./Ť{ qq YldTí €ívor '.ol,tó.
Áycoróp€ Kol ío polvó Kot q 6ťd'oooo' ol 7Ťúý'ré6 EšuanpffoÚv íooq Í€xúT€q.
Efuoo'r€ váot YloTpoí l(o. Boloolip€ Íov lloÍpó 'too ÍslpoUpYsí. Z€q os Íď{ í os
xopro;

@ Na oxt1pmíoete aaaéq rpoÚž,'Etg:

ÉpYúq€tolo.ruÍpÓs
o dYpúqq

o xaolTnÚq

o aplorolópq
o 6nlooloypó9oq

o noo'loór
o '!o,'qÍnq

o o6qyG

oÍo ov€'llo,Útllo

oÍnv €QnpEpí6o

oío oédÍpo

^éxúŤo ŤéŤúpto Fó0t | lo

a'tó Íd 4ý1xá dd tdqneá,:

oÍo népcolo r{'v oúvov
l.€pooÉVoUs 0óv€s, o€ ó)'€s tls ,.óp€s ÍoU '(óolo! Kot oŤÍl 6 (í poq, ol

íÍav o€ |€lov€rc.rcí 0éoI: ehav ?Ťo)'-]'és DEoXpEóo€q Kol 3fuíx1oÍ0
EŤg no}'Ú 'rolló l])óvlo. n' x' 6Ev gíIov ro 6lKcl!'ld ol,a€ lpdFFaro

oívouv oliT€ vo €pYú(ovTor ÉEo 07Ťó Ío o'r{Tt. A 'ó l(o1|(mú ío l9o dť'vo
'.póTo ploó.oo 20oó móv0 q 0éo! Tns l'l)voíKor 6sv ÍTdv Kd)'í'

opéo€! o"/Ťou6ú(oDv ó, fl e7ŤÚDpoóv, oŤoórc6popoóv €'!d},y€'ýmlxó,

F€ ns Í6|€6 alo|péq )rou )rulpvouv l(ul ol ú\{psq ytu TIv 'Ťpoooopú ŤIq
.€plooío€' (ouv l(ot óIoDv 6p0otl]púrnTE6 oqv olKoy€"r'€la l(cl mo

n€pÚá}.}ov €l.€'jo€po r(ot loóŤ1l1o lr3 ToDq ú''řp€q'
A1Íó Ío p|p,'|o aNeoďJ|PIr\ý'óooa' r,a o ppllá'dlo o.E' z' B')',JEL.244'

u \pátpool ot e?4pepíóeq;

olp€po ovortŤo Ťo xotooŤlpoÍo
6sv npolúpo€ vo Kúv6Í3 ío \'óvu od6 Ťd xp6ŤoE€v1ro' o"ÍsóooT€' yloTí

pcŤo 0o |€ívoov avoKÍú xo! otF€po' 'UYK€(pIFÉV0' Ía €pÍoplKó
o'ró Ťq 10'00 oq Tq 17.00' Ťo ooDíI€plrúpKEt oÍó tq 8-00 o€ Tl4

KdLTŤlv TptTn 2 |GvoD0ptou ó}í ru KorumŤlFoŤo 0g lEivoljv xfuloŤú'

0' Ťo l(p€o7Ť(D}'€Ío 07Ťó,ns 8.00 Co! tE 17.00 KolTo 7rolo{oTooTípoTo cpló T6
oq Íq 21.00. Y'lsvoul(eTol óTt Ťn ^ajTápo' Úúlr€po Tnv npoÍoxpovú,

ólrú)q oÍd 'Ilo 'ro}'Ú1op6l/d t(p&n Kdl ďÍo 61l(ó |r0! 01 TDvoíK€q €ív01
p€ íooq rwpÉq. Ttot oÍI|v €ÍoIí lro5 or E}.x'nví6€g xúvoDv ófiolo €pYa-

7Ť(j),'Ítplo Ylo t(oÍáoŤŤlpo ípo9íp(ov. Tq7.' 2230ó3 l .
7rpoYpoppoTbTíq Koprrcóí€p llq lóÍ'tl'q 8Tdlp€ío' 'UoTáoéq

582

ŤrF€q' TT]}'. ó02l888'
6€onotvíq Í Kupio T1o vo oďlol€íío1 lr€ Íoróí n},lKío6 5 6Tóv dÍó flq 7'00

. Tn)' 7238300.

l 8 €Tóv lopíq o'rpoÍloTÍCn otT€ío (nÍ€í Éflooía. TqL ?98ó454
q.yl'Kóv npo€TolFáq€L 9orŤlTtq }la a}.YIlKú 'ŤgVEÍWÍíltg' Tnl'

pomáhají svýn dětem' v létě máme často žíz€ň' o pÍázdninách plavete
' Hovoří o s\ých učit€lích. Proč se srněješ? Prodává své aulo. Diskutujeme

]rl 6oKŤu}'Úrpúqoq (nTú €pYooío oE Tpó,r4o Í rótoÍuc{ ETdlpé{o' Tn}'.
14 (To Bt1pd' 3l ^€K8pppío! 1995)

problému celý večer. záci odpovídají učite]ům' Boli mě zuby a hlava'



Á ó K d Ť o  Ť é Í o p Í o  t ! á 0 l l o

Děti tráví prázdniny u dědečka a babičky. ModeÍní ]etadla létajÍ velmi vysoko
Zahradník obdě|ává zahradu. Telegrafujete často do ciziny? Jak často telcfo.
nujete? Zije uŽ mnoho lel v Alénách. Považujeme ho za dobrého č|ověka a za
svého prítele. Učitelé vysvěllují žákúm novou ]ekci. Navštěvuje hodiny angIič.
tiny' ale často přichází pozdě' NěIceÍé knihy nás dojimaji' PouŽíváte často svůi
nový řecký slovník? oznamují nám, že už jsou doma- rrazdniny na horaci
vám prospivají'
Na řeckých ostrovech Žije mnoho rybářů' Tady je obchod našeho p€kaře. Práce
p€kařů je nesnadná, musí pracovat i v noci' sryčku Jane,.jak se ti daří? V našem
městě pracují mlékďi, p€kaři i zelináři' Řečti hěŽi se ž€ni. Vidíš tam ty rybáře a
bárkaře' jsou z naší vesnice' Kavámici' kt€ří maji kavámy v centru města' kam
chodi mnoho turistů, rydělávajlmnoho peněz. Libi se mi práce zahradníka, nelibí

@uaoan,
Můj otecje ekonom' pracuje v zahraničnÍm obchodě' J€ho podnik prodává růz'
né slroje' Pracu.je v něm mnoho zaměstnanců: inŽenýři, úředníci a dělníci. olec
ná dobré místo, má dobrý plat, a]e musí tvrdě pracovat, často i d|ouho do vcče'
ra nebo o víkend€ch' Matkaje novinářka, častoj€zdí do ciziny na ruzné konfe'
rence' Její prác€ se ji velmi líbí' Já studuji práva, budu soudcem nebo advoká.
tern, můj břa(r končí lékařskou fakultu, myslim' Že bude chirurgem' bude praco'

@n""n**,
AiJaké je' prosim, vaše povolánl?
B:Jsem profesorem na střednl škole'
A:Najaké středni škole učit€?
BI Učím na gymnáziu'
A: Jaké předměty \,yučuj€t €?
B: Učím angličtinu a němčinu'
A: Mát€ mnoho Žákú?
B: Ano' zvláště angličtinu se ted'učí mnoho žáků'
A: Měljste pří ležitostj € t  do Angl ie?
B:Ano. byl jsem v Angl i i t ř iměsice a v Něm€cku půIroku'
A:A vaši ž{ci?
B: Tijezdí o prázdninách na letnl kurzy' dostávaji stip€ndium.
A:Uspokojuj€ vás vaŠe zaměstnání?
B:Ano. Libí se mipráce s mladými l idmi '

170

ótvcp.xo6, .'i, -i iynurnict1r

171

o Egypťan

Ío úzkost' strach; stres
(aÍd'.oópatkřivd|Ín

-4' -o nest€jnoďabičný
o důstojník

s' o hodnostář' prominent

Á é ( a i o  t é i d p Ť o  F d o t | P d

6ovaŤóq!. i  -ó s i lný, mocný;moŽný

t|6o1tot.íh (Eíq)' -o&al sděluji' zpravuji'
informuji

éKŤo|(Ťog -4' -o l/ýjimečný' mimořádný
€l.óIloŤos' .'/, -o minimální
éll'l €tpo!' -'i, -o zkušený' znalý
áp'.opoq' a 4 obchodnik' kupec
svot|po' ro mámka' kolek
8EoIi' 4 venkov, příroda
xí)ÍqplÍíb (€.íq)' .oúyat obsIuhuji, s|ou.

žím' pomáhám
fiúTI€]'pc, Ío profese
t'loll €lpgÍlKóg' - i .ó profesionální'

týkajIcI se uřčjtého povolání
6'rú|)pó í-áíd toužím' přeji si, dychtim
EÍryúqq' o dělník
€pYoóóqq' o zaměstnavateI
efiúŤopoe' o majitel r€staurace
0q€v{s' .ie, -é9 zdvořilý' uroŽený

aď]Jpíj' (-eiq)' .oópa! pozoruji, domni.
váÍn se' myslím, pokládám za

oÍFeÍq' { sluŽba

l6tú'Ítxós, -i' .ó soukomý, osobní; ne.
všední' neoficiá]ni

l'(qvo'totó ÉÚ1'), .oólal uspokoju'ji' sp|.
ňuj i n|íroky; ospravedlňuj i

toóÍ$oq' -4' -o rovnocenný

Kú,\Lxpy(n kid' .oópa| obdě|áyáÍ]', 'pě-
ýuJ l

KúlDpvoq' ,l Kalymnos
*a|'!Í' Ctid' .oó|a] ýo|ám' jmenuji' zvu
xopqpoxóplq' o kapitán' majitel lodi
xatóoŤÍ|po' !o obchod
Kge€Ťfig o kavárnik
'flvó r.síEl, -oÚlal hýbám' pohybuji
KolvovÍo' 4 spo]ečnoý
xolDlÍó ráío, plavu

-ola' odměňuji(s€)
4 odměna

-% -4 nezaměshaný

(|''@)' 'ól1d! odpovídám, se-

Ť tkáván (se)
r.á1d stávkovat' odmitat práci

o''oxaotíÍó' (á@)' dtoKd0 í|fiapal zAjiš-
ťuji' obnovuji

6Í(1611' I kíd z^jištění. zabez.
pečeni;obnoveni

.'noŤď'Íí (.eíd, -oó!a] |vořim, jsem sou.
čá5tí; skládám se

(eí9) fiáÍ) ?poŽdění' opožďuji
(se)' zdrŽuji(se)

q.řIoloÚldt tláv|m Čas, zabývám se,
věnuji se

mám. zpíoŠťujii odečltám

p{q' o 'najit €lbárky

Tqlqtlúq, o prodavač mléka, m]ékař
(ia,, .ltlat sněji se

kíď' .oúyal zbavuji' odni-

rá.', bavím se' ves€líÍn se
flroipó ráío, klouŽu. sm€kám s€
&r<toLoypt9oq, o, 4 pisa(ka) na stroji

ooxtFí' ? zkotrŠ|a. po|us
6pomIprórnto. l atrluita



d ó k o Ť o  Ť é Í o p Ť o  p ó o l F o

KopÍro{tsp' 70 počítač
KoÍ(ťp'Íú6lq' o starosta' statkář
KpáÍoqJ .o stát; moc, sÍla
l{paú (áo)' -oópat hépa, oý|ádáÍn,

dřžím
Kptpó (áa), 4šLldl yěšÍm

Rnqq\tb (áa), 'álial vládnu, řidim,
v€du' ve]ím

lolÍóŤpro' ? účetni

povúprls' o zelinář

F€rov€KÍrxóq' i, ó nedostatečný' ne-
úplný' vadný

p€r.opÉvog' -{, -o aÍenšený' sniŽený

,E^ÁÍt' (á@), ópa] st:!d:|lji
pépoxápaÍoJ.o denní rnzda
p€ÍaKívtla{! 4 í''El přesun
prllovofotó (.eí.), oóper wÍábiir'

(strojně)
pxpri ofl€tÍo' 4 inzerát
pr60óqj o mzda' plat

Fóv4to6' -% o sLilý
p'toxfl"Ť|q! o prodavač smÍšeného zbo-

Ži

p'Ťé1€' o bej;pi?,1 povaleč
pÍopó r-áíd mohu

\ LlKÍá (áo)' . lóp&l ýitězim

orKoY€r'glápm6! o h1ava rodiny
orKo6opí' 4 stavba
olKo6oprKósj -i' -ó stavební, stavďský
ol|(oYopu(óg' -i' .ó ekonomický' hos.

podáJský; úspomý
ófoloq''a 'ojal(ýkoli

7topoKo)'oooó r-áíd, -oóla] sleduji' po-

ÍúpoÍúvo navjc. výŠe

Íetvó rár', mám hlad

112

fiépo,6|,a' n průj€zd' průchod' zasko.
čení na návštěvu

'€plpúl]'o!' ?o oko1í, přostředí
Í€plpolúpns' o zA hradnft
ÍtBp'tÍ1,|ó (á(j,, 4tp&1 chodim
fieÍíb (áa)' 4épal létím, házím' ryha-

zuJr
,q6ó ('!o)' aépal skáču

Í'qooír'Ú) mnoŽím
IÍ)"'l.poqopól Ctíq)''oópal

ozÍ'amuji
Ítyt.Ín' -opal dusim, topÍn;

mím; škrtím

'.ď.rŤropÉvo€' -4' -o zdvořilý

informu.ji,

Ío1'l)xoŤóotÍ|pd' 7o obchodní dům
'tovó íá.,, taím; mlám bolesti' boli mč
'rpaTtrflŤrcflíq! o realista
fi poYpfl pputroflíq' o programátor
'.posŤorpá(o' -ola' připravuji př€dem
ÍpoÚ'ídoó í sí.) pokouším se' snažim s€
fipodaopó! Ť nabídka" ďír€k, dar' oběť
itpoÍ||!ó, (á@), -oópat dá!án přednast
'torliÍpto' 7 prodavačka

pú6o' Ío klerika' sutana; roucho (pra
voslavný€h mnichů)

po}'ďl'ó4' r hodinář

6Krnpó€'.'i, á tvrdý
Ú't€ó6o spěchám
oÍo6lo6popó í-eíd dělám kaTiéru' pro.

dÍdtlotó ráo, zasta\,llji se
oŤpotloÍtxóq' -i' -ó vojenslcý
olYx€xprpévo konkétně
61yÍKL\ó (áq)' .oúlal dojnnám' ýz|u'

šuji
6nqÍlÍó (áa), 'aúFal (l€p,1) diskrJťI|'

ÚópFflq, 4 í6lql smlouva' kontrald

p'" ro morská houba. houba (na

udÍáni tabule)

-4 -ó častý' hojný
o lov€c mořských hub

o majitel restaurace (ta-

IdCÚ)' .ti|dl poÍkáýám

o koĎzervátor' správce
4 í-€ld doporučení, rada, adresa

D'!€voDp((o přjpoúínám' upozorňuji
o'!€popía' 4 přesčas
o'roKoŤúoŤlpo' 7r pobočka
0'Ío1o1'l6Ťri6' o počítač
oíolpé(DoÍ|' 4 í'e!d povinnost

Qoópvflplq' o pekař
aoÍoTpóqo€' o fotograf

xÍ1|;pe'lÍi, (óa)' -]é!at zdrayiÍn
Ifl}'(v)ó íá.o, ničIm' kazím Ge)
Istpo0p,Íó r 'íq, operuj i
tpndtpoÍoró (:eíd, -oópal ponŽ1ýá ,

uŽÍvám, uplatňuj i
aa ntí (áa), aépa| biin' k|epl;
l(Dpúqb ío pole

vapú6' o rybář

í'pápro' ío rozvrh' pracovní doba
@qE).'Í (eíd, -oóla' prospivám' jsem

úit€čný

^ ó K a Ť o  Ť é Ť o p Ť o  F ó o l p d

Dobý řemeslnik se pozná podle své prá'
ce' Krásné dílo Ínistra chválí'

o taxikář

huji

{ technologie
(-síql telegÍaflrj i

(áa), -(b!at .enlm, yáž|m si
(eíd, -oópar testám
(ó,a), a.ya| táht]u' přen. ptita.

I6l<otlcpoí _ Enrppríoerq

6o!}'€Éq ToU '!o6aploÚ

papKópnq éYIv€ xapopox.Up$

ÚTI 6oU}.€tú

pÍÚpp.o oÍl]v Kopóvl

€}}'IvlKť' ŤooŤpg ndlpú

(= Kúvo o'ŤoLo6ÍnoŤ€ 6otjlad)

(= aÍó 9.t'Ióq €,ylv€ 'r7'oÚoloq)

topim se v práci

mluvi lámanou Ťečtinou

js€m velÍni šťastný'jsem v sedmém nebi'
vznášim se v oblacícb sním

.nopolpí€q

Ťl6o!). €u' ŤoJ 1vopí(6Tol o xíIóg



c AÉrqro nÉtrrrrro pú04pc

Kotootr1pota - Yóvra
MÉ.ý(' o€ |ld 'ro}.UKotol|(ld ll€ 'řol}.oÚs opó9our o.ro rÉWpo Tn6 'ró}.r|q. >To loóY.lo
unápxouv' €KTó6 ínó évd lúvúplKo' sva pndxá}.xo xcl evc rpeolroreio' no}.l..i .i;.t."
KeTdodpaTc: 6va vú'rxoT(I6lKo, sv0 úDpo}'op'ro€io, eva plp}.rorrolleÍo rar evf
(alopotrlooŤLio' AuŤó ra |\oŤ0orŤluoÍo cěU'lŤlpcŤoÚV nouor,q lepoorrro"-,,u'
toloLrEpo €laq jŤol' utvoU!€ ornv 'Ťo}'UKcŤolxí0

, 
fldÍi vo p€TuqÉpoups !'óvu cJŤó poKprú; napó}'o a]Jtr, lld 9opú To pr]\,o'

ÍoLpvoDlr 'To a!ŤoxrvrlŤÓ lla€ Kol fi]]aívor)pE ,Itd 
vóvw oTlv Dn€poYopd (lq/d'.o

KaTÓmlllra) 7ŤoD €ívol mlv áKpŤl Tř16 nó}'ns' EKEí U7Ťápxtl Évaq t€páoTloq 1ópo.
oÍú0A6Donq auToKtviíov.

' 
'To }<aTáÚŤnFg oUTó ppioKoup€ ó' púkl ío lluo''ó Údg. :€ o}.ód.!po To loóYao

€lvol To xdÍgoTl!0 Ípo9ítov t'E tppéoKd l<dl KaÍ€\rqll€vo Ípóqqlc. Te KapoTodKlo
Y€Fí(oJV Ío}'Ú YpÍlopd p€ }.d6! !'opí, a}.eÚp! ŤUpí' pÚ{L a}'}'ú Kor KpáaTa ríl

'Í.oDs !'Ťó}'ol'Ťous opóQolq €ívur eólKú TFr1lroTo p€ 7ÍclroÚTola. !púopd1í.
'!a1xví61í' lp(DÍo,ypu9lléq ulavfu' á]ŤlÍ}'d, ov6p {á, l.UvolK€id axólŤl l.ol naldlKd
Evóúpota. Eivol oi}oupo ó ,Ť€pvó€l €K €{ Kavévoq lloÍ pépd l.o| t;6€Ú €l 7ro).}.á

,opog 
€iT€ to oé}'oulr€ €iT€ óxL l U'řspo-Íopú u'roTtkí ral olTÍ |ápos nN

onp8plvlls'(oTavú^(l)Ť'Ki! po9 lotv(Dvíaq.

(lrai'oyoq
A Ko}.lpépa oaq' KUpíd AoD, T10é}.€Ť6;
B oé}.o á"r'd (ÉuYápl 'ro7.oÚ!ola.
A. rla oaq 1ry iólo;
B - Ml']'tm0' 3ópErE, 4(' €va Kolvoúprc ,řd}.Íó Kol ovúYrooTLrú xp€ú{olol Kol

A ouoll(á. nóq Ta 0é}'ÉT€;
B . oé}.(' Ví éxolv taFl}'ó TaKol]u xol va slvdl pa}'aKú'
A - norc €íval To voÚl€pó oos;
B - ,Exo 

38 voÚ|]6po' oé}.o vo €Íval ll0Úpa.
A Noliq(D óÍl aUTó Ío (suYápl Eíval ó,fl Í9€úšEror. Av€to xol eTŤlvó aUŤí Ílv

'IÉpío6o ll€ Ílq €l.-Ítóo€q.
B _ ^ouróv 6óm€ loD vo To 6o|qróoo' ,Exst€ 

óil(lo' Eívfi á"ý€To Kol ou To nápo,
oÉ}'o €Íionq Kol lrq Toáwe ]ro! vg ,tlydivsl l € Te 7lonoúTord. ,Et€Ťa 

lrio ópopQ|
oq prTpívd oaq'

174

Aéxaro Íó l ' ro lú0r||o

Bópala' To xoTóolÍlJrú laq óI.l laKpú 'Ťopó6ooÍl oŤq roú!'rcs. 'ŤanoŮŤoto Kol
,ýďfid o€ ótrd Ío 6€ppáT1va Ípoló!Ťo' opíoÍ6 ]] TgdvÍo í!q plTpÍvq'

- Átó rovrú éíVat cKóu 'Ťro ólopQr]' T€}'1l(ú aYopú{o Kdl Ílv ŤoúvTa l(cl To

- E6ó €Ívdl n o,ró6€l€n oas. n}"!póv€T€ mo Tall€ío toLs u€TplToíq í l1€ 'nmoÍrKíl
Kdplo l(at l nopďopí tivcl6iÍ},o aro Ťulclo

- Euloptoró' KDp€.
- Kl syó oos €UxuploÍó |(ol pe.r€lo ocls.

l t l q  u  Kpíp € l a q  t o v  K c r p ó

lŤls o].pípÉus Tov x01pó
s'IevTp€UTIl(o lí 61(D
Kal uou 6óoav pla ]rjvaíl(o
7ŤoU 'rpÚ}y€,Jlo 'ŤÉvr€ 6éKa.
'orav ÍÍlv €'íp(t)ÍoÍípo
ó9o1€ ttlo 'rpopoTivo,
Kat Tl] 6ElÍ€prlppc6ú
ÍpopoÍívo l(l éšL opvú,
Kíl Ío Tp{1o Ipíío ppáóu
poU'e0Ye ó}'o To KoÍá6t'

(,ú)oyi. .bťryop!'xl poD )1,pftpó' '4ajx.Lftaryyíón Ka| qdyoóóm)' 6' 29'

fpopponx4
Adjektiva

6.skupin ' :  gdjck l i t !  různo\| 'b ičnó ( .Íí0.Ío ov loooÚl}opo, zakončená na . i ]q, .o. . | ' (o

N. q4lrrlp4q (Ťt}'úpa (n}'lúplKo
G' qr1lrtp1 šrl}.úpos (nlúplKoo
A' q4l'tpr1 qŤl}'tápd (r,]}'lúplKo
'v' (nlúp! (I}.úpo (nl'úplKo

N qr1;"ip'1,;.6 gq;*ip.6 q'|r',ip,*o
G. qr1lrtp6orv - (l]údpffov
A. qn}'rúp1aeq (I}'úp€6 ql}'úprxd
v. ,-,..^-^--(llldpl6Eq (nllóp€s (llúprxo

175



Á  é  K ú r o  t r é F Í Í o  F ó 0 l F a

Adjektiva tilo skupiny nepocház€jl ze staré dovní zásoby, proto u nich nedocházl
k posunu přízvuku v genitiul singullíru a v genitivu plurálu' PatřI semI

a) adjektiva ob\rykle charakr€Íizujícl nějakou povahovou vlastnost, zakončená na
.dpl(' .lápl6' např-: opp{DoTldpns' Yxplvlúpnq,'r€lopaŤápl!! Íor'lvTílpn.'
ŤÉlnčIll5' 9oplŤoldpls

b) odvozeniny charakerizující nějakou tělesnou v]astnost' např.: úvollTotlótT!!,
ldupollóTls' šdv0o}1ón-}.l6' ďÍoupoudDlm' oÍpopo'Ió6lg

c) zdrobněliny na .oÚ'Llq' která často tvoří neutrum na -oÚ}'L: llKpoÚ}'nq - llxpoÚ).L
9Toloúus eToIoúlL Něk1eá íeminina této skupiny adjekiv mají někdy kon-
covku -oÚoo nebo -oÚ: €ovgoló 'a i Éov0o|lď'}ioú6a nebo qevoopelioÚ

Fdl',po!árd i !oljpo!0roúoo nebo lroupoguÍoÚ'

7. skupina: adj€ktiva zakončená na -1q'.qs'.es

sin8ulár

N' 6UýL\Ílq .U}'vnq .U}cvÉq

G' cU.yL\ oÚC cu]cvoÚg E!}EvoÚg

A' 8',.ÍÚvn ťÚ}ťVn Eu}eveq

V. ct y[:\,l tu}Evt su}wd

p]urá|

N' .UY'vciq $YÉveig €u}Évíl

G' cu}'vóv €uY€vóv €u}Évóv

A' cUY[vciC cu}'!Éíq EU}'!n

V. cwtrvcic culncl( Euln!

Do 1é1o skupiny ádjektiv patří adj€ktiva ze staré slovní zásoby, často se jcdná
o odborné nebo abstraktnl VýÍazy. U paÍoxýon se v genilivu pluřálu posouvá přízvUk
na poslední slabiku: 0u0ó6nq - au8í6óv, €}.ó6rlq - €}'('6óv (koňcovka óv vznikla sta
Ž€nim É + Ú) po odpadnuti původniho kmenového o: .éoov > óv' původně óv)' Zpod.
stahělá adjektiva o ou,}]Eviq' o !UYEVís mají 8enitiv sin8uláru Ío) oD-yYsvn. Ío!

Zdrobněliny podstatných jmen (utoropro,rrxú)
Řečtina má k dispoziciznačné mDoŽství koncovek,jimiŽ můŽe tvořit zdrobněliny:

176

vúpl_\,opúKr, voJrí \],opúK! Íeóí nol6dKl

6 ^n!nÍp$- ^IuTpúKlq' fópYoq fÚrp,yrl.]]q

6 YépouÍo6 - l€povÍáKo!' lroonŤIq - 1100!Íúl.06

t E7'Éq' E}.€viroo, xoné}'a Ko'rs}riÍoc

c Fpúo! - ppugoÚ)'o, pltÉpu _ pllTepoú).o

nq ÍaTépuq ' 'raÍ€poÚlrc

YáTd - .ÍoToÚh

-o'!oÚlo KóÍo - KoŤó7Ťo!lo' p}íÍonoÚ7'o

^ ó K a i o  Í É p Í Ť o  F ú 0 I p o

zdÍobněliny se mohou odvozovat i od zdrobně|ýcb slrbs1antiv: 'réŤpd 't€Ípd6t -

ou6úK! ,rúTo Y0TúK1 _ YoTIŤod - yoÍoólo _ ]oToú)'l.

Řečtina můŽe emotivně naznačit koncovkou i zvětš€ní základnlho významu s1ova

)' Nejčaýějj používaná koncovka je v tomto přÍpadě koncovka .apo(

lina)' .dpe (f €minina)| oKl)}'l - oKl)}.opoq, flúWnq - fÍiwopoq' YUVdiKo -

Aox{oerg

Na fu[! .IpóoÉ.ťe Ú Kevá p€ rc daúó óÍo Íaý dťledIDý oqý fu"de.ol:

Ká€e'snTéIpplo Yiv€lEl.''..''''-'''''''' éKoeol osooa},ovíKlq' (óÉovíq)

o KasTyŤ]Tís paq pc! €šl1€í í!ávTo To '..''''''.''''.''' oJ]p€íg Tol laonJrdŤÚJv.
(oDoló6lr)
O orroq l \ r| 'o ,  h(r  cva . . . . . . . . . . . . . . . . .  o!roKiv l ro tou .pa7cr Fc
ToxuTŤlTo' (Ío)'U.€l'iq' ú'Íy1ló6r]g)
MoU apéoouv ol '.'''''''.'''..'.. óvopo'Ťot' (ouv€ÍÍ6)
TpuYo!óáÉl Tódo ólopao. Eívclo Ílo '''''''.''''.''.'' ÍpaYoD66TÍs poq. (6Íl$oaůÍq)

H ED.á6d á1á1 7ŤoMóq ''.''.''..'''..'.. dKÍéq' (ppoxó6l6)
To ?rpó}púFlro ÍÚDv -'''''''''...''.'' €p6opú6ov ToUg €ivo1 qopÍol€vo' (Ípoo€xřlg)
'Í!€pa'wéouv'..''..'''.-''..'' póp€rcl úv€pol. (dooEvÍs)
M€ Évot}' €í 11€Ío '..''..'...''..'.. q). €9ovílaTú Ťn6. (6Dve{Íq)
ot pro€oi .ou eívdl .''.-''.''..'''..' Yu va Íllpóv€l Tóoo pEÍó]io 8voíKlo' (ove.

noprlts)
o ÍoTépos poU €íval ''.''.'''.''....'. t(oíwlmiq' (pavúi6l6)
Moo érwe ''.'...'...''...'' ílepťrpagÍ ToD oí1ÍroÚ Ínq' o'€'!Top€pÍlq)
noD.ó levtTdpre €ivc{'..''.''..''''-'''' (6n}'J]Ťlpló6l6)



A ó k o Í o  ' ó !  E Ť o  | l ó 0 I l o

To olp€plvó p€.a9opÍ.ú |Íoo€ival opl.EŤú.'..'...''..''''..' (úoqa]'í€)
o npó€ópoqŤls ^lpoKpcŤíoq €íval €voq ''..''.''..''...'' lTéTlq. (Iooqňíq)
H (('Í Eívol €vEq '''.''''''.''''''' oTóvoq. (óupKÍq)

u Na oa1 1póofi€ Ía Knd lt ú, ruÍ .1da .ŤíeEaar 'Ťpoo€xÍs' oppóónq' o\]vexrlr,
€Iu€}.ís. Ev0oUr1d)6]]q' 0'(pfiq' fi1€1KÍ6' oy€viq' lYú6' óÉsvis:

Eívo! 'ŤúvTa' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' '  ma pow €poó Íoo'
o '(osr]YnTrls íTav J!o}.]' '.'''.'''-'''.'''' pd(í ÍoU'
ol .''..'..'...''..''úvopoÍol tlúoóv p€ úonpo Tpó'.o.
EívÍrt ávÍr '''.'''-''.-''..'' oYópt p€ xaTeKólft d uú,roUle'
To ''..''..'...''..'' '.pop}'Ípo1o o?IooxoloÚv 'lolloúq oÍó 4tú€'
o l  oKpoylo}' lcq Ťnq X0)'r16l{ l]s . ivar ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  '
^cv ov. i lu íot ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '  8ópUpo Ťnq A0ivdq'
To ptB}'ío 1ov ..''..''..''.'''.. poolTóv €ívol xaoopú.
Tov Uno6 € IovTat ! €  ' . ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' '  aovéq.
TLq ''' ''''''' '' ' l]plplq n L',)'Lio roU 00 clvul Ko}'Úrcpo'

Nd dy t1pcLdÚ, Íd xdá p€ ú dafró tóÍo t@ý ÚlaÚaý @,lý ÍdpšýqEol:

AUTó Ío 7Ťaóí €íVatTóoo.''..' ' ' '.' ' '..' ' ' Yt0Íí 63v Tpó€t Tí?toT€' (KoKolúpnq)

H pvdí(o,!ol) tivol ov1lÍo0Í6 Ío1 .''..''..''...''.. ' (h}'lóp!q)
^€V 0,y0'Ťáv€ To o'(0Íú61. EíValaop€pó '''''''.'''..'''.' ' (aopnT6lipnq)
A,ůú(€L 8óoKola ).r'ópn xot €ívat '..''.''''.''.'''' ' ('Ť€lop0.úpnq)
To Fd}.}'ú To]J'..''..''.''...'.. 6ívo1,l4.pí(o' (gopov1úpr]d
,EÍf i  sVú'. ' ' ' - ' ' , ' ' ' ' . ' ' ' '  Ípóp0. (0ppooŤldplq)
01,E'.Iv8q o'ŤóVu eívat''''.''''.'''.''''' (š01r8ol1úI}'1]q)
oL no6oo9aLpLo.éq €ívfi l ouxvú.'''..''..''''.''.. (oTpapo'ró6lq)
Ta pu}'t'tú Tov '.'''''''''''''''' Í0ól(iv €ívct o",,oupú' (o^ri oUpopal}'nr)

Nd fpát!ď€ Ía DÍaKopIú\Ká Í@y oDoladkóý:

To v6pó, o !00nTÍq' l Y10y1á' l d!yí' l {ópl. o ao1Ťl{6' Ťo lípÍí' Ío l(dpáB! r1

E}' €vI' o fúpYoq

E

I3' I lýo lrtogpaort fio |o rL/'|ý]ta ma |ofxlxa:

EíB06Ts Iso. 6T0 Tp(ru. Eyó €6ó, o!ÍÍ €l( €{' Kúoopol oÍcvovtí n]€',EpxEŤo' o

€lo7rpúKŤopaq, Í!q qIÍá Ío 8lolŤÍprc. Avoíya ,!n p€Ydl'I ÍodvTo' p]á{EL Ťo
plKpó ÍoovTúlq p]úqa To baTli' l().€ív€r To pftpó ÍoÚVrál.t' ovoí,yE| TŤl pE}á].l]
TofurÍe' pd(€l póod To llll(pó Í60vTáK\ l(}.EívEl fii 116lá}.Ťl Í6úvŤd' óÍv€' Íd

}.€qtú oTov €loIp(iÚopo.

Tng 6ív€t o €6npdKTopdg Ío ét6'típto. Avoíy8t Tř) péyď.l toávŤo. ' '
AIó Tl ou}.]'oYli tlolpoYpderlpdÍCov ̂ I!iTp! Yaad<H oét'ltq éxet

^éxaro ÍétrÍŤo póoÍ|pa

Kafi.lapaíý.aE Ia ÍdpMóÍa K€ípevo;

Í{ oDÉÍooí! Túš! Tov KoUÍoo!'tó}'Ťl6ov

oopdlral óT' ol KoUToo}tÍó}'I6€ € €ívol plú Ío}'Ú ,rap€EnYluíÍl ÚŤopío,rLu óÚo
lóyou6 K01 9opJraK€poó6. l' E€ ?ÍolÚ oopapó di"y}'lKó ÍtploólKó 6l('Baoa Tnv
ío2'Ú ooBopi 8ÍloTlpovl}íJl 6Í}.('0Ťl' ófl Ío xoDToopno}'ú Kúv€l Ka}'ó oTa vsÚpo
xol txTovóva ll€ To 7!1o t60vtKó Ípó'.o Tov ovopómwo opYavloló' 2' ^sv €ívul
ó'Ťo1o( xc(l ó]Ťolos (oDt6op'.ól'Iq' o oooÍóq KoUToolt7Ťó).$ '.o! oépÉÍol Tov €aUTó
Íoo, 61o0étEl '.o 'ó 'lpooóvTo, ó'Ťos sDelooloío, '.opdTnpnnKóŤJ]Ta, trcílop,
€DQpú6€1o' ]€pi pvípn. Eívol6Ťl}'06í 6vů ápeoTo 6ópo i Ťo €r€q í ó€V Ío 31sl6.

A'Ťóo?toopo dr.ó To pf}'io 1t|c,,E^5\Ú.' AKpkÍ <ÁÍó t4ý E)'€ýa pt
xapóy€lo>' lE aMqé,'

Přeložte a skloňujle:

árlivé dÍtě' tvrdohlavá žena' kudmatý chlapec, zdvořilý stud€nt' nezinárodnÍ
politika' př€sný zákon, ustavičný hluk, z&avá Ž€na, populárni program

Tvořte ýěty s různýni pády lěch|o uýrazů ý singuÍbu iý plu|álu:

l poplú prcpu(víq Ío papÚ éJŤo'y8u0' o '.)'oóq 'IoTapóq, Ťl úo'!pr,] YmoúIa. To
pooowí Ípta\'rl'9u}.}.o' Ťl 6íKd1o opYi, l lú.ola Ipoopoví' Ío a6úvn06! oéBpu, To
oóTdpK8g 'Ťpólpí!po' To 7loóípsq €vóUpe'

chlapeček si braje s míčeÍn. Tady prodávaji dobré rybičky' Znám pranínek dobré
vody. Helenka chodí ráda na Miště' hrají si tam i jiné holčičky' Na břehu moře
nacháziúe mnoho kamínků' Na ulici byla Veliká Žena s obrovským psem'

Vedle naš€ho domuje velký obchod s obleky. v€ \"ýkladech vidime krásné pánské
obleky i dámské šaty' Jsou Velmi hezké a modeml' Každý den tam přicházÍ mnoho
zákazníků' Před€včíremjsem tam byl ijá, protoŽe js€m si rnusel koupit no}ý ob.
l €k. Prodavačka mi jej ukázala' zkusiljsern sij €j a koupiljs€m sijej. P|odavačka
mi dala stvrzenku, zaplatiljsem u pokladny a vza] jsem si šaty u výdeje.
Je tlr někde blízko obchodni dům? V ko]ik hodin otvírají obchody? A kdy zaviraji{
Prodávaji taln také konf€kci? Je tam i odděleni látek? Přejete si, pane (panÍ)? Líbí
se mi ryto boty. Kolik stoji? Jsou drahé, ale pěkné' Kdeje tu knihkupectví? Je za
rohem' Je tam také papimictví? Potřebuji plán Atén, balicÍ papir a dopisni papíř'
V naší ulici je mnoho obchodů s potravinami. Nernusíme chodit dal€ko' Je tu p€.
kařstvl' řeaictvi, mlékáma i cukáma a obchod s ovo€em a zeleninou. Dnes lidé
nakupuj í spíše v samoobsluhách' kd€ prodávají potřaviny i průmyslové zboži'



^ é x a r o  ' ó l ' i o  | l ú 0 { F a

AetlAóyto

oYevíq -iq' -áq neslušný' nezdvořilý

oppó6qq -49, . €9 písčitý
avaYxefi txú nutně' povinně
av6ptxós, -i' -d pánslý' mužský
av€'tupxíq' -i9, -ó9 nedostatečný, ne-

'lspokojivý
avopó'rtvoq' .{' -o lidský
dr'.líue'Í€' -i9' -á9 nesympaticlcý' pro-

Í11to6lo)'lí (e i€) zAÍnésrná\ áÍ]',
.otoloóp(l! zabývám s€ něčím

uppoctlópqs' -a' -lxd náchylný k ne-
mocím. neduŽil.ý

oolvíolg' -'E, -'9 nevšední' neobvyklý
dyÍí' ,l j itřenka' svítáni
ou0ó6rlg, -4' . €9 drď, bezohl€dný
oDŤúpř{l, -4q, -ca soběstačDýi střldťný'

plplto'r(,)kío' !o knihkupectví

9poxó6{s' -'q, -.! ska|naý
pDóÚtuíq' 'á' -1viŠňový (o barvě)

y'(plvúpl€' .4 't.o reptavý' nďIka!ý

lovolxEíos' .lř, .o dámský' ženský

6epFáŤlvoq' 'l, .o koŽený
6ltr|qpró6rts' .4q, -s. j €dovatý
6ú)'(l)ol' 4 rá|d oznámení' plohlášenl
6oKtpáqo' -Ólal zkoušIÍn; ochutnávám

3l6l|(ós' .i -ó zvláštnl' speciá|ní
8lďfipáKŤopdq' o průvodčí; yýběrčí

(p€něz)
éK'rto6rl' Ť r.id sleva
€KŤovó\'íD oslabuji' ochabuji
eló6lq' -,q' .á9 bažnlatý' bahenní
épgotog' -4' -o vrozený' dědičný
.!6Dpg' Ío oblck. oděv' oblečení
€volló í-'l., ob|ěŽuji, ryTušuji

'180

E'ttElxíq' .i(, -áe mímý' shovivavý'
vIidný

EÍ+e}'Ír' .i9, -á9 pi|ný' peč]iý
6ljarc0rloÍo' 4 citlivost
6!,Í!v|ie' o šIechtic
ED0DFolpdqlFo' Ío humoristická po.

vidka' íejeton
stJppúoao' 4 krasořečněn í

ddtopo'rldoÍEío''o cukáma, cukrář

(ltúplq' -a' ',.o Žárlivý' závistivý

oóapq Ío podívaná' atrakce' předsta.

t6dvlxó6, .'í -ó ideálni' dokonalý
*r d6lq' -49, -69 zá\ŤaÍnÝ přeh ne.

př€dstavitelný' nesmímý

|(opotoúx|" To vozík
KaŤaxÓxKlvosl .7, -o sýě červcný
xoÍovo)úÚÍlxós' -'í -ó spolřební' kon

zumni' komerční
xcÍ€'yulÉvoq' .4' -o mraŽ€ný
xé9t' ío dobrá nálada, radost
xoxutúplq' -a' rxo hubený, kostnatý
xo'tó6\ to stádo, houf
|tol)t6o'r'tó\r" 4 'ro pom|ouvačný;

xo0Ťoop'íolló' 7o pomluva, klep
xp€o'rol.Ío' ío řeznictví' nlaso uze'

niny

).íogftiq' .ic 'šE populámi' ]idoÚ
).''rŤoPepí!' 'i., .éc podrobný' obšÍ'

ný, detailnl

t'o'l''t(ó|' .4 aO, -ó Í:'ěkký
pováplxo' Ío zelinířství
FovlŤúpt' To houba, hřib
Iavló6ls' -''E, 'ee vášniýý' zanicenj
páÍarcs" .a 'o mamý, zbylečný, plan.

^ é x o Ť o  Í ó F t t o  ! ó 0 l I q

? paměť
obchod se smíšeným

ďyoDpopáu'nq' -4 -lÉo kučerayý' ku-
omary

otueío, 'o bod' misto; znak

ď'róvro (oídvío€) vácně, řídce
6tpdpo'ró6n6' -4q, -''.o křivonohý
6up'tco'íq, -49, -óq sympatický

ŤgKoóv! Ío podpatek
Íup€Ío' Ío pok|adna
Íeltxó konečně' na konec
ai|!úÉ}'||s, -a' aKa |iný; o |enocb' pova.

Í€púoŤro€' -a .o prostorný' obrovský
tBípf,'.o odděl€ní
Ťols p€tp4Ťoíg v hotovosti, hotově
ÍpÚwáqU^^o, @ ťnŽe (kýětiha)

]uf|iÍ, .úq' .éq zdnvý
oÍepolopú' 4 obchodni dům
DíodÉtopol vIlám, přijímám

qoppuK€póq' -i, -ó jedovatý
qop{ÍotúFle, -a -,xo bali\"ý' nesmělý
qoŤo1pa9tKí l{lovlii' ? fotoaparál

Xolx16rk1i, ? Chalkidiki
lapllM€' -i' -l nÍzký, ne.!rysoký;ticbý

xopÍí' fu papÍ.
oÚlop' Ío humor

\,útxaÍ|í6lxo' Ío obcbod s drobným
zboŽim, ga]anteri €

(DpoloYo'roreío' Í.' hodinářství

úoŽ|:íí|
ro mozek, tozum, mysl

' hněv' zloba
9 .4s' -e9podsta|ný' ák|adni

-i 'ó dětský
? !idej zboží
ÍótllŤo' '7 vnlmavost

mylně \rykládám

něný
-a' -'xo padesátileťý, pade.

sátnik
í popis' \ylíčeni

ÍúpŤd' ? kreditní karta
vanu, foukám

.'a .ácsahajici aŽ k zemi

'o \ďrobek' produkt
? naděje' očekávání

Ío schůzka
to ýŽÉ

pqe' 'a ro tvrdoh|aý' umi.

1g' -a &o plavovlasý

.ia .áE přepychoý, luxus.

.i, -ó kučeravý, kudrna!ý



-.-----

lEJ roroTtopor - íKqpao€lq

Tov 'Ťorj}'ó Kal Tov a,ropú((''

Tpóo Ťo K€aó.i.l pol).

TpóYo!Ťat oav To o|(l!}'o ll€ ŤÍl ,Íó"ro'

Tpóo Ta }"€qt{i llou.

:9ry1Úr Ťo {(Dvdpl'

PřÍsloví nopo4rÍeq

odooÚ}'t To pcooÚ}'l Ysli(a To oaKoó}i-

Áéxo io  ' óF ' .o  lú0r| ! !

strčit někoho do kapsy.

Přijít o hlaw. Riskovat Život, existenci

Hádaji sejako p€s a kočka.

Vyhazovat peníze.

Utáhnout si opasek'

Fazolka k fazolce a pýelje plný' z kapek
Ínoře' z ha|éřů milióny'

'1d2
183

AÉxqro Éxro pó04po

)ovov. '|JÍvú To 9€Tyúpl uas 9óT(s oJró vnfu'.
TóPd Íd o€ptvá oN€Irá }.YíoÍ€vov otr'.ó ol óvopoÍol T(!)v YpoAlldT(Dv Kol TérvI6

'íotr}'és npooJráoa€q v0 oóoouv oma 'roU ÚTé}l€rvov.

Áró}.,o1oq
- fúpyo' 6oÚ}'sDs! K0l6Íipot€q ó}'I ÍŤlv lÉp0- Tl Kliv€q o'róve to ppá6u;
' €l€q 6íK1o. ,E}'Uva ouvétE'u ta ,Ťpop,'íua!c Tov pconlotlxóv Kal 66v épplora

Íávro ÍI] oooí1 ].úor|.
. Eló 'lpoÍ€ívo vo ÍáBE ÚTo Hpó6€to' To Eevúó oéaÍpo qq AoÍvqq Ígpouold(Él

Ťn ̂ DoloTpúŤn' x('p('6ía ToU Aproto9úu]' ̂6V€ ótl €ívdlÍo).ó t(ď'í ]Ťípámdon.
- 'Í$ t0É61véq €enp€pí6€g, lÉTú Tnv npEpÉpa, ol xptTLxoí éYpcaov ófl eívol aÍó

.í nrc opaío Ép}í Íol apxolo! o€úTpou. EÍiqÍlq avqQépouv KolgK€lTlXá To
óvopc rou npota,yolvtot4 Kel ToU oKIvoséTI'

A_ EépúD óít oou opéoa To opxaío oáaTpo, x(o!(D6ío i Ípa1Ú]ó{a' oDolKó a,rópEoa
" KatÍa €loltípla'
B_ oauFúolol Eš óMoD Káva Íó6"Ťl qéÚtn ÍoU 6sv sÍo 6ló0€oÍl lra 6oď.€rd. Aouróv

pot'.Époó mřP €íÚo5o ÍoU o€dtpou, otl{ 8 Ío ppá6!. A}'}.ó ÍIv dl}.I aopd o€
Kq].ó sró oŤov |.lvllgŤo}pú9o

6 0erípcta
ďrlv E}'lá6o |ol,lip[6dv olo€plvo| xlqpalo}pú9ol' EX.i nÍ|Yolvo roKrlx{i ll €

Íopéo FoU |(cL ptr&oF€ Él,lrylxÉq í 6év€s 1atví8r' no}fu9 9opé€ Ío ép.Ío 6sv íÍcv
xu?'ú ďaú Fa6 ápsÚ€ Ťl cl1lóo9apo ouTóv ÍÚlv t(!,r]poToYpó9ov' Eitcv 6poold
iTov l€FúTol a'!ó 'rpaolvá6€s Kol }.ou}.oÚ6la íloD Ta 'róÍ(ov 'rpý qnó rry 7!póTn

Tov 8 Ťo ppú6J'

noípvop€ ítá!5a pu fiop.olG)'á6o í }'€llová60 Kol To )^r(DoTó ÍuoaÍéB]Ťo' ,oTov

Ía QóÍ0 rdl ápX(€ I '!popď'í Tnq ToLviaE TóÍÉ {o9vlKá' yép(dv K0l Ta yÚpÚ)
Tov YEltovlKóv olŤlTlóv Kol 'řo}ruKaTotKóv F€ íou6 o€oTés Íou 6Ev



A ó x o t o  é x t o  l ó 0 l F o

']il s|ovesa 1. konjugace (p{poŤo A' ou(DTíqg)
MiÍttlý čas trvací (ÍdpoŤaŤrKóq)

Aktivum (€vepT{TrKÍ 9oýí)

Pasivun ('!oolŤlt(lí gov'i)

(6E) óEvÓlouv | (6Ev) ' lpfuvólolv
(6E) ófvoool,v | |6cv' ' lpovóooUv

|6E) órvoŤav(cl | 16sv 1 :rrrlpovótcvr c r

(6€)6evólcoTov/ldot€ | (6sv)'rbpovópdoTov/l,0oTÉ

(6€)fuvóoaoíov/oogŤ€ | (ó6v)Í}'npovóooo'rdv/oaoT€

í5€) 6évol'rcv | íócv) 'tlttpóvovrc.

slabičný augment.€- (oó6nol) jako aÉk minulého času s€ ze staré ř€čtiny zachoval
jen u dvojslabičných sloves ve tvaÍech, v nichž augment tvořil třeti slabiku od konce
a byl tudíŽ přízwčný (slovesa Inají přízluk co nejdále od konce v souladu s pravid]y
o příz\,t}u' nejdále však na ťeti slabice od konce).

Časo}ý augment se vyskýuje j en v.ýjimečně:
0é].{' - i0€}'d
šépo _ Ít€pa

V dimotiki s€ rovněž jen ýjimečně objewje vniťni augment:
oulpoív€l- oDvéporv€ .stáValo se,
D?rdpl(D - ])7lŤlpld

al€: KeTd}'óporvo, 7ÍpóTswo, 7Ťpópo}'}'0.

É6Evd 6E.r' éóÉ..,o l ftMpova 6€V ?rxíp('vd
é6svcg 6'v óó'vcq | 'anpov€q 6cV n}iÍp{'V€(

É6€.ý' 6Ev óóEv. l "inp.* 
6sV n}.Íp{'v€

6ó.ýotlc 6E 6Évol€ l nlnpóvdlE 6sV n}.ŤlpóvdFE

6cvorc 6c 6dvor€ .npóVdŤc 6cv 'Ť}'IpóvoŤ€
éčE.'rav 6sv é6svgv | ,Ť}'ípovov 6sv Í}'ipovav

^éKoto éx.o  Pó0qpd

paratatiku ve vělné syntlxi

oznáčuje děj' kteřý v ninu|osti trvr| nebo sev minulosti opakovál.

tr.,ání děje ukazují v€ větě výmzy:

6lúpc(c óIl llčpa' Včemjsem sfudoÝa] ce|ý den
7Í€poolrÉ"ýo tpóvo '!íYowa oŤo po!vú, pd QéÍoq 6€.', áXo Kdpó' Iani j s€m

na hory, ale letÓs nemám čas.

opakovíní děj€ ukazuji ve větě výra./:
ÍóT€ .jak často'

Qopá 'Ťoo .pokaŽdé, kdyŽ'

Épo' IÍvo, x!óvo 
.kaŽdý den, měsíc' rok'

ÍpoUv 
.když jsem byl(a)'

€plópoov oDIvá o'ro oéoTpo.
jsern chodil často do divadla'

Kolpó .už dávno'
p€pd KT,'' .celý den' ap.
óvoúŤ], Ťo Kol,oKo{p! To qoÚó'!opo, To l€Wóva
jďe, v létě' na podzim' v zimě' (t. po celou dobu daného období)
'.epooÉvo X,póvo r(T}'. .minulý mk' ap.

{por'rv rpomjifq, nfuorva oqv EoV1K{ BQ}'rcoíl.n.
jsem studoval' chodlval js€m do NáÍodni knihovny.

jsi, kdyžjsem se dlval na televizi'
tTUÍn63€ qv ÍópTd' 1,ŤDvópoov.

lovÉíq pou níYowov Ká0€ Kupúr{ €(6popí.
jezdiIi (chodili) kaŽdou n€dé|i na výL€t.

paratatiku a aoristu v souvětí.

s a aoťist stojl vedle sebe v hlavnl a vedl€jši větě přislovečného souvěti'
se ojednorázovou minu|ou udďosL. k nlŽ doslo v rámci minu]ébo deje tnaci

'řÍYawo o'IíÍL oDvúwr]oa ío fiópYo.
js €m ŠeIdomů, potkal jsem Ji řÍho'

óŤcV KoíIoqd rlv rl}. €ópd6řl.

jsi zaklepal na dveře' (právě) jsem se obléka|.
filo, óŤov 9Tóootl8 oŤI @ípo.

selozednívalo, kdyŽjsme doťazili na Théťu'



Á ó K a Í o  É K Ť o  l ó 0 I F o
-_-.=--

V hlavní i vedlejší větěje paratatikos' pokud trvaly n€bo se opakovály oba děje:
oŤcv nFouv oŤŤlv L}'}'aóo. nnY0|\d oul.'rá ďŤo eEorpo'
KdyŽj lem by| v Recku. chodi l  isem Často do d|vad|á'
Evó úYalva oÍíÍl ó}'o Íov xapó épp€lÉ.
KdyŽjsem šel domů, c€lou dobu prše|o'

3) Povšinněte si rozdí|u ve yýznanu:

olw cYpdoc to Ypd!!a. xÍu'Ťloc řo Kou6oúvl'
KdyŽjsem psal dopis, zazvonil zvonek.
oTav óypovo To ypóppa, NŤú7Ť!o€ To Ko!óoÚvl
KdyŽ jsem dopsal dopis' zazvoniI zvonek'

Tov ),\/óp(a.

:)vío'(o va 6'apd({l) Tn 1,1)xTd.

'Uvioloa vd ótopú(o ŤŤl !,l)xTo.

Znaljsem ho.
Seznámiljsem se s ním'

obyčejnějsem studoval V noci'

Zvykljsem si studovat v noci.

4) Je třeba mit na paměti, že aorist (oóploÍoq xpóvo6 neomezený čas) oaačuje
v nové řečtině (podobně jako ve staré řečtině) také soubomě chápaný děj. kerý
v minulosti trva] nebo se opakoval' Na rozdíl od připadů' kdy pro trvaci nebo opa.
kovaný minulý děj pouŽíváme paralatikos a kdy takoYý děj charakterizují neurčité
viŤazy Evó' ouÍvú' ToKnKá ap''je soubomě chápaný ninulý děj označován urči'
tým časo\"ým výrazem: &]o' Tpio, 'ré1't€ ''. Í]óv10; 6Ú0, Tp€q' 'ré.ýÍ€ ''.7Ťo)J.éq
9opó5.

I.Iépoog 'ŤévT€ lpóvla oTIv EM'á6e'

ADTó Ío p4}.ío 6láBooo Ťpaq 9opé6.

stráviljseÍn pět let v Řecku'

Tuto knihu-isem čed třikrát'

5) Tzv. aorist gnónický se zachova| v přís|ovlch:
o 'tEpÍ9avog é9uY€ xopúc '<al pplo€ Í€qóq'
Pyšný člověk odjlždl na koni a vřací s€ pěšky. Pýcha př€dchází pád'

V češtině tento aorist překládám€ prézentem

ó) Idiotnaticlé použití 3oristu:

KtrTóJ'opo'
oD-ro|€'
.E9Tooí'

Il €wáoelrE.

186

Rozumim.

Jdeme' odcházime-

Užjsem tu'
Mám€ hlad.

Á Í x o Ť o  É X t o  p ú 0 ! p a

1yoření příslovcí odvozených od adjektiv

Př líovce odvozená od rdjelt iv na.oq'.I '  -oi  -oq'.u' .o; .oq'.ta '  -oi  -ós ' . lú'.Ú;

.!q'.a'.lxo se tvárem rov[8ií nominrtivu plurálu neut]! PřIs|ušného tváru:

Ídló6

opaog

oÍptpó6

Fo{pó6

ígqra!óplq

dobý

krásný

drahý

d]ouhý

tvrdohlavý

dxprPd

póp01a i p€paíoq

Ko]'ó dobře

pépalos

kásně

daleko

jistě

ÍElo}líÍúplKd tvrdohlavě

některých připadech
ve staré řečtině):

exisluji i u tčchlo adiekliv rvary na -o,9 (kteíé byly pÍa.

nebojen tvar na -('q:

'(arog špatný

€otopimo6

jisty

hned' okamŽitě

špamě

pípadně kaŽdý z těchto tvarů Ínájiný yýznam:

příjenmě

př'mo

Tvar na.(os od adjektiva xď'ó! se zachoval jen ve \.ýÍazu:

Ko]'ós ipooT€, Xu].óq opiodTE' Budle vítániI

Přís|ovce odvozená od adjektiv nr -q!, -1!,. €! tvoří přís|ovce pouze na.oq:

o|(ptpiq př€sný oKpÚóq přesně



^ékd.o  Éx, lo  l ó0 lpa

u Na ay 4pdlotre ra KE'váfuý ftapa]caÍ@ qoúo)tDý pE Ío oaoú íí)fto ÍoD
p4Fazoq orcý ÍapanÍu<ó to\ eíva! fi|y 1tdpÉý9€oq:
To po}'ólJroU '..'''..'...''..'' Ťp€qq ópd. (6€í,cvo)
,oTov .''..'...'..'''.-' plKpú noóú.''..''...'....''. !o(í' (€í|ruL 7Ťdí(o)
o o€íoq pu€ ''..'..'''..''..'' mŤl TopTí los opdío pf}'íd. (lopqo)
Ms To @avóol] Kol Tn Mopía .''...'''..'....'. o'qv í6ld íó4r] oTo óŤlpoÍÚó 6xotr5ío.
(íŤrwoívo)
Kdo€ aopá'roo.''..''.'''..'...' oTo ̂ ov6ívo ''...'...''...'... ' (.oóóeóo, ppé,(o)
,oTav ''.-'..''...'..''' eolTnTs€ '-.-'..''-'' outvó sšo r(o1 ''-'-'-'-.. Íopíq no}.}á
xpílmo. (€ípoL pYuívo, 610o|€óá4(')
xo€q .'..''...'...''..' ol fú!.ý!ó€q Kot or fúw6r. (lopTd(o)
'fiúvto ol90,ol .-'..''..'...''..' vÉlcÍd o€ pÉvd. (M(o)
.''.''..''.'''..'' 7ŤúvÍc p€ Ío 2tpolvó TpÉvo íov 9' (9ďlryo)
To 6€vo6ol6Úo paq ''...''''...'.'''. Íóoo rcvrú oŤ4 0ú,L0oÓú Íou Íú Bpdólo ''.''..-.....'''..
Ío '(ulloTá Í16 uqfl Í] B€pÓvTa' (€ÍFdl' qÍóvo)
nóVÍo .''..'...'....'..' úomla a)'}rí tópo 1pú9€r 0l(óttd 'no úon!o' (lpóeo)
Te 9poÚTo ToU (ú}yp09lKoú Íívoxo '...'...'..''...'. p€ d}'nelvú' (lroú(o)
Afió To pŤa}'xóvl tou 6opoŤíou TŤls .''..'...''..'''.' Ťnv KívnoŤl oÍo 6pópo. (KolTíqo)
'otav ' . ' ' ' . ' ' . . ' ' . . . ' . .  véol 6 €  ' . . ' ' ' . . ' ' . . . ' ' . . .  olpooío o'oUTú 'Ioo loq .. ' . . ' ' ' . . ' ' ' ' ' ' ' '  o l
Yov€íg pd€. (€ípo! óívo, oDÉpoď'sÚo)

E] Na o1)pÍLapódďE @ e1rppúpafu Í@| EŤl1éÍ@ý:

Ko}'óg, Koxóq W}'ó6, KoYróq, oDvg[iE' 0}'n0wóq, !o'(pÚq, 9op6ós, ptpoloq'
,),Kptvxípfi' 61dp1(ílg' íoutor,'!}'aó€, ď'Kpwíq, 1luKós, Í€|.u!.l'!E, QDotň6'

p] Na oup apúaat ta !<rýá rc ru a ppil'|ffia:

o Ku€ryÍlÍriq paq pl''ú€t 7Ťúwa ..'........'''..'' . (oopapóq)
,Epl€xolfiá!Ťa..''..''.''..''..' 

oÍnv ópo Too. (0Kpfiq)
To opoío fipúyFdÍo Kootí(oDv 'rávTd ''..'..''..''...''. (oxpÚóq)
01€pYáÍ€E Kúoor,lol ''..'..''..'....'' mo KoQsv€Ío Ylod Kúv€l (éorn' (T€pŤé}'lq)
MgTd{opí(oupe oÍry IIá.pd''.'''..''...''...' (o1l(olev€loóq)
M€ xolTdv€ '..''.'''.''...'.. óÍov ?repvó F'rpooÍd íoDg. (7Ť€pi€glo6)
Mú'úq .'..''..''..-''.'' o].^ó t(ovévuq 6€ oe Íloí€óa' (ooo'rós)
..''.''.'''.''..-' 6€v (Í'.o}'opaív(n Í1 lrou }'€q' (o}'n0wó6)
Ta Í016ú 'roí{oDv.''.''..''..'''.-' oÍov Kíno p€ ToUE Q&oog Tooq' (Í0poúp€voq)
E)'úT€.''..''..''.'''..' oÍo o'.íTL t(&vsl xpÚo éšo' (lpí,ropoo
ToíósúoD!€ ó}'ol paqí l(ol 'IoÍé 6E"ý ftspvápE ..'..'''.''''..'- . (.íoxnpoo
^oukÚ€r ..''..'...''..''.. Kor '..''.'''...'''... ' (7Ťpoo€k.rKó!, oooŤóq)

Ít ''.''..'''..''...' 6sv propolip€ vo Kávoult€ '''..''..'''..''.. . (r0},ó€' KoKós'

€ívdl '.'...'...'''..''. mo onít1poo. (KoWóq)

ÁéKo.o éxto púor|po

7Ťo6óo9olpo oÍo YÍ7Ť€6o' (Koolp€p.vóE)

a leyó! p€ ío oadó d)1|o '|Coy p4plitc,ý 1íoD cíyat oo|y Ía-

onYlŤl' (oéfu'. 9píoKo)

.d rcloxo{pld pnóvlo po6 ÚtŤl oói'oooo To fipoí xdl Ío
óÍpípo)

(noÍpvo)

otéLvo)
QolŤ1íí6 ol,yov€{s pou pou '...''...''..''... pld slŤlÍ0Yí Kúot lívo.

xolpó ..'''.''...''..''. vo 7Ťóo oÍnv éKo€on pú}'íov oM.ú 6EV.'..''.''...''...' nmé

ópo 'rou ........-......... q olloío ólq Íd qóÍd .................. . (avoryo' opÍvo)
.''..'....'....''. pld IoplÍopÉ!'! ((Dpo61o o Kóoloq ó3 .'..-''.'''.'''.'' . (€íttol'

ópo .'...'...''.''''.. o'rnv fiopéo poq ..'...''..''..''.. ].opó KolYé}.lo,yÚp(' Tnr' (pgvo'

)

. ' ' . . ' . . ' ' . . . ' ' . . '  Ío pú0Ťu!0 ' . . ' ' . . . ' ' . . ' ' ' ' . '  td pf) 'ío uaq Kol ' . ' . . ' . .- ' ' . ' ' ' ' ' '  .  (f f-

:ú, ''..''..''...''... oÍo oÍíÍL (€ípo! 9Ťúvo)
popá'ŤoU .'...''.'''..''... pra oéoTplr(n 7I0púoTooŤl ..''.-''.'''.''...

sívol Ío élŤdryY€lpo Ťoo noo'loloú. (p}'g]Ťo' xoTo7'apoÍvo)

' (0Ío9oo(o' píxvo)

o,ropú{o)

Kol ..''.-''..''...''. to ppd6!' (é1o, opIí({D' T€klóvo)
..'...'..'''..'''. oíE 6sKo To ppúóU o.řlv topépvo 6€v

o6€laví. (é0(o!o1, D'!úpxo)

pí 7Ťou . - - -'-. o'r4v 'tópTo éÍo{ro! v0 9óYo!v xúÍoÚ€

óaoý TapeÍaÍko Ia p,IpaÍa:

6$] ..''..''..''..'''. 5óKo7.c o€ rŤo1o épYo 0o '.úp€ '..''..'...''.'''. Kopóvo '

.''..'...'....''.. To Kélrpo Ťng Aoivd€ ..''..'...'''..''. €loltípla y10 To o€oT4úI'

-''-''.''.' póvou6 Toos TWŤí 6w9op€Ífiú 63v '..''..''.''..''.. ' (oaÍV(o'

Íov Ilétpo ''..'..''..''..'.' Íúvío 6'!oU6oía npú1po1o vd f io l 'p €  . ' ' . ' ' . . . ' . . . ' ' ' ' .  Ío

. . ' ' . . ' . . ' ' . . ' ' . . '  oUŤ €  p lo

}'4o!l0L eépvo!ol, IoípoF0l )rpo€ŤouúqoIaL

'Ěs



Á é x q . o  é K t o  p ú 0 ' | l l o

@ No ycraopaoat a"a fi Í )Jryká ddlotxtrá:

o o€orpl{ór lópos
To 'řpó!a oéíTpd itdv DÍoíopu' 6I}.06í úfieyo. ol aptoíot,Dalv€q T0 árl(av
oÍq ÍIoYÉ{ Iopn]'óv Mpov l(ol ÉólKú o€ tópous |.l€ Ko}'il uKouoTtxl, aptlkí
{Ú}'wa Kot sfi€tTa c'!ó 7ŤéTpu í Fúppdpo' ol o€dÍéq eÍxov 0éóa! o' €vav
lptKUKIl(ó Xópo (To xonov) Íal Épl€Íov Ťooq noo7ÍorcÚq Kor Ío topó ,Ťo!
ó'.í1q0v 6' €vov €ftlÍ€6o lópo, Íl]v opxÍoTpo. IIíoCo d?ró Tnv oprloTpo UnlipxF n
or!ý'l' To llo lťyťt]'o opxgla o.uŤpa nrav rlg MqdloÍo^n( (a0 xu|.Ó".
0.oŤ.''' rl' Lnlóaupou ( I4 Iů' ocaŤ.q,. Tnq ̂ o6óvlq Kcr rnq Aonveq.

A'Ťóo'Ťdo!o oÍó ílv '7x-! 'o1.aíóeru Áy,1o,, Íótlo6 E,' o€].' l6'10.

I!: l =.pE"lE to ÍpafoDol \ I a UEp|ýa rlvtpa|:

o'D-l,ouv rí KalÚÍ€pú llaq l])óvu
ópE p€ Try ópa plaoTlKú'

XpóvLo nou '! €pvoÚv Kdl6€V qavoYUpvoóV
Kcl X€ívo ]ŤoU poldš€L Kol pévél T€}'lKú
€ÍvaL XúTL vÚr€q p€ 9q'yúpl
B€o' oTtr o€ptvá To olv€llú,
WxÍ€q 'roJ n€pvoÚv Kdl6sv šovdTupvoÚv
ll' aYlóK}.Ild lúl 1loo€llú'

@ Čaýi|e v parala|iku akliýnísloýesa:
pú(o. plclo. 6ívo. 6tcpá(o. KolÍd(o. Icp|pťv.!

ú Časuj|e ý para|aliku pasiýni sloýesa:

BYdšo' pp€x(o' K}'íVo' 'Ťuipvo, €'ŤtoTpéao

@Č^,it""l,-.
ép}.€no '(ol €í60

ffl t r"t":t",
zavíraljsem ty dv€ře' ale n€zavře|jsemje dobře' Díva|js€m se z okna ce]é odpo.
ledne, ale nevidě] j sem ho' KdyŽ j s€m studoval, cestova] .jsem kaŽdé pn'dnin), do
z^hÍaničí- Psa|jsi pravide|ně rodičům, kdyŽjsi by| v Řecku? VŽdy, kdyŽ pršelo.
jsme lůíal i  doma' la lím co četl ,  nékdo leteíonova|'  cclý den prŠelo' VČera \ núi
pršelo' Znám ten fi1m' užjsem bo viděl pětkát. Moji rodiče bydleli pčt let v Přa.
ze. Přišel přávě' kdyŽ.jsne chtěli odejit. Častojsem chodildo parku blízko našeho
domu. Tento spisovatel napsa] tři kniby'

@ ruon" prt"to,"" oa aaiekri,:
ltl)Kóq, pc0óq' pípós' ói'(oloi pdtolo6, o])vllol(, Kolvóq, xpuqóq, péÍprc!' Íoellxói

190

Á é { a t o . r t o  l l ó 0 ' | l l o

obyčejně chodím do kina v sobotu- N€Učíme se zbÍečně cizi jazyky. Letos studu-

ie velmi pitně. vidím ho často. Dobře' žejsi přiše|, ví!ám€ tě! Nďeljsem ho snad-

;o. včera přišel přesně' odešel hned.

Divadlo
v zině chodÍme do divadla dost často. V NárodnIm divadle hrají opery i dramata'

PřogÍam hledáme na plakátech nebo ho nacházíme v novinách' Na začátku měsíce

nacházíme na p|akátech program na celý měslc' Lktky kupujem€ v předprodeji

n€bo telefonujem€ do pokladny' kde nám llstky Íezervuji. Nekup'lj €me si drahé

lístt(y do lóží nebo do první řady v přizemí, dobŤá inísta jsou i v pwnich řadách na

ba|kóně. DÍvám se, kteři heÍci hÍaji hlavni rol€ a kdoje r€Žisér' o přestávce chodi.

vám€ do baru, pjjeme kávu nebo dŽus. U nás nenl mnoho letních divadel nebo kin'
protoŽe to nedovo]uje podn€bí' o práŽdniná€h v Řecku navště\,ujem€ představeni

antických tragédil nebo komedií ve staŤých ř€ckých divadlech v Epidauřu a v Aié.

nách. Existujl i najjných místech v Recku i na Kypru.

Řecký filÍn
situace kinematografie v Řecku není dobrá. V Aténách j€ sice mnoho biografů'
z\,|áště v centru města' a hlaji fu i řecké filmy, vělšinou však am€rické, fiancouz.
ské nebo ita|ské s titulky' Produkce ř€cké kinematografieje dost velká' al € ne při.

liš kvalitnl (př€l. dob.é kvality) ve srovnáni se zahraíiční pÍodukcí' Dobři r€č|í
reáséři odcháze,jí do záhraničí a působi v cizině, ve Francii nebo v Americe (např'
M. Kakojannis' Th. Angelopulos)' Jejich filmy se účastÍí i mezinárodnich festiva-
lů azískávajltu ceny.

A: viděljsiuž nějaký ř€cký film?
B: Ano, v české Republice dávali filmy Kakojannisory, např. Elektru, stellu

a jiné filmy s Melinou M€rkuri a v poslednl době filmy Thea Angelopula
KÍajina v mlze a odysseův pohled.

A: Jak se libily vašemu publiku?
B: Hráli,je Ve filmoYých klubech' Nejsou to fi|my pro široké publikum' Zabýva.

jI s€ nesnadnými problémy.
A: Je u vás hodně filmo\"ých k]ubů?
B: Dost' A řecké filmy promitají také v Klubu přátel Řecka'



^éxdÍo á r to  pú0qFa

t1,|úK}lll1lo'' Ío bot. zimo|ez
o6€Wvóq' .4 .ó prázdný' vo|ný
axoDoÍrKli' 4 akustika
0\o9épÚ'' -o|tdl zmiňuji se' uvádín'

udávárn; hlásím' sděluji' oaaÍnuji
o,'qolvós -i -ó skutečný' opravdoyý'

pravdiÚ
o'top€vo zbývám' ástávám
uóaflÍ,ape' Ío útrŽek, úlomek; část,

kus; úryvelq ftagment, citát

úoŤs.roe' -a -o nemajici sťechu, nema.
jící přisťeší

otpóoggrpo, 4 ovzduši, atmosféÍa; pro.
středl

oóšnq' '? íeld augnent (přinnožek)

Té}"ro' ?o smích, úsměv
,ItíÍ€óo' To hiiště
Ioo€pí' Tojasmín

6ú0Eo11, 4 Gld Íozmlstění; dispozice;
sk]on, náchylnost, nálada

6po6ú,4 rosa, vláha, chládelq svěž€st

8šú}.},oD komě toho' mimo jiné' navíc'

s7rí7rs6os' -'l, -o p]ochý' plošný' ro.
vinný; horizontální

épYo' ío práce (úsilí i výsled€k)' dílo

tltlt'oxrtxó€, -i -ó půlkluholý
Hpó6€ro' 'o HeÍodeion' divadlo He-

roda Attika

o€oŤ'iq, o divák' pozorovate|

Korvó6' -'i -ó obecný' společný' veřejný
Ko},ox€l)ÍrKó |ichotivě
xprflxóg' Ó kitik

}'qrovó6o' 4 citřonáda, limonáda

}'ryooÍsóo ubíám
^ov6ívo' zo Londýn
Mq' 4 (€,9, řešení

lroo1tloŤ ú''a mat€matika
póppupo' ío mramor

šogvlxú neočekávaně, náhle
$'lwoq' -', -o ďevěný

opxúotpo' 4 orchestr; orchestra

fiopúaÍgs\, 4 (qlq) předved€ní, podánÍ;
pfudstavenÍ

'toooÍ4Eo' ío praŽená tykvová zmka
'€p{qovos' -'7, -o pyšný' hÍdý
fiepkryoÍ' -4' -o zyědaý' podiyný
fiéÍpo' 4 kámen

'tp€prépal ' premiéÍa
'popolí' t/ přomitáni, předvedení
fipoo'óo8ro' 4 snaha, úsilí
'ÍpoÍ€ívo navrhuji' předkládám, nabizím
fip(oŤoY('vl6tíg, o hlavní hrdina

6r{ú' 4 stan; j eviště' scéna
o|({vooÉÍle' o scénárist4 reŽisér
6'róvmg' -4 .Ó vzácný' nevšednl
aflT!í' ? chvile, okamžik
oDppoívsr děje se, stává se

aoKrKó!' -,í -ó řádný' pravidelný
tópoq' o di|, část, svazek

D'oíoplo orv4ú letní kino
D'roíopo€' -4 -o venlrcvní, venkovsky'

provinciální

qsyYápr' Ío měsic, iuna

IoplŤoFévo€' .4, -o půvabný' ]lbezný,
roŽomilý

Iopóq! o tanec' ples;chór, sbor

^ Ú x a Ť o  É K l o  F á 0 l F o

r(otl6poí _ EK9póotrq

ypdFpoÍa'

1poppdíov

Íwr|9

Natáhnout se jak šiÍoký' xak dlouhý.

Házet ,'panna - orel...

Risluji to.

umělec


